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KORPORATA

ELEKTROENERGUITIKE KESHILLI MBIKQYRES
Energji e pastér gé vk shteron! | SHOIPTARE e - —— —
Nr. 8 2 o— Tirang, mé (07/0.7/2018

VENDIM
Nr. 05 ,paté/0d 0> /2018
PER

PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE PERGIITHSHME TE PUNES DHE KODIT TE
ETIKES NE KESH SH.A.

Né mbéshtetje té Ligjit Nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, Statutit
té shoqgerisé KESH sh.a. dhe bazuar né propozimet e Administratorit t&¢ KESH sh.a., Késhilli
Mbikgyrés né mbledhjen e tij té datés 5)3 /9 %/2018,

VENDOSI:

1. Miratimin e Rregullores sé Pérgjithshme té Punés né KESH sh.a., e pérshtatur né pérputhje me
strukturén organizative t€ shoqérisé dhe parashikimet e Ligjit Nr. 10296, daté 08.07.2010, “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin, i ndryshuar, si bashkélidhur kétij vendimi.

Miratimin e Kodit té Etikés né KESH sh.a., si bashkélidhur kétij vendimi.
3. Ngarkohet Administratori i KESH sh.a., pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETAR I KESHILLIT MBIKQYRES
Eduart GJOKUTAJ

Luigj PJETRI Anétar 1 pal
<

Dorina CINARI Anétare

Ardit KAMBERI Anétar

Artur METANI Anétar

Etleva KONDI Anétare
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1 Kobi1 ETIKES

1.1 ETIKA DHE SIELLIA NE KORPORATEN ELEKTROENERGJIETIKE SHQIPTARE

1.1.1  QELLIMI I KODIT TE ETIKES

Kodi Etikés i KESH sh.a. éshté njé pérmbledhje jo shteruese e vlerave dhe parimeve té marra pérsiper
pér tu ndjekur dhe té cilat duhet té udhéheqin punén e pérditéshme té KESH dhe personelit té saj.
Pavarésia, kompetencat dhe pérgjegjesité e personelit pércaktojné kérkesa té larta etike, pér té
gjithé stafin e KESH.

Ky Kod ka si géllim, té shérbejé si udhézues pér té gjithé anétarét e stafit t& KESH, lidhur me
veprimet e pérditshme apo ato vendimmarrése né puné, né pérputhje me misionin, parimet gé na
udhéhegin dhe vlerat bazé té shogérisé. Ai shérben si njé uré lidhése ndérmjet déshirave dhe
veprimeve té pérditshme né puné dhe shpreh ndjenjén e angazhimit kundrejt misionit t& KESH dhe
synon rritjen e reputacionit té shogérisé dhe personelit né raport me palét e interesuara.

Reputacioni i shogérisé dhe personelit éshté njé resurs jo-material esencial, i cili favorizon shogériné
né raport me té tretét, né rritjen e besueshmérisé tek palét e interesuara, partnerét tregtar dhe
publiku, né kuadér té veprimtarisé publike qé shogéria kryen.

Reputacioni, brenda shoqérisé kontribuon né rritjen e besimit té ndérsjéllté, marrjen e vendimeve
né té miré té shogérisé dhe interesit publik dhe né organizimin e veprimtarisé sé shogérisé pa
burokraci dhe me efigncé.

Ky Kod gjithashtu éshté njé mjet pér té inkurajuar diskutimet lidhur me etikén dhe pér té pérmirésuar
géndrimet apo reagimet né puné (ato reagime gé lidhen me médyshjet dhe paqartésité etike).

Objektivat e KESH kérkojné gé kushdo gé punon pér kété institucion, té respektojé apo té zbatojé
standardet mé té larta té etikés. Punonjésit e KESH kané pérgjegjési pér té kontribuar né “geverisjen”
e miré té shogérisé me qéllim mbarévajtjen e veprimtarisé dhe reputacionit t& saj pér ndershméri,
korrektesé, drejtési, integritet, paanshméri dhe profesionalizém.

KESH do té pérpiget té nxisé dhe té mbajé njé mjedis pozitiv pune, té tillé qé té mbeshtesé sjelljen
etike brenda saj. Drejtuesit e KESH do té inkurajojné né ményré aktive dialogun etik, do té ofrojné
drejtim apo késhillim népérmjet programeve, materialeve trajnuese apo burimeve té tjera, si edhe
do té sigurojné gé sistemet, politikat dhe progedurat e brendshme té KESH té jené né pérputhje té
ploté me géllimet etike té institucionit.

1.1.2  ETIKA DHE SIELLIA E PERGIEGIESHME
Etika dhe sjellia e pérgjegjeshme ndihmon qgé té gjithé anétarét e stafit té Korporatés
Elektroenergjitike Shqgiptare (shkurt KESH) té pércaktojné rolin dhe pérgjegjésité, si né lidhje
me vetveten, ashtu edhe me kolegét, me partnerét apo me institucionin ku punoni.
Pér pérsonelin e KESH, sjellje e pérgjegjeshme dhe etiké do té thoté gé punonjési té:
« Pérkrahé frymén gé pérgojné parimet etike, rregullat dhe udhézimet gqé zbatohen né KESH.
e Nxisé pérgjegjshmériné.
« Eliminojé mungesén e respektit ndaj té tjeréve, padrejtésité dhe pandershmérité.
e Mos jeté indiferent kur pérballet me probleme etike.
« Inkurajojé dialogun, diskutimet e hapura dhe pa paragjykime.
¢ Punojé me ndershméri dhe té mésojé nga gabimet.
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KobI 1 ETIKES NE KESH SH.A.
» Respektojé standardet bazé té sjelljes, si brenda, ashtu dhe jashté mjedisit t& KESH.
e Jeté krenar pér arritjet dhe jeté modest lidhur me até qé mund té pérmirésohet dhe ményrén
se si mund té béhet ajo.
Sjellja e pérgjegjéshme dhe etike nuk éshté njé proges pasiv, por kérkon gé punonjésit e KESH té
béjné zgjedhje té ndérgjegjshme, té& marrin vendime té tilla, si edhe té kené gjykim té shéndoshé
né pérputhje me vlerat etike té KESH, qé materializohen né kété Kod.

Gjaté punés, punonjésit e KESH duhet té udhéhigen nga parimet e pérgjithéshme, si mé poshté:

s Té veprojné gjithnjé me ndershméri, profesionalizém, objektivitet, me pérkushtim dhe me
paanshméri kur zbatojné detyrat e ngarkuara.

* Nuk duhet té nxjerré/pérdoré privatisht ndonjé informacion konfidencial, siguruar gjaté punés.
e Té shmangé aktivitetet e jashtme, gé arsyeshém mund té pérbéjné konflikt interesash.

e Té trajtojé vazhdimisht té tjerét né ményré té kulturuar dhe edukuar.

« Té tregojné pérgjegjshméri pér arritjen e rezultateve né puné.

s Té tregojné pérkushtim dhe pasion pér punén dhe kryerjen e saj me efektivitet.

e Té tregojné ndershméri, integritet, besueshméri, profesionalizém.

s Puné e pérbashkét né grup, bazuar né singeritet dhe besim reciprok.

« Dhénie mundésie zhvillimi té gjithéve dhe respektimi i diversiteteve.

o Inkurajimi i marrjes pérsipér té pérgjegjésive dhe i pérballimit té sfidave.

¢ Vlerésimin e gjykimeve té publikut pér veprimtariné e KESH.

Parimet dhe parashikimet e kétij Kodi, jané objekt zbatimi nga té gjithé punonjésit dhe organet
drejtuese té shoqgérisé KESH sh.a. si individualisht ashtu edhe né raporte grupi.

Gjithashtu KESH sh.a. i kérkon té gjithé partneréve dhe personave té interesuar té cilét kané
marrédhénie tregtare ose jo tregtare me KESH sh.a., qé gjaté bashképunimit té kujdesen,
respektojné dhe té veprojné né pérputhje me parashikimet e kétij Kodi Etike. KESH sh.a. zbaton
reciprocitetin etik né cdo marrédhénie me palét e treta.

1.2 PARIMET BAZE

1.2.1 PAVARESIA

Punonjésit e KESH duhet té sillen né publik né njé menyré gé té rrisin pavarésiné e tyre, jo vetém
ndaj subjekteve apo grupeve té tjera té interesuara por edhe brénda shogérisé me géllim rritjen e
objektivitetit. Ata duhet té jené objektiv né trajtimin e ¢éshtjeve dhe problemeve né shqyrtim.

Punonjésit e KESH:

1) kané detyrimin t'i shmangen pérfshirjes né ¢éshtjet, pér té cilat ata kané interes personal, me
qéllim zbatimin e kérkesave té ligjit “Pér parandalimin e konfliktit té interesave, né ushtrimin e
funksioneve publike”,

2) duhet té respektojné detyrén/funksionin dhe té jené té pavarur, né kryerjen e detyrave. Me
punésimin né KESH, punonjési ushtron detyrat vetém né zbatim té legjislacionit né fugi.

3) gjaté orarit té punés duhet té ruajné neutralitetin e tyre politik, faktik e formal, dhe té zbatojné
me pérpikméri parashikimet e kétij Kodi.

Eshté thelbésore gé punonjésit e KESH t& jené té pavarur né sjellie dhe veprime. Pavarésia
e tyre nuk duhet té démtohet nga interesa personale ose té jashtme.
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1.2.2  PAANSHMERIA
Punonijésit e KESH duhet té veprojné me paanshmeéri, té tregojné kujdes gé shprehja e piképamjeve
dhe e bindjeve personale t& mos kompromentojé apo té duket se kompromenton rezultatet e
detyrave té ngarkuara apo interesat e KESH.

Sjellja zyrtare duhet té karakterizohet gjithnjé nga objektiviteti dhe profesionalizmi dhe nuk duhet
té lejoni gé marrédhéniet apo konsideratat personale, pérshiré kétu edhe paragjykimet,
njéanshmérité apo favorizimet, té ndikojné né zbatimin e detyrave.

1.2.3 MATURIA

Punonjésit e KESH duhet té tregojné maturi gjaté veprimtarisé sé tyre, té kené takt dhe té jené té
rezervuar né deklarimet gé béjné, né pérputhje me statusin gé kané né puné. Duhet t'i shmangen
pjesémarrjes né gdo aktivitet qé éshté né kundérshtim me interesat e KESH, apo gé mund té démtojé
reputacionin e tij. Duhet té respektoni dhe té ruani sekretin e informacionit t& mésuar apo té véné
né dispozicion tek ju, si pasojé e detyrés né KESH.

1.2.4 INTEGRITETI:

Kérkohet gé ju té veproni me integritet gjaté gjithé veprimtarisé suaj zyrtare dhe té shmangni
c¢farédolloj sjelljeje gé mund té paragesé ndryshe ju ose KESH. Né KESH, me integritet do té kuptohet
ndershméri, korrektesi, drejtési e besnikéri kundrejt punés dhe institucionit.

KESH nuk ka detyrimin gé té hetojé théniet ose pohimet, se ju keni shkelur ligjet. Por, nése
shgetésimet lidhur me sjelljen tuaj jashté vendit té punés jané pércuar né vémendjen e saj nga njé
palé e treté, KESH do t'ju béjé me dije (né rastet kur éshté e mundur) lidhur me problemin né fjalé.

1:2.5 INTEGRITETI I PERSONAVE

KESH garanton integritetin fizik dhe moral té punonjésve dhe bashképunétoréve té saj, duke
garantuar njé ambient pune dinjitoz, té sigurt dhe shéndetshém dhe zbatimin e rregullave té sjelljes
dhe edukatés. Nuk lejohen dhe ndalohen kérkesa apo kércénime té drejtuara ndaj kujtdo, té cilat
kané pér géllim, té ndikuarit pér té vepruar ose mosvepruar, té punonjésve apo personave té
interesuar né kundérshtim mé kété kod etike apo preferencave morale ose personale té kujtdo.

1.2.6  DIVERSITETI
Si pasojé e karakterit demokratik dhe profesional gé ka KESH dhe e vlerés gé ky i fundit i jep
diversitetit, duhet gé ju té veproni me tolerancé, me ndjeshméri, me respekt dhe me paanési
kundreijt kulturés dhe profesionit té personave té tjeré, gé nuk i kané ato té njéjta me ju. Nga ana
tjetér, KESH reagon ndaj c¢do sjelljeje abuzive, e cila do té konsiderohet fyese pér ambientin
apo pér persona konkreté.

1.2.7 TRANSPARENCA

KESH garanton rrespektimin e ploté té transparencés sé veprimtarisé sé saj né pérputhje me
parashikimet ligjore né fugi, me géllim qé té dhenat e béra publike té pérdoren sipas déshirés, né
ményré té ploté dhe me pérgjegjshméri nga personat e interesuar.
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1.2.8 PERKUIDESIJA MJEDISORE

KESH si njé prodhues i energjisé elektrike nga burimet e rinovueshme njeh, vleréson dhe kujdeset
Qé né veprimtaring e saj té kushtojé kujdesin mé té larté né ruajtjen e ambinetit. KESH merr pérsipér
té pérmirésojé impaktin mjedisor té veprimtarisé sé saj si dhe té ushtrojé né ményré aktive, kujdesin
e nevojshém, pér shmangien e risqeve ndaj ambinetit, g& mund té vijé nga veprimtaria e shogérisé.

1.2.9  KONFIDENCIALITETI I TE DHENAVE PERSONALE

KESH ruan konfidencialitetin mbi té dhénat personale té punonjésve té saj (pérfshiré dosjet
personale, shénimet mjekésore, informacione lidhur me hetime té ndryshme, si dhe masat
disiplinore), kéto té dhéna nuk do té kegpérdoren dhe do té lejohet gé té njihen vetém nga persona
té autorizuar. KESH ruan konfidencialitetin e ¢do informacioni, né pérputhje me aktet pérkatése
ligjore dhe/apo nénligjore.

Punonjésit duhet té informojné menjéheré KESH pér ¢do ndyshim té té dhénave personale qé
ndodhin gjaté marrédhénies sé punés né KESH, informacion i cili duhet njoftuar prané
Departamentit té Burimeve Njerézore.

1.2.10 INTIMITETI

KESH respekton intimitetin tuaj né puné dhe nuk do té kérkojé qé té ndryshojé sjelljet tuaja
personale deri kur kéto sjellje nuk do té démtojné rezultatet e punés, apo derisa nuk do té jené né
kundérshtim me aktet ligjore dhe nénligjore pérkatése.

KESH respekton ekuilibrin puné-familje si njé sfidé pér arritjen e objektivave té pércaktuara dhe
¢mon pérpjekjet dhe pasionin tuaj pér ruajtjen e kétyre raporteve. KESH do té pérpiget qé té krijojé
njé mjedis té& brendshém sa mé té miré qé té jeté e mundur, né ményré gé t'ju mbéshtésé juve, pér
té arritur njé ekuilibér sa mé té efektshém ndérmjet punés, jetés familjare dhe asaj personale.

KESH respekton dhe nuk déshiron gé té ndérhyjé né jetén tuaj personale. Sidoqofté, statusi juaj si
anétaré té stafit té KESH ka si pasojé disa detyrime lidhur me sjelljen tuaj, si né puné ashtu edhe
jashté saj. KESH i kushton réndési t& madhe zbatimit, nga ana juaj, té té gjitha akteve ligjore e
nénligjore né fuqi, sikurse edhe shmangies sé veprimeve qé mund té perceptohen si shpérdorim i
prestigjit gé ka KESH dhe stafi i saj; shkujdesjet né kété drejtim do té reflektohen né marrédhéniet
tuaja me KESH.

KESH do té jeté, gjithashtu, e vémendshme lidhur me sjelljet tuaja té pahijshme, botérisht té
shprehura, lidhur me dhunén né familje apo me abuzimin me anétarét e familjes.
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2 STANDARTET BAZE TE SJELLIES

Si anétaré té stafit té KESH kérkohet gé té zbatoni standartet mé té larta té sjelljes etike, né
pérputhje me vlerat e integritetit, t& paanshmérisé dhe té maturisé. Ju duhet té pérpigeni té
shmangni qofté edhe dukjen e té genurit i pahijshém né sjelljen tuaj. Gjaté kryerjes sé detyrés tuaj,
ju jeni té detyruar t'i géndroni, mbi té gjitha, besnik KESH, objektivave, géllimeve dhe parimeve té
5aj.

Vlerat bazé té pavarésisé, paanshmérisg, té maturisé dhe té integritetit té cilat pérbéjné edhe parime
bazé té etikés sé shogérisé, duhet té udhéheqin té gjitha aspektet e sjelljes suaj gjaté punés.

Gjithashtu gjaté veprimtarisé tuaj me personat e interesuar apo edhe brénda shoqérisé duhet té
respektohen pérveg parimeve bazé té etikés né shoqéri edhe parimet e méposhtéme:

2.1 SIELLIA BRENDA SHOQERISE

21,1 PERGIEGIESIA

Punonjésit e KESH duhet té pérmbushin detyrat e tyre me kompetence dhe paanshméri, duke
zbatuar standarte té larta profesionale né kryerjen e punés sé tyre, dhe duke mbajtur pérgjegjesi
pér materialet e pérgatitura.

Duhet gé gjithmoné té mos dilni jashté autoritetit qé ju jep funksioni. Ju mbeteni pérgjegjés pér
detyra gé i delegoni té tjeréve dhe pritet gé ju té ushtroni mbikégyrje dhe kontroll té pérshtashém
mbi gjithcka gé lidhet me detyrén tuaj.

2.1.2  PARAQITIA NE PUNE, MIRESIELLIA DHE RESPEKTI
Paraqitja juaj né puné duhet té jeté e pérshtatshme dhe e tillé gé té shprehé:
e Kujdesin dhe seriozitetin e vazhdueshém pér anén tuaj pamore;
¢ Nivelin e domosdoshém té pastértisé tuaj personale;

« Plotésimin e kérkesave té domosdoshme té veshjes tuaj né ambientet e KESH dhe atje ku ju
ushtroni detyrén tuaj;

o Vémendje né ményrén e komunikimit dhe té géndrimit né ambientet e KESH dhe atje ku ju
ushtroni detyrén tuaj

Ju duhet t'i trajtoni kolegét tuaj (qofshin kéta eproré, té barabarté apo vartésit tuaj) me mirésjellje
dhe respekt, dhe nuk mund t'i ngacmoni ata (fizikisht apo me fjalé). Gjaté punés, ju duhet gé gjithnjé
té shmangni edhe ato sjellje, qé megjithése nuk arrijné né nivelin e ngacmimit apo té abuzimit,
mund té krijojné njé atmosferé jomigésore apo frike.

Do té konsiderohen si ngacmime dhe do té trajtohen si té tilla té gjitha ato fjalé apo sjellje gé
ndérhyjné né ményré té paarsyeshme né punén e gjithkujt apo gé krijojné njé mjedis puné
frikésues (kércénues), armigésor dhe fyes. Njé vend puné i hapur dhe i besueshém éshté thelbésor
pér efektivitetin e punés tuaj né KESH, si edhe pér té ruajtur moralin e stafit. Do té konsiderohen si
ngacmime seksuale dhe do té trajtohen si té tilla té gjitha pérpjekjet (avancimet) e padéshiruara
seksuale, kérkesat pér favore seksuale, ose té tjera sjellje (fizike ose me fjalé) me natyré seksuale,
té cilat krijojné njé mjedis pune fyes, armigésor apo frikésues, brenda KESH apo atje ku ju ushtroni
detyrén tuaj.
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2.1.3  ZBATIMI I ORARIT TE PUNES

Gjaté marrédhénieve té punésimit né KESH, punonjésit duhet té pérdorin né ményré efektive kohén
€ punés pér detyrat e ngarkuara. Koha e punés nuk duhet pérdorur pér asnjé géllim tjetér, pérvecse
kur pérdorimi i saj pér qéllime té tjera éshté i autorizuar né pérputhje me legjislacionin né fugqi.

Punonjésit me pergjegjesi drejtuese nuk duhet té kérkojné, té inkurajojé apo té lejoné qé vartésit té
pérdorin kohén e punés pér géllime té tjera, pérveg atyre qé kérkon detyra e vendit té& punés dhe
pér té cilat jané autorizuar sipas ligjeve dhe rregullave né fugi.

Gjithashtu, né funksion té pérdorimit sa mé efikas té burimeve gé ju jané véné né dispozicion, ju
duhet gé t'i kushtoni kohén tuaj té punés vetém aktiviteteve zyrtare té KESH.

Né té gjithé rastet kur punonjési do té largohet nga vendi i punés, pér arsye pune apo cfarédo arsye
tietér nga ajo e punés, ai duhet té njoftojé me email drejtuesin e strukturés ku bén pjesé
Divizionit/Departamentit duke sgaruar shkaget dhe kohén e largimit nga vendi i punés dhe
njékohésisht duke béré me dije né email edhe Drejtorin e Burimeve Njerézore té KESH sh.a. Drejtuesi
i tij/saj autorizon largimin e punonjésit duke béré me dije edhe Drejtorin e Burimeve Njerézore.

Né asnje rast, pérveg emergjencave mjeksore té konfirmuara pas kthimit né puné, punonjési nuk
duhet té largohet nga vendi i punés gjaté orarit zyrtar té punés pa marré autorizimin nga drejtuesi
i strukturés ku bén pjesé Divizionit/Departamentit.

2.14 PERDORIMI I PRONAVE, I PAJISIEVE DHE I BURIMEVE TE KESH

Gjaté gjithé kohés kur ndodheni né marrédhénie pune me KESH, ju duhet t& mbroni dhe té ruani
pronén e tij. Punonjési, drejtpérsédrejti ose jodrejtpérsédreijti, nuk duhet té pérdoré apo té lejojé
té pérdoret prona té KESH pér géllime té tjera, pérvegse pér kryerjen e punés. Me proné té KESH
kuptohet ¢do pasuri e luajtshme dhe e paluajtshme qé kané pérdorim, né gézim dhe né disponim
KESH, si dhe dokumentacioni zyrtar.

Ju keni pérgjegjésiné gé té siguroheni se burimet e KESH, né dispozicionin tuaj, po pérdoren
pér realizimin e detyrave zyrtare té tij.

2:1.5 ZGIIDHIA E PROBLEMEVE DHE E KONFLIKTEVE PERSONALE

Drejtuesit e strukturave kané pérgjegjésiné qé té jené té disponueshém pér anétarét e stafit, té cilét
duan té ngrené ¢éshtje apo shqgetésime né konfidencé (vetém pér vetém) dhe t'i trajtojné situata té
tilla me ndjeshméri, paanshméri, objektivitet dhe pa diskriminim.

Drejtuesit e Divizioneve, Departamenteve dhe Njésive té Prodhimit duhet té krijojné njé atmosferé,
ku anétarét e stafit té tyre té ndjehen té liré té pérdorin (pa patur friké pér ndéshkime), rrugét
institucionale ekzistuese pér zgjidhjen e problemeve apo té konflikteve té cdo lloji gé lidhen me
punén apo mjedisin e punés né KESH.

2.1.6  MBROITIA KUNDREJT AKUZAVE TE PABAZA

Démtimi gé pésohet si rezultat i akuzave té pabazuara dhe joserioze dekurajon stafin lidhur me
sjelljen dhe me zbatimin e standarteve té larta etike. Si pasojé, KESH mbron stafin e saj né rastet
kur ata béhen objekt i akuzave té pabaza nga ¢dokush gqé mbetét i pakénaqur, si pasojé e
kryerjes sé rregullt té detyrés prej tyre.

Liria dhe pérgjegjésia pér té ngritur probleme, ¢éshtje apo shqetésime éshté thelbésore pér té

fuqgizuar stafin dhe pér té ruajtur integritetin si institucion. Si pasojé, KESH do té mbrojé stafin nga

hakmarrjet e gdo lloji, pérfshiré edhe ato té ardhura si pasojé e géndrimeve té mbajtura né rastin e

ngritjes sé problemeve dhe té shqgetésimeve té ndryshme. Kjo pérgjegjési pér t& mbrojtur anétarét

e stafit brenda tij zbatohet lidhur me persona, té cilét cénojné ose aplikojné hakmarrien kundér stafit
\
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té tij gjaté zbatimit té detyrave. Ankesat pér kéto raste do té trajtohen seriozisht dhe do té
sqarohen menjéheré nga eprori.

2.1.7  SIGURIA DHE SIGURIA E SHENDETI NE PUNE
KESH mér pérsipér té kujdeset né vlerésimin maksimal dhe konsolidimin e kétij vlerésimi pér Siguriné
dhe shéndetin né puné si kulturé e shogérisé dhe punonjésve té saj, duke promovuar veprime té
drejtépérdrejta gé lidhen me rritjen e sigurisé né puné dhe uljen e risgeve ndaj punonjésve dhe jo
vetém.
KESH sh.a. gjithashtu mban né vémendje té veganté edhe siguriné né lidhje me personat e tjeré qé
mund té ndikohen nga veprimtaria e KESH sh.a.

2.1.8  SIELLIA NE RAPORTIN PUNEDHENES PUNEMARRES
Marrédhénia mes punédhénésit dhe punémarrésit né shoqgéri rregullohet nga parashikimet e Kodit
té Punés sé Republikés sé Shqipérisé, kontratés kolektive té punés dhe asaj individuale té lidhur mes
paléve.
Komunikimet mes paléve pér céshtje té cilat lidhen me marrédhénien e punés, realizohen
drejtépérdrejté verbalisht dhe né formé té shkruar (shkresé dhe/apo email).
Cdo komunikim mes paléve duhet té udhéhiget nga parimi i barazisé, respektimit té té drejtave dhe
etikés né kumunikim.
Punémarrési né asnjé rast nuk mund té refuzojé marrjen dhe nénshkrimin e komunikimeve shkresore
té Punédhénésit, té dorézuara népérmjet zyrés sé protokollit, té cilat i adresohen atij/asaj.
Mosrespektimi i kétij parashikimi pérbén shkelje té réndé té etikés dhe disiplinés né puné té
punémarrésit.

2.2 SJIELLIA ME PERSONAT E TIERE

KESH kujdeset qé né raportet qé veté shoqéria krijon me palét e treta té interesuara té respektojé
dhe ti zhvillojé ato pérvegse bazuar né parimet bazé té etikés si parashikuar né kété Kod edhe bazuar
né parimet e méposhtéme:

2.2.1 KONFLIKTET E INTERESAVE

Rastet e konflikteve té interesave jané pércaktuar né ligjin “Pér parandalimin e konfliktit té
interesave, né ushtrimin e funksioneve publike”.

Me konflikt interesi kuptohet konflikti ndérmjet interesit privat dhe interesit publik té stafit, gjaté
marrédhénieve juridike té& punés né KESH.

Ju duhet té veproni gjithnjé né interes té KESH dhe né mbéshtetje té Misionit té tij. Si té tillg, ju
duhet té shmangni konfliktet — apo qofté dhe shfagjen e tyre — ndérmjet interesave dhe
pérgjegjésive tuaja té ardhura si pasojé e genies staf i KESH.

Konflikte potenciale interesash ka shumé. Pa paragjykuar disiplinén e kérkuar né rregullat e
zbatueshme tek stafi i KESH sh.a., disa nga tipat e interesave gé krijojné konflikte mund té jené ata
té paraqitur né vijim:
Interesa, té cilét klasifikohen sipas pércaktimeve ligjore si me poshté:

o Interesa té tjera té pércaktuar me akte nénligjore, té dalé né zbatim té ligjit.

e Interesa tregtare ose jotregtare gé ju keni né:

» Subjekte juridike fitimprurése ose jofitimprurése, né té cilat ju shérbeni si konsulent, si ortak,
si pérfagésues apo agjent etj.;
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¢ Subjekte juridike me té cilat ju negocioni ose keni réné dakord pér njé punésim apo angazhim
kontraktor ose jokontraktor té ardhshém tuajin.

« (do lloj interesi tregtar ose jotregtar, i deklaruar nga ju né KESH.

Gjaté punésimit né KESH, ju mund t'ju lindin apo té pérfitoni té drejta pasurore ose interesa, qé
mund tju pengojné apo gé mund té béhen shkak pér lindjen e konflikteve, né zbatimin e detyrés
tuaj. Né rast se kéto interesa klasifikohen si té tillé dhe ju kérkohet gé té higni doré prej tyre, ju
duhet ti bindeni késaj kérkese. Né rast té kundért, konflikti i interesave zgjidhet népérmjet
transferimit né njé vend tjetér pune ose népérmjet ndérprerjes sé marrédhénieve juridike té& punés.

Né ¢do rast gé krijohen rrethana né té cilat, ushtrimi i detyrés béhet i pamundur pér shkak té
konfliktit té interesave pér ju veté apo pér personat e lidhur me ju, ju duhet té informoni me
shkrim eprorét tuaj dhe Departamentin e Burimeve Njerezore.

Ju duhet té shmangni jo vetém ¢do rrethané gé krijon konflikt interesash, por edhe ato & mund té
krijojné dukjen e ndonjé konflikti té& kétij lloji. Nése shfagen situata gé mund té sjellin dukjen e njé
konflikti té tillé, ju duhet té& béni me dije né ményré té menjéhershme dhe té ploté eprorét, si dhe
t'u kérkoni mendim lidhur me ménjanimin e vetvetes prej tyre.

Verifikimi i situatave té ndryshme, té cilat mund té konsiderohen si konflikt interesash, mund té
béhet nga njé komision i posagém, i caktuar nga Administratori. Komision pérpilon raportin pér
kualifikimin e rrethanave pérkatése (nése pérbéjné ose jo konflikt interesash) dhe e paraqit mé pas
tek Administratori.

Konfliktet e mundshme té interesit, té njé kandidati pér t'u punésuar né administratén e KESH duhet
té zgjidhen pérpara emérimit té tij.

2.2.2  DETYRIMI PER TE DEKLARUAR INFORMACIONE MBI VETEN:

Punonjesit e KESH sh.a. duhet té tregojné ¢do interes tregtar apo financiar qé kané, ata veté apo
njé anétar i familjes sé tij/saj, i cili mund té sjellé né konflikt interesi me detyrat gé punonjési ka né
KESH. Kéto deklarime duhet té béhen menjéheré prané Departamentit té Burimeve Njerézore té
KESH.

2:2.3 DHURAT DHE PERFITIMET

Nuk lejohet né asnjé rast dhénia dhe marrja e dhuratave apo pérfitimeve té drejtépérdrejta apo té
térthorta, nga/pér punonjésit e KESH sh.a., pérjashto praktikat normale tregtare té kortezisé, e cila
do té synonte marrje/pérfitimin e njé trajtimi té posacém né raport me personat e tjeré té interesuar.

Me praktika normale tregtare dhe kortezie do té nénkuptojmé dhurata apo cdo e drejté tjetér gé
mund té pérfitohet ose jepet né kuadér té miképritjes tradicionale, dhuratave siblike ose té
mirésjelljes dhe festave té zakonshme.

2.2.4  KOMUNIKIMI JASHTE SHOQERISE

Komunikimi i KESH kundrejt personave té tjeré duhet té realizohet vetém nga pérfagéuesi i shogérisé
ose punonjésit e autorizuar. té pajisur me kompetencé pér tju drejtuar té interesuarve jashté
shoqgérisé. Komunikim publik realizohet népérmijet fages zyrtare té KESH sh.a. www.kesh.al dhe
publikimi i komunikimeve autorizohet nga pérfagésuesi i shogérisé ose personat e autorizuar prej tij.

Fage: 11/12



|
T
=

|
i (e—
esnh .
Ezeryyl ¢ paster ge teree’ | Soayiras

a0k 5h

3 TETIERA

3.1 MBROIJITA E SHENDETIT NGA KONSUMI I PRODUKTEVE TE DUHANIT

Né pérputhje me parashikimet e ligjit Nr. 9639 daté 06.11.2006 “Pér Mbrojtjen e Shéndetit nga
Produktet e Duhanit” i ndryshuar, ndalohet konsumi dhe reklamimi i produkteve té duhanit dhe
duhanpirja jané té ndaluara pér punonjésit dhe vizitorét né ambjentet e punés té Korporatés
Elektroenegjetike Shgiptare.

3.2 PERKUSHTIMI I PUNONJESIT

Gjaté mardhénies sé punés me KESH, punonjési i KESH duhet té:
1) respektojné parimet e pérgjithéshme té etikés té pércaktuara né kété Kod Etike;

2) pérkushtohet me pasion dhe me profesionalizém pér té arritur rezultate sa mé té larta e té
géndrueshme;

3) kuptojé drejté se punon né njé institucion té respektueshém dhe té pérkushtuar pér té
térhequr, nxitur dhe edukuar stafin me aftésité e duhura nése stafi pérkushtohet dhe
demostron déshiré” pér té dégjuar, mésuar dhe realizuar.
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OBJEKTI, MISIONI DHE OBJEKTIVAT

1.1 BAZA LIGIORE

Kjo rregullore hartohet bazuar né:

Ligjin Nr. 9901, daté 14.04.2008 "PER TREGTARET DHE SHOQERITE TREGTARE" té ndryshuar,
Ligjin Nr. 43/2015 “PER SEKTORIN E ENERGIISE ELEKTRIKE”,

Ligjin Nr. 8681, daté 01.11.2000 “PER PROJEKTIMIN, NDERTIMIN, SHFRYTEZIMIN DHE MIREMBAJTJEN E DIGAVE DHE
DAMBAVE”,

VKM Nr, 147 daté 18.03.2004. "RREGULLORE PER SIGURINE E DIGAVE”,

Ligjin Nr. 10 296, daté 8.07.2010 “PER MENAXHIMIN FINANCIAR DHE KONTROLLIN"

Ligjin Nr. 7961, daté 12.07.1995 “KobI 1 PUNES I REPUBLIKES SE SHQIPERISE”, i ndryshuar,

Vendimin Nr. 519, daté 13.7.2016, té Késhillit t& Ministrave, “"PER MODELIN E TREGUT TE ENERGIISE ELEKTRIKE”,

Vendimin Nr. 244, daté 30.3.2016, té Késhillit té Ministrave “PER MIRATIMIN E KUSHTEVE PER VENDOSIEN E
DETYRIMIT TE SHERBIMIT PUBLIK, QE DO TE ZBATOHEN NDAJ TE LICENCUARVE NE SEKTORIN E ENERGIISE ELEKTRIKE, TE CILET
USHTROINE AKTIVITETIN E PRODHIMIT, TRANSMETIMIT, SHPERNDARIES DHE FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE”, i
ndryshuar.

Statutin e Shogérisé Korporata Elektroenergjitike Shqgipétare (KESH sh.a.),
Té gjithé aktet ligjore dhe nénligjore gé lidhen me objektin e veprimtarisé sé shogérisé.

Rregullimi i veprimtarive apo operacioneve té punés né KESH sh.a. gé nuk jané trajtuar shprehimisht nga kjo
Rregullore, béhet népérmjet Urdhérave Administrativé qé nxjerr Administratori sipas rastit.

1.2 OBIEKTI

Kjo Rregullore ka pér géllim pércaktimin e rregullave lidhur me:

1.3

Organizimin dhe funksionimin e brendshém té Korporatés Elektroenergjitike Shqiptare (KESH sh.a.). Kjo
Rregullore pércakton dhe pérmbledh né ményré té rregullt dhe organike organizimin e brendshém, raportet
e ndérsjellta ndérmijet niveleve té ndryshme té strukturave té shoqérisé, me objektiv drejtimin dhe
menaxhimin e proceseve té punés dhe sjelljeve organizative. Pércakton pérgjegjésité, bashképunimin dhe
politikat & ndjek shogéria sé bashku me strukturat né vartési té saj.

Administrimin e dokumenteve té krijuara apo té ardhura né adresé té Korporatés Elektroenergjitike Shqgiptare
(KESH sh.a.)

MISIONI, VIZIONI DHE OBJEKTIVAT

1.3.1 MISIONI I SHOQERISE
Misioni i Korporatés Elektronenergjitike Shqiptare éshté té té realizojé produktet e energjisé elektrike népérmjet:

shfrytézimit me efektivitet té burimeve hidrike;
mirémbaijtjes me cilési té njésive té prodhimit dhe rritjes sé sigurisé dhe jetégjatesise sé veprave; dhe

angazhimit pér ruajtjen dhe pérmirésimin e mjedisit, jetés dhe shéndetit té punonjésve dhe komunitetit qé
ndikohet prej veprimtarisé sé saj.

Misioni primar dhe qéllimi i KESH sh.a. éshté prodhimi i energjisé elektrike népérmjet shfrytézimit optimal té té
gjitha kapaciteteve gjeneruese duke garantuar harmonizimin e té gjitha aspekteve gé lidhen me treguesit e
sigurisé sé punés sé Sistemit, cilésiné e shérbimit si dhe koston e energjisé elektrike té prodhuar.

Sigurimi dhe garantimi i energjisé elektrike né kuader té& pérmbushjes sé detyrimit pér shérbim publik.
Shfrytézimi dhe mirémbaijtja e pajisjeve, makinerive dhe té gjitha pasurive té veté shoqérisé.
Zgjerimi, modernizimi dhe riparimi i objekteve energjetike té prodhimit.

Ndértimi i burimeve té reja gjeneruese duke parandaluar ndikimet negative né mjedis, duke garantuar
siguriné dhe shéndetin né puné;

Kryerja e veprimtarive té studimit, projektimit, konsulencés pér aktivitetet e pérmendura mé sipér.
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1.3.2 VIZIONI I SHOQERISE

Té rrisim kapacitetet pér té& prodhuar dhe tregtuar energji té pastér pér vendin.

Orientimi i Korporatés Elektroenergjetike Shqiptare si njé shoqéri tregtare me vitalitet tekniko-ekonomik, drejt njé
tregu funksional, transparent dhe konkurrues té energjisé elektrike né ményré té tillé qé krahas pérmbushjes me
pérgjegjshméri té funksionit té saj publik (Detyrimi Pér Shérbim Publik) dhe partneritetin me operatoret e tjeré
té tregut Shoqéria ta ndértojé mbi bazén e pérfitimeve reciproke.,

1.3.3 OBIJEKTIVAT

OBJEKTIVA TE PERGIITHSHME

Aplikimi i metodave té reja ekonomike dhe institucionale té cilat do té sjellin politika mé eficenté pér energjiné
dhe vitalitet tekniko-ekonomik t& shoqgérisé (intensifikim dhe eficencé mé té madhe né lidhje me transferimin
e teknologjive té reja népérmijet investimeve té llojeve té ndryshme, investimeve strategjike, vierésim té
riskut, prezencén e agjencive rregullatore etj.) né mbéshtetje té té gjitha reformave té& ndérmarra né sektorin
e energjisé.

Mbéshtetja dhe zbatimi i politikave té Qeverisé pér sektorin elektroenergjetik né lidhje me objektivat
strategjike pér vlerésimin dhe zhvillimin e kapaciteteve hidrogjeneruese ende té pashfrytézuara né Shqipéri.

OBJEKTIVAT STRATEGJIKE TE KESH SH.A.

Rritja e prodhimit t& energjisé elektrike népérmjet optimizimit té pérdorimit té rezervés hidroenergjetike né
kaskadén e lumit Drin si dhe népérmjet instalimit t& teknologjive té reja dhe sistemeve moderne té kontrollit
dhe automatikés.

Garantimi i shérbimeve ndihmése si rezerva e fugisé aktive dhe reaktive me qéllim rritjen e sigurisé dhe
géndrueshmérisé sé punés sé sistemit elektroenergjetik si dhe pérmirésimin e treguesve té cilésisé sé
energjisé elektrike (nivel tensioni e frekuence).

Ruajtja dhe permiresimi i sigurisé sé digave té hidrocentraleve mé t& médha té Sistemit Elektroenergjetik
Shqiptar.

Rritjen e sigurisé dhe cilésisé sé furnizimit me energji elektrike, népérmjet rritjies dhe pérmirésimit té
eficensés sé prodhimit té energjisé elektrike nga burimet hidrike.

Studimi, projektimi, zgjerimi dhe zhvillimi i géndrueshém i infrastrukturés gjeneruese.

Pjesmarrje aktive né inisiativat per zhvillimin e njé tregu rajonal funksional t& energjisé elekrike pér té gjitha
vendet e Europés Juglindore né pérputhje me parashkimet e direktivave té& Bashkimit Evropian pér sektorin
e energjisé elektrike dhe angazhimet e Shqipérisé nén Marréveshjen e Selanikut dhe Traktatin e Energjisé.

Pjesémarrja aktive dhe bashképunimi me té gjithé aktorét e Modelit té Tregut né Shqipéri pér funksionimin
dhe zbatimin e njé kuadri ligjor dhe rregullator efektiv dhe transparent.
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2 FUNKSIONIMI DHE ORGANIZIMI

2.1 ORGANET E SHOQERISE

KESH sh.a. éshté person juridik organizuar si shoqgéri aksionere né bazé té aktit té themelimit daté 17.10.1995,
Urdhérit nr. 74, daté 02.11,1995 té Ministrit té Financave dhe statutit té shogérisé, té& ndryshuar, rregjistruar né
Gjykatén e Rrethit Tirané me Vendimin nr.12728, daté 06.11.1995,

Organet e Shoqérisé KESH sh.a jané:

Asambleja e Pérgjithshme e Aksioneréve: Asambleja e Pérgjithshme e Aksioneréve, ushtron funksionet né
bazé té ligjit Nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, Statutit té KESH sh.a., si dhe akteve
té tjiera ligjore dhe nénligjore né fugi. Asambleja e Pérgjithshme e Aksioneréve éshté organi mé i larté
vendimmarrés i shogérisé.

Pronari i aksioneve té KESH sh.a. éshté shteti Shqiptar. Té drejtat e Asamblesé sé Pérgjithshme té Aksioneréve,
ushtrohen népérmijet pérfagésuesit té aksionerit t& vetém, ministri pérgjegjés pér energjiné.

Késhilli Mbikgyrés: Késhilli i Mbikqyrés, né cilésiné e organit mbikqyrés, kqyr vénien né zbatim té politikés
tregtare té shoqérisé dhe pérputhjen e tyre me ligjin dhe statutin. Kompetencat e Késhilli Mbikqyrés jané té
sanksionuara né Ligjin Nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér Tregtarét, dhe Shoqérité Tregtare” té ndryshuar si dhe né
Statutin e KESH sh.a.

Administratori: Administratori éshté pérfagésuesi ligjor dhe drejtuesi ekzekutiv i shogérisé. Administratori
ushtron funksionet né bazé té ligjit Nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, Statutit té
KESH sh.a., si dhe akteve té tjera ligjore dhe nénligjore né fugqi.

Pronari i aksioneve té shogérisé Termocentrali Vloré sh.a.(TEC Vloré sh.a.) éshté KESH sh.a. Organet e shoqérisé
TEC Vloré sh.a. jané: i) Asambleja e Pérgjithshme e Aksioneréve, pérfagésuar nga pérfagésuesi i aksionerit té
vetém i cili éshté Administratori i KESH sh.a., ii) Késhilli Mbikqgyrés dhe iii) Administratori.

2.2 STRUKTURA ORGANIZATIVE E KESH SH.A.

Struktura organizative e KESH sh.a. miratohet nga Késhilli Mbikqyrés. Struktura organizative pérbéhet nga
Kabineti, Divizione, Departamente, Sektoré, Zyra, Njési Prodhimi, Njési Menaxhimi/zbatimi Projekti.
¢ Kabineti éshté strukturé organizative gé funksionon prané Administratorit me rol mbéshtetés dhe
kordinues pér zbatimin e politikave dhe planeve strategjike e vjetore té shogérisé.

e Divizioni éshté strukturé organizative dhe ndarje funksionale brenda KESH sh.a. pérgjegjése pér njé
objekt té caktuar veprimtarie. Pér problemet e pérkatésisé sé tij ai luan rolin kryesor késhillues té
drejtuesit mé té larté té strukturés,

« Departamenti éshté strukturé bazé organizative. Ai éshté pérgjegjés pér fushén e drejtimit g& mbulon né
kuadrin e misionit té strukturés pérkatése. Ai mund té jeté brenda njé divizioni ose né varési té
drejtépérdrejté nga Administratori. Pér problemet e pérkatésisé sé tij ai luan rolin kryesor késhillues té
drejtuesit mé té larté té strukturés.

e Sektori éshté strukturé e specializuar pér elementét e vecanté té njé fushe drejtimi. Ai éshté pjesé e
departamentit dhe luan rol té réndésishém né plotésimin e misionit té strukturés ku bén pjesé.

s Zyra éshté pjesé pérbérése e strukturés organizative, e cila mbulon aspekte té vecanta té veprimtarisé e
cila pérgjigjet dhe luan rolin kryesor késhillues, pér fushén qé mbulon, prané drejtuesit mé té larté té
strukturés,

« Njésia e prodhimit éshté pjesé pérbérése e strukturés organizative. Ajo éshté pérgjegjése pér prodhimin
e energjisé elektrike népérmjet shfrytézimit optimal dhe me efigencé té té gjitha kapaciteteve gjeneruese
sipas programeve té bashkérenduara me stafin géndror té KESH sh.a. si dhe pér operimin, mirémbajtjen
e garantimin e treguesve tekniké té sigurisé né puné pér infrastrukturén gjeneruese né administrim té
saj. Ajo ka varési direkte nga Drejtori i Divizionit t& Gjenerimit.

e Njésia/té e Menaxhimit té Projektit éshté pjesé pérbérése e strukturés organizative, e cila krijohet pér té
kordinuar dhe garantuar zbatimin e suksesshém té aktiviteteve té projektit me financim nga institucionet
financiare ndérkombétare, né pérputhje me marréveshjet e nénshkruara si dhe kérkesat e
bashké&financuesve té projektit.
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2.3 PARIMET E PUNES NE USHTRIMIN E DETYRES NGA PERSONELI I KESH SH.A.

Punonjésit duhet té tregojné pérkushtim, té jené prezent né puné, té respektojné orarin e punés dhe té mos
mungojné pa arsye né puné. Punonjésit duhet té& pérmbushin me kompetence, né kohé dhe me pérpikméri detyrat
e pércaktuara, duke respektuar standardet profesionale, duke shmangur neglizhencat dhe duke pasur parasysh
vetém interesin e shoqérisé, né respektimin té pércaktimeve té késaj Rregulloreje dhe Kodit té Etikés sé KESH
sh.a. Kur punémarrési gjendet pérprara ndryshimit apo pérfundim té marrédhénies sé punés éshté i detyruar té
kryejé té gjitha veprimet e nevojshme pér marrjen apo dorézimin e detyrés. Cdo punonjés pér shkelje té kétyre
parimeve éshté subjekt i masave disiplinore té parashikuara nga legjislacioni pérkatés, kontrata kolektive dhe
kontrata individuale e punés.

2.4 KONFIDENCIALITETI

Cdo punonjés duhet té ruajé konfidencialitetin e té gjitha fakteve dhe informacioneve pér té cilat éshté véné né
dijeni gjaté ushtrimit té detyrés sé tij, sipas pércaktimeve pérkatése té Kodit té Etikés sé KESH sh.a.
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3 MBI ORGANIZIMIN STRUKTUROR DHE BASHKEVEPRIMIN

3.1 HIERARKIA

Titullarét e Strukturave Organizative dhe personeli né KESH sh.a. pérgjigjen dhe raportojné periodikisht dhe sa
heré gé kérkohet tek Administratori i KESH sh.a. Divizionet, Departamentet dhe Njésité né KESH sh.a. ushtrojné
veprimtariné administrative nén drejtimin e Drejtorit pérkatés i cili pérgjigjet pér veprimtariné e pérgjithshme té
tyre pérpara Administratorit. Né mungesé té Drejtorit, struktura pérfagésohet me njé nga vartésit direkt té kétyre
té fundit, né varési té géshtjeve pér té cilat kérkohet pérfaqésimi i Divizionit/Departamentit/strukturés.

3.2 RAPORTIMI DHE ANALIZAT PERIODIKE TE PUNES

Drejtuesit e ¢do Divizioni / Departamenti / Njésiné KESH sh.a. i raportojné Administratorit mbi aktivitetin e tyre
periodik. Me urdhér té& Administratorit ose sipas kérkesés sé tij, gdo Divizion /Departament/Njési pérgatit analiza
periodike té€ punés né afatet e vendosura sipas rastit nga Administratori.

3.3 BASHKEVEPRIMI

Marrédhéniet ndérmjet strukturave paralele jané marrédhénie bashképunimi. Gjaté ushtrimit té detyrés vartésit
duhet té binden dhe té raportojné me pérgjegjési pér detyrat e ngarkuara prané eprorit né pérputhje me dispozitat
ligjore né fuqi.

Né rastet kur ¢éshtje té caktuara pér trajtim, adresuar KESH sh.a., kérkojné shqgyrtim nga mé shumé sé njé
Divizion/Departament, puna pér zgjidhjen e tij drejtohet nga ajo strukturé, kompetencat e sé cilit lidhen mé shumé
me ¢éshtjet né trajtim dhe kérkon bashképunimin e strukturave té tjera té cilat jané té detyruara t'i pérgjigjen
késaj kérkese pér bashképunim, né modalitetet dhe format e pércaktuara né Rregullat e Funksionimit té
Brendshém pjesé pérbérése e késaj Rregulloreje.

3.4 KOMUNIKIMI

Komunikimi né té gjitha nivelet e hierarkisé s& KESH sh.a. duhet té jeté sa mé efektiv dhe imediat, si né aspektin
vertikal ashtu dhe né até horizontal, né ményré gé té garantohet njé funksionim sa mé i shpejté, efektiv dhe i
kordinuar strukturalisht.

3.5 MONITORIMI DHE KONTROLLET PARANDALUESE

Drejtorét e Divizioneve/Departamenteve/Njésive garantojné funksionimin e Sistemit t& menaxhimit financiar dhe
té kontrollit né strukturat qé ata drejtojné, bazuar né rregullat e vendosura nga Administratori, si dhe i raportojné
kétij té fundit pér cdo dobési té Sistemit qé duhet trajtuar.

Monitorimi e vlerésimi i Sistemit t& menaxhimit financiar dhe té kontrollit realizohet, kryesisht: i) pérmes
monitorimit né vijueshméri me géllim vlerésimin lidhur me funksionimin e duhur dhe garantimin e pérditésimit té
tij, sa heré gé ndryshojné kushtet, i) vetévlerésimit dhe auditimit té& brendshém, iii) funksioni i auditimit t&
brendshém i rregulluar nga Ligji Nr.114/2015 "Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik”.
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4

PERGIEGIESITE KRYESORE TE NJESIVE ORGANIZATIVE TE KESH SH.A.

4.1 STRUKTURA ORGANIZATIVE E KESH SH.A,
Struktura organizative e KESH sh.a. pérfshin:

Auditin e Brendshém,

Kabineti,

Divizioni i Programimit dhe Manaxhimit Strategjik
Divizioni i Gjenerimit,

Njésia e prodhimit HEC Fierzé

Njésia e prodhimit HEC Koman

Njésia e prodhimit HEC Vau Dejés

Departamenti i Operacioneve Tregtare

Departamenti Ekonomik,

Departamenti i Céshtjeve Juridike,

Departamenti i Investimeve,

Departamenti i Shérbimeve té Pérgjithshme,
Deparatamenti i Burimeve Njerézore,

PMU - Projekti i Rehabilitimit dhe Sigurisé sé Digave,
PIU — TEC Vlora

Zyra e Protokollit dhe Arkivés

Zyra Pér Menaxhimin e Risgeve

Zyra Pér Mbikqyrjen e Ruaijtjes dhe Sigurisé Fizike té& Objekteve

Drejtuesit e strukturave té té gjitha niveleve t& KESH sh.a. jané pérgjegjés, raportojné dhe i japin llogari
Administratorit pér:

Mbikéqyrjen dhe menaxhimin efektiv t& punonjésve té strukturés qé drejtojné dhe ruajtjen e nivelit té tyre
profesional.

Identifikimin dhe krijimin e regjistrit t& riskut, vlerésimin, kontrollin e risqeve gé véné né rrezik arritjen e
objektivave dhe realizimin me sukses té veprimtarive té strukturave qé ata drejtojné.

Garantimin e funksionimit té Sistemit t& menaxhimit financiar dhe t& kontrollit né strukturat qé ata drejtojné,
bazuar né rregullat e vendosura nga Administratori, si dhe i raportojné kétij té fundit pér ¢cdo dobési té
Sistemit gé duhet trajtuar.

Ruajtjen dhe mbrojtjen e aktiveve dhe té& dokumentacionit t& njésisé kundrejt humbjeve, vjedhjeve,
kegpérdorimit dhe pérdorimit té& paautorizuar.

Informacionin né kohé dhe né formén e kérkuar pér rezultatet e arritura gjaté pé&rmbushjes sé pérgjegjésive
té tyre, pér risqet dhe defektet serioze né veprimtariné e strukturave qé drejtojné, si dhe pér masat e marra
e té zbatuara pér riparimin e kétyre defekteve.

Pérshkrimet e detajuara té pozicioneve té punés trajtohen né Pjesen II té késaj Rregulloreje,

4.2 QORGANIZIMI DHE PERGIEGIESITE E NJESIVE PERBERESE TE STRUKTURES

4.2.1 DEPARTAMENTI I AUDITIT TE BRENDSHEM (DAB)

Detyrat e késaj strukture jané té pércaktuara me Ligjin 114/2015 dhe aktet nénligjore né zbatim té tij.

Qéllimi i auditimit éshté pérdorimi sa mé eficient, efektiv dhe ekonomik i burimeve financiare té korporatés, duke
respektuar parimin e transparencés e té ligishmérisé, si dhe shmangia e shpérdorimit, keqpérdorimit t& pasurisé.

Veprimtaria DAB, mbéshtetet né parimet e ligjshmérisé, pavarésisé, paanésisé, té ruajtjes sé konfidencialitetit pér
té gjitha té dhénat gé verifikon, sjellies konstruktive, pérshtatshmerisé dhe mostéjkalimit t& kostos kundrejt
pérfitimeve té pritshme.

e
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Misioni i DAB pérmblidhet né:
« Kryerjen e njé veprimtarie té pavarur, qé jep siguri objektive dhe késhilla pér drejtimin, e projektuar pér té
shtuar vlerén dhe pérmiresuar veprimet e KESH sh.a.

¢ Ndihmon ekzekutivin e KESH sh.a. me ané té njé ményre sistematike dhe té disiplinuar pér té vlerésuar dhe
pérmiresuar frytshmering e menaxhimit té riskut, proceset e kontrollit dhe té drejtimit.

« Veprimtaria e DAB mbulon ¢éshtjet e rregullshmérisé té administrimit financiar dhe vlerésues.
Objektivat e punés sé DAB jané:

e Dhénia né ményré té pavarur e njé sigurie té arsyeshme pér ekzekutivin e KESH sh.a., pér té pérmiresuar
veprimtariné e tij dhe frytshmériné e sistemeve té kontrollit t& brendshém, duke pérdorur sistematikisht
ményrén mé té miré.

s  Shqyrtimi, vlerésimi dhe dhénia e rekomandimeve pér sistemet e kontrollit t& brendshém.

4.2.2 KAaBINETI (KAB)

Kabineti éshté strukturé organizative gé funksionon prané Administratorit me rol mbéshtetés dhe kordinues pér
zbatimin e politikave dhe planeve strategjike e vjetore té shoqgérisé. Mbéshtet Administratorin né menaxhimin e
aktivitetit té shogérisé. Luan njé rol té réndésishém konsultativ pér fushén e pérgjegijésisé qé& mbulon ky i fundit,
si dhe shérben si strukturé mbéshtetése dhe koordinuese pér zbatimin e detyrave té ngarkuara nga Administratori.

4.2.3 DIVIZIONI I GIENERIMIT (DGJ)

Divizioni i Gjenerimit, éshté njé strukturé organizative brenda KESH sh.a., me varési direkte nga Administratori i
Shoqérisé. Ky divizion kryen funksione teknike dhe administrative né lidhje me shfrytézimin, mirérmbajtjen e
paisjeve elektro-mekanike té agregatéve dhe paisjeve ndihmése, paisjeve té veprave shkarkuese, siguriné e
Digave dhe mirémbajtja e tyre pér té tre HEC-et: Fierze, Koman, Vau Dejes pér prodhimin e energjisé elektrike
sipas planifikimit, pér té arritur rezultate efikase tekniko-ekonomike.

Ky divizion drejton procesin e planifikimit vjetor té prodhimit sipas kérkesés, programimin dhe skedulimin e
prodhimit né varesi té situatés energjetike né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore pér sektorin e energjisé
elektrike.

Prodhimi i energjisé elektrike realizohet nga tre hidrocentrale té kaskadés mbi lumin Drin, pérkatésisht
Hidrocentrali i Fierzés, Hidrocentrali i Komanit, Hidrocentrali i Vaut té Dejés dhe nga Termocentrali i Vlores.

Kriteret dhe pérmbaijtja e késaj rregulloreje jané té detyrueshém pér zbatim né rregulloret e brendshme té kétyre
njésive.
Vecanérisht dhe pa u kufizuar, Divizioni i Gjenerimit kryen kéto detyra:

e Drejton nga ana tekniko — administrative, shfrytézon né ményré optimale, mirémban dhe monitoron
impiantét e prodhimit té energjisé elektrike si dhe digat e té tre hidrocentraleve té ndodhura né territorin e
Republikés sé Shqipérisé, té cilat jané né administrim té KESH sh.a dhe siguron prodhimin e energjisé
elektrike sipas planifikimit pér té arritur rezultate efikase tekniko — ekonomike.

e Pérgatit planifikimin vijetor té prodhimit té energjisé elektrike mbi bazén e detyrimeve ligjore dhe
kontraktuale dhe pércakton rregjimin mujor/javor/ditor té shfrytézimit té kapaciteteve gjeneruese dhe
propozon rishikimin e tyre né dinamiké né varési té kushteve hidrike dhe gjendjes sé rezervés energjetike
pér optimizimin e shfrytézimit dhe prodhimit;

« Informon, rakordon dhe bashképunon me DOT né lidhje me sasiné e energjisé elektrike gé do té prodhohet
nga njésité gjeneruese né funksion té pérmbushjes sé detyrimeve kontraktuale, apo kryerjes se
transaksioneve té tjera energjitike, né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore té& Republikés sé Shqipérisé
qé lidhen me veprimtaring e tij, si dhe duke u mbéshtetur né rregulloren e shkarkimit té& plotave dhe
shfrytézimit optimal té hidroagregatéve,

e Bashképunon me strukturat e tjera té& KESH sh.a., me gellim realizimin e detyrave té ngarkuara.
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4.2.4 DIVIZIONI I PROGRAMIMIT DHE MENAXHIMIT STRATEGIIK (DPMS)
Divizioni i Programimit dhe Menaxhimit Strategjik, &shté strukturé organizative brenda KESH sh.a, me varési
direkte nga Administratori i Shogérisé.

Qéllimi i kétij divizioni éshté t& menaxhojé marrédhénien e shogérisé me té ardhmen e saj pérsa i pérket
administrimit dhe zhvillimit afatmesém dhe afatgjaté té burimeve natyrore, teknologjike, duke mbajtur né
konsideraté dinamikén e zhvillimeve né mjedisin e brendshém dhe té jashtém té Shoqérisé.

Divizioni i Programimit dhe Menaxhimit Strategjik ka si objekt té& punés sé tij:

Orientimin Shogérisé drejt pozicionimit strategjik optimal pér ¢éshtje té caktuara té réndésisé strategjike
bazuar né analizat dhe prognozén e ndryshimeve té mjedisit té brendshém dhe té jashtém té Shoqérisé.
Hartimin e strategjive (pérmbajtjen) dhe zbatimin e tyre (procesin).

Specifikimin e objektivave kryesore, zhvillimin e politikave dhe planeve té detajuara pér té arritur kéto
objektiva, si dhe alokimin e burimeve pér zbatimin e kétyre planeve.

Bazuar né analizat e konkurrencés sé brendshme dhe té jashtme, harton skenarét e planifikimit, organizon
dhe drejton takimet vjetore pér strategjité dhe udhézon drejtuesit e njésive organizative pér zbatimin e tyre
bazuar né opsionet strategjike té identifikuara.

Projektimin dhe programimin e rritjes dhe modernizimit t& Shogérisé, vlerésimin dhe monitorimin e gjéndjes
sé aseteve dhe burimeve natyrore e teknologjike té shoqérise duke béré identifikimin e nevojave pér
investime me géllim mirémbajtjen, optimizimin dhe zhvillimin e tyre.

Studimin, zhvillimin dhe zbatimin e projekteve té automatizimit té Sistemeve té informacionit
Teknik/Operacional dhe financiar né pérputhje me nevojat e shoqérisé.

Pozicionimin proaktiv si dhe ndértimin e marrédhénieve té drejta té Shoqérisé né raport me operatorét e
Sistemit elektroenergjetik dhe Entin Rregullator té Energjisé.

Miré-administrimin e burimeve natyrore, teknike financiare etj.

4.2.5 DEPARTAMENTI EKONOMIK (DEK)

Departamenti Ekonomik, éshté strukturé organizative brenda KESH sh.a, me varési direkte nga Administratori i
Shoqgérisé.

Departamenti Ekonomik:

Pérgjigjet pér veprimtariné financiare té shoqérisé.
Kujdeset pér pérdorimin efektiv té fondeve né dispozicion té shoqérisé, si dhe pér té gjitha transaksionet e
tjera financiare gé lidhen me nevojat e brendshme té saj si dhe né marrédhéniet me té tretét.

Né bashképunim me Divizionet dhe Departamentet e tjera té shogérisé bashképunon pér hartimin e
Programit té Zhvillimit Ekonomiko-Financiar té shogérisé.

Raporton periodikisht prané strukturave drejtuese, Institucioneve géndrore té vendit si dhe ato
ndérkombétare lidhur me situatén financiare té shoqérisé.

Punon né bashképunim me strukturat e tjera t& KESH sh.a. pér menaxhimin financiar dhe kontrollin e
shoqérisé me géllim menaxhimin e risgeve dhe realizimin e objektivave té shoqérisé népérmjet njé
veprimtarie efektive, eficente dhe me ekonomi, pajtueshmérisé me legjislacionin dhe me aktet e brendshme
e kontratat, informacioneve operative e financiare té besueshme e té plota dhe mbrojtjes sé informacionit
dhe aktiveve.

4.2.6 DEPARTAMENTI I CESHTIEVE JURIDIKE (DCJ)

Departamenti i Céshtjeve Juridike, éshté strukturé organizative brenda KESH sh.a, me varési direkte nga
Administratori i Shogérisé.

Departamenti i Céshtjeve Juridike né zbatim té detyrave té tij funksionale:

Zhvillon dhe ofron opinione dhe késhillim ligjor gjaté proceseve vendimarrése té Organeve té Shoqérisé
dhe njésive té tjera organizative.

Garanton pérfagésimin ligjor né pérputhje me tagrat e dhéna nga Administratori i Shogérisé, né
marrédhéniet me Institucionet shtetérore, entet publike ose privaté dhe shoqérité tregtare.

\
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« Analizon shkeljet ligjore t& kryera nga punonjésit e KESH sh.a., heton dhe evidenton pérgjegjesité
individuale dhe/ose kolektive dhe i propozon Administratorit t& shogérise masat rregullatore.

e Siguron informacion té vazhdueshém né lidhje me ndryshimet & péson legjislacioni vendas né fushat gé
kané interes pér shogériné dhe informon strukturat e interesuara pér kéto ndryshime. Ai merr njé rol aktiv
duke siguruar edhe propozimet pérkatése pér pérmirésimin e kuadrit ligjor té& shoqérisé dhe pérshtatjen e
tij me legjislacionin né fugi.

« Analizon né aspektin e Teknikés legjislative draftet e ndryshme me natyré normative té shoqérisé.

e Pérgatit né bashképunim me strukturat pérgjegjése aktet e Késhillit Mbikqyrés dhe me kérkesé té
Administratarit shprehet né lidhje me akte té vecanta té cilat kérkojné vendimmarrjen e pérfagésuesit ligjor
té kompanisé.

e Ofron ekspertizén e kualifikuar ligjore duke dhéné asistencé dhe Mbéshtetjen e nevojshme juridike organeve
drejtuese té kompanisé.

e Asiston né formulimin e marréveshjeve dhe kontratave duke marré pjesé aktive né negociatat qé paraprijné
nénshkrimin e kétyre akteve.

¢ Siguron mbajtén e té dhénave ligjore (Legal Database) té konfliktéve gjyqésore té shoqérisé.

4.2.7 DEPARTAMENTI I INVESTIMEVE (DI)

Departamenti i Investimeve, éshté strukturé organizative brenda KESH sh.a, me varési direkte nga Administratori
i Shogérisé.

Departamenti | Investimeve, éshté i organizuar dhe funksionon né zbatim té Legjislacionit pér Prokurimin Publik
té Republikés sé Shqipérisé dhe zhvillon procedurat prokuruese té KESH sh.a. si Autoritet Kontraktor, né ményré
elektronike, né bashké&punim me Agjenciné e Prokurimit Publik

Ky departament pérgjigjet pér:
s  Zhvillimin e procedurave té prokurimit t&€ mallrave, punéve dhe té shérbimeve pér nevojat e Shogérisé.
s Rritjen e eficensés dhe efikasitetit té pérdorimit té fondeve, uljes sé shpenzimeve népérmijet nxitjes sé

pjesmarrjes né progedurat e prokurimit duke nxitur konkurrencén né trajtimin e barabarté dhe jo
diskriminues té operatoréve ekonomik.

4.2.8 DEPARTAMENTI OPERACIONEVE TREGTARE (DOT)

Departamenti i Operacioneve Tregtare, éshté strukturé organizative brenda KESH sh.a, me varési direkte nga
Administratori i Shogérisé.
Né bazé té Modelit té Tregut té Energjisé Elektrike, Departamenti i Operacioneve Tregtare, si njési strukturore e
KESH sh.a., kryen funksionet lidhur me transaksionet dhe tregtimin e energjisé elektrike, bazuar né té drejtat dhe
detyrimet qé KESH ka sipas Ligjit nr.43/2015 “Pér sektorin e energjisé elektrike”, si dhe akteve nénligjore né lidhje
me detyrimin e shérbimit publik, modelit dhe rregullave té tregut té energjisé elektrike.
Bazuar né aktet ligjore e nénligjore té lartpérmendura:
¢ DOT kryen transaksionin/shit-blerjen e energjisé elektrike me OSHEEOSHEE sh.a./Furnizuesin e Shérbimit
Universal, sipas detyrimit té& shérbimit publik qé i éshté pércaktuar pér furnizimin e klientéve fundoré.
¢« DOT bén monitorimin dhe analizén e tregut shqiptar si dhe tregjeve rajonale e europiane té energjisé
elektrike,
s kryen gjithashtu procedurat e tregtimit (shitjes apo blerjes apo shkémbimit apo depozitimit) né treg té
energjisé elektrike té tepért, pas plotésimit té kérkesés sé FSHU sipas akteve ligjore e nenligjore né fuqi,
« Kkryen procedurat e optimizimit té portofolit ekonomik apo energjetik,
« kryen procedurat e administrimit té tregut té& balancimit (pér aq sa ka detyrim KESH sh.a. né bazé té akteve
nénligjore),
e si dhe kryen cdo veprimtari tjetér gé i ngarkohet né lidhje me furnizimin/tregtimin e energjisé elektrike né
bazé té akteve ligjore e nénligjore né fuqi pér sektorin.
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4.2.9 DEPARTAMENTI I SHERBIMEVE TE PERGIITHSHME (DSHP)

Departamenti i Shérbimeve té Pérgjithshme, éshté strukturé organizative brenda KESH sh.a, me varési direkte
nga Administratori i Shoqgérisé.

Departamenti kané objekt té punés sé tij, planifikimin dhe administrimin e shérbimeve né Mbéshtetje té kryerijes
me sukses té veprimtarisé sé& shoqérisé, kontrollin mbi respektimin e ligjit dhe rregullave t& funksionimit té
brendshém dhe sigurimin e zbatimit té& politikés s& KESH sh.a pér ruajtien e njé ambienti t& sigurt dhe té
pérshtatshém né puné si né Zyrat Qéndrore edhe Njésité e Prodhimit;

Departamenti i Shérbimeve té Pérgjithéshme éshté pérgjegjés pér sigurimin dhe manaxhimin e shérbimeve
logjistike dhe Mbéshtetése t& nevojshme pér mbarévajtjen e punés dhe njé funksionim racional dhe efektiv té
administratés duke siguruar bazén e nevojshme materiale me pajisje, mjeté pune, dhe furnizimin material-teknik
pér krijimin e kushteve optimale té veprimtarisé sé KESH sh.a.

4.2.10 DEPARTAMENTI I BURIMEVE NJEREZORE (DBNJ)

Departamenti i Burimeve Njerézore, éshté strukturé organizative brenda KESH sh.a, me varési direkte nga
Administratori i Shogérisé.

Departamenti | Burimeve Njerézore ka né objekt té punés sé tij rekrutimin e individéve té afté profesionalisht dhe
me integritet moral, promovimin dhe ngritjen né detyré té& punonjésve qé kané rezultate, |&vizjet e brendshme té
personelit, zbatimin e procedurave ligjore né dhénien e masave disiplinore pér punonjésit me shkelje té
dispozitave té punés dhe atyre ligjore, ndérprerjen e marrédhénieve té punés mbéshtetur né dispozitat ligjore qé
rregullojné kété veprimtari, sigurimin e ngritjes profesionale té punonjésve t& KESH sh.a, népérmiet njé procesi
modern té identifikimit t& nevojave dhe trajnimit t& punonjésve. Hartimin e strategjisé sé zhvillimit t& burimeve
njerézore pér ruajtjen dhe ngritjen e nivelit profesional t& punonjésve népérmjet njé procesi modern té vlerésimit
té performancés, identifikimit t& nevojave dhe trajnimit. Administrimin e procedurave dhe dokumentacionit té
marrédhénieve té punésimit si dhe raporteve me Sindikatén né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

4.2,11 PMU- NJESIA E MENAXHIMIT TE PROJEKTIT TE SIGURISE SE DIGAVE

PMU-Projekti i Rehabilitimit dhe Sigurisé sé& Digave éshté strukturé organizative brenda KESH sh.a., me varési
direkte nga Administratori i Shoqérisé, aktiviteti i sé cilés, éshté pércaktuar né:

1. Marréveshjen Financiare té Projektit té firmosur nga Banka Botérore dhe Ministria e Fiancave ratifikuar me
Ligjin Nr. 9965, daté 24.07.2008 “Pér ratifikimin e “Marréveshjes sé& Financimit ndérmjet Republikés sé
Shqipérisé dhe Shoqatés Ndérkombétare pér Zhvillim (IDA) pér Projektin Siguria e Digave”, ligjin Nr. 40/2012
“Pér miratimin e Marréveshjes sé Huas ndérmjet Republikés sé Shqipérisé dhe Bankés Ndérkombétare pér
Rindértim dhe Zhvillim (IBRD) pér financimin shtesé té projektit Siguria e Digave

2. Nénmarréveshjen e Projektit t& firmosur nga Banka Botérore dhe KESH sh.a..

3. Marreveshjen e Huas ndermjet Republikes se Shgiperise dhe bankes Europiane per Rindertim dhe Zhvillim
(BERZH) per financimin e projektit te permiresimit te Sigurise se Diges ne Hidrocentralin e Komani, ratifikuar
me ligjin Nr.103/2013.

4. Marreveshjen ndermjet Keshillit te Ministrave te Republikes se Shaiperise dhe Keshillit Federal Zvicerian “Per
bashkepunimin teknik, Financiar dhe Humanitar” SECO ratifikuar me ligjin Nr 9801, date 13.09.2007

PMU-Projekti i Rehabilitimit dhe Sigurisé sé Digave éshté krijuar pér té kordinuar dhe garantuar zbatimin e
suksesshém té aktiviteteve té projektit me financim nga institucionet financiare ndérkombétare, né pérputhje me
marréveshjet e nénshkruara sa me siper si dhe kérkesat e bashkéfinancuesve té projektit

4.2.12 PIU - NJESIA E IMPLEMENTMIT TE PROJEKTIT TEC VLORA

Njésia e Implementimit té Projektit (PIU) TEC Vlora éshté strukturé organizative brenda KESH sh.a., me varési
direkte nga Administratori i Shoqérisg, e krijuar gé nga projektet e méparshme té financuara nga institucionet e
huaja (IDA , EBRD, EIB, JICA, SECO, EDCF). Njésia e Implementmit t& Projektit (PIU) TEC Viora ndjek
implementimin e Projektit pér ndértimin e TEC-it, si pé aspektin teknik, administrativ, ambientalist dhe finaciar,
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duke kryer té gjitha procedurat né pérputhje me standardet e vendosura né marréveshjet e financimit té kétij
Projekti, deri né pérfundimin e ploté té tij dhe vénien né puné té impiantit. Objektivi kryesor i punés sé késaj
njésie éshté ndjekja e procedurave pér té mundesuar riparimin e defektit né sistemin e marrjes sé uijit ftohés dhe
pér lidhjen e kontratés LTSA.

4.2.13 ZYRA E PROTOKOLLIT DHE ARKIVES (ZPA)

Zyra e Protokollit dhe Arkivés me varési direkte nga Administratori i Shoqérisé, éshté Njésia gé menaxhon
protokollin e Aparatit Qéndror dhe Arkivin e shogérisé. Ajo éshté pérgjegjése pér admininstrimin e dokumentave
té krijuara apo té ardhura né adrese té saj sipas rregullave té parashikuara nga ligji 9154 daté 6.11.2003 “Pér
Arkivat” dhe cdo akt tjetér i dalé né bazé dhe pér zbatim té tij.

4.2.14 ZyrA PER MENAXHIMIN E RISQEVE (ZMR)

ZMR, me varési direkte nga Administratori i Shogérisé, ka pér detyré bashkérendimin e aktiviteteve né lidhje me
menaxhimin e risqeve, paragitjen e raportit té pérgjithshém té GMS dhe Titullarit, késhillimin né lidhje efektivitetin
dhe efikasitetin e sitemit té menaxhimit té riskut, informimin dhe komunikimin efektiv pér risqet brenda shogérisé
dhe jashté saj, me ndikim né veprimtaringé e shoqérisg, siguron trajnimet e nevojshme pér ngritjen e nivelit
profesional té& menaxheréve té shogérisé si dhe té stafit operacional né lidhje me menaxhimin e riskut, etj,.

4.2.15 ZYRA PER MBIKQYRIEN E RUAITIES DHE SIGURISE FIZIKE TE OBIEKTEVE (ZMRSFO)

ZMRSFO, me varési direkte nga Administratori i Shogérisé, éshté struktura pérgjegjése pér mbikgyrjen dhe
inspektimin e veprimtarisé sé SHPSF-ve (operatorit/ve privat té ruajtjes dhe sigurisé fizike) pér objektet nén
administrim te KESH sh.a dhe zbatimin me korrektési té standarteve té sigurisé né zbatim té ligjit 75/2014, daté
10.07.2014 “Pér Shérbimin Privat té Sigurisé Fizike” dhe kontratés sé shérbimit té lidhur né mes KESH sh.a dhe
operatorit/ve ekonomik .
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5 ADMINISTRATORI DHE STAFII T

Administratori konkretizon udhezimet, strategjité dhe politikat e Asamblesé sé Aksioneréve, sipas pércaktimeve
té Statutit t& Shoqgérise. Gjaté ushtrimit té rolit té tij hyn né marrédhénie me Organet e Shogérisé dhe me
institucionet ekonomiko- politiko- sociale referuese.

Detyrat dhe kompetencat e Administratorit, pércaktohen né bazé té legjislacionit té zbatueshém pér shogérité
tregtare, statutit, Ligjit p&r menaxhimin financiar dhe kontrollin dhe Kontratés sé& administrimit té shoqérisé sé
nénshkruar mes tij dhe Késhillit Mbikgyrés.

5.1 KABINETI
Zyra e Kabinetit éshté strukturé ndihmése, késhillimore dhe kordinuese qé vepron prané Administratorit té KESH
sh.a. dhe e mbéshtet até né administrimin e veprimtarisé sé shogérisé.
Stafi i Kabinetit pérbéhet nga:
e Drejtori i Kabinetit
e Specialistét
e Asistente/t e Administratorit

Drejtori i Kabinetit drejton aktivitetin e zyrés sé Kabinetit, perbere nga staf i kualifikuar dhe me integritet. Siguron
njé drejtim té garté, né pérputhje me strategjité, politikat, mardheniet me partnerét, efektivitetin dhe
menaxhimin. Ai raporton prané Administratorit té Shoqérise.

5.1.1 DREITORI I KABINETIT

Drejtori i Kabinetit ka kéto detyra:

e Mbéshtet Administratorin né drejtimin e pérgjithshém té shoqgérisé, né funksion té misionit, vizionit dhe
objektivave té KESH sh.a.

« Monitoron, pérpunon dokumentacionin, informon, jep mendime e propozime né ményré vertikale pér
Administratorin e KESH sh.a. mbi mbarévajtien e punés né KESH sh.a., si dhe shoqérité tregtare bija té
KESH sh.a.;

e Pérpunon informacione pér probleme té ndryshme, lidhur me veprimtariné e KESH sh.a, duke shprehur
mendimin e tij. Né raste urgjence, ka té drejté qé ti adresojé korrespondencén pér ndjekje dhe trajtim ¢do
punonjési té KESH sh.a;

« Jep mendime konkrete, sugjerime dhe propozon géndrime té shoqgérise ndaj té tretéve, né lidhje me detyrat
funksionale té tij;

¢ Ndjek dhe koordinon veprimtaring e Administratorit t& KESH sh.a. (jashté saj), s& bashku me stafin dhe
strukturat e tjera pérkatése.

s Bashkérendon aktivitetin e zyrés sé Kabinetit, si dhe té strukturave té tjera t& KESH sh.a. apo shogérive
bija, né funksion té realizimit té objektivave t& miratuara té Shoqérisg;

e Mbikqyr aktivitetin, duke synuar rritjen e efektivitetit té veprimtarisé kordinuese dhe bashképunuese
ndérmjet Divizion/Departament, né pérmbushje té objektivave té strategjisé s& Shoqgérisé dhe planit
ekonomiko-financiar;

« Mbikqyré dhe raporton né lidhje me hartimin e planeve té veprimit né zbatim té rekomandimeve dhe masave
té propozuara né Raportet Finale t& Kontrollit/Auditimit dhe vlereson pérmbushjen e detyrimeve nga cdo
Divizion, Departament, Njési Prodhimi.

« Ndjek, mbikqyré planin e veprimit té shoqérisé, harton raporte periodike;

e Koordinon né bashképunim me Departamentin Ligjor veprimtariné e Administratorit me Késhillin Mbikqyrés
té KESH sh.a. lidhur me propozimet dhe rendin e dités qé do ti paraqgitét atij pér miratim, si dhe jep mendime
dhe propozime pérkatése lidhur me to.

« I raporton Administratorit lidhur me zbatimin e Vendimeve té Késhillit Mbikqyres;

« Monitoron dhe jep konsulencé pér raportet me median dhe publikun;

s Ndjek detyra té tjera té ngarkuara nga Administratori;

e e TREY TR
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5.1.2 SPECIALISTI NE KABINET

Pérgatit axhendén e Administratorit me takimet dhe mbledhjet e punés;

Asiston organizimin e mbledhjeve t& Administratorit me stafin e Aparatit apo me pérfagésues té
Institucioneve géndrore dhe partneret;

Bashképunon me Divizion/Departament, pér pérgatitjen e materialeve pér mbledhjet e Keshillit Mbikqyres;
Pérgatit njoftimet pér mbledhjet e Asamblese sé Pérgjithshme;

Mban proces-verbalet té€ mbledhjeve té drejtuara nga Administratori i KESH sh.a. dhe éshté pérgjegjes pér
mire-administrimin e tyre.

Pérgatit pérgjigjet e postés s& Administratorit;

Pérgatit dokumentacionin pér institucionet publike dhe partnerét e tjeré;

Ndjek aktivitetin e strukturave né pérmbushje té objektivave té punés dhe detyrave té I8na nga drejtori i
Kabinetit dhe raporton tek ky i fundit lidhur me zbatimin e tyre;

Kontribuon né hartimin e rregulloreve, urdhrave té brendshém té korporatés apo pérmirésimin e tyre;

Kontribuon dhe monitoron né shérbim té imazhit publik t& korporatés; si raporte vijetore, fletépalosje,
pérditésim i informacioneve pér fagén e internetit;

Pérgatit materialet informative nga Divizionet e Departamentet e Shogérisé, né ményré periodike pér té
ofruar informacion real pér Shogéring;

Pérpilon korrespondenca me partnerét e brendshém dhe té jashtém,;
Pérgatit materiale né shérbim té imazhit publik té korporatés; si raporte vietore, fletépalosje, pérditésim i
informacioneve pér fagén e internetit;

Né bashképunime, angazhohet né organizimet e panaireve ku KESH sh.a. éshté pjesémarrése, seminareve
apo ngjarjeve té tjera.

5.1.3 TEKNIK SPECIALIST/ ASISTENTE ADMINISTRATORIT
Teknik Specialist/Asistente Administratorit ka pér detyré: .

Asiston Administratorin né aktivitetin e pérditshém;

Bashképunon me zyrén e protokollit né lidhje me korrespondencén e shoqérisé ;
Kryen detyra té karakterit ndihmés dhe teknik;

Cdo detyré tjetér té ngarkuar nga Administratori i shogérisé.
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6 DiviziONI I GIENERIMIT (DGJ)

Divizioni i Gjenerimit, éshté njé strukturé brenda KESH —it qé kryen funksione teknike dhe administrative né lidhje
me prodhimin, siguring, monitorimin dhe mirémbajtjen e digave.

Divizioni i Gjenerimit drejton nga ana tekniko — administrative, shfrytézimin, mirérmbaijtjen e paisjeve elektro-
mekanike té agregatéve dhe paisjeve ndihmése, paisjeve té veprave shkarkuese, siguriné e Digave dhe
mirérmbaijtja e tyre pér té tre HEC-et té cilat jané ne administrim te KESH sh.a dhe siguron prodhimin e energjisé
elektrike sipas planifikimit pér té arritur rezultate efikase tekniko—ekonomike. Prodhimi i energjisé elektrike
realizohet nga tre hidrocentrale té kaskadés mbi lumin Drin, pérkatésisht Hidrocentrali i Fierzés, Hidrocentrali i
Komanit, Hidrocentrali i Vaut té Dejés.

Divizioni i Gjenerimit kryen kéto detyra:

« Drejton progesin e planifikimit vietor te prodhimit sipas kerkeses, programimin dhe skedulimin e prodhimit
né varesi té situatés energjetike né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore pér sektorin e energjisé elektrike.

s Rakordon me OST-sé pér shérbime ndihmése dhe energji elektrike pér t& mbuluar humbjet teknike né
transmetim.

« Informon, rakordon dhe bashkepunon me DOT né lidhje me sasiné e energjisé elektrike qé do té prodhohet
nga njesité gjeneruese né funksion té permbushjes sé detyrimeve kontraktuale, apo kryerjes sé
transaksioneve té tjera energjitike, né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore t& Republikés sé Shqipérisé
qé lidhen me veprimtariné e tij, si dhe duke u mbéshtetur né rregulloren e shkarkimit té plotave dhe
shfrytézimit optimal té hidroagregatéve.

e Bashkepunon me strukturat e tjera té KESH sh.a., né funksion té realizimit té detyrave té veta funksionale.
Divizioni i Gjenerimit drejtohet nga Drejtori i Divizionit dhe éshté i pérbéré nga: Departamenti i Shfrytézimit,
Departamenti i Mirémbaijtjes, Departamenti i Sigurisé sé Digave, Sektori i Kordinimit té& Operacioneve dhe Njésité
e Prodhimit HEC Vau Dejés, HEC Koman, HEC Fierzé,

6.1 DREITORI I DIVIZIONIT TE GIJENERIMIT

Pergjigjet pér administrimin dhe menaxhimin e veprimtarisé sé Divizionit té Gjenerimit, duke aktualizuar drejtimet,
strategjité dhe politikat e shogérisé. Ai informon dhe raporton tek Administratori pér realizimin e objektivave té
vendosura, aktiviteteve programore, urdhérave dhe udhézimeve té ndryshme.

e Né ushtrimin e rolit té tij, né raste té vecanta dhe me autorizim té adminitratorit, prezanton Shoqériné
prané Institucioneve dhe/ose Organizatave pér veprimtarité gé lidhen me gjenerimin.

e Bashkérendon veprimtarine dhe aktivitetin e tij né zbatim té politikave dhe planeve strategjike dhe vjetore
té shoqérisé dhe ndjek né ményré té vazhdueshme shpérndarjen dhe realizimin e tyre né Departamentet
dhe Sektorét pérkatés sipas strukturés organizative té Divizionit;

s Zgjidh mosmarrveshjet dhe problematikat e tjera ndérmjet njesive té divizionit né varési té tij.

e Pércakton dhe ndjek objektivat tekniko-financiare pér zhvillimin e aktiviteteve té tyre edhe me ané té
programimit dhe planifikimit;

« Identifikon, krijon dhe administron regjistrin e riskut, vleréson dhe kontrollon risqet qé véné né rrezik
arritjen e objektivave dhe realizimin me sukses té veprimtarive té divizionit dhe té strukturave pérbérése té
tij;

« Jep miratimin dhe siglon té gjithé korrepondencen qé del nga Divizioni i Gjenerimit;

« Propozon stimuj ose masa disiplinore pér punonjésit e Divizionit té Gjenerimit

« Ndjek efikasitetin dhe eficencén organizative, né pérputhje me objektivat strategjike, népérmjet inisiativave
té pérshtatshme té organizimit té punés, koordinimit dhe kontrollit;

s« Organizon mbi baza periodike (mujore) takimet e nivelit drejtues me géllim kontrollin e procesit, si njé
mundesi pér té analizuar performance dhe né baze té saj pér té béré korigjimet.

« Motivon punonjésit e Divizionit me ané té aplikimit té teknikave oportune menaxheriale.

« Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

s Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

e Kryen detyra té tjera té caktuara nga Administratori.

Pamsumes YN 4Y- AT



RREGULLORE E PERGIITHSHME E PUNES NE KESH SH.A.

6.1.1 ASISTENTE/ SHERBIME SEKRETARIE

Ka varési direkte nga Drejtorit t& Divizionit, dhe ka si funksion trajtimin e problemeve t& Sekretarisé;

6.2

Menaxhon protokollin e shkresave té Divizionit;

Pérgatitja e pérgjigjeve té postés sé Drejtorit té Divizionit kur nevojitét;

Asiston i Drejtorin e Divizionit pér aktivitetet gé i jané ngarkuar;

Pérgatit njoftimet dhe materialet pér mbledhjet e Divizionit ose t& Sekretariatit Teknik t& Komisionit té
Posacém té Trajtimit té Plotave, kur kjo i kérkohet.

SEKTORI I KORDINIMIT TE OPERACIONEVE

Sektori Kordinimit t& Operacioneve (SKO) éshté pjesé e strukturés sé Divizionit t& Gjenerimit, né varési direkt nga
Drejtori i Divizionit t& Gjenerimit. Kryen mardhénien midis Njésive t& Prodhimit dhe Divizionit t& Gjenerimit pér
problemet ekonomike, financiare dhe mban lidhje té vazhdueshme me to. Ky Sektor gjithashtu kordinon veprimet
me Departamentet e tjera (brénda dhe jashté Divizionit) sipas problematikave.

Shefi i Sektorit, ka kéto detyra dhe pérgjegjési kryesore:

Jep asistencé pér té gjitha pérgjigjet e shkresave qé trajtohen brénda Divizionit sipas problematikave
pérkatése né bashképunim me té gjitha Departamentet.

Né bashképunim me Departamentet e tjera té DGJ, trajton ¢do kérkesé, propozim, ankesé, qé& Njésité
e Prodhimit, dérgojné apo delegohen pér né Divizionin e Gjenerimit.
Merr pjesé né ményré té drejtepérdrejté né hartimin e Programit Ekonomiko-Financiar t& Njésive té

Prodhimit, duke pérfshiré né Program té gjitha propozimet dhe sugjerimet e grumbulluara nga té
gjithé Departamentet e Divizionit té Gjenerimit.

Ndjek né ményré permanente realizimin e tregueseve Ekonomiko-Financiaré té Njésive té Prodhimit dhe
i paraget Drejtorit té Divizionit t& Gjenerimit raporte té hollésishme pér gjéndjen e Njésive .

Né bashképunim me Njésité e Prodhimit dhe Departamentet e Divizionit t& Gjenerimit, bén analiza,
vlerésime Ekonomiko-Financiare dhe i paraget ato tek drejtori i Divizionit t& Gjenerimit.
Bashképunon me Deprtamentet pér vierésimin e kérkesave financiare té Njésive té Prodhimit, té cilat pas
miratimit nga departamentet pérkatése i paraqet prané Drejtorit té Divizionit t& Gjenerimit, arsyetimin
pér shpenzimin qé& Njésité kérkojné té kryejné.

Ndihmon né pérgatitjen né kohé té gdo informacioni shkresor, t¢ dhé&na mbi treguesit Ekonomiko-
Financiaré, té cilat kérkohen nga strukturat e tjera té KESH sha.

Pérpilon informacionet periodike pér titullarin e DGJ, pér rezultatet e punés té Njésive dhe problemet
qé kané dalé duke i krahasuar me planin e punés qé &shté miratuar.

Koordinon punén brénda sektorit dhe zgjidh problemet gé dalin.

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;
Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialisti né Sektorin e Kordinimit té Operacioneve:

Ndjek ecuriné e zérave té Kostos sé Personelit pér Njésité e Prodhimit, duke i monitoruar sipas evidencave
mujore dhe bén krahasimet me planin Ekonomik-Financiar, i raporton Shefit té Sektori pér ¢do problematiké.
Evidenton orét jashté orarit pér punonjésit e Njésive té Prodhimit, dhe harton shkresén pér miratimin e
pagesés, né zbatim té€ legjislacionit né fuqi, pas konfirmimit té Departamenteve pérkatése sipas
problematikave. Dérgohen pér miratim tek Drejtori i Divizionit.

Né bashképunim me Njésité e Prodhimit mbledh té dhénat pér evidencat statistikore 2PU, 7PU, 9PU, harton
evidencat pérmbledhése, dhe i paraget ato periodikisht.

Harton shkresat pér kthim pérgjigje pér té gjitha problematikat e ngarkuara nga Shefi i Sektorit.

Harton Evidencén e Prodhimit té Energjisé Elektrike pér gdo muaj pér Njésité e Prodhimit dhe injektimin né
rrjetin e TL t& OST-sé.

Harton evidencén e konsumit té energjisé elektrike pér ¢cdo muaj pér Njésité e Prodhimit.
Harton pasqyrén e Shpenzimeve Agregate pér cdo muaj pér Njésité e Prodhimit.

Harton evidencén pér shpenzimet materiale, konsumin e karburantit, shpenzimeve té tjera qé lidhen me
mjetet e transportit pér Njésité e Prodhimit.
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Pérgatit né bashképunim me Njésité e Prodhimit dhe Departamentet e Divizionit té Gjenerimit, hartimin e
regjistrit t& investimeve dhe shpenzimeve té Njésive té Prodhimit dhe ¢do muaj pérgatit nje informacion
té detajuar pér té gjitha investimet e realizuara.

Pérgatit raporte dhe analiza té ndryshme periodike ekonomiko-financiare pér treguesit, minimalisht né afate
3 (tre) mujore dhe ja paraget Shefit té Sektorit.

Kryejné detyra té tjera té ngarkuara nga Drejtori i Divizionit, sipas problematikave gé kané Njésité e
Prodhimit apo Departamentet e Divizionit té Gjenerimit.

6.3 DEPARTAMENTI I SHFRYTEZIMIT (DSH)

Departamenti éshté né varési direkte té Drejtorit té Divizionit dhe i organizuar né dy sektoré; Sektori i Analizés
dhe Programimit té& Prodhimit, Sektori i Monitorimit dhe Operimit té Kaskadés (Dispeceria) dhe ka kéto detyra:

Kryen funksionin e drejtimit operativ té& punés sé bashkérenduar té Njésive té Prodhimit.

Ndjek prodhimin pér shfrytézimin optimal té& Njésive Gjeneruese bazuar né politikat prodhuese té Shogérise
dhe té dhénave té Njésive té Prodhimit.

Drejton dhe zbaton progesin e programimit té prodhimit té energjisé elektrike.

6.3.1 DREJTORI I DEPARTAMENTIT TE SHFRYTEZIMIT

Drejtori i Departamentit ka kéto detyra:

Organizon, bashkérendon dhe shpérndan detyrat ndérmjet sektoréve dhe specialistéve té departamentit;
Informon dhe pérgjigjet té Dreijtori i Divizionit pér detyrat e ngarkuara apo pér evidentimin e problemeve
té departamentit;

Ndjek dhe merr pjesé né programimin e prodhimit té energjisé elektrike mbi bazén e politikave prodhuese
té Shogérise dhe té dhénave té Njésive té Prodhimit;

Propozon planifikimin vijetor té prodhimit té energjisé elektrike mbi bazén e detyrimit né kuadér té
detyrimeve ligjore dhe kontraktore dhe té parashikimit mujor/javor/ditor/orar té rregjimeve té shfrytézimit
pér njésité (centralet) né administrim dhe propozon rishikimin e planit né dinamiké né varési té kushteve
hidrike dhe gjendjes sé rezervés energjetike pér optimizimin e shfrytézimit dhe prodhimit;

Né kushtet e njé situaté energjetike té paparashikuar né programin vit-muaj-javé-dité né avancé, qé sjell
devijime nga programi, né rastet e tepricés apo mungesés né prodhim, propozon drejtorit té divizionit pér
rritje apo reduktim té prodhimit, né bazé té akteve ligjore dhe nénligjore pér sektorin e energjisé elektrike;
Bashkérendon me Njésité Prodhuese, né hartimin e planifikimin vijetor e mujor té prodhimit té ¢do Njésie
Prodhuese;

Merr pjesé né grupe pune pér pércaktimin e kostos sé energjisé sé prodhuar nga Gjenerimit, si dhe
pércaktimin e kostos sé shérbimeve ndihmése, etj;

Merr pjesé né takime dhe mban kontakte té& vazhdueshme me institucionet si, ERE, MEI, OST, OSHEEE
(Operatori i Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike), etj.

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

Duhet té respekioijé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

Kryen detyra té tjera té caktuara nga Administratori.

6.3.2 SEKTORI I ANALIZES DHE PROGRAMIMIT TE PRODHIMIT

Programon prodhimin e energjisé elektrike mbi bazén e politikave prodhuese té Shogérisé dhe té dhénave té
Njésive té Prodhimit;

Studion dhe propozon regjimin pér pérpunimin optimal té rezervés ujore né ligenet e hidrocentraleve né
administrim, pér periudhat vietore, mujore dhe ditore;

Pérpunon té dhénat e shfrytézimit dhe bén analizat pérkatése duke siguruar né c¢do rast regjimin e punés sé
agregatéve né pérputhje me specifikimet teknike dhe normat e shfrytézimit;

Analizon shmangiet e ndryshme nga planifikimi i prodhimit, pér sasité e energjisé dhe rezervén e detyruar té
kapaciteteve si shérbim ndihmés pér OST;
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Shefi i Sektorit sé Analizés dhe Programimit té& Prodhimit:

Raporton te Drejtori i Departamentit mbi realizimin e detyrave té ngarkuara, zbatimin e urdhérave dhe
porosive gé kané té b&jné me ushtrimin e aktivitetit. Né raste té vecanta pérgjigjet, informon pér realizimin,
Drejtorin e Divizionit pér ¢éshtje té cilat i jané ngarkuar direkt;

Disponon rregulla dhe kritere pér shfrytézimin e impianteve té prodhimit té& energjisé elektrike né
hidrocentrale dhe merr masat e nevojshme pér zbatimin;

Ndjek né ményré té vazhdueshme gatishmériné teknike té hidroagregatéve né hidrocentrale;
Bashképunon me Departamentin e Mirémbaijtjes pér probleme qé& lidhen me gatishméring teknike té
hidroagregatéve;

Pérgatit skenaré pér programim té prodhimit t& energjisé elektrike mbi bazén e politikave prodhuese té
Shogérisé dhe té dhénave té Njésive té Prodhimit.

Studion dhe propozon regjimin pér pérpunimin optimal té rezervés ujore né ligenet e hidrocentraleve né
administrim, pér periudhat vjetore, mujore dhe ditore me géllim q&; pérvec marrjes sé energjisé maksimale
né pérputhje me detyrimet ligjore.

Né bazé té kérkesés pérgatit praktikén pér planifikimin vjetor dhe mujor té prodhimit t& ¢do Njésie
Prodhuese.

Kontrollon dhe pérpunon grafikét ditoré pér mbulimin e ngarkesés né centralet né administrim, duke marré
masa pér pérmirésimin e tyre né ditét né vijim.

Mbi bazén e evidentimit té regjimit t& mbajtur né agregatét e Njésive té Prodhimit, pérpunon té dhénat e
shfrytézimit dhe bén analizat pérkatése pér té siguruar né ditét vijuese qé pér g¢do rast regjimi i punés sé
agregatéve té jeté né pérputhje me specifikimet teknike dhe normat e shfrytézimit;

Analizon shmangiet e ndryshme nga planifikimi i prodhimit, pér sasité e energjisé dhe rezervén e detyruar
té kapaciteteve si shérbim ndihmés pér OST,;

Ndjek bilancin Teknik pér Njésité e Prodhimit (prodhimin, konsumin e centralit, humbijet, injektimin né
rrjetin e TL té transmetimit OST);

Ndjek dhe evidenton rakordimin e shifrave té prodhimit me shogérité e tjera.

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;
Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
Kryen detyra té tjera té& caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialist né sektorin e Analizes dhe Programimit té Prodhimit:

Pérgatit skenaré pér programin e prodhimit té energjisé elektrike pér periudhat vijetore, mujore dhe ditore
me géllim g&; pérveg marrjes sé energjisé maksimale, té plotésohen dhe kérkesat e sektoréve té tjeré té
ekonomisé: si lundrimi, ujitja, peshkimi, mbrojtja nga pérmbytjet, etj;

Kontrollon dhe pérpunon grafikét ditoré pér mbulimin e ngarkesés né centralet né administrim, duke
propozuar masa pér pérmirésimin e tyre né ditét né vijim.

Studion dhe propozon regjimin e punés sé centraleve pér ditét pasardhése;

Mbi bazén e evidentimit t& regjimit t& mbajtur né agregatét e Njésive té Prodhimit, pérpunon té dhénat e
shfrytézimit dhe bén analizat pérkatése pér té siguruar né ditét vijuese, qé pér ¢do rast regjimi i punés sé
agregatéve té jeté né pérputhje me specifikimet teknike dhe normat e shfrytézimit;

Analizon shmangiet e ndryshme nga planifikimi i prodhimit, pér sasité e energjisé dhe rezervén e detyruar
té kapaciteteve si shérbim ndihmés pér OST;

Ndjek bilancin Teknik pér Njésité e Prodhimit (prodhimin, konsumin e centralit, humbjet, injektimin né
rrjetin e TL té OST)

Ndjek rakordimin e shifrave té prodhimit me shoqérité e tjera;

Pérgatit evidenca té trequeséve té shfrytézimit mbi bazé orare, ditore, mujore e vjetore dhe dinamikén e
tregueséve kryesoré té Sistemit Elektroenergjetik t& prodhimit, shkémbimit té energjisé elektrike si dhe
tabelat dhe grafikét mujoré.

6.3.3 SEKTORI I OPERIMIT DHE MONITORIMIT TE KASKADES (DISPECERIA)
|
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Mbi bazén e prodhimit té programuar sipas skedulimit bén drejtimin operativ té& punés.

Né bashkérendim me cdo Njési Prodhuese té Divizionit té Gjenerimit zbaton regjimin e shfrytézimit sipas
skedulimit té& programuar té cilin ia dérgon dhe koordinon me Sektorin e Dispegerisé té OST-sé.

Bén evidentimin operativ té treguesve té prodhimit né bazé orare dhe ditore.
Shefi i Sektorit té Operimit dhe Monitorimit té Kaskadés (Dispecerise)

Raporton te Drejtori i Departamentit mbi realizimin e detyrave té ngarkuara, zbatimin e urdhérave dhe
porosive gé kané té bé&jné me ushtrimin e aktivitetit. Né raste té vecanta pérgjigjet, informon pér realizimin,
Drejtorin e Divizionit pér ¢éshtje té cilat i jané ngarkuar direkt;

Disponon rregulla dhe kritere pér shfrytézimin e impianteve té prodhimit té energjisé elektrike né
hidrocentrale dhe merr masat e nevojshme pér zbatimin;

Ndjek né ményré té vazhdueshme gatishmériné teknike té hidroagregatéve né hidrocentrale;

Bashképunon me Departamentin e Mirémbajtjes pér probleme qé lidhen me gatishmériné teknike té
hidroagregatéve ;

Kontrollon ndjekjen dhe zbatimin e regjimit té shfrytézimit mbi bazén e Program-Skedulimit pér realizimin e
prodhimit té energjisé elektrike.

Bashképunon me Sektorin e Analizés dhe Programimit té Prodhimit dhe Departamentin e Mirémbajtjes pér
problemet e shfrytézimit dhe té gjendjes teknike té njésive gjeneruese.

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialisti né Sektorin e Operimit dhe Monitorimit té Kaskadés (Dispecerise)

Kryen kontroll-monitorimin e regjimit té punés konform Rregullores sé Shrytézimit té Njésive té Prodhimit
duke regjistruar: Ngarkesén orare aktive dhe reaktive té ¢do agregati pér ¢do hidrocentral; Kuotat orare té
nivelit té sipérm e té poshtém té basenit t& ¢do hidrocentrali; Nivelin e tensionit né zbarat kryesore té ¢do
hidrocentrali;

Né fund té gdo 24 oréshi, regjistron treguesit e shfrytézimit ditor, energjiné aktive dhe reaktive té prodhuar,
nivelet dhe prurjet mesatare dhe kohén e shfrytézimit pér gdo njési prodhuese té Njésive té Prodhimit;
Regjistron, koordinon me Qéndrén e Drejtimit Operativ (Dispegering) e OST-s&, veprimet pér léshimet dhe
stakimet né regjimet normale té punés sé agregatéve, ashtu dhe gjaté regjimeve né avari apo nxjerrjes né
remont té tyre duke evidentuar pér ¢do rast arsyet e dhéna nga Njésité e Prodhimit dhe nga Qéndra e
Drejtimit Operativ (Dispeceria) e OST-sé;

Né bashképunim me Qéndrén e Drejtimit Operativ (Dispegeriné) e OST-sé, ndjek shfrytézimin me ngarkesé
optimale té agregatéve té Njésive té Prodhimit té Divizionit t& Gjenerimit sipas prodhimit t& programuar, né
rast ndryshimesh kérkon arsyet dhe i evidenton ato;

Né zbatim té urdhérave nga strukturat pérgjegjése ndjek dhe koordinon me Qéndrén e Drejtimit Operativ
(Dispecering) e OST-sé dhe Njésité Prodhuese, shkarkimet e plotave nga hidrocentralet né zbatim rigoroz té
Rregullores té Shkarkimit té Plotave;

Mban kontakt dhe koordinon punén pér shfrytézimin e programuar té prodhimit té Njésive té Divizionit té
Gjenerimit me Qéndrén e Drejtimit Operativ (Dispecering) e OST-sé,

Vé né dijeni eprorét (Shef Sektori, Drejtorin e Departamentit té Shfrytézimit dhe até té Mirérmbajtjes,
Drejtorin e Divizionit té Gjenerimit, dhe Administratorin) pér ¢do ngjarje té veganté té Njésive té Prodhimit
té KESH, avari té ndryshme, kuota kritike, rritje prurjesh, etj, té ndodhur gjaté turnit dhe i evidenton né librin
operativ;

Bén analiza té avarive té ndodhura dhe informon eprorét;

Informon eprorét me ané té mesazheve telefonike mbi té dhénat e Njésive té Prodhimit, pér situatat normale,
cdo dité, né orét, 7:00; 19:00;22:00; dhe pér situatat me prurje té médha; ¢do dy oré.
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6.4

DEPARTAMENTI I MIREMBAITIES (DM)

Departamenti &shté né varési direkte t& Drejtorit t& Divizionit, i organizuar né dy sektoré (Sektori i Sistemit Elektrik
dhe Sektori i Sistemit Mekanik) dhe ushtron kéto detyra:

Ndjek né térési aktivitetin e mirémbajtjes t& makinerive dhe pajisjeve hidro-elektro mekanike té
hidrocentraleve né administrim té& Shoqérisé dhe pérgjigjet pér gatishmériné e tyre.

Monitoron rendimentin e agregatéve dhe té hidrocentraleve né térési duke synuar prodhimin e energjisé
elektrike me kosto sa mé té ulét.

Analizon defektet dhe avarité né impiantét e prodhimit té energjisé elektrike dhe merr pjesé aktive pér
eleminimin e pasojave té tyre.

Bashkérendon me Njésité e Prodhimit, hartimin e grafikéve té remonteve dhe ndjek realizimin e remonteve
té hidroagregatéve dhe té pajisjeve ndihmése té tyre, remonteve té pajisjeve né veprat e marrjes dhe té
shkarkimit té ujit né hidrocentrale, remonteve té pajisjeve elektrike t& N/stacioneve gé realizojné lidhjen e
hidrocentraleve né rrijetin e transmetimit dhe té& shpérndarjes.

Ndjek né ményré té vazhduar nevojén e rehabilitimit dhe rinovimit teknologjik té hidrocentraleve, pér
instalimin e Sistemeve t& reja té monitorimit on-liné dhe pér pajisje testimi e monitorimi laboratorike, né
pérputhje me kérkesat e kohés.

Bashképunon me Departamentin e Menaxhimit t& Projekteve té Rehabilitimit dhe Sigurisé sé Digave, gjaté
fazave té hartimit dhe zbatimit t& projekteve rehabilituese té hidroagregatéve dhe pajisjeve ndihmése té
tyre, té paisjeve dhe impjanteve té veprés sé marrjes dhe té shkarkimit, si dhe rehabilitimit té cdo pajisje gé
kanén administrim.

Bashképunon me Divizionin e Programimit dhe Menaxhimit Strategjik pér shkémbimin e informacionit qé
lidhet me treguesit kryesore té shfrytézimit t& hidroagregatéve té Njésive té Prodhimit. Me miratim té
Drejtorit té Divizionit t& Gjenerimit, sipas rastit jep informacionet apo evidencat e kérkuara né pérputhje me
detyrat funksionale t& miratuara t& DPMS.

Ndjek zbatimin e instruksioneve dhe rregulloreve teknike pér pajisjet e hidrocentraleve dhe plotéson librat e
makinerive.

Ndjek zbatimin e rregullave té sigurimit Teknik dhe té sigurisé né puné, té shfrytézimit dhe t& M.N.Z., etj,
nga ana e Njésive té Prodhimit.

Organizon kurse trajnimi dhe takime pér shkémbimin e eksperiencés midis personelit t& Njésive dhe asaj
ndérkombétare.

Bashképunon me Departamentet e Divizionit té Gjenerimit dhe té Shoqérisé pér géshtje qé kérkojné njohuri
né fushat e profilit té kétij Departamenti.

Bashképunon me shoqérité e tjera pjesé e Sistemit elektroenergjitik kombetar si OST, OSHEEE, pér probleme
teknike gé lidhen me géndrueshmeriné apo siguriné e Sistemit elektroenergjetik si dhe pér shkembimin e
informacionit teknik.

Bashképunon me SKO pér orét jashté orarit pér punonjésit e Njésive té Prodhimit, kérkesat pér leje blerjeje,
baze materiale pér remontet etj, duke kontrolluar anén teknike té& dokumentacionit dhe duke dhé né
aprovimin ose jo pér SKO pér vijim procedure, apo kthimin pér plotésim dhe rregullime teknike tek Njésité e
Prodhimit sipas rastit.

6.4.1 DREITORI I DEPARTAMENTIT TE MIRERMBAIJTIES

Drejtori i Departamentit ka kéto detyra:

Analizon, programon, organizon punén dhe aktivitetin e Departamentit dhe kordinon punén e sektoreve té
Sistemit mekanik dhe Sistemit elektrik me ané té té ciléve suporton dhe kontrollon aktivitetin e mirémbaijtjes
né Njésité e Prodhimit;

Merr informacion t& pérditshém pér ¢do oré né rastet e situatave té jashtézakonshme, pér gjendjen dhe
funksionimin e hidroagregatéve té hidrocentraleve si dhe programon masat pér té Mbéshtetur Njésité e
Prodhimit pér té evituar anomalité apo difektét né makineri dhe pajisjet e hidroagregatéve;

Bashképunon me Departamentet e tjera té Divizionit t& Gjenerimit dhe me Departamente té tjera té shoqérisé
pér realizimin sa mé té& miré t& mundshém té proceseve rehabilituese dhe shérbimeve té mirémbaijtjes né
hidrocentrale;

Ndjek hartimin e grafikut t& remonteve vjetore té té gjitha pajisjeve dhe makinerive té hidrocentraleve dhe
bén kontrolle direkte né Njésité e Prodhimit pér zbatimin e kétyre grafikéve;
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Studion kérkesat e Njésive t& Prodhimit dhe bashkérendon punén me ta pér investime té reja gé lidhen me
mirémbajtjen e pajisjeve dhe makinerive apo pér rinovime teknologjike dhe né bashké&punim me
Departamentet e tjera té Divizionit Gjenerimit, harton planin e investimeve.

Organizon, jep konsulence té specializuar teknike dhe merr pjesé né grupet e eleminimit té avarive dhe té
pasojave té tyre, né rastet e difektéve, apo raste té jashtézakonshme gé mund té ndodhin né hidrocentrale;

Mbikqyr dhe nderhyn né zbatimin e rregullores sé sigurimit teknik, asaj té shfrytézimit, té M.N.Z, etj., nga
ana e Njésive té Prodhimit.

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

6.4.2 SEKTORI I SISTEMIT ELEKTRIK

Ky sektor ka keto detyra kryesore:

Monitoron né vazhdimési té gjitha paisjet elektrike té hidrocentraleve si dhe mban nén kontroll té
vazhdueshém treguesit e Sistemeve té monitorimit on-liné té pajisjeve elektrike

Merr pjesé né pérpilimin e planit grafik té remonteve té agregatéve dhe pajisjeve.

Ndjek zbatimin e planit grafik té remontit dhe shérbimeve né pajisjet e hidrocentraleve, duke marré pjeséné
¢do rast sipas natyres sé tyre.

Harton instruksionet e pajisjeve kryesore, ndihmése té hidrocentraleve.

Bén ndryshime né skemat dhe instruksionet e pajisjeve dhe i miraton ato tek Drejtori i Departamentit, né
bashké&punim dhe me Sektorin e mirérmbajtjes té Njésise sé Prodhimit.

Rishikon dhe aprovon dokumentacionet teknike gé hartohen gjaté fazave té ndryshme té procesit té
rehabilitimit té agregatéve dhe pajisjeve té tyre ndihmése, apo té pajisieve dhe impjanteve né veprén e
marrjes dhe té shkarkimit né pérshtatshméri me interface-in hardware té skemave egzistuese té pajisjeve té
centralit, né pérputhje me kerkesat dhe afatet e vendosura.

Merr pjesé né testet dhe komisionimet e agregatéve dhe pajisjeve té tyre ndihmése, apo té pajisjeve dhe
impjanteve né veprén e marrjes dhe té shkarkimit gjaté implementimit té projekteve rehabilituese té tyre,
sipas kérkesave gé paragiten.

Realizon kontrolle pér gjéndjen e vajrave elektrike, kryen analiza né bashképunim me laborantét né Njésité
e prodhimit, vlereson dhe nxjerr konkluzione mbi gjendjen teknike duke i krahasuar me normativat e lejuara.
Merr pjesé né trajnime qé organizohen pér pérdorimin dhe mirémbajtjen e pajisjeve té njé teknologjie té re
qé instalohet né projektet e rehabilitimit té agregatéve apo pér sistemet e reja té monitorimit on-liné té
instaluara né hidrocentralet e kaskades sé Drinit.

Shefi i Sektorit Elektrik

Raporton tek Drejtori i Departamentit mbi realizimin e detyrave té ngarkuara, zbatimin e urdhérave dhe
porosive gé kané té bejné me ushtrimin e aktivitetit. Né raste té vecanta pérgjigjet, informon pér realizimin,
Drejtorin e Divizionit pér céshtje té cilat i jané ngarkuar direkt;

Disponon rregulla dhe kritere pér mirémbajtjen e impianteve té prodhimit té energjisé elektrike né
hidrocentrale dhe merr masat e nevojshme pér zbatimin;

Ndjek né ményré té vazhdueshme gatishmériné teknike nga ana elektrike té hidroagregatéve né
hidrocentrale, dhe mban nén kontroll té vazhdueshem treguesit e Sistemeve té& monitorimit on-liné té
pajisjeve elektrike;

Bashképunon me Sektorin Mekanik dhe me Departamentin e Shfrytézimit pér probleme qé lidhen me
mirémbajtjen e anés elektrike té hidrocentraleve;

Bashkérendon punén me specialistét e Sektorit Elektrik dhe Mekanik pér planifikimin e bazés materiale vijetore
té nevojshme pér pajisjet elektrike té hidrocentraleve;

Ndjek dhe kontrollon kryerjen e remonteve né cilésing e duhur dhe kohen e programuar, népérmjet
sondazheve e analizave verifikon respektimin e normave dhe standardeve té punimeve té realizuara, si dhe
merr pjesé direkt né proceset e caktura té remonteve sipas natyres dhe rendesise sé tyre.

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.
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Specialist né Sektorin Elektrik (ana primare)

Mbulon problemet e teknike t& anés primare té hidrocentraleve si dhe mbulon e ndjek zbatimin me korrektési
té Rregulloreve té& shérbimeve té mirémbajtjes dhe zbatimit té Rregullores sé sigurimit Teknik né
hidrocentrale pér pajisjet primare;

Merr pjesé né hartimin, zbatimin e planit grafik té& remonteve pér pajisjet primare, hartimin dhe zbatimit té
preventivave té remonteve né pajisjet elektrike si dhe kontrollon mbajtjen e dokumentacionit teknik té
nevojshém pas pérfundimit té remonteve nga ana e Njésive té prodhimit;

Merr informacion té pérditshém, né rrugé operative, mbi gjendjen e gadishmeérisé teknike dhe problemeve
né hidrocentrale;

Merr pjesé né shqyrtimin e akteve teknike t& mbajtura né objekté sé& bashku me specialisté té tjeré té
Departamentit t& Mirémbajtjes, pér té analizuar defektet dhe avarité pér pérmirésimin e météjshém té punés
pér njé shfrytézim sa mé té miré té pajisjeve kryesore dhe atyre ndihmése;

Né rastet e avarive té rénda asiston né objekt pér eleminimin e tyre dhe ndjek né ményré té vazhdueshme
zbatimin e detyrave té I€na nga kontrolli dhe analiza e avarive. Dokumenton ngjarjet pér qéllime statistikore;
Merr pjesé né grupe dhe komisione pér hartimin e kérkesave pér pjesé rezervé té pajisjeve primare,
planifikimin e investime pér pérmiresime teknologjike dhe automatizim t& proceseve;

Ndjek né ményré té vazhdueshme korenspondencén shkresore sipas pérkatésisé.

Specialist né Sektorin Elektrik (ana sekondare mbrojtje/matje)

Ndjek funksionimin, shérbimin dhe mirémbaijtjen e aparaturave sekondare t& mbrojtjes rele dhe matjeve té
agregatéve dhe pajisjeve té tjera né hidrocentrale;

Koordinon dhe bashképunon me kompanité OST dhe OSHEE lidhur me interface-in e zonave t& mbrojtjes
rele;

Ndjek dhe merr pjesé né bashképunim me specialistét e hidrocentraleve, né analizén e avarive té ndryshme
gé lindin gjaté procesit t& punés né hidrocentrale. Pérgatit akte teknike té defekteve dhe avarive sipas
kérkesave té Rregullores sé shfrytézimit té pajisjeve elektrike. Dokumenton ngjarjet pér géllime statistikore;
Ndérhyn né pérmirésimin e skemave té funksionimit t& mbrojtjes rele dhe matjeve sipas rasteve gé do té
paraqgiten duke marre miratimin né Departament. Bashképunon me specialistét e kontroll monitorimit pér
problemet e pérbashkéta né matje dhe sinjalizim;

Ndjek akt-rakordimet e energjisé mujore té prodhuar nga Njésité e Prodhimit dhe asaj gé injektohet né rrjetin
e transmetimit dhe té konsumit t& nevojave té brendshme pér hidrocentralet, analizon bilancin e humbjeve
té prodhimit dhe té konsumit pér nevojat vetjake, vleréson korrektési né e matjeve té rregjistruara dhe
informon pér parregullsité e rasteve té konstatuara.

Merr pjesé né grupe dhe komisione té ngritura pér problemet elektrike si dhe ndjek korenspondencén
shkresore.

Specialist pér Automatizimin dhe Sistemet e Kontroll-Monitorimit (CMS)

L]

Ndjek dhe merr pjesé direkt né shérbimet e mirémbaijtjes té sistemeve té automatizmit dhe kontroll
monitorimit (CMS) né hidrocentrale. Ndjek gjendjen aktuale té punés sé kétyre Sistemeve dhe asiston né
rastet e defekteve dhe avarive pér eleminimin e tyre;

Merr pjesé né analizén e defekteve dhe avarive, né pérpilimin e akteve teknike té tyre, bashképunon pér
realizimin e masave teknike pér p&rmirésimin e gjendjes teknike té skemave té automatizmit dhe t& CMS —
ve;

Ndjek né ményré té vazhdueshme nevojén pér pjesé rezervé pér Sistemet e automatizmit dhe t& CMS-ve,
zEvendésimin e pjeséve té démtuara, konfigurimin e tyre dhe pér secilin rast merr pjesé né hartimin e
dokumentacionit teknik pér shérbimin gé nevojitét.

Ndjek né ményré té vazhdueshme punen dhe analizon matjet test té Sistemit té rregullimit té rregullatoreve
automatike té tensionit t& gjenratoreve sinkron; studion skemat dhe funksionalitetin e tyre.

Ndjek né ményré té vazhdueshme punen dhe analizon matjet test té Sistemit té rregullimit té rregullatoreve
automatike té shpejtésise sé agregatéve; studion skemat dhe funksionalitetin e tyre.

Specialist pér pérpunimin e raporteve dhe evidencave teknike

Mbledh dhe studion té gjitha raportet dhe evidencat teknike mujore qé dergohen nga hidrocentralet.
Krijon regjistrin elektronik té té dhenave teknike pér ¢do agregat.

Pérpunon dhe hedh té dhenat né regjistrin elektronik té historikut t& makinerive dhe paisjeve kryesore
(Gjeneratoré — transformatoré fugie etje).
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Ndjek dhe evidenton gjéndjen e bilanceve té energjisé dhe nderhyn pér rregullimin e tyre né bashkpunim
me specialistét e tjere té sektorit.

Evidenton rakordimet e energjisé mujore té prodhuar nga Njésité e Prodhimit té energjisé qé injektohet né
rrjetin e transmetimit dhe energjisé sé nevojave vetjake té konsumuar.

Mbledh dhe pérpunon proces-verbalet e avarive né hidrocentrale dhe pérgjithéson konkluzionet.

6.4.3 SEKTORI I SISTEMIT MEKANIK

Ky sektor ka keto detyra kryesore:

Monitoron vazhdimisht té gjitha pajisjet mekanike té hidrocentraleve si dhe mban nén kontroll té
vazhdueshem treguesit e sistemeve t& monitorimit on-liné té pajisieve mekanike.

Harton planet dhe grafikét e remonteve té agregatéve dhe pajisjeve.

Ndjek zbatimin e planit grafik té& remonteve dhe shérbimeve té pajisjeve né hidrocentrale duke marré pjesé
né cdo rast.

Pérpilon instruksionet e paisjeve kryesore dhe ndihmése té hidrocentraleve né bashképunim me njésité e
prodhimit.

Bén ndryshime né skemat dhe instruksionet e pajisjeve kéto né bashképunim dhe me Sektorin e
Mirérmbajtjes/repartin e Njésive té prodhimi dhe i miraton ato tek Drejtori i Departamentit.

Realizon kontrolle pér gjéndjen e vajrave hidraulike, kryen analiza né bashké&punim me laborantét né Njésité
e Prodhimit, vlereson dhe nxjerr konkluzione mbi gjendjen teknike duke i krahasuar me normativat e lejuara.

Rishikon dhe aprovon dokumentacionet teknike gé hartohen gjaté fazave té ndryshme té procesit té
rehabilitimit té agregatéve dhe pajisjeve té tyre ndihmése, apo té pajisieve dhe impjanteve né vepren e
marrjes dhe té shkarkimit, né pérputhje me kerkesat dhe afatet e vendosura.

Merr pjesé né testet dhe komisionimet e agregatéve dhe pajisjeve té tyre ndihmése, apo té pajisjeve dhe
impjanteve né vepren e marrjes dhe té shkarkimit gjaté implementimit té projekteve rehabilituese té tyre,
sipas kerkesave gé paraqiten.

Merr pjesé né trajnimet e organizuara pér pérdorimin dhe mirérmbajtjen e pajisjeve té njé teknologjije té re
gé instalohet né projektet e rehabilitimit t& agregatéve.

Shefi i Sektorit Mekanik

Raporton tek Drejtori i Departamentit mbi realizimin e detyrave té ngarkuara, zbatimin e urdhérave dhe
porosive gé kané té bejné me ushtrimin e aktivitetit. Né raste té vecanta pérgjigjet, informon pér realizimin,
Drejtorin e Divizionit pér céshtje té cilat i jané ngarkuar direkt;

Disponon rregulla dhe kritere pér mirémbajtjen e impianteve té prodhimit té energjisé elektrike né
hidrocentrale, dhe merr masat e nevojshme pér zbatimin;

Ndjek né ményré té vazhdueshme gadishmériné teknike nga ana mekanike té hidroagregatéve né
hidrocentrale; si dhe mban nén kontroll té& vazhdueshem treguesit e Sistemeve té monitorimit on-ling té
pajisjeve mekanike.

Organizon punen e specialistéve brenda sektorit, bashké&rendon punén me specialistét e Sektorit Elektrik dhe
Mekanik pér planifikimin e bazés materiale vjetore té nevojshme pé&r mirérmbajtje/remonte té pajisjeve
mekanike té hidrocentraleve;

Ndjek dhe kontrollon kryerjen e remonteve né cilésiné e duhur dhe kohen e programuar, népérmjet
sondazheve e analizave verifikon respektimin e normave dhe standardeve té punimeve té realizuara, si dhe
merr pjesé direkt né procesin e remonteve sipas natyres dhe rendesise sé tyre.

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialist né Sektorin Mekanik pér hidro-turbinat

Ndjek né vazhdimsi gjendjen teknike té hidro-turbinave né hidrocentrale dhe kujdeset pér mirérmbajtjen e
tyre.

Merr pjesé né hartimin e planit grafik t& remonteve, kontrollon zbatimin me rigorozitet té rregullores dhe
normave té shfrytézimit té hidro-turbinave. Studion dhe propozon pérmirésime té rregullave té shrytézimit
duke u mbéshtetur né kushtet e reja té pas rikonstruksioneve, rehabilitimeve ose modernizimeve té tyre.
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Merr pjesé direkt né inspektimet gé kryhen pér verifikimin e gjendjes sé hidro- turbinave gjaté zbatimin e
planit grafik té remonteve, né hartimin dhe zbatimit té preventivave té remonteve si dhe kontrollon mbaijtjen
e dokumentacionit teknik t& nevojshém pas pérfundimit té& remonteve nga ana e Njésive t& Prodhimit;

Monitoron dhe analizon regjimet e punés sé hidro-turbinave, rendimentin e punés sé tyre dhe propozon
zgjidhje né raste se konstatohen anomali apo demtime té pjeseve té impianteve hidromekanike. Harton
preventiva pér zgjidhje teknike dhe pér mirémbaijtjen e kétyre impianteve si dhe kontrollon zbatimin e tyre.

Bashképunon me specialistét e tjere té sektorit dhe merr pjesé né grupe pune pér problemet gé lidhen me
sektorin e sistemit mekanik.

Specialist né Sektorin Mekanik (rregullatorét e shpejtésisé)

Ndjek né vazhdimési gjendjen teknike té rregullatoreve té shpejtésise té agregatéve funksionimin normal, si
dhe kujdeset pér mirérmbajtjen e tyre.

Merr pjesé né hartimin e planit grafik t& remonteve, kontrollon zbatimin me rigorozitet té rregullores dhe
normave té shfrytézimit té rregullatoreve té shpejtésise studion dhe propozon masa pér pérmiresimin e
mirérmbajtjes dhe shfrytézimit té tyre.

Mban lidhje me Inspektoriatin e pajisjeve té enéve nén presion, pér problemet gé lidhen me zbatimin e
dispozitave né profilin g& mbulon.

Merr pjesé direkt né punimet gé& kryhen pé&r mirmbajtén apo pér eleminimin e defekteve duke asistuar dhe
udhezuar specialistét e hidrocentraleve.

Ndjek dhe kontrollon volumet e punimeve gé kryhen gjaté remonteve té programuara dhe té matjeve gé
kryhen duke i krahasuar ato me normat.

Bashképunon me specialistét e tjere té sektorit dhe merr pjesé né grupe pune pér problemet gé lidhen me
sektorin e sistemit mekanik.

Specialist né Sektorin Mekanik (pér paisjet ndihmése mekanike)

Ndjek né vazhdimsi gjendjen teknike té impianteve té ujit teknik dhe paisjeve ndihmése mekanike qé
realizojné funksionimin normal té agregatéve dhe té centralit ne teresi (si kompresoret, pompat e thellesise
dhe té drenazheve etj) dhe kujdeset pér mirérmbajtjen e tyre.

Merr pjesé né hartimin e planit grafik t& remonteve, kontrollon zbatimin me rigorozitet té rregullores dhe
normave té shfrytézimit té sistemeve té ujit teknik dhe paisjeve ndihmése mekanike dhe propozon masa pér
pérmiresimin e mirérmbajtjes dhe shfrytézimit té tyre.

Mban lidhje me Inspektoriatin e pajisjeve té enéve nén presion, pér problemet gé lidhen me zbatimin e
dispozitave né profilin gé& mbulon.

Merr pjesé direkt né punimet qé kryhen pér mirmbajtén apo pér eleminimin e difekteve duke asistuar dhe
udhezuar specialistét e hidrocentraleve,

Bashképunon me specialistét e tjere té sektorit dhe merr pjesé né grupe pune pér problemet gé lidhen me
sektorin e Sistemit mekanik.

Specialist né Sektorin Mekanik pér veprat e marrjes dhe shkarkimit té ujit

Ndjek né vazhdimési gjendjen teknike t& mekanizmave té& komandimit té& portave né veprén e marrjes dhe
né veprat e shkarkimiit té ujit dhe kujdeset pér mirérmbajtjen e tyre.

Merr pjesé né hartimin e planit grafik t& remonteve, kontrollon zbatimin me rigorozitet té rregullores dhe
normave té shfrytézimit té portave dhe mekanizmave té komandimit té tyre né vepren e marrjes dhe né
veprat e shkarkimit té ujit né hidrocentrale

Né fillim té periudhés sé rreshjeve bashk&punon me Njésité e Prodhimit dhe merr pjesé né inspektimin dhe
kryerjen e provave sipas rregullores, konfirmon gadishmériné e pajisjeve té veprave té shkarkimit;

Né rastet e avarive té rénda asiston né objekt pér eleminimin e tyre dhe ndjek né ményré té vazhdueshme
zbatimin e detyrave té I1€na nga kontrolli dhe analiza e avarive. Dokumenton ngjarjet pér géllime statistikore.

Bashképunon me specialistét e tjere té sektorit dhe merr pjesé né grupe punepér problemet gé lidhen me
sektorin e Sistemit mekanik.
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6.5 DEPARTAMENTI I SIGURISE SE DIGAVE (DSD)

Funksionet dhe puna e kétij departamenti, gé bazohet né Ligjin e Digave NR. 8681, daté 02.11.2000 “Pér
projektimin, ndértimin, shfrytézimin dhe mirémbaijtjen e digave dhe dambave” éshté e pérqéndruar té siguria e
digave dhe e nénveprave té tyre né bazé té kushteve teknike té projektimit té tyre dhe ka té b&j me térésiné e
masave organizative, teknike dhe financiare qé garantojné shfrytézimin normal té objektit, jetégjatésiné e tij dhe
moscénimin e té "tretéve" & parashikohen né fazén e projektimit, t& ndértimit, té shfrytézimit dhe té
mirémbajtjes.

Ky departament mban marrédhénie institucionale, sipas pércaktimeve né aktet ligjore e nénligjore, me institucione
té tjera, veprimtaria e té ciléve lidhet me mirémbajtjen dhe menaxhimin e digave té kaskadés mbi lumin Drin dhe
té nénveprave té tyre.

Departamenti i Sigurise sé Digave éshté i organizuar né dy sektoré:
e Sektori i Monitorimit té Sigurisé sé Digave.
e Sektori i Shérbimeve té Mirérmbajtjes.
e Sektori i Vlerésimeve Hidro Meteorologjike

6.5.1 DREJTORI I DEPARTAMENTIT TE SIGURISE SE DIGAVE

Drejtori i Departamentit ka kéto detyra:

« Kordinon punén midis sektoréve dhe ndan detyrat pér ¢do sektor dhe specialist ;

« Mban kontaktet institucionale me Departamentet e tjera dhe Njésité Prodhuese ;

¢ Ndjek korrespondencat, mbledhjet dhe takimet me Komitetin Kombétar té Digave té& Médha (KKDM) si anétar
i tij.

¢ Ndjek dhe monitoron sasiné e prurjeve né kaskadén e e lumit Drin si dhe siguron pjesemarrijen né takimet
vendimarrése pér zbatimin e rregullores e shkarkimit té plotave, si anétar komisioni ;

« Kontrollon punén e sektoréve hidroteknik né Njésité Prodhuese dhe raporton pér punén e tyre prané Divizionit
té Gjenerimit;

« Ndjek takimet e ndryshme me drejtuesit e KESH-sha sipas problematikés gé ka té b&jé me digat;

« Harton né bashképunim me Njésité Prodhuese dhe me Sektorin e Mirémbajtjes, planin e investimeve;

¢ Harton dhe aprovon programet e punés pér ¢do sektor dhe ndjek zbatimin e tyre;

e Merr pjesé né komisionin e plotave pér ndjekjen e ecurisé sé shkarkimeve né diga dhe raporton pér gjendjen
e tyre dhe té fenomeneve gé ndodhin né to prané organeve drejtuese té KESH sh.a;

¢ Bashképunon me Departamentin e Projektit t& Sigurisé sé Digave dhe merr pjesé né fazén e implementimit
té projekteve té huaja gé kané té béjné me investimet né diga;

e Raporton tek Drejtori i Divizionit pér punén e Departamentit dhe ndjek zbatimin e vendimeve gé& merren nga
strukturat drejtuese té KESH sh.a;

e Harton raportin pérfundimtar té gjendjes sé digave brenda afateve ligjore dhe e dérgon pér miratim prané
organeve drejtuese té KESH sh.a;

e Merr pjesé né takimet dhe konsultat gé organizon KESH-sh.a, té cilat lidhen me problematikat e digave,
veprave té marrjes dhe atyre té shkarkimeve pér ruajtien, rritjen e sigurisé sé tyre;

e Merr pjesé né takime té ndryshme me grupe projektimi dhe studimi, té huaja dhe Shqiptare gé kané té béjné
me monitorimin dhe mirémbaijtjen e digave;

e Koordinon punén me Departamentin e Shfrytézimit pér ndjekjen dhe zbatimin e rregullores sé shkarkimit té
plotave;

¢ Koordinon dhe bashképunon me Departamentin e Mirémbatjes pér mirémbjajtjen, testet dhe remontet qé
kané té béjné kryesisht me veprat hidroteknike né té gjitha Njésité Prodhuese;

= Raporton pér gjendjen veprave té shkarkimit, problemet gé& mund té shfagen si dhe rekomandon pér masat
qé duhet té merren pér zgjidhjen e problemeve.

e Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

e Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

e Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.
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6.5.2 SEKTORII MONITORIMIT TE SIGURISE SE DIGAVE

Kryen kontrollin dhe monitorimin e digave, kontrollon dhe interpreton té dhénat e aparaturave monitoruese té
digave.

Kontrollon dhe monitoron prurjet dhe shkarket e plotave nga veprat e shkarkimit.

Kontrollon i kupat té ligeneve dhe i brigjeve té tyre.

Merr pjesé né procesin e kryrjes sé provave té veprave té shkarkimit,

Raporton tek eprori i afért pér gjendjen e digave dhe té nénveprave té tyre.

Harton raportin pérfundimtar té sigurisé sé digave dhe e dérgon né KKDM.

Né bashképunim me sektorin e mirémbajtjes, bashkérendon punén pér eleminimin e defekteve gé mund té
ndodhin né vepra.

Harton detyrat e projektimit pér ndérhyrjet rehabilituese dhe riparuese né digat e brigjet e ligeneve si dhe
nénveprat e tyre,

Ndjek hartimin e projektit dhe implemetimin e tij sipas Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000, “Pér projektimin,
ndertimin, shfrytézimin dhe mirémbajtjen e digave dhe dambave” dhe rregullores sé sigurisé sé digave.

Shef i Sektorit té monitorimit té sigurisé sé digave

Ndjek problemet e monitorimit té& digave dhe té gjitha nénobjekteve té saj;
Bén kontrollin vizual mujor té digave né zbatim té detyrimeve ligjore.

Harton né bashképunim me sektorin e mirérmbajtjes dhe sektoreve pérkatés né Njésité e Prodhimit, raportin
pérfundimtar vjetor mbi siguriné dhe gjendjen e digave duke mare pér baze té dhenat nga Sistemet e
monitorimit dhe programet kompjuterike;

Pérpunon té dhenat e aparaturave té instaluara né diga si dhe zbatimin e rregullores pér shkarkimin e
plotave;

Ndjek procesin e instalimit t& sistemeve té reja té monitorimit sipas kushteve té reja teknike té projektimit
dhe ndertimit té digave;

Kontrollon né vazhdimesi problemet gqé kané té bejné me siguriné e digave gjaté shfrytézimit t& veprave
energjetike.

Asiston me specialistét e Sektorit t& Mirérmbajtjes, né lidhje me hartimin dhe dizenjimin e projekteve qé
kané té bejné me mirérmbajtjen e veprave ndertimore né hidrocentrale;

Bashképunon me specialistét e Departamentit té Digave né lidhje me njohjen dhe pérdorimin e programeve
inxhinierike té instaluara né kuader té projektit té sigurise né diga;

Raporton tek eprori problematiken e monitorimit dhe rekomandon zgjidhje sipas kushteve teknike té
ndertimit;

Asiston né problemet gé shfagen né diga, nga fenomene té ndryshme natyrore dhe raporton pér gjendjen e
tyre pas situatave té krijuara;

Merr pjesé dhe asiston né grupet e punés pér raste emergjente, gjaté shkarkimit té plotave dhe fenomeneve
té tjera natyrore;

duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;
duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialist i Monitorimit té Sistemeve Gjeodezike

Ndjek problemet gjeodezike t& monitorimit t& digave dhe té gjitha nénobjekteve té tyre;

Bén kontrollin dhe verifikimin e repereve gjeodezike té trupit té digave dhe té nénobjekteve té tyre, né zbatim
té ligjit té digave Nr.8681, daté 02.11.2000;

Merr pjesé né hartimin e raportit pérfundimtar vietor mbi siguriné dhe gjendjen e digave;

Pérditéson kuotat e niveleve té ligeneve dhe ndjek zbatimin rregullores pér shkarkimin e plotave.

Ndjek dhe monitoron né vazhdimési levizjet gjeodezike té elementeve t& digave sidomos né zonat
problematike gé& ndodhen né vepra dhe raporton pér té gjitha dukurité dhe fenomenet g& mund té shfagen,
né baze té matjeve gé kryen né térren;

Harton né bashképunim edhe me specialistét e tjeré té sektorit, raportin pérfundimtar vietor té gjéndjes sé
digave né bazé té té dhénave gjeodezike gé merren né keto vepra;

Raporton pér té gjitha defektet g& mund té ndodhin né diga né bazé té matjeve (cedime, rreshaitje,
spostime), si dhe rekomandon masat p?r eleminrknin e defekteve,
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Specialist i monitorimit té Sistemeve Gjeologjike, Gjeoteknike dhe Sizmike

Ndjek problemet e monitorimit té digave, té shpateve té saj, problemet gjeologjike e gjeoteknike té kupave
té ligeneve, té veprave té hidrocentralit;

Raporton pér gjendjen e digave pas problemeve & mund té shfagen sikurse jané; IEkundjet sizmike,
problemet e shkarkimit té plotave, géndrueshmériné e shpateve etj;

Ndjek né vazhdimési problemet e zonave me géndrueshmeri té ulét né shpatet e digave dhe né kupén e
ligeneve;

Monitoron gjéndjen e digave né varési té situatave qé krijohen pas rreshjeve té médha, ndryshimeve té
temperaturave, aktiviteteve sizmike, etj., dhe raporton pér gjéndjen e tyre duke rekomanduar masat pér
eleminimin e dukurive té shfaqura;

Ndjek kontrollin dhe interpreton té dhenat e aparaturave té Sistemeve té& monitorimit gjeologjik, sizmik dhe
gjeoteknik té instaluara né trupin e digave dhe né shpatet e tyre, nxjerr pérfundime mbi funksionimin dhe
gjéndjen e digave. Né rast t& mospérputhjes sé té dhénave me ato té projektit, raporton tek eprorét pér
situatén dhe rekomandon masat pér zgjidhje;

Né bashképunim me specialistin gjeodet dhe hidroteknik, ndjek problemet e géndrueshmerise né shpatet e
ligeneve, zonat me rrezikshmeri té larté, efektet erozive té tyre, mbushjet nga prurjet e ngurta dhe
rekomandon masat pér eleminimin e tyre. Pér kété éshté i detyruar gé né bashké&punim me sektorin e
Mirémbaijtjes dhe Sektorin Hidroteknik né Njésité e Prodhimit, té béjé kontroll vizual, mujor dhe té raportojé
me shkrim pér gjéndjen e tyre;

Sé bashku me specialistét e tjeré té Sektorit t& Monitorimit, merr pjesé né hartimin e raportit pérfundimtar
vjetor té gjéndijes sé digave, gé kané té b&jné me problemet gjeologjike, gjeoteknike dhe sizmike té tyre.

Specialist pér monitorimin e Sistemeve Hidroteknike

Ndjek problemet monitorimit hidroteknik dhe nénobjektet e tyre;

Né bashképunim me specialistét e tjeré té Sektorit té€ Monitorimit, merr pjesé né hartimin e raportit
pérfundimtar vjetor pér gjéndjen e digave;

Monitoron gjendjen e tuneleve té shkarkimit, anés sé poshtme té digave dhe kanalet e largimit té ujrave
gjaté shkarkimit té plotave;

Kontrollon dhe monitoron trupin e diges, shpatet e tij, galerité e kontrollit, pér té gjitha dukurité gé shfagen
né to duke pérfshire edhe filtrimet e digave dhe raporton mbi gjendjen e tyre;

Merr pjesé né grupet punés pér kryerjen e provave té tuneleve té shkarkimit né baze té rregullores pér
shkarkimin e plotave;

Evidenton té gjitha problemet ndertimore né vepér dhe né bashképunim me Sektorin e Mirémbatjes, harton
detyren e projektimit pér meremetimin e dukurive problemtike g& mund té shfaqen;

Ndjek zbatimin e punimeve ndertimore pér mirérmbaijtjen dhe rritjen e sigurise sé digave deri né pérfundimin
e tyre;

Merr pjesé né hartimin e planit té investimeve pér mirérmbajtjen dhe rritjen e sigurise sé digave;

Merret me hartimin e projekteve pjesore pér ndérhyrie emergjente né objekte té ndryshme té nyjes
energjitike;

Merret me analizimin e té dhenave té aparaturave té ardhura nga njésité, dhe bén interpretimin e ketyre té
dhenéve, krahasuar me ato té projekteve.

Teknik specialist i Sektorit té monitorimit té sigurisé sé digave

Hedh né programin e bazés sé té dhenave (data base) té dhénat e aparaturave gé vijné nga Njésité
Prodhuese;

Ruan dhe mirérmban té gjithé dokumentacionin teknik gé vjen né Departament;

Raporton pér saktesiné e té dhenave gé vijné nga Njésité e Prodhimit dhe mban evidenca té sakta pér kohén
dhe ményrén e raportimit té kétyre té dhenave.
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6.5.3 SEKTORI I SHERBIMEVE TE MIREMBAITIES SE DIGAVE

Harton projekt-zbatimin pérfshiré Preventivat e punimeve, Specifikimet Teknike dhe raportet teknike qé kané té
béjné me mirémbajtjen e digave dhe té nénveprave té saj.

Ndjek né vazhdimési punimet e zbatimit deri né marrjen né dorézim té punimeve té kryera.
Raporton periodikisht pér realizimin e punimeve dhe cilésiné e tyre.
Shefi i Sektorit

Ndjek detyrat e sektorit t& mirémbaijtjes;

Harton projektet dhe preventivat pér ndérhyrjet né objektet hidroteknike té hidrocentraleve;

Né bashképunim me Sektorin e Monitorimit dhe té Sektorit Hidroteknik né Njésité e Prodhimit, evidenton,
raporton dhe rekomandon pér masat qé duhet t& merren pér mirémbaijtjen e digés dhe té nénveprave té
saj;

Ndjek né vazhdimési realizimin e investimeve né kéto objekté né bazé té projekt-preventivave té hartuara,
deri né pérfundimin e tyre. Harton dokumentat pérkatése pér kéto punime, né zbatim té ligijit pér “Kontrollin
dhe disiplinimin & ndértimeve";

Harton preventivat pér materiale apo punime té cilat realizohen népérmjet fondit me blerje té vogla, ndjek
realizimin e punimeve té karakterit ndértimor;

Ndjek né vazhdimési problemet emergjente qé mund té shfagen gjaté shfrytézimit té nyjes energjetike;

Merr pjesé né hartimin e planit t& investimeve né bashképunim me Sektorin e Monitorimit dhe Sektorit
Hidroteknik né Njésité e Prodhimit.

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;
Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialist Gjeodet

Kryen matjet gjeodezike dhe rilevimet topografike t& objekteve gé kané té bé&jné me ndérhyrjet pér
mirémbajtjen e té gjitha objekteve té hidrocentraleve;

Merr pjesé né hartimin e projekteve ndértimore té ndérhyrjeve té ndryshme;

Mban dhe arshivon té gjitha kuotat, hartat, prerjet topografike té digave dhe té nénobjekteve té tyre;
Hartografon té gjitha zonat me géndrueshméri t& ulét né diga dhe né ligenet e tyre dhe kryen rilevimet
pérkatése pér marrjen e masave inxhinierike;

Merr pjesé né hartimin e planit t& investimeve sé bashku me specialistét e tjeré té sektorit dhe harton projekt-
preventivat pérkatés.

Specialist Hidroteknik

Ndjek problemet ndértimore té objekteve té hidrocentraleve;

Merr pjesé né hartimin e projekt-preventivave té ndérhyrjeve né mirémbaijtjen e veprave;
Ndjek zbatimin e punimeve ndértimore deri né pérfundimin e tyre;

Né bashképunim me Sektorin e Monitorimit ndjek problemet hidroteknike;

Merr pjesé né hartimin e planit té investimeve sé bashku me spacialistét e Sektorit t& Mirémbaijtjes dhe té
Sektorit hidroteknik né Njésité e Prodhimit;

Harton projekte pjesore pér ndérhyrje emergjente né objekté té ndryshme té nyjes energjetike;

Analizon problemet e ardhura nga Njésité, qé kané té béjné me géndrueshmériné e veprave dhe té dukurive
qé shfagen né to. Relaton konkluzionet prané Drejtorit t& Departamentit;

Specialist Ndértimi

Ndjek problemet e mirémbajtjes té objekteve té hidrocentraleve;

Merr pjesé né hartimin e projekt-preventivave té ndérhyrjeve né mirémbajtjen e veprave;
Ndjek zbatimin e punimeve ndértimore deri né pérfundimin e tyre;

Merr pjesé né hartimin e planit té investimeve sé& bashku me spacialistét e

Sektorit t& Mirémbajtjes dhe té Sektorit hidroteknik né Njésité e Prodhimit;

Harton projekte pjesore pér ndérhyrje emergjente né objekté té ndryshme té nyjes energjitike;

Analizon problemet e ardhura nga Njésité, qé kané té bé&jné me problemet e mirémbajtjes sé veprave dhe
té dukurive gé shfagen né to;
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6.5.4 SEKTORI I VLERESIMEVE HIDRO METEOROLOGIIKE

Ky sektor ka kéto detyré:

Ngritja dhe zgjerimi i rrietit té& monitorimit hidrometeorologjik né basenin ujémbledhés té kaskadés sé lumit
Drin.

Kontroll periodik cdo tre muaj i rrjetit t& monitorimit hidrometeorologjik me fokus funksionimin e paisjeve,
kontrollin fizik té tyre, kontrollin e saktésisé né matje dhe transmetim. Né rast problemesh me aparaturat
matése/transmetuese si dhe evidentimit té té dhénave té gabuara, kryhen kontrolle shtese.

Krijimi dhe menaxhimi i njé baze té dhenash me té dhenat e matjeve hidrometeorologjike nga stacionet e
KESH-it g& ndodhen né pellgun ujembledhes té kaskades sé lumit Drin.

Ndjek ecuriné e prurjeve né kaskadén e Drinit né bazé té té dhénave té marra nga Njésite e Prodhimit té
HEC_eve dhe Departamentit té Shfrytezimit.

Ndjek ecuriné e nivelit té ujit né 3 ligenet e HEC-eve né bazé té té dhénave té marra nga stacionet
automatike/manuale, Njésia e Prodhimit dhe nga Departamenti i Shfrytezimit.

Ndjek problematiken e shkarkimeve té plotave nga shkarkuesit e 3 HEC-eve té kaskadés sé Drinit. Né fund
té ¢do periudhe shkarkimesh analizon problematiken dhe masat e marra gjate periudhes né fjale.

Harton njé buletin javor/mujor pér parashikimin e motit (veganérisht até té reshjeve). Né raste situatash
kritike me reshje parashikimi dhe raportimi i té& dhénave mbi situaten do té jeté i pérditshém.

Harton raporte tre mujore pér gjendjen dhe funksionimin e aparaturave té sistemit si dhe problematiken
ekzistuese mbi sistemet e transmetimit dhe rrijetit te monitorimit hidrometeorologjik né térési.

Mban kontakte té vazhdueshme me Departamentin e Shfrytézimit pér té informuar né lidhje me situatat e
ndryshme té motit.

Mban kontakte me Departamentin e Mirembajtjes pér gjendjen dhe funksionimin e stacioneve.

Né fund té cdo muaji brenda datés 15 té muajit pasardhés pérgatitet njé raport mbi situatén
hidrometeorologjike té muajit paraardhés duke i krahasuar me normat pérkatése.

Merr pjesé né hartimin e raportit vjetor pér monitorimin, shfrytézimin, mirémbajtjen dhe siguriné e digave
dhe ujémbledhesve té kaskadés sé lumit Drin. Branda muajit Shkurt te vitit pasardhés dorézon tek drejtori i
DSD raportin pér monitorimin hidrometeorologjik té kaskades sé lumit Drin.

Shefi i Sektorit

Ndjek ecuriné e aktivitetit monitorues hidrometeorologjik dhe arkivimin e té dhénave.

Bashkérendon punén e specialistéve brénda sektorit dhe me specialistét e sektorit t& monitorimit té digave.
Harton programin mujor té punés pér detyrat gé do té realizohen nga sektori né pérputhje me kérkesat e
DSD.

Raporton tek drejtori i DSD mbi problemet né lidhje me miréfunksionimin e rrjetit monitorues
hidrometeorologjik dhe dorezon raportin mujor mbi veprimtariné e sektorit brenda datés 15 té muajit
pasardhés.

Merr informacion té pérditshém té situatés meteorologjike né pellg dhe dérgon njé informacion mbi situatén
e pritshme meteorologjike.

Merr pjesé né grupet e punés pér kryerjen e provave té tuneleve té shkarkimit né bazé té rregullores pér
shkarkimin e plotave.

Merr pjesé né hartimin e raportit vjetor pér monitorimin, shfrytézimin, mirémbajtjen dhe siguriné e digave
dhe ujémbledhesve té kaskadés sé lumit Drin. Branda muajit Shkurt té vitit pasardhes dorézon tek drejtori i
DSD raportin pér monitorimin hidrometeorologjik té kaskades sé lumit Drin.

Harton raportin vjetor té aktivitetit t& sektorit dhe e dorézon prang DSD brenda muaijit Shkurt té vitit
pasardhés,

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialisti i monitorimit Meteorologjik

Merr pjese né ngritjen dhe njohjen e ményres sé funksionimit té stacioneve meteorologjike.

Kontrollon pér cdo dite saktésiné e matjeve té elementéve meteorologjik dhe evidenton ndérprerjet eventuale
té informacionit pér shkak té démtimit té sensoréve apo té ndérprerjes sé transmetimit.

Kryen kontrollin periodik ¢do tre muaj té gjéndjes fizike té stacioneve dhe raporton tek shefi sektorit pér
problematikén e evidentuar.

Eana* 2&47/11AC



RREGULLORE E PERGITHSHME E PUNES NE KESH SH. A,

Grumbullon té dhénat ditore dhe mujore nga stacionet e monitorimit meteorologjik né vartési t& KESH sh.a
qé ndodhen né pellgun e lumit Drin.

Menaxhon arkivén e té dhénave meteorologjike né bazé te standarteve bashkekohore.

Harton njé buletin javor dhe mujor pér parashikimin e motit (fokusuar né até té reshjeve). N& raste situatash
kritike me reshje, parashikimi dhe raportimi i te dhenave mbi situaten do te jete i perditshem.

Bazuar né té dhénat e vrojtuara nga rrjeti i monitorimit hidrometeorologjik kontrollon saktésiné e modeleve
té ndryshme té parashikimit.

Merr pjesé né hartimin e raporteve vjetore mbi monitorimin hidrometeorologjik té kaskades sé lumit Drin.
Branda muajit Janar té vitit pasardhés dorézon tek shefi i sektorit raportin pér monitorimin meteorologjik té
kaskades sé lumit Drin.

Pérgatit raporte mujore me shkrim mbi monitorimin meteorologjik dhe i dorézon tek shefi i sektorit brenda
datés 10 té muaijit pasardhés.

Specialisti i monitorimit Hidrologjik

Merr pjesé né ngritjen dhe njohjen e menyrés se funksionimit té stacioneve hidrologjike.

Kontrollon pér cdo dité saktesiné e matjeve dhe evidenton ndérprerjet eventuale té informacionit pér shkak
té démtimit té sensoréve apo té ndérprerjes sé transmetimit.

Kryen kontrollin periodik cdo tre muaj té gjéndies fizike té€ stacioneve dhe raporton tek shefi sektorit pér
problematikén e evidentuar.

Grumbullon té dhénat ditore dhe mujore nga stacionet e monitorimit hidrologjik né vartési té KESH sh.a gé
ndodhen népellgun e lumit Drin.

Ndjek ecuriné e prurjeve né kaskadén e Drinit dhe niveleve té ujit né 3 ligenet e HEC-eve né bazé té té
dhénave té marra nga stacionet automatike/manuale, Njésia e Prodhimit dhe nga Departamenti i
Shfrytezimit.

Menaxhon arkivén e té dhénave hidrologjike né bazé té standarteve bashkekohore.

Né bashképunim me specialistin meteorolog realizon parashikimin e prurjeve gé vijné né ligenet e kaskadés
sé lumit Drin, bazuar né té dhénat e modelit t& parashikimit meteorologjik.

Té njihet me modelet e parashikimit hidrologjik si dhe té verifikojé rezultatet e tij.
Kryen monitorimin e parametrave té cilésisé sé ujit né ligenet e kaskades sé& lumit Drin.

Merr pjesé né hartimin e raporteve vijetore mbi monitorimin hidrometeorologjik té& kaskadés sé lumit Drin.
Branda muajit Janar té vitit pasardhés dorézon tek shefi i sektorit raportin pér monitorimin hidrologjik té
kaskadés sé lumit Drin.

Pérgatit raporte mujore me shkrim mbi monitorimin hidrologjik dhe i dorézon tek shefi i sektorit brenda datés
10 té muajit pasardhés.
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6.6 NIESITE E PRODHIMIT

Njésité e Prodhimit jang;

« Njésia e Prodhimit HEC — Fierzé.

« Njésia e Prodhimit HEC — Koman.

+ Njésia e Prodhimit HEC — Vau Dejé.
Njésité e Prodhimit prodhojné energji elektrike me kriterin e efikasitetit dhe eficencés tekniko-ekonomike, sipas
sugjerimeve dhe programeve té bashkérenduara me stafin qéndror t& KESH sh.a.
Struktura Organizative e Njésive éshté e njéjté pér ¢do njési ajo pérbehet nga (Drejtori i Njésise sé Prodhimit;
Sektori Ekonomik; Sektori | Shérbimeve dhe Personelit, Sektori i Mirémbajties; Sektori i Shirytézimit; Sektori
Teknik)

6.7 _DREJTORI I NJESISE SE PRODHIMIT

Drejtori i Njésisé sé Prodhimit administron, koordinon e kontrollon veprimtarine dhe aktivitetin e Njésisé sé

Prodhimit, impiantit dhe aseteve té tjera té saj. Ai ushtron kompetencat e dhéna/deleguara nga Administratori i

shoqgérise né funksion té aktualizimit té politikave, planeve strategjike dhe vjetore té shoqérisé. Né ushtrimin e

rolit té tij, dhe né limitet e kompetencave té dhéna/deleguara, prezanton Shoqgériné prané Organizatave dhe/ose

Institucioneve pér aktivitetet e Njésisé.

Detyrat e Drejtorit t& Njésisé jané:

s Bashkérendon objektivat me eprorét pérkatés té administratés qéndrore té Shoqgérise dhe kujdeset pér
pérhapjen dhe realizimin e tyre prané Sektoréve dhe Reparteve pérkatése;

¢ Individualizon dhe ndjek objektivat tekniko-financiare pér zhvillimin e aktiviteteve té tyre, edhe me ané té
programimit dhe planifikimit;

« Ndjek efikasitetin dhe eficencén organizative, né pérputhje me objektivat strategjike, népérmijet inisiativave
té pérshtatshme té organizimit t& punés, koordinimit dhe kontrollit;

« Motivon bashképunetorét, me ané té aplikimit té teknikave drejtuese e menaxheriale;

« Jep informacion, raporton pér situata té ndryshme, eproréve té stafit géndror té shogérise.

¢ té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

s té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

s kryen detyra té tjera té caktuara nga Administratori.

6.8 SEKTORI I SHFRYTEZIMIT

Pérbéhet nga Shefi i Sektorit, Operatoret Teknik dhe Personeli Operativ.

Pérgjegjésité Kryesore:

« Monitoron pajisjet kryesore, ndihmése té prodhimit té energjisé elektrike dhe veprat e shkarkimit.
« Pérgjigjet pér shfrytézimin e pajisjeve té& HEC si dhe pér personelin operativ té sektorit.

s Realizon prodhimin e energjisé elektrike sipas programit.

s Pérpunon programin e shfrytézimit té agregatéve dhe pérgatitjen e raporteve teknike.

e Pérpunon té dhénat e prodhimit té& energjisé elektrike.
s Pérpilon raportin teknik mujor pér DG, si dhe bén rakordimin e energjisé elektrike me OST-né.

Shefi i Sektorit té Shfrytézimit

s Shfrytézon dhe mirémban pajisjet e prodhimit té energjisé elektrike.

« Ndjek aktivitetin e personelit operativ, kontrollon dhe plotéson kushtet e punés, ushtron kontrolle té
vazhdueshme mé qéllim forcimin e disiplinés dhe pérgjegjésisé teknike né puné dhe pér ¢do rast propozon
masa disiplinore tek organet eprore pér punonjésit gé nuk jané korrekt né zbatimin e detyrave, sipas
Rregullores sé Shfrytézimit, Rregulloreve té brendshme té funksionimit, Regulloreve té sigurimit Teknik, MNZ
dhe Sigurisé né puné.

« Kontrollon shfrytézimin e agregatéve dhe pajisjeve ndihmése duke ndjekur rrequllisht gjéndjen dhe
problemet teknike, prodhimin e energjisé elektrike.

¢ Mirémban pastér té gjitha pajisjet dhe ¢do vend pune.

« Pérpunon té dhénat e prodhimit té energjisé elektrike.
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Verifikon té dhénat si prodhimi, prurjet, kuota, konsumi i ujit t& turbinés, defektet né pajisje dhe avarité né
central etj. dhe sipas evidencés ditore né formatin e miratuar, i pérpunon dhe dérgon c¢do dité né
Departamentin e Shfrytézimit t& Divizionit t& Gjenerimit dhe tek Drejtori i Njésisé.

Verifikon realizimin e programit té prodhimit dhe treguesit statistikoré né vazhdimési, parashikon ngarkesén
e prodhimit té energjisé elektrike dhe rritjes sé& parametrave té cilésive té shérbimeve.

Pérpunon té dhénat e prodhimit t& energjisé dhe treguesve té tjeré teknike mujore dhe progresive gjats vitit
dhe verifikon realizimin e programit.

Shkémben té dhéna statistikore pér konsumet, bilancet e energjisé elektrike, me Departamentet e Divizionit
té Gjenerimit, me Rajonet e Transmetimit dhe Qéndren Dispecer té OST-sé.

Né bashképunim me Sektorin e Mirémbaijtjes harton planin grafik t& remonteve pér pajisjet kryesore dhe
ndihmése, ndjek dhe raporton realizimin e remonteve.,

Pércakton bilancin ujor té rezervave té ujit, sasiné e ujit t& ardhur, ujit té pérpunuar, ujit té shkarkuar dhe
atij té akumuluar.

Bashkévepron né linjé hierarkike me Drejtorin e Njésisé, né linjé funksionale me Departamentin e Shfrytézimit
té Divizionit té€ Gjenerimit si dhe me shefin e Sektorit té Mirémbaijtjes dhe shefat e tjeré té Njésisé.

Merr pjesé né hartimin e Programit Ekonomiko—Finaciar t& Njésisé.

Né bashképunim me Sektorin e Mirémbaijtjes, Sektorin Ekonomik dhe Sektorin Teknik harton planifikimin e
buxhetit pér investime té reja, pér remontet dhe mirémbajtjen e pajisjeve kryesore dhe atyre ndihmése,
materiale té tjera gé lidhen me aktivitetin e mirémbajtjes, duke u mbéshtetur né projekte, studime dhe
kerkesa té justifikuara té realizuara nga ana e reparteve;

Harton nevojat vjetore té Sektorit t& Shfytézimit pér shérbime, furnizime, etj. dhe i adreson tek Sektori
Ekonomik;

Bén evidentimin e kohés sé punés sé punonjésve té personelit operativ dhe e paraget né fund té ¢do muaji
tek Sektori i Shérbimeve dhe Personelit té Njésisé.

Ndjek zbatimin e Rregulloreve té Shfrytézimit té pajisjeve dhe mirérmbaijtjen e Dokumentave teknike té
personelit operativ.

Mirémban pajisjet e sigurimit teknik dhe mbroijtjes nga zjarri.

Né bashképunim me Sektorin Teknik bén kompletimin e véndeve té punés té personelit operativ me skema,
instruksione té pajisjeve té reja, me vegla pune dhe mjete té tjera.

Dérgon informacion tek Drejtori i Njésisé pér problemet qé i dalin Sektorit té Shfrytézimit.

Né bashképunim me Sektorin Teknik instrukton dhe pérgatit pér vendin e punés punonjésit e rinj dhe
punonjésit qé transferohen nga njé vend pune né njé tjetér me programe pune sipas Rregullores sé Sigurimit
Teknik dhe té Rregullores sé Shfrytézimit Teknik pér Impjantét, Paisjet dhe Instalimet Elektrike.

Merr pjesé né komisionin pér testimin e punonjésve té personelit operativ dhe remontues dhe plotéson
dokumentin pérkatés (Deshmi e kualifikimit) t& ¢do punonjési.

Simulon situata avarie dhe vleréson veprimet e personelit operativ né raste té tilla.

Né bashképunim me Sektorin e Mirémbaijtjes dhe Sektorin Teknik bén analizat e avarive, duke hartuar
dokumentacionin pérkatés dhe nxjerrjen e konkluzionit/eve mbi shkaqét e avarisé/ve dhe masave pér mos
pérseritjen e saj/té tyre.

Mban marédheniet me Rajonet e Transmetimit dhe Dispecerise té OST-sé.

Pérgatit té dhena statastikore pér remontet e pajisjeve.

Organizon punén me Departamentin e Shfrytézimit té€ Divizionit t& Gjenerimit dhe Rajonet e Transmetimit
dhe Qéndren Dispeger t& OST pér realizimin e programit té remonteve.

Pérgjigjet pér shfrytézimin e pajisjeve t&é makinerive sipas normave teknike té pércaktuara.

Siguron shfrytézimin e pajisjeve kryesore me rendiment maksimal dhe ndjek regjimin e ngarkesave duke i
mbajtjur ato brenda parametrave nominale.

Bén evidendimin né pune té punonjésve té Personelit Operativ me evidenca ditore.

Ndjek dhe zbaton urdhérat dhe shkresat qé i adresohen nga Drejtoria.

Pérgatit pér Drejtorin informacion pér ¢do problem qé ka té beje pér detyrat gé& mbulon.
Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;
Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.
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Operatori Teknik

Verifikon té dhenat e prodhimit, prurjet etj. sipas evidences ditore,

Hedh né kompjuter t& dhénat e prodhimit gé rregjistrohen né librin e parametrave té Salles sé& Komandés.
Né bashképunim me Sektorin Teknik bén kompletimin e vendeve té punés té personelit operativ me skema,
instruksione té pajisjeve té reja, me vegla pune dhe mjeté té tjera.

Pérgatit librat operativ t& muajit dhe i shpérndan né vendet e punés.

Pérgjigjet pér bazen materiale té sektorit té€ Shfrytézimit dhe ndjek problemet e pastértise dhe pajisien e
personelin operativ me bazé materiale.

Mbledh té& dhenat pér Raportin Teknik.

Arshivon né Disketé té dhenat e regjistruara nga kompjuterat e centralogut.

Pérgjigjet pér dokumentacionin Teknik té personelit operativ né gdo vend pune dhe Sistemimi i tij né dosje
dhe dorézimi me proces-verbal né arshiven teknike té Njésisé,

Personeli Operativ:

Personeli operativ éshté pjesé e strukturés sé Sektorit t& Shfrytézimit.

Struktura e personelit operativ éshté si mé poshté:

Salla e Komandés ka kéto vende pune:

Dispecer centrali;
Elektricist Kryesor;
Elektricisti ndihmes;

Salla e Makinave ka kéto vende pune:

Turbinist Kryesor;
Turbinist;

Ndihmes Turbinisti;
Pompist-Kompresoristi;

Vepra e Marrjes ka kéto vende pune:

L]

Droselist Elektrik(HEC-et Fierze,Vau Dejes);
Droselist Mekanik(HEC-et Fierze,Vau Dejes);

Galerite e Digés kané kéto vende pune:

Pompist

6.8.1 MARRIA /DOREZIMI I TURNIT DHE VEPRIMET QE KRYHEN NGA PERSONELI OPERATIV NE RAST AVARIE

Marrja né dorézim e turnit:

Personeli operativ duhet té paragitet né puné sipas grafikut té pércaktuar dhe para marrijes sé turnit.

Duhet té kontrolloje librin operativ qé nga data qé ka Iéné turnin dhe né bazé té shénimeve té informohet
mbi problemet qé kané té béjné me paisjen qé ai shérben.

Duhet té& azhornohet me fletet e punimeve té pambyllura, me urdhérat apo porosité e eproreve té shénura
né librat operativ gjaté késaj periudhe.

Sipas vendeve té punes bén kontrollin e pérbashkét me pérsonelin paraardhés dhe pasi merr konfirmimin
nga personeli vartés mbi gjéndjen e agregatéve dhe paisjeve shénon ne librin operativ konstatimet,
kontrollon veglat e punés, paisjet e ndrigimit, paisjet e MNZ, paisjet e sigurimit teknik dhe bazén materialeve.
Né rast se konstatohen mangési béné shénimin né librin operativ dhe njofton K/e Sektorit té Shfrytézimit. Se
bashku me personelin ekzistues behet dorezimi dhe marrja me firme e vendit te punes .

Marrja e shérbimit pa zbatuar rregullat e mé sipérme apo pérpilimi i marrjes né dorézim té turnit né njé kohé
tjetér éshté e ndaluar dhe konsiderohet thyrije e disiplinés.
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Dorézimi i turnit:

Personeli operativ para mbarimit te turnit duhet té béjée kontroll t& pérbashkét me personelin pasardhés,
ata duhet té inspektojné me kujdes té gjitha paisjet, t& pasqyrojné problemet dhe manovrimet e kryera
gjaté sherbimit. Duhet gé té gjitha vendet e punés té jené té pastra, pas ké&saj b&het shkembimi i turnit me
firmé nga dorezuesi dhe marresi né dorézim.

Né rast mos paraqgitje né puné té personelit pasardhés, pérsoneli qé éshté né shérbim éshté i detyruar té
véré né dijeni K/Sektorit shfrytézimit dhe té vazhdojé punén deri né ardhjen e personelit zévéndésues.
Ndalohet dorézimi i turnit: - né moment avarie, - gjaté |éshimit dhe ndalimit té agregatéve. Dorezimi i turnit
béhet vetém pasi té stabilizohet gjéndja.

Ndalohet dorézimi i turnit:- personelit t& sémure dhe jashté gjéndjes normale pér puné.

Difektet dhe avarite

Avari né agregat quhet prishja e regjimit normal té€ punés gqé shogérohet me ndérprerjen ose me uljen e
detyruar té prodhimit té& energjisé elektrike, ose me pakésimin e fugisé sé instaluar e cila mund té shkaktojé
dhe ndalimin e agregatit.

Avari né paisjet ndihmése quhet prishja e regjimit normal té& punés i cili shogérohet me ndérprerije té punés
sé paisjes.

Shkaqet e avarisé mund té jené:

Prishja e parametrave t& punés si rezultat i defekteve konstruktive dhe cilésia e dobét e materialeve té
prodhimit té paisjeve.

Punimet jo cilésore gjaté shérbimeve dhe remonteve.

Mos zbatimi gjaté punés i instruksioneve té paisjeve dhe rregulloreve té shfrytézimit,

Pér anomali né paisje té ndryshme té sistemeve dhe impjanteve te agregatit.

Rrugét gé ndigen pér likujdimin e avarive

Personeli operativ éshté i detyruar t& njohé shenjat e avarisé, metodat e gjetjes sé saj, likuidimin e avarise
duke ju pérmbaijtur rigorozisht rregullave té shfrytezimit dhe duke kuptuar qarté réndésiné e operacioneve
qé kryhen pér likuidimin e saj.

Né bazé té treguesve té aparateve dhe té shenjave té jashtme, formohet njé ide e pérgjithshme mbi
karakterin, arsyen, shkaget dhe paisjet e mundshme me té cilat lidhet avaria.

Merren masa té menjéheréshme pér lokalizimin dhe sigurimin e vendit t& ndodhjes sé avarisé.

Pér ¢do avari, personeli operativ éshté i detyruar té njoftoje K/e Sektorit t& Shfrytézimit dhe te Mirembaitjes,
drejuesit e Njésisé dhe SOM/Dispeceria KESH me ané té telefonit.

Personeli operativ éshté i detyruar té eleminojé avariné né agregatin ose paisjen ku ka ndodhur duke vepruar
shpejt, sakté pa ngutje e hutim, por pa shkeputur véméndjen nga agregatet dhe paisjet e tjera.
Né raste specifike ndérhyrja pér eleminimin e avarisé béhet sé bashku me specialistét e laboratorit elektrik,
té repartit elektrik dhe mekanike té cilét menjéheré jané té detyruar té lajmerohen nga ing.turnit.

Rastet qé duhet té ndalohet menjéheré agregati

Agregati sipas skemés sé& automatikés dhe mbrojtjes parashikohet té& ndalohet né avari pa ndérhyrjen e
personelit operativ, por né rastet si mé poshté Dispeceri i centralit/Turbinisti duhet té ndalojé agregatin
ménjéheré né avari.

NE rastin e rritjes té vibrimeve té papritur né agregat ose té njé tingulli metalik q& dégjohet qarté.

Né rastin e shfagjes sé tymit né kushinetat ose pjesé té tjera té agregatit.

Né rastin e rénies sé presionit té vajit né I V P nén vlerat e pércaktuar né skemén e automatikés.

Né rastin kur vaji merr flaké dhe nuk ka mundési té likujdohet zjarri menjéheré me shfagjen e tij.

Né rast shfagje tymi né gjenerator, transformatoret e eksitimit apo t& nevojave té brendshme té
gjeneratoreve, panelet elektrike té agregateve dhe paisjeve ndihmése.

Kur agregati kalon né mbixhiro dhe automatika nuk ka funksionon.
Kur ka carje né tubacionin kryesore sjelles té uijit.
Kur ka carje té tubave té vajit ose ajrit né sistemin e rregullimit.

Kur rritet niveli i ujit né kapakun e turbinés dhe kalon mbi nivelin e bilancieréve dhe pérseri ka tendencé
rritje, agregati duhet té ndalohet me uljen e portés sé remontit dhe ménjéheré té fryhet komerdarja.

\
\ \\ o



Energji ¢ paster g nuk shieron!

A
Ce
LJJ)

6.8.2 RREGULLAT E PUNES SE DISPECERIT TE CENTRALIT NE SALLEN E KOMANDES

Dispecer i Centralit éshté pérgjegjés pér pajisjet né central dhe pérgjigjet pér gadishmériné e tyre né sallén
e komandés, sallén e makinave, pjesen e N/Stacionit 220 kV qé i pérket HEC-it, né veprén e marrjes, né
veprat e shkarkimit, nevojat e brendshme te centralit, grupet e baterive DC, motor-gjeneratorin, etj.

Né kushte normale operimi, ndalimi apo leshimi i Agregateve si dhe ndryshimi i ngarkeses se Agregatit kryhet
vetém me urdhér té Dispecerit Qendror té& KESH (SOM).Ne raste emergjence te Sistemit te transmetimit,
zbaton udhezimet (urdherat) operacionale te Dispecerit te Sistemit (QDS) dhe vé menjéheré né dijeni
Dispecerin Qendror te KESH (SOM). Gjaté kohés sé punés sé tij kryen udhéheqjen e pérgjithshme Teknike
Operative té Shfrytézimit té Agregatéve dhe pajisjeve té centralit si dhe éshté pérgjegjés pér njé puné pa
nderprerje té prodhimit, pérgjigjet pér gjendjen e paijisieve kryesore dhe ndihmese, pér pastrimin e tyre
né turn né objektin ku punon dhe u kerkon llogari pér kétée punonjésve té personelit operativ té turnit gé ai
drejton;

Lajmeron Drejtorin e Njésisé, SKM , shefin e sektorit te mirembajtjes, si dhe pergjegjesin e repartit
hidroteknik ne raste emergjencash ashtu sic eshte parashikuar ne Planin e Emergjencave, miratuar nga
KESH.

Dispegeri i Centralit bén organizimin dhe shpérndarjen e detyrave tek vartésit e tij gjaté turnit, gjaté
manovrimeve dhe né rast avarie.

Dispeceri i Centralit duhet té dijé

Treguesit ekonomike, parametrat teknike, parimin e punés dhe instruksionin e shfrytézimit té agregateve
dhe paisjeve gé ka né mbikgyrie.

Skemén primare té ¢entralit dhe té rajonit.

Skemat sekondare té komandimit, mbrojtjes, automatikes, matjes, monitorimit.

Skemén e nevojave té bredshme té centralit dhe vecanerisht skemén e ndérrimit té tyre dhe lidhjen me
motor-gjeneratorin e emergjenceés.

Vendet e instalimit té aparaturave té mbrojtjes, automatikes, sinjalizimit, matjes etj.

Manovrimet e duhura né agregatet dhe paisjet pér |&shimin, ndalimin dhe nxjerrjen né remont si dhe kthimin
né gadishméri té tyre pas remontit .

Parimin e punés dhe skemén e rregullatorit automatik té tensionit (RAT), rregullatorit automatik té
shpejtésisé (RASH), parametrat e tyre e kufijté e rregullimit, si dhe manovrimet qé kérkohen pér rikthimin e
alarmeve apo kalimet manual-automatik dhe anasjelltas, apo remote-lokal.

Parimin e punés sé sistemit te regullimit automatik té furnizimit me ajér te IVP dhe sistemit té frenimit.

Té keté konceptin e rregjimeve té punés dhe té njohé karakteristiken e punés sé turbinés dhe té gjeneratorit
sinkron.

Té drejtat dhe detyrat e pércaktuara né rregulloren e vendit té punés.

Detyrat kryesoré té Dispecerit té Centralit

Zbaton me pérpikméri rregulloret e shfrytézimit, rregulloren e sigurimit teknik dhe MNZ, rregulloren e
vetveprimit dhe té shkarkimit té plotave.

Pérgjigjet pér shfrytézimin e paisjeve dhe makinerive sipas normave teknike té pércaktuara;

Ndjek regjimin e ngarkesave né paisjet dhe kérkon mbajtjen e tyre brenda parametrave nominale;

Siguron shfrytézimin e pajisjeve kryesore me rendiment maksimal,

Shfrytézon dhe miremban pajisjet e prodhimit té energjisé elektrike;

Pasqyron ne librin e marrjes dhe dorezimit té turnit prezencén e punonjésve té personelit operativ né turn;
Pergiigjet per zbatimin e disiplines ne pune dhe Rregullave te Shfrytezimit e Sigurimit Teknik te objektit te
tij;

Eshté i detyruar té manovrojé sakté gé té sigurojé gjaté punés sé tij, puné pa difekte dhe pa avari;

Zbaton me pérpikméri rregulloret e shfrytézimit, rregulloren e sigurimit teknik dhe MNZ, rregulloren e
vetveprimit dhe té shkarkimit té plotave.

Zbaton té gjithé rregullat e brendshme dhe urdhérat e drejtorisé qé disiplinojné funksionimin normal té
punés.

Merr pjesé dhe ndihman personelin e turnit né eliminimin e avarisé duke dhéné udhézimet pérkatése né
vartésat e tij.
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Rrit vazhdimisht kualifikimin e vet me ané té njohjes sé ploté té dokumentacioneve teknike dhe te
instruksioneve té funksionimit té paisjeve qé ka né shfrytézim.,

Ndihmon né ngritjen e kualifikimit teknik t& vartésave té vet duke béré puné individuale pér shpjegimin e
instruksioneve dhe dokumentacioneve teknike qé disponon.

Té béjé bashkarisht me elektricistin kryesor bilancin ditor té energjisé elektrike, prodhimin, konsumin e uijit
duke béré edhe interpretimin e treguesve te tij. Kjo detyre éshté pérgjegjési e tij.

Té manovrojé me portat e Tuneleve té shkarkimit té& plotave.

Nuk ka té drejté té nxjerré jashté gadishmérisé paisjet kryesore, pasi jané né kompetencé té Dispecerit
Qendror, vetém me pérjashtim té rasteve qé parashikon rregullorja e shfrytézimit.

Bén manovrime me agregatét sipas kérkesés sé dispegcerit gendror gjaté leshimit dhe ndalimit té tyre.
Kontrollon vazhdimisht punén e vartésave té tij, parametrat e paisjeve dhe shénimet né librat e parametrave.
Kontrollon brigadat e remontit q& kryejné punime sipas fletéve té punes dhe né rast shkelje té rregullores sé
sigurimit teknik nga ana e pérsonelit gé kryen remontet, ka té drejté ti largojé nga puna dhe té njoftojé
K/Sektorit te Mirembaitjes.

Zbaton me pérpikméri grafikun e ngarkesés dhe té mos lejojé mbingarkimin e paisjeve elektrike tej normave.

Kryejn veprime né skemén e HEC sé bashku me njerin nga personeli vartés sipas shénimeve té librit té
manovrimeve.

Né rast avarie

Dispegeri i Centralit né bashké&punim me personelin tjetér elektrigist, elektricist ndihmes, turbinist, etj. duhet
té marré té gjitha masat pér likujdimin e avarisé né bazé té instruksioneve, rregullores sé shfrytézimit dhe
rregullores se sigurimit teknik.

Udhézon vartésit té regjistrojé né kohé dhe me saktési sinjalizimet pér veprimin e mbrojtjeve, automatikés,
kontroll-monitorimit dhe té tjera qé pasgyrohen gjaté zhvillimit t& avarisé.

Dispegeri Rajonal duhet té ndérhyjé vetém né ato raste kur rrezikohen paisjet dhe konstatohet mosveprim i
mbrojtjeve, gjithnje duke zbatuar rregulloret e shfrytezimit teknik.

Né rast rénie zjarri

Dispegeri i Centralit duhet t& manovrojé konform rregullave té& mbrojtjes ndaj zjarrit, instruksioneve pérkatese
dhe automatikés se centralit.

Duhet patur parasysh qé nga paisjet elektrike mé paré té higet rryma elektrike pastaj té veprohet.
Dispegeri Rajonal duhet té bashkveprojé punén me personelin tjeter.

6.8.3 RREGULLORE E PUNES SE ELEKTRICISTIT KRYESOR NE SALLEN E KOMANDES

Elektrigisti kryesor éshté pérgjegjés pér pjesén elektrike té centralit dhe pérgjigjet pér gadishméring e
paisjeve né sallén e komandés, sallés e makinave, pjesen e N/Stacionit 220 kV qe i perket HEC-it, nevojat
e brendshme té centralit, grupet e baterive DC, moto-gjeneratorin e emergjencés, etj.

Elektrigisti kryesor varet nga dispegeri rajonal dhe ka né vartési elektricistin ndihmes(panelistin).

Elektricisti kryesor nén drejtimin e inxhinierin té turnit bén organizimin dhe shpérndarjen e detyrave tek
vartésit e tij gjaté turnit, gjaté manovrimeve dhe né rast avarie.

Elektricisti kryesor duhet té dijé

Treguesit ekonomike, parametrat teknike, parimin e punés dhe instruksionin e shfrytézimit té agregatve
dhe paisjeve gé ka né mbikqyrie.

Skemén primare té centralit dhe té rajonit.

Skemat sekondare té& komandimit, mbrojtjes, automatikes, matjes, monitorimit.

Skemén e nevojave te brendshme dhe vecanerisht skemén e ndérrimit té tyre dhe lidhjen me moto-
gjeneratorin e emergjencés.

Vendet e instalimit t& aparaturave t& mbrojtjes, automatikes, sinjalizimit, matjes etj.

Té béjé manovrimet e duhura né agregatet dhe paisjet pér I&shimin, ndalimin dhe nxjerrjen né remont si
dhe kthimin né gadishméri té tyre pas remontit .
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TE punojé né paisjet e ndryshme elektrike pér rregullimet e castit gé lejohen nga rregullorja e shfrytézimit
dhe sigurimit teknik. Nga ky rregull pérjashtohen punimet pa lejen e dispecerit qéndror te cilat rrezikojné
punén e agregateve.

Parimin e punés dhe skemen e rregullatoret automatik te tensionit (RAT), rregullatoret automatik te
shpejtésisé (RASH) parametrat e tyre e kufijté e rregullimit, si dhe manovrimet qé kérkohen pér rikthimin e
alarmeve apo kalimet manual-automatik dhe anasjelltas, apo remote-lokal.

Parimin e punés sé sistemit té regullimit automatik té furnizimit me ajér té IVP dhe frenimit.

Té keté konceptin e rregjimeve té punés dhe té njohé karakteristikén e punés sé turbinés dhe gjeneratorit
sinkron.

Té drejtat dhe detyrat e pércaktuara né rregulloren e vendit té punés sé elektrigistit kryesor.

Té drejtat dhe detyrat e percaktuara né rregulloret e vendit té punés sé inxhinierit té turnit dhe té vartésave.

Detyrat e elektricistit kryesor

Té zbatojé me pérpikméri rregulloret e shfrytézimit, rregulloren e sigurimit teknik dhe MNZ, rregulloren e
vetveprimit dhe té shkarkimit té plotave.

Té zbatojé me rigorizitet té gjithé urdhérat e inxhinierit té turnit e té zyrés sé shfrytézimit.

Té zbatojé té gjithé rregullat e brendshme dhe urdhérat e drejtorisé gé disiplinojné funksionimin normal té
punés.

Té marré pjesé dhe té ndihmojé inxhinierin e turnit né eliminimin e avarisé duke dhéné udhézimet pérkatése
né vartésat e tij.

Té ngrejé vazhdimisht kualifikimin e vet me ané té njohjes sé ploté té dokumentacioneve teknike dhe té
instruksioneve té funksionimit té paisjeve qé ka né shfrytézim.

Té ndihmojé né ngritjen e kualifikimit teknik té vartésave té vet duke béré puné individuale pér shpjegimin
e instruksioneve dhe dokumentacioneve teknike qé disponon.

Té kryejé té gjitha punimet qé i takojné elektrigistit té turnit dhe panelistit.

Té béjé bashkarisht me dispegerin e centralit bilancin ditor té energjisé elektrike, prodhimin,konsumin e ujit
duke béré edhe interpretimin e treguesve te tij.

Té manovrojé me portat e Tuneleve te shkarkimit té plotave.

Nuk ka té drejté té nxjerré jashté gadishmérisé paisjet kryesore, pasi jané né kompetencé té inxhinierit té
turnit, vetém me pérjashtim té rasteve qé parashikon rregullorja e shfrytézimit.

Té béjé manovrimet me agregatét sipas kérkesés sé dispegerit gendror gjaté leshimit dhe ndalimit té tyre.
Té kontrollojé vazhdimisht punén e vartésave té tij, parametrat e paisjeve dhe shénimet né librat e
parametrave.

Té kontrollojé brigadat e remontit gé kryejné punime sipas fletéve té punes dhe ne rast shkelje té rregullores
sé sigurimit teknik nga ana e pérsonelit gé kryen remontet, ka té drejté ti largojé nga puna dhe té njoftojé
inxhinierin e turnit.

Té zbatojé me pérpikméri grafikun e ngarkesés dhe té mos lejojé mbingarkimin e paisjeve elektrike tej
normave.

Té kryejé veprime né skemén e HEC sé bashku me njerin nga pérsoneli vartés sipas shenimeve té librit té
manovrimeve.,
Né rast avarie

Elektricisti kryesor né bashképunim me personelin tjetér elektricist ndihmes, turbinist, etj., duhet t& marré
té gjitha masat pér likujdimin e avarisé né bazé té instruksioneve, rregullores sé shfrytézimit dhe rregullores
se sigurimit teknik.

Té regjistrojé né kohé dhe me saktesi sinjalizimet pér veprimin e mbrojtjeve, automatikés, kontroll-
monitorimit dhe té tjera gé pasqyrohen gjaté zhvillimit té avarisé.

Elektrigisti kryesor duhet té ndérhyjé vetém né ato raste kur paisjet rrezikohen dhe konstatohet mosveprim
i mbrojtjeve, gjithnje duke zbatuar urdhérat e inxhinierit té turnit dhe rregulloret e shfrytezimit teknik .

Né rast rénie zjarri

Elektrigisti kryesor duhet té manovrojé konform rregullave té mbrojtjes ndaj zjarrit, instruksioneve pérkatése
dhe automatikés se centralit.

Duhet patur parasysh qé nga paisjet elektrike mé paré té higet rryma elektrike pastaj té veprohet.
Elektrigisti kryesor sipas urdhérit t& inxhinierit té turnit duhet té bashkveproje punén me personelin tjetér,
por pasi té garantoje vendin e punés me personel tjetér.
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6.8.4 RREGULLORE E PUNES SE ELEKTRICISTIT NDIHMES NE SALLEN E KOMANDES

Elektricisti ndihmés duhet té dijé

Skemén primare elektrike té centralit.

Té keté njohuri té pergjithéshme mbi skemat kryesore principiale té automatikés, matjes dhe mbrojtjes.
Té dije parimet e punés sé paisjeve, treguesit teknik dhe parametrat e tyre.

Té lexojé aparatet matés dhe té bé&jé regjistrimin e tyre ¢do oré ne librin e parametrave.

Té dijé vend vendosjen e té gjitha paisjeve vend vendosjen e celésave té komandimit t& ndricimit.

Té dijé ményrat e kryerjes sé manovrimeve né paisjet kryesore dhe ndihmése.

Té njohé skemen e nevojave vetjake té centralit.

Té njohé miré rregulloren e vendit té tij té punés.

Té njohé miré dhe té zbatojé me perpikmeri rregulloren e shfrytézimit dhe sigurimit teknik pér paisjet,
impiantet elektrike dhe t& mbrojtjes nga zjarri.

Té zbatojé me rigorozitet té gjithé urdhérat dhe porosité qé jep ing.turnit dhe elektricisti kryesor i turnit.

Té punojé pér rritjen e kualifikimit té tij népérmjet studimit té& instruksioneve dhe té dhénave té tjera teknike
té paisjeve qé shfrytezon.

Detyrat e elektricistit ndihmés

Elektrigisti ndihmés éshté né varési té Ing.Turnit dhe elektricistit kryesor.
Elektrigisti ndihmés né sallén e komandés ka pér detyré kontrollin e aparateve matése dhe rregjistruese né

panelet dhe paisjet elektrike, rregjistrimin e rregullt né ¢do oré té dhénave né aparaturat e impiantit té
nevojave té brendshme, tek transformatorét e fugisé, né nénstacionin 220 kV etj.

Té kontrollojé dhe té mbajé pastér mjedisin tek panelet dhe aparatet matése.
Té kryejée manovrime operative gjithmoné nén mbikqyrjen e personelit mé té kualifikuar.
Té kontrollojé parametrat e paisjeve dhe ti mbajé brenda kufijve té lejuar.

Té kontrollojé né n/stacion nivelin dh&é presionin e vajrave, presionin e gazit né gelesat 220 kV té agregateve,
si dhe kontrollin vizual té lidhjeve elektrike né térési, pér ¢do ndryshim té parametrave njofton inxhinierin e
turnit.

Né rast avarie

Elektrigisti ndihmés né bashképunim me personelin elektrik ndihmon pér likujdimin e avarisé né bazé té
instruksioneve dhe rregullores sé shfrytézimit.

Té regjistrojé né kohé dhe me saktési sinjalizimet gé shogérojne avarité e ndryshme.

Neé rast renie zjarri

Elektrigisti ndihmés duhet té manovrojé konform rregullave t& mbrojtjes ndaj zjarrit dhe instruksioneve
pérkatse.

Duhet patur parasysh qé nga paisjet elektrike mé paré té higet rryma elektrike pastaj té veprohet.

6.8.5 RREGULLORE E PUNES SE TURBINISTIT KRYESOR

Turbinisti kryesor éshté edhe pérgjegjési i Sallés sé Makinave, ai éshté pérgjegjés i personelit mekanik né
Sallén e makinave, né sallén e turbinave té kompresoreve dhe né vepér té marrjes.

Eshté i detyruar té zbatojé rregulloren e marrjes dhe dorézimit t& turnit dhe t& ndjeké zbatimin e saj tek
vartesit e tij.

Pérgjegjési i Sallés sé Makinave pérgjigjet pér zbatimin e disiplinés teknike dhe prezencén e vartésve té tij
né puné. Ka vartési direkte nga Dispeceri i turnit dhe bashké me té& mban pergjejgjési pér mbarévaijtien e
punés né H/C gjaté turnit.

Turbinisti kryesor duhet té dijé

Parimin e punés dhe instruksionin e shfrytézimit té paisjeve kryesore dhe paisjeve ndihmése .
Treguesit tekniko- ekonomik té agregatit.

Skemat e sistemit té uijit teknik, sistemit té furnizimit me ajér, té sistemit té rregullimit automatik, té& impjantit
té vajit né veprén e marrjes dhe rregulloret e shfytézimit pér kéto sisteme.

Parimin e punés dhe vendet e instalimit t& aparateve té kontrollit e t& matjes dhe funksionimin e tyre.
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Qéllimin dhe ményrat e kryerjes sé kontrolleve dhe shérbimeve né agregat dhe paisjet ndihmése pér
parandalimin e difekteve dhe avarive.

Gjéndjen e paisjeve né puné dhe atyre né gatishméri dhe té pérgatise até pér puné né ¢do kohé.
Rregulloren e shfytézimit pér Iéshimin, ndalim, nxjerrje né remont profilaktik, t& mesém dhe kapital té
agregatve dhe paisjeve ndihmése duke marré masat pérkatése té sigurimit teknik.

Té béjé punime apo riparime té castit né raste avarie, kéto me urdhér té dispecerit té centralit.

Té ndjek regjimet e punés pér agregatet, duke shmangur zonat ku shfagen zhurma, vibracione, kavitacion,
etj.

Té analizojé parametrat e paisjeve, té aparaturave matése e kontrolluese, té analizoj vibrimet dhe zhurmat
jo normale dhe shfagjen e fenomeneve té tjera.

Té bashképunojé pér analizen e démtimeve té mundshme né rastet e ndalimit té& punés sé menjéhershme
té agregatéve, paisjet ndihmése dhe pér masat qé duhen té merren pér normlizimin e gjéndjes gjaté kétyre
proceseve

Detyrat e turbinistit kryesor

Té njohé dhe té zbatojé rregulloret e shfrytézimit té agregatéve dhe paisjeve ndhmése, parimin e punés,
anén funksionale té tyre.

Té njohé rregulloren e sigurimit teknik dhe MNZ-se.

Té punojé pér ngritjen e vazhdueshme té kualifikimit té tij népérmjet studimit dhe njohjes sé instruksioneve,
skemave, vizatimeve té agregatéve dhe paisjeve ndhmése, rregulloret e shfrytézimit dhe népérmjet studimit
individual te literaturés teknike .

Té zbatojé urdhérat e inxhinierit té turnit, té dhéné me gojé ose té shénuara né librin e urdhérave.

Té mbajé rregull, disipliné dhe pastérti né ambjentet e punés duke mos lejuar persona té tjeré né vendin e
punés.

Té mirémbaje veglat dhe paisjet e punés sipas inventarit.

Njé heré né vit do ti nénshtrohet me shkrim provimit pér vendin e punés té organizuar nga drejtoria dhe do
té paiset me lejen pérkatése té ushtrimit té vendit té punés.

Té pasqyrojé né librin e bisedimeve operative sakté, pastér e qarté gjéndjen teknike té agregatéve e paisjeve
ndihmése té personelit mekanik né sallén e makinave, sallén e turbinave, né vepér té marrjes , manovrimet
qé kryhen me kéto paisje gjaté kohés sé punés, po késhtu duhet té pasqyrojé edhe ¢do anomali gjaté turnit
dhe té béjé shénim me pérmbaijtje teknike dhe operative inxhinieri i turnit, shefi i Sektorit te Shfrytézimit,
shefi i Sektorit t& Mirémbajtjes dhe P/reparteve.

Té kontrollojé heré pas here gjaté turnit giéndjen teknike t& agregatéve e paisjeve ndihmése té personelit
mekanik né sallén e makinave, sallén e turbinave, né vepér té& marrjes , manovrimet gé kryhen me kéto
paisje gjaté kohés sé punés pavarésisht nése jané né puné apo jo dhe ti krahasojé ato me parametrat e
méparshém, duke marré masa menjéheré né rast se vérehen devijime nga parametrat normale dhe pér kété
lajmérohet ing. i turnit.

Té njoftoi dispecerin e centralit pér té gjitha anomalité, difektet e vrejtura dhe ndérprerjet e punés sé
agregatéve, paisjeve ndihmése dhe té pasqyrojé né librin e bisedimeve operative sakté kohén dhe
rrethanat e ndodhjes sé tyre.

Te zbatojé urdhérin e dispecerit té centralit pér kontrollin, pérgatitien pér [Eshimin, ndalimin e agregatéve e
paisjeve ndihmése té raportoj dhe té jeté né gatishméri pér veprime té tjera.

Pas pérfundimit té remontit né agregat dhe paisje té tjera duhet té asistoje né kontrollin pérfundimtar bashké
me personelin operativ pérgjegjés té pajisjeve dhe té marré té gjitha masat e sigurimit teknik pér kalimin e
agregatit dhe paisjeve né shfrytézim deri né I&shimin e tij.

Gjaté shérbimit té mos merret me puné té tjera gé nuk hyjné né detyrat e shérbimit si:( lexim gazete ose
telefoni/internet, libri, bisedime me persona té jashtém etj).

Gjaté kohés sé shérbimit nuk ka té drejté té largohet nga vendi i punés, né rast té vecanté mund té largohet
duke marré leje dispegerit té centralit dhe duke dorézuar me shkrim turnin sipas regullores.

Neé rast avarie

Pérgjegjési i sallés sé makinave né bashképunim me personelin turbinist, nd/tubinist, pompist-kompresorist,
droselistin mekanik né vepér té marrjes dhe pompistin né galeriné e digés duhet té& marré té gjitha masat
pér likujdimin e avarisé né bazé té instruksioneve dhe rregullores sé shfrytézimit dhe njékohésisht té
lajmerojé inxhinierin e turnit.
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Té regjistrojé né kohé dhe me saktesi sinjaliziimet gé shogérojne avarité e ndryshme té cilat duhet té
rakordohen me shénimet e inxhinierit te turnit né sallén e komandes.

Né rast rénie zjarri

Pérgjegjési i sallés s& makinave duhet organizojé punén e personelit mekanik té sallés sé makinave, sallés
sé turbinave, galerisé sé digés dhe veprés sé marrjes t& manovrojé konform rregullave té mbrojtjes ndaj
zjarrit, instruksioneve pérkatse dhe automatikés.

Duhet patur parasysh qé nga paisjet elektrike mé paré té higet rryma elektrike pastaj t& veprohet.

Sipas urdhérit té inxhinierit té turnit duhet té bashkveprojé punén me personelin tjetér, por pasi té garantojé
vendin e punés me personel tjetér.

6.8.6 RREGULLORE E PUNES SE TURBINISTIT

Turbinisti €éshté pérgjegjési kryesor pér agregatet dhe paisjet e saj né sallén e makinave, né gjenerator, né sallén
e turbinave.

Turbinisti organizon punén gjaté procesit té l&shimit dhe ndalimin normal, né rastet e ndalimit né avari té
agregatéve dhe paisjeve ndhmése, duke siguruar parametrat optimal tekniko-ekonomik pér c¢do agregat dhe
paisje.

Turbinisti duhet té dijé

Parimin e punés dhe instruksionin e shfrytézimit t& agregatit dhe paisjeve gé ka nén mbikqyrie.
Treguesit tekniko- ekonomik té agregatit.

Skemat e sistemit t& ujit teknik, sistemit té furnizimit me ajér, té sistemit té rregullimit automatik, t& impjantit
té vajit né veprén e marrjes dhe rregulloret e shfytézimit pér kéto sisteme.

Parimin e punés dhe vendet e instalimit té aparateve té kontrollit e té matjes dhe funksionimin e tyre.
Qéllimin dhe ményrat e kryerjes sé kontrolleve dhe shérbimeve né agregat dhe paisjet ndihmése pér
parandalimin e difekteve dhe avarive.

Gjéndjen e paisjeve né puné dhe atyre né gatishméri dhe té pérgatise até pér puné né ¢do kohé,
Rregulloren e shfytézimit pér |&shimin, ndalim, nxjerrie né remont profilaktik, t& mesém dhe kapital t&
agregatve dhe paisjeve ndihmése duke marré masat pérkatése té sigurimit teknik.

Té bé&jé punime apo riparime té castit né raste avarie, kéto me urdhér té inxhinierit té turnit.

Te ndjek regjimet e punés pér agregatet, duke shmangur zonat ku shfagen zhurma, vibracione, kavitacion,
etj.

Té analizoj parametrat e paisjeve, té aparaturave matése e kontrolluese, té analizoj vibrimet dhe zhurmat
jo normale dhe shfaqjen e fenomeneve té tjera.

Té bashképunojé pér analizen e démtimeve t& mundshme né rastet e ndalimit t& punés sé menjéhershme
té agregatéve, paisjet ndihmése dhe pér masat qé duhen té merren pér normlizimin e giéndijes gjaté kétyre
proceseve

Detyrat e turbinistit

Té njohé dhe té zbatojé rregulloret e shfrytézimit t& agregatéve dhe paisjeve ndhmése, parimin e punés,
anén funksionale té tyre.

Té njohé rregulloren e sigurimit teknik dhe MNZ-se.

Té punojé pér ngritjen e vazhdueshme té kualifikimit té tij népérmjet studimit dhe njohjes sé instruksioneve,
skemave, vizatimeve té agregatéve dhe paisjeve ndhmése, rregulloret e shfrytézimit dhe népérmjet studimit
individual te literaturés teknike .

Té zbatojé urdhérat e dispecerit te centralit, t& dhéné me gojé ose té shénuara né librin e urdhérave.

Té mbajé rregull, disipliné dhe pastérti né ambjentet e punés duke mos lejuar persona té tjeré né vendin e
punés.

Té mirémbaje veglat dhe paisjet e punés sipas inventarit.

Njé heré ne vit do ti nénshtrohet me shkrim provimit pér vendin e punés té organizuar nga drejtoria dhe do
té paiset me lejen pérkatése té ushtrimit té vendit té punés.

Té pasqyrojé né librin e bisedimeve operative sakté, pastér e garté gjéndjen teknike té agregatéve e paisjeve
ndihmése, manovrimet gé kryhen me kéto paisje gjaté kohés sé punés, po késhtu duhet té pasqyrojé edhe
parametrat e aparateve matése né librat pérkatés. Né librin e parametrave mund té bé&jé shénim me
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pérmbajtje teknike dhe operative inxhinieri i turnit, shefi i Sektorit te Shfrytézimit, shefi i Sektorit té
Mirémbajtjes dhe P/reparteve.

Té kontrollojé heré pas here gjaté turnit parametrat e agregatéve e paisjeve ndihmése pavarésisht nése jané
né puné apo jo dhe ti krahasojé ato me parametrat e méparshém, duke marré masa menjéheré né rast se
vérehen devijime nga parametrat normale dhe pér kété lajmérohet ing. i turnit.

Té njoftojé inxhinierin e turnit pér té gjitha anomalit, difektet e vrejtura dhe ndérprerjet e punés sé
agregatéve, paisjeve ndihmése dhe té pasqyrojé né librin e bisedimeve operative sakté kohén dhe
rrethanat e ndodhjes sé tyre.

Té zbatoje urdhérin e dispecerit té centralit pér kontrollin, pérgatitjen pér I&shimin, ndalimin e agregatéve e
paisjeve ndihmése té raportoi dhe té jeté né gatishméri pér veprime té tjera.

Pas pérfundimit té remonti né agregat dhe paisje té tjera duhet té asistoje né kontrollin pérfundimtare dhe
té marren té gjitha masat e sigurimit teknik pér kalimin e agregat dhe paisje né shfrytézim deri né léshimin
e tij.

Gjaté shérbimit t& mos merret me puné té tjera gé nuk hyjné né detyrat e shérbimit si:( lexim gazete, libri
ose telefoni/internet, bisedime me persona té jashtém etj).

Gjaté kohés sé shérbimit nuk ka té drejté té largohet nga vendi i punés, né rast té vecanté mund té largohet
duke marré leje inxhinierit té turnit dhe duke dorézuar me shkrim turnin sipas regullores.

Né rast avarie

Turbinisti né bashképunim me personelin nd/tubinist, pompist-kompresorist duhet té marré té gjitha masat
pér likujdimin e avarisé né bazé té instruksioneve dhe rregullores sé shfrytézimit dhe njékohésisht té
lajmerojé inxhinierin e turnit.

Té regjistrojé né kohé dhe me saktesi sinjalizimet qé& shoqérojne avarité e ndryshme té cilat duhet té
rakordohen me shénimet e inxhinierit té turnit né sallén e komandes.

Né rast rénie zjarri

Turbinisti duhet té& manovrojé konform rregullave té mbrojtjes ndaj zjarrit, instruksioneve pérkatse dhe
automatikés.

Duhet patur parasysh qé& nga paisjet elektrike mé paré té higet rryma elektrike pastaj té veprohet.
Turbinisti sipas urdhérit té inxhinierit té turnit duhet té bashkvredojé punén me personelin tjetér, por pasi té
garantojé vendin e punés me personel tjetér.

6.8.7 RREGULLORE E PUNES SE ND/TURBINISTIT

Nd/turbinisti éshté pérgjegjés per shfrytezimin brenda kushteve teknike té paisjeve qé ndodhen né sallén e
turbinave konkretisht:

Agregatet.

Sistemi i rregullimit automatik te vajit pa presion dhe me presion.

Sistemi i ujit teknik dhe sistemi i filtrave té hermetizuesit né kapak té turbinés.
Sistemi i furnizimit té ajrit me presion té ulét dhe té larté.

Nd/turbinisti duhet té dijé

Parimin e punés dhe instruksionin e shfrytézimit té agregatit dhe paisjeve qé ka nén mbikqyrie.

Skemat e sistemit té ujit teknik, sistemit té furnizimit me ajér, té sistemit té rregullimit automatik dhe rregullat
e shfytézimit pér kéto sisteme.

Parimin e punés dhe vendet e instalimit té aparateve té kontrollit e t& matjes dhe funksionimin e tyre.
Gjéndjen e paisjeve né puné dhe atyre né gatishméri dhe té pérgatise até pér puné né ¢do kohé.

Té bé&jé punime apo riparime té castit né raste avarie, kéto me urdhér té inxhinierit té turnit.

Té bashképunojé pér analizen e démtimeve té mundshme né rastet e ndalimit té punés s& menjéhershme
té agregatéve, paisjet ndihmése dhe pér masat gé duhen té merren pér normlizimin e gjéndjes gjaté kétyre
proceseve,
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Detyrat e nd/turbinistit

Té njohé dhe té zbatojé rregulloret e shfrytézimit té agregatéve dhe paisjeve ndhmése, parimin e punés,
anén funksionale té tyre.

Té njohé rregulloren e sigurimit teknik dhe MNZ-se, si dhe detyrat qé rriedhin prej tyre.
TE punojé pér ngritjen e vazhdueshme té profesionale té tij népérmijet studimit dhe njohjes sé instruksioneve,

skemave, té agregatéve dhe paisjeve ndhmése, rregulloret e shfrytézimit dhe népérmjet studimit individual
te literaturés teknike.

Té zbatojé urdhérat e turbinistit dhe dispecerit te centralit, t& dhéné me gojé ose té shénuara né librin e
urdhérave.

Té mbajé rregull, disipliné dhe pastérti né ambjentet e punés duke mos lejuar persona té tjeré né vendin e
punés.

Té mirémbaje veglat dhe paisjet e punés sipas inventarit.

Njé heré ne vit do ti nénshtrohet me shkrim provimit pér vendin e punés té organizuar nga drejtoria dhe do
té paiset me lejen pérkatése té€ ushtrimit té vendit té punés.

Té pasqyroj né librin e parametrave té dhénat e aparateve matése,

Té kontrollojé heré pas here gjaté turnit parametrat e agregatéve e paisjeve ndihmése pavarésisht nése jané
né puné apo jo dhe ti krahasojé ato me parametrat e méparshém, duke marré masa menjéheré né rast se
vérehen devijime nga parametrat normale dhe pér kété lajmérohet ing. i turnit.

Té njoftoje dispecerin e centralit pér té gjitha anomalit, difektet e vrejtura dhe ndérprerjet e punés sé
agregatéve, paisjeve ndihmése dhe té pasqyrojé né librin e bisedimeve operative sakté kohén dhe rrethanat
e ndodhjes sé tyre.

Té zbatoi urdhérin e dispecerit te centralit pér kontrollin, pérgatitjen pér léshimin, ndalimin e agregatéve e
paisjeve ndihmése té raportoi dhe té jeté né gatishméri pér veprime té tiera.

Pas pérfundimit t& remonti né agregat dhe paisje té tjera duhet té asistoje né kontrollin pérfundimtare dhe
té marren té gjitha masat e sigurimit teknik pér kalimin e agregat dhe paisje né shfrytézim deri né léshimin
e tij.

Gjaté shérbimit t&€ mos merret me puné té tjera gé nuk hyjné né detyrat e shérbimit si: (lexim gazete, libri
ose telefoni/internet, bisedime me persona té jashtém etj).

Gjaté kohés sé shérbimit nuk ka té drejté té largohet nga vendi i punés, né rast té vecanté mund té largohet
duke marré leje inxhinierit té turnit dhe duke dorézuar me shkrim turnin sipas regullores.

Nd/turbinisti né ményré té vazhduar duhet té kontrollojé agregatet dhe paisjet pér:

Gjéndjen e bashkimeve me bullona, hermetizimin e lidhjeve né tubacionet e uijit, ajrit dhe vaiit.
Rrotullimin e geté té agregatit, pa rrahje dhe vibrime.

Gjéndjen e kushinetave, nivelet e vajrave dhe temperaturén e tyre.

Gjéndjen e transmisioneve, xhuntove dhe fllanxhave lidhése.

Gjéndjen e sistemit té rregullimit.

Gjéndjen e spinotave té sigurisé.

Funksionimin normal té nyjes sé hermetizuesit né kapak té turbinés.

Nivelet e ujit né kapak té turbinés, puseta dhe galeri.

Né rast avarie

Nd/turbinisti né bashképunim me personelin tjetér, pompist-kompresorist merr masat pér likujdimin e avarisé
né bazé té instruksioneve dhe rregullores sé shfrytézimit dhe njékohésisht t& lajmeroi tubinistin dhe
inxhinierin e turnit.

Té regjistrojé né kohé& dhe me saktesi sinjalizimet qé shogérojne avarité e ndryshme té cilat duhet té
rakordohen me shénimet e inxhinierit te turnit né sallén e komandes.

Né rast rénie zjarri

Nd/turbinisti duhet té veprojé konform rregullav té mbrojtjes ndaj zjarrit, instruksioneve pérkatse dhe
veprimeve te automatikés.

Duhet patur parasysh gé nga paisjet elektrike mF’r paré té higet rryma elektrike pastaj té veprohet.
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6.8.8 RREGULLORE E PUNES SE POMPIST— KOMPRESORISTIT

Pompist —~kompresoristi duhet té shfrytezojé brenda kushteve teknike paisjet:

Kompresoret e presionit té larté

Kompresoret e presionit té ulét

Linjat dhe armaturat e sistemeve.

Pompat e thellésisé

Pompat e dranazhit brenda dhe jashté ndertesés sé centralit,
Pompén e heqgjes sé ujit nga pusetat.

Té kontrolloj né ményré periodike:

Bakoportat e tubit thithés dhe dhomes spirale.
Kompesatoret né tubacionet sjelles té ¢cdo agregati.
Puset e thellésise dhe drenazheve.

Pompist — kompresoristi duhet té dijé

Rregullat e sigurimit teknik dhe MNZ pér vendin e punés.

Instruksionin e shfrytézimit té kompresoreve PL dhe PU.

Instruksionin e shfytézimit t& pompave té thellésise dhe dranazhit.

Anén funksionale té paisjes gé shfrytézojné dhe manovrimet e duhura né raste avarish.

Té njohé vendet e instalimit té aparaturave matése, kontrolluse, sinjalizuese dhe géllimin e kontrollit & u
kryhen kétyre paisjeve.

Rregulloren e marrjes dhe dorézimt té turnit.

Té zbatojé me korrektési urdhérat gé i jepen nga drejtuesit e tij.

Té punojé né ményré té vazhdueshme pér kualifikimin e tij profesional.

Né rast avarie éshté i detyruar té marré té gjitha masat pér eleminimin e avarise.

Té mbajé pastér vendin e punés si dhe ambjentin rreth paisjeve apo makinerive qé u shérben.

Ndalohet té merret me puné té tjera gjaté kohés sé sherbimit.

Nuk duhet té largohet nga vendi i punés pa i dorezuar me firmé punén njé punonjési zévendésues me lejen
e Turbinistit té Sallés sé Makinave dhe dispegerit té centralit.

Pér shkelje té késaj rregulloreje apo mos kryrje té detyrave té tjera té vendit té punés plotésuar népérmjet
urdhérave apo instruksioneve té tjera té paisjeve gé ai shfrytézon punonjési pompist —kompresorist mban
pérgjegjési.

Detyrat e pompist — kompresoristit

Pérgjigjet pér shfrytezimin brenda kushteve teknike té paisjeve si : kompresoré, pompa thellésie dhe
dranazhi, té sistemeve té ajrit, vajit dhe uijit

Kontrollon né ményré té vazhdushme bakoportat e dhomés spirale dhe tubit thithés

Ka varési prej turbinistit dhe dispegerit té centralit.

Ushtron né menyré té& vazhdueshme dhe periodike kontrolle teknike tek paisje dhe i shénon ato né librin
operativ pérkatés.

Regjistron cdo oré parametrat e kompresoreve PL, PU, presionin né rezervuarin e ajrit q& ndodhet né dalje
té grupit té kompresoréve.

Vrojton né stacionin e komprimimit p&r zhurma, filtrime ajri dhe vaji, vibrime té rritura, rregjimin e punés te
grupit motor-kompresor, né rast se véren dicka shgetésuese ja bén prezent turbinistit dhe dispecerit té
centralit.

Cdo oré véné né puné pompat e thellésisé dhe drenazheve, kontrollon rregjimin e punés, zhurmat, vibrimet,
mbylljen e valvulave té moskthimit dhe i pasqyron né librin operativ.

Kontrollon dhe shé&non cdo oré, nivelin e ujit né puset e thellésisé dhe drenazheve dhe gjendjen e
bakoportave té dhomés spirale dhe té tubit thithés.

Kontrollon rregjimin e punés sé pompave té thellésisé dhe té drenazhit, zhurmat gjaté punés, vibrimet, né
rast se véren dicka shqetésuese ja bén até prezent turbinistit dhe dispecerit té centralit.

Bén kontrollin e mbylljes sé valvulés sé moskthimit né tubacionin e dérgimit té pompave.
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« Kontrollon kompresatoret e tubacionit sjellés té cdo agregati.

s Pérveg kontrolleve periodike ( cdo njé oré) personeli pompist kompresorist duhet té kryejé edhe kontrolle té&
tjera shtesé ndaj makinerive apo paisjeve qé ai u shérben gjaté procesit té léshimit apo té ndalimit té tyre.

s Bazuar né instruksionet e shfytézimit t& makinerive dhe paisjeve qé ai u shérben, kryen jo vetém rregjistrimin
e parametrave dhe té dhénave té& mésipérme por bén edhe krahasimin e tyre me parametrat e lejuar, duke
béré pér cdo rast shénimet pérkatése né librin operativ dhe duke lajméruar turbinistin dhe inxhinierin e turnit.

¢ Njé heré né vit do t'i nénshtrohet me shkrim provimit pér vendin e punés t& organizuar nga drejtoria dhe
do té pajiset me lejen pérkatése té ushtrimit té& vendit t& punés.

Né rast avarie

¢ Pompist-kompresoristi né bashképunim me persanelin tjetér nd/turbinist, merr té gjitha masat pér likujdimin
e avarisé né bazé té instruksioneve dhe rregullores sé shfrytézimit dhe njékohésisht lajmeron dispegerin e
centralit,

s Té regjistroj& né kohé dhe me saktesi sinjalizimet qé shogérojné avarité e ndryshme té cilat duhet té
rakordohen me shénimet e dispecerit té centralit né sallén e komandés.

Né rast rénie zjarri
e Pompist- kompresorist duhet t& manovrojé konform rregullave té mbrojtjes ndaj zjarrit dhe instruksioneve

pérkatése,
e Duhet patur parasysh qé nga paisjet elektrike mé paré t& higet rryma elektrike pastaj té veprohet.

6.8.9 DETYRAT E DROSELISTIT ELEKTRIK NE VEPER TE MARRJIES (HEC FIERZE, HEC VAU DEJES)

Droselisti elektrik &shté personi pérgjegjés pér gadishmeriné e pajisjeve elektrike né objektin e veprés sé marrjes
dhe té veprave té shkarkimit.

Nga pikepamja operative varet nga dispecerit i centralit dhe raporton tek ai pér ¢do problem.
Droselisti elektrik duhet té dijé
e Parimin e pérgjithshém mbi ndértimin e objektit t& Veprés sé Marrjes, paisjeve té montuara né té, vingit né

vepér té marrjes, mekanizmave té ngritjes sé portave té shkarkimit.

« Parimin e punés dhe instruksionin e shfrytézimit té paisjeve elektrike skemén e automatikés té sistemit
hidraulik té komandimit té portave té punés.

« Parimin e punés dhe vendet e instalimit t& aparateve té kontrollit e t& matjes dhe funksionimin e tyre.

¢ Parimin e punés dhe instruksionin e shfrytézimit pér pompat e sistemit te komandimt, rastet kur portat e
punés mbyllen né avari.

¢ Té dhénat kryesore mbi kuotén maksimale dhe minimale té biefit té sipérm.

¢ Duhet té dijé skemén elektrike té impiantit komandues té portave té punés né veprén e marrjes gjaté uljes
dhe ngritjen e portave té punés né rregjimin automatik dhe me doré.

¢ Duhet té dijé skemén elektrike t& impiantit komandues té portave té shkarkimit.

e Duhet té dijé té béejé manovrimet pér nxjerrien né remont té paisjeve té instaluara né veprén e marrjes dhe
veprat e shkarkimit.

¢ Duhet té dijé skemen elektrike t& komandimit t& mekanizmave té vingit pér ngritjen e portave t& remontit,
rrietave, etj.

e Skemén e impiantit shpérndarés té tensionit 10/04 Kv né sallén e droselit.

e Té bé&jé punime apo riparime té castit né raste avarie, kéto me urdhér té dispegerit té centralit.

« Té bashképunojé pér analizen e démtimeve té€ mundshme né rastet e ndalimit té& punés s&, paisjeve si pompa,
ving, mekanizma komandimi, etj.

¢ Té njohé rregulloren e sigurimit teknik dhe MNZ-sé,
e Té keté njohuri pér té gjitha paisjet elektrike té vendit té punés.

e Té keté njohuri té pergjithshme mbi ndértimin e objektit té Veprés sé Marrjes, paisjeve t& montuara né ving
si dhe mekanizmave té komandimit t& portave segmente té shkarkusve.
¢ Rregullat e marrjes dhe dorézimit té turnit.
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Kontrollon dhe rregjistron né librin e parametrave ¢do oré kuotén ne biefin e sipérm, treguesit e aparateve
matése né sistemin hidraulik dhe té gjitha paisjet e tjera.

Kontrollon kabllot e ushgimit dhe ndigimin né Veprén e Marrjes.

Kontroll dhe shenon né librin operativ pozicionin e pompave té sistemit dhe bén ndérrimin e tyre pér puné
né pozicionin automatik.

Kontrollon mekanizmat e ngrites sé portave té shkarkimit dhe panelet e komandimit té tyre dhe sistemin e
komandimit té portave segmente té shkarkimit.

Eshté i detyruar & ¢do vit ti nénshtrohet provimit té sigurimit teknik t& organizuar dhe provimit té vendit té
punés té organizuar nga drejtoria. Né fund té kétij provimi do té paiset me lejen pérkatése té ushtrimit té
vendit té punés.

Té kontrollojé heré pas here gjaté turnit parametrat e paisjeve pavarésisht nése jané né puné apo jo dhe ti
krahasojé ato me parametrat e méparshém, duke marré masa menjéheré né rast se vérehen devijime nga
parametrat normale dhe pér kété lajmérohet ing. i turnit.

Té njoftoje dispecerin e centralit pér té gjitha anomalite, difektet e vrejtura dhe ndérprerjet e punés sé
paisjeve té sistemi hidraulik dhe paisjeve té tjera dhe té pasqyrojé né librin e bisedimeve operative sakté
kohén dhe rrethanat e ndodhjes sé tyre.

Té zbatoje urdhérin e dispecerit té centralit pér kontrollin dhe pérgatitien pér manavreim me paisjet nén
mbikgyrie.

Gjaté shérbimit t& mos merret me puné té tjera gé nuk hyjné né detyrat e shérbimit si: (lexim gazete, libri
ose telefoni/internet, bisedime me persona té jashtém etj).

Gjaté kohés sé shérbimit nuk ka té drejté té largohet nga vendi i punés, né rast té vecanté mund té largohet
duke marré leje dispeéerit te centralit dhe duke dorézuar me shkrim turnin sipas regullores.

Vendi i punés ku duhet té géndrojé éshté salla e komandimit, galerité e vendosjes sé shtytésave té cilat
duhet té mbahen pastér.

Né rast avarie

Droselisti elektrik né bashképunim me personelin mekanik merr té gjitha masat pér likujdimin e avarisé né
bazé té instruksioneve dhe rregullores sé shfrytézimit dhe njgékohésisht lajmeron dispegerin e centralit.

Té regjistrojé né kohé dhe me saktesi sinjalizimet gé shogérojne avarité e ndryshme té cilat duhet té
rakordohen me shénimet e dispecerit té centralit né sallén e komandés.

Né rast rénie zjarri

Droselisti elektrik duhet t& manovrojé konform rregullave té mbrojtjes ndaj zjarrit, instruksioneve pérkatése
dhe automatikés.
Duhet patur parasysh qé nga paisjet elektrike mé paré té higet rryma elektrike pastaj té veprohet.

6.8.10 RREGULLORE E PUNES SE DROSELISTIT MEKANIK NE VEPREN E MARRIES (HEC FIERZE E VAU DEJES)

Vepra e marrjes éshté objekti nga ku béhet furnizimi me ujé i aregatéve népérmjet tubacioneve. Né pjesén hyrése
té tubacioneve jané montuar rrietat metalike, té cilat shérbejné pér t& mos lejuar kalimin né tubacion té
mbeturinave drusore.

Né vepren e marrjes ndodhen:

Impjanti i sistemi hidraulik t& komandimit té portave té punés.

Sistemi i komandimit t& mekanizmave ngrités pér portat segmente té shkarkusve.

Porta e remontit e tunelit fundoré.

Dritaret e shuarjes sé grushtit hidraulik.

Ambjentet e ruajtjes sé portave té remontit dhe elementéve té rrietave rezervé.

Vingi, i cili shérben:
- Pér manovrim me portat e remontit té agregatéve dhe portén e punés dhe té remontit té tunelit fundoré.
- P&r manovrim me rrjetat né hyrje té tubacioneve.

- Né rastet e remonteve dhe rehabilitimit té shtytesave, portave té punés, sistemit hidraulik dhe portave
segmente.
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Droselisti mekanik duhet té dijé

Parimin e punés dhe instruksionin e shfrytézimit té paisjeve té sistemi hidraulik i komandimit té portave té
punés.

Parimin e punés dhe vendet e instalimit té aparateve té kontrollit e té matjes dhe funksionimin e tyre.
Parimin e punés dhe instruksionin e shfrytézimit pér pompat e sistemit t& komandimit.
Té dhéna kryesore mbi kuotén maksimale dhe minimale té biefit t& sipérm.

Duhet té dijé skemén mekanike té impiantit komandues té portave té punés gjaté uljes dhe ngritjes dhe né
rast avarie.

Duhet té dijé skemén e komandimit t& mekanizmave té portave segmente té shkarkuesve.
Té béjé punime apo riparime té gastit né raste avarie, kéto me urdhér té dispecerit té centralit.

Té bashképunojé pér analizen e démtimeve té& mundshme né rastet e ndalimit té punés sé, paisjeve si pompa,
valvula, saragineska, ventil, etj.

Té njohé rregulloren e sigurimit teknik dhe MNZ-it dhe detyrat qé rriedhin prej tyre.
Te keté njohuri pér paisjet elektrike té vendit té punés.,

Té keté njohuri t& pergjithshme mbi ndertimin e objektit té Veprés sé Marrjes, paisjeve té& montuara né té,
vingin si dhe mekanizmave té komandimit té portave segmente té shkarkuesve.

Rregullat e marrjes dhe dorézimit té turnit.

Duhet té dijé skemén e komandimit t& mekanizmave té portave segmente té shkarkuesve pér shkarkim
plotash.

Detyrat e droselistit mekanik

Kontrollon dhe rregjistron né librin e parametrave ¢do oré kuotén né biefin e sipérm, treguesit e aparateve
matése né sistemin hidraulik.

Kontrollon pozicionin e vingit, t& ganxhes, té kabllit t& ushgimit dhe ndigimin e tij né Veprén e Marrjes.
Kontrollon dhe shénon né librin operativ pozicionin e portave té punés pér secilin agregat.

Kontrollon dhe shénon né librin operativ pozicionin e pompave té sistemit dhe bén ndérrimin e tyre pér puné
né pozicionin automatik.

Kontrollon mekanizmat e ngritjes s& portave té shkarkimit dhe panelet e komandimit té tyre dhe sistemin e
komandimit té farfallave té portave segmente té shkarkimit dhe aksesorét e tyre.

Kontrollon dhe shénon né librin operativ pozicionin e portave té remontit dhe t& shkarkuesve.

Kontrollon zgarat mbrojtése té foleve té rrietave, té portave té remontit t& portave té& punés, kapanxhat e
shkalléve dhe t& mekanizmave ngrités té portave té punés.

Kontrollon sheshin e Veprés sé Marrjes pér té gené ¢do heré funksionale pér |évizjen e vingit.

Eshté i detyruar qé& ¢do vit ti nénshtrohet provimit t& sigurimit teknik t& organizuar dhe provimit t& vendit t&
punés té organizuar nga drejtoria. Né fund té ketij provimi do té pajiset me lejen pérkatése té ushtrimit t&
vendit té punés.

Té kontrollojé heré pas here gjaté turnit parametrat e agregatéve e paisjeve ndihmése pavarésisht nése jané
né puné apo jo dhe ti krahasojé ato me parametrat e méparshém, duke marré masa menjéheré né rast se
vérehen devijime nga parametrat normale dhe pér kété lajmérohet ing. i turnit.

Té njoftojé dispecerin e centralit pér té gjitha anomalite, difektet e vrejtura dhe ndérpreriet e punés sé
paisjeve té sistemi hidraulik dhe paisjeve té tjera dhe t& pasqyrojé né librin e bisedimeve operative sakté
kohén dhe rrethanat e ndodhjes sé tyre.

Té zbatoje urdhérin e dispegerit té centralit pér kontrollin dhe pérgatitjen pér manovrim me paisjet nén
mbikgyrie.

Gjaté shérbimit t& mos merret me puné té tjera qé nuk hyjné né detyrat e shérbimit si:( lexim gazete, libri
ose telefon/internet, bisedime me persona té jashtém etj).

Gjaté kohés sé shérbimit nuk ka té drejté té largohet nga vendi i punés, né rast té vecanté mund té largohet
duke marré leje dispecerit té centralit dhe duke dorézuar me shkrim turnin sipas regullores.

Vendi i punés ku duhet t&€ géndrojé éshté salla e komandimit, galerité e vendosjes sé shtytésave, té cilin
duhet ta mbajé pastér.

Né rast avarie

Droselisti né bashképunim me personelin ele#ctrik merr masat pér likujdimin e avarisé né bazé té
instruksioneve dhe rregullores sé shfryt\é?imit dhe njékohésisht lajmeron inxhinierin e turnit.
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s« Té regjistrojé né koh& dhe me saktesi sinjalizimet gé shogérojne avarité e ndryshme té cilat duhet té
rakordohen me shénimet e dispecerit te centralit né sallén e komandes.

Né rast rénie zjarri

s Droselisti duhet t& manovrojé konform rregullave té mbrojtjes ndaj zjarrit dhe instruksioneve pérkatése dhe
automatikés.
s Duhet patur parasysh qé nga paisjet elektrike mé paré té higet rryma elektrike pastaj té veprohet.

6.8.11 RREGULLORE E PUNES SE POMPISTIT TE GALERIVE TE DIGES
Pompisti galerive té digés duhet té shfrytézojé brenda kushteve teknike:

e« Pompat e heqgjes sé ujit nga galerité e digés.
s Té kontrollojé né ményré periodike nivelin e ujit té galerive té digés.

Pompisti galerive té digés (HEC Koman) pervec pikave té mésipérme, duhet:

s Té kontrollojé né ményré periodike nivelin e ujit té galerive té diges dhe raportojé até né ményré periodike
tek salla e komandés.

Pompisti i galerive té digés duhet té dijé

e Rregullat e sigurimit teknik dhe MNZ pér vendin e punés.

« Instruksionin e shfrytézimit té pompave té hegjes sé ujit nga Galerité e Digés.

e Anén funksionale té paisjeve gé shfrytézojn dhe manovrimet e duhura né raste avarish.

s« Té njohé vendet e instalimit té aparaturave matése, kontrolluse, sinjalizuese dhe qéllimin e kontrollit qé u
kryhen kétyre paisjeve.

s Rregulloren e marrjes dhe dorézimt té turnit.

s Té zbatojé me korrektési urdhérat qé i jepen nga drejtuesit e tij.

e« Té punojé né menyré té vazhdueshme pér kualifikimin e tij profesional.

s NE rast avarie éshté i detyruar té marré té gjitha masat pér eleminimin e avarisé.

s Té mbajé pastér vendin e punés si dhe ambjentin rreth paisjeve apo makinerive qé u sherben.

« Ndalohet té& merret me puné té tjera gjaté kohés sé sherbimit.

e Nuk duhet té largohet nga vendi i punés pa i dorezuar me firme punén njé punonjési zévendésues me lejen
e Turbinistit Kryesor té Sallés sé Makinave dhe dispegerit té centralit.

e Pér cdo shkelje té késaj rregulloreje apo mos kryrje té detyrave té tjera té vendit té punés plotesuar
népérmjet urdhérave apo instruksioneve té tjera té paisjeve gé ai shfrytezon punonjési pompisti i galerisé
sé digés mban pérgjegjési.

Pompisti galerive té digés (HEC Koman):

Vepra e marrjes sé ujit éshté njé objekt shumé i réndésishém hidroteknik, nga ku sigurohet furnizimi me ujé
népérmijet sjellsave té saj i agregateve té Centralit. N& pjesén hyrése té sjellsave jané montuar rrietat metalike,
té cilat shérbejné pér té mos lejuar kalimin né tunelet e sjellsave té mbeturinave drusore dhe parandalimin né
kété ményré té fenomeneve dhe avarive né punén e Centralit.

Né platformén e sipérme té betonuar jané montuar shinat e hekurta mbi té cilat |1&viz paralelisht me seksionin e
portave vingi grefer i Veprés sé Marrjes, i cili ka funksion té dyfishté té punés sé tij:

« pér uljen dhe ngritjen e portave té remontit né sjellésa;
e pér pastrimin e rrjetave né hyrje té sjellsave té ujit si dhe té sipérfaqes sé ujit prané ekranit té veprés sé
Marrijes sé ujit, népérmjet paisjes sé grejferit t& montuar né té.

Perveg dy foleve té portave té remontit gé ndodhen né hyrje té sjellsave té ujit né drejtim té njéjté me to, ndodhet
pusi i magazinimit té& segmenteve té portave té remontit.

Pas foleve té portave té remontit né njé distancé té shkurter prej tyre ndodhen vrimat e ajrimit (nga nje per cdo
sjelles). Si foleté e portave té remontit, ashtu edhe foleja e pusit t& magazinimit dhe foleté e vrimave té ajrimit
jané té paisura té gjitha me mbrojtjet pérkatése pér té evituar mundésiné e ndodhjes sé fatkegésive né puné apo
rénien e elementéve té ngurté né brendési té tyre (si gure, derrasa etj.)
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Pérveg pikave t& mésipérme, duhet té dijé:

Té dhéna kryesore mbi kuotén maksimale dhe minimale té biefit té& sipérm.

Té dhéna té pérgjithshme mbi ndértimin e objektit té& Veprés sé Marrjes sé ujit, vingin e tij si dhe mekanizmat
ngrités.

Kontrollet gé éshté e domosdoshme té kryhen prej tij.

Detyrat e pompistit té galerive té digés

Pérgjigjet pér shfrytézimin brenda kushteve teknike té paisjeve si: pompa té hegjes sé ujit nga galeria e
digés.

Kontrollon né ményré té vazhdushme nivelin e ujit né galerité e digés.

Ka varési prej turbinistit kryesor dhe dispecerit té centralit.

Ushtron né ményré té vazhdueshme dhe periodike kontrolle teknike tek paisjet dhe i shénon ato né librin
operativ pérkatés,

Vrojton pompat pér zhurma, rregjimin e punés sé tyre, né rast se véren dicka shgetésuese ja bén prezent
turbinistit kryesor dhe dispecerit té centralit.

Cdo oré véné né puné pompat nése ato nuk hyjné automatik dhe kontrollon rregjimin e punés, zhurmat,
vibrimet, mbylljen e valvulave t& moskthimit dhe i pasqyron né librin operativ.

Kontrollon dhe shénon ¢do oré, nivelin e ujit né galeriné e digés.

Bén kontrollin e mbylljes sé valvulés sé& moskthimit né tubacionin e dérgimit té pompave.

Pérveg kontrolleve periodike (cdo nje ore) personeli pompist i galerisé sé digés duhet té kryejé edhe kontrolle
té tjera shtese ndaj makinerive apo paisjeve qé ai u sherben gjate progesit t& punés sé tyre.

Bazuar né instruksionet e shfytézimit t& makinerive dhe paisjeve gé ai u shérben, kryen jo vetém rregjistrimin
e parametrave dhe té dhénave té mésipérme por bén edhe krahasimin e tyre me parametrat e lejuar, duke
béré pér ¢do rast shénimet pérkatése né librin operativ dhe duke lajméruar turbinistin dhe inxhinierin e turnit.
Njé heré né vit do t'i nénshtrohet me shkrim provimit pér vendin e punés té organizuar nga drejtoria dhe
do té paiset me lejen pérkatése té ushtrimit té vendit t& punés.

Né rast avarie

Pompisti i galerive té digés, merr té€ gjitha masat pér likujdimin e avarisé né bazé té instruksioneve dhe
rregullores sé shfrytézimit dhe njékohésisht lajmeron inxhinierin e turnit.

Té regjistrojé né kohé dhe me saktesi sinjalizimet gé shogérojne avarité e ndryshme té cilat duhet té
rakordohen me shénimet e inxhinierit te turnit né sallén e komandés.

Né rast rénie zjarri

Pompisti i galerive té digés duhet té manovrojé konform rregullave té mbrojtjes ndaj zjarrit dhe
instruksioneve pérkatése.

Duhet patur parasysh qé nga paisjet elektrike mé paré té higet rryma elektrike pastaj té veprohet.

Detyrat e pompistit té galerive té digés hec koman

Pérveg pikave té mésiperme, duhet té béjé:

Kontrollon ¢do 4 oré kuotén e biefit té sipérm si dhe kur i kérkohet nga pérgjegjési i turnit ta shénojé né
librin operativ.

Né raste shkarkimesh dhe prurjesh té rritura, né zbatim té kérkesés sé dispecerit té centralit, ai duhet té
zhvendoset me vend pune tek vepra e marrjes, té shénojé né librin operativ dhe té raportojé kuotén e
B.Sipérm tek dispegeri i centralit. Detyren e vendit té punés té pomistit e mbulon pomisti tjetér.

Kontroll i pozicionit té vingit t& Veprés sé Marrjes, i cili duhet té jeté para xhepit t& magazinimit té portave.
Kontroll i vendodhjes sé& segmenteve né xhepin e magazinimit.

Kontroll i pozicionit té paisjes ngritése té vingit t& Veprés sé Marrjes i cili duhet té jeté né mesin e lartésisé
sé tij mbi sheshin e Veprés sé& Marrjes.

Kontroll i ndrigimit té vingit té Veprés sé Marrjes i cili duhet té jeté normalisht me dy prozhektoré.

Kontroll i kabllit t& ushgimit t& vingit t& Veprés sé Marrjes.

Kontroll i panelit t& mekanizmit ngrités té portave i cili duhet té jete i kompletuar me butonat pérkatés.
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Kontroll t& parmakévé mbrojtes té foleve té portave té remontit dhe té vrimave té ajrimit, duhet té jené té
kompletuara.

Kontrall té kapanxhes sé shkalléve té mekanizmave ngrités, duhet té jeté e kygur.

Kontroll i sheshit té Veprés sé Marrjes nga rénia e materialeve té ngurté.

Kontroll i kabllit té& ushqgimit té Veprés sé Marrjes nga galeria deri tek paneli.

Kontroll té panelit t& matjes sé kuotés, i mbyllur.

Kontroll té shkallézimit té latés sé kuotés.

Kontroll té gradelave té foleve té ajrimit.

Kontroll té komunikimit me telefon.

6.9 SEKTORII MIREMBAJTIES
Pérbéhet nga Reparti Elektrik, Reparti Mekanik, Reparti Hidroteknik dhe ka si pérgjegjési:

Organizimin e punés pér té siguruar gadishmériné e agregatéve dhe pajisjeve té tjera pér té garantuar
prodhimin e energjisé elektrike, kryerjen e shérbimeve ndihmése né pérputhje me grafikun e ngarkesés, i
cili éshté pércaktuar mé paré nga regjimi i dispecerimit.

Hartimin e planit grafik té remonteve dhe té shérbimeve té agregatéve, pajisjeve dhe aparaturave té
instaluara né hidrocentral.

Hartimin e kérkesave pér pjesé rezervé dhe pajisje, materiale pér remontet dhe shérbime té tjera né paisjet,
pércakton volumet e punimeve duke i specifikuar ato né pérputhje me vecorité dhe kerkesat teknike dhe i
adreson tek Sektori Ekonomik;

Adresimin tek Sektori i Shérbimeve dhe Personelit i kerkesave pér shérbime, punime té ndryshme
meremetimi dhe mirérmbajtjené objekt;

Né bashképunim me Sektorin e Shfrytézimit, Sektorin Ekonomik dhe Sektorin Teknik hartimin e planifikimit
té buxhetit pér investime té reja, pér remontet dhe mirémbajtjen e pajisjeve kryesore dhe atyre ndihmése,
materiale té tjera gé lidhen me aktivitetin e mirérmbaijtjes, duke u mbéshtetur né projekte, studime dhe
kerkesa té justifikuara té realizuara nga ana e reparteve gé kané vartési.

Né bashképunim me Sektorin e Shfrytzimit dhe Sektorin Teknik bén analizat e avarive, duke hartuar
dokumentacionin pérkatés dhe nxjerrien e konkluzionit/eve mbi shkagét e avarise/ve dhe masave pér mos
pérseritjen e saj/té tyre.

Shefi i Sektorit

Monitoron né vazhdimesi gjithé pajisjet elektrike, hidromekanike, veprat H/Teknike dhe raporton pér
gadishmeriné e tyre.

Ndjek zbatimin e planit grafik té remonteve kapitale, t& mesme dhe profilaktike té agregatéve, té pajisjeve
ndihmése dhe pajisjeve tek veprat e shkarkimit né Diga, né Veprat e Marrjes, N/Stacionin elektrik dhe miraton
programet e punés té pérpiluara nga Repartet.

Ndjek punimet gjaté procesit té remonteve dhe té shérbimeve dhe bashképunon me personelin inxhiniero
teknik té reparteve duke dhené asistence teknike.

Drejton analizat teknike pér problemet elektrike, mekanike dhe hidroteknike.

Drejton planin e zhvillimit, mirérmbajtjes, ndertime, pérmiresime teknologjike, automatizimin dhe
informatizimin e proceseve té punés.

Pérgjigjet pér sigurimin e kushteve té punés, bazén materiale, mjetet, veglat dhe instrumentat e aparateve
matése.

Organizon punén me Departamentin e Shfrytézimit té Divizionit t& Gjenerimit dhe Rajonet e Transmetimit
dhe Qéndren Dispeger té& OST né raste shérbimesh né agregatét pér eliminim defektesh apo avarish.
Informon Departamentet pérkatése té Divizionit té Gjenerimit, Rajonet e transmetimit dhe Qéndren
Dispecere né rastet e avarive né agregat apo pajisje té tjera, organizon punén dhe kérkon ndihme té
kualifikuar sipas rastit.

Shkémben té dhena pér vlerat e tarimeve té mbrojtjeve, pér pajisjet matése, etj, me Departamentet e
Divizionit té Gjenerimit.

Bashkérendon punén me zyrat e Njésisé pér realizimin e treguesve dhe objektivave.

Merr pjesé né komisionin pér marrjen né provim pér vend pune té punonjésve té personelit operativ dhe
remontues dhe plotéson dokumentin pérkatés (Deshmi e kualifikimit pér vend pune) té ¢do punonjési.

Merr pjesé né hartimin e Programit Ekonomiko—Finaciar té Njésisé.
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Pérpunon projekt planin e blerjeve té materialeve dhe pajisjeve si dhe regjistrin e prokurimeve né
bashképunim me Sektorin e Teknik, Sektorin Ekonomik, dhe Sektorin e Shfrytézimit,

Ndjek dhe zbaton urdhérat dhe shkresat gé i adresohen nga Drejtoria.

Pérgatit pér Drejtorin informacion pér ¢do problem gé ka té beje pér detyrat gé mbulon.
duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;
duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
kryen detyra té tjera t& caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

6.9.1 REPARTI ELEKTRIK

Reparti elektrik pérbéhet nga:

Pérgjegjesi i Reparti

Inxhinieri Primar

Inxhinieri pér mbrojtjen Rele dhe Komandimin

Inxhinieri i Automatikes dhe Rregullimit

Inxhinieri i Kontrollit dhe Monitorimit

Pergjegjési i grupit, Remontierét elektrik, atricieri, laboranté vajrash, baterist.

Monitoron pajisjet:

Ana primare — Gjeneratoré, Transformatore fugie, Pajsjet e N/St 220/110/10 kV, Kanale kabllosh, Impjanti
Hidraulik né Vepren e Marrjes.

Ana sekondare - Sistemi i Mbrojtjes Rele t& Agregatéve, Sistemi i Rregullimit Automatik, Sistemi i Qarkullimit
dhe Injektimit, Matje — automatike, Sistemi dhe transformatori i eksitimit, Izolacioni, Kontroll — monitorimi.
Paisjet ndihmése — nevojat vetiake dhe pajisiet e tyre; Motor-Gjeneratoret e emergjencés; Ndrigimi i
brendéshem dhe i jashtém; Kompresoret e presionit té ulet dhe té larté; Pompat e drenazheve, thellésise
dhe galerisé sé digés; Vingat né Sallen e Makinave, Bjefin e Poshtém dhe Vepren e Marrjes; Paisjet elektrike
té Veprave té Shkarkimit; Paisjet e ekonomisé sé vajit dhe laboratori i vaijit; Radrizatoret dhe baterité 220V
dhe 48V DC.

Pérgjegjési i Repartit Elektrik
Detyrat:

Drejton punimet pér remontin dhe shérbimet e agregatéve dhe pajiseve elektrike.
Organizon shpérndarjen e puneve té repartit elektrik né grupe pune sipas natyrés dhe detyrave funksionale.
Pérpilon planet ditore té punés dhe i paraget ¢do dité tek Shefi i Sektorit t& Mirérmbaitjes.

Plotéson evidencat ditore dhe listprezencat mujore t& punonjésve té Repartit Elektrik, pérfshiré dhe punimet
e kryera jashté kohés normale té punés.

Pérpilon programet e punés té remonteve té pajisjeve kryesore dhe ndihmése dhe i miraton tek Shefi i
Sektorit té Mirérmbajtjes, njé kopje dorezohet tek Sektori Teknik.

Pérpilon programet e punés té gjithé punimeve pér riparimin e defekteve, avarive té ndryshme dhe i miraton
tek Shefi i Sektorit t& Mirérmbajtjes, njé kopje dorezohet tek Sektori Teknik.

Merr pjesé né pérpilimin e planit grafik t& remonteve té pajisjeve kryesore dhe ndihmése;

Kontrollon kryerjen me cilési t& punimeve né zbatim té planin grafik t& remontit dhe punimeve té tjera té
paparashikura né pajisjet kryesore dhe ndihmése

Kontrollon kryerjen me cilési t& punimeve té remontit qé jané parashikuar sipas grafikut dhe punimeve té
tjera té paparashikura.

Analizon dhe zbaton projekte dhe skema elektrike, té pajisjeve kryesore dhe ndihmése;

Bén ndryshime né skema, instruksione, duke i pasqyruar ato pér ¢do pajisje, i miraton tek Shefi i Sektori té
Mirérmbajtjes dhe njé kopje dorezohet né Sektorin Teknik

Harton kérkesat pér bazé materiale, pajisje dhe vegla puné etj. nisur nga kérkesat e zbatimit té rregullores
sé shfrytézimit, sigurimit Teknik dhe sigurisé né puné dhe i adreson tek Sektori Mirérmbajtjes;

Kontrollon librat operativé té Sallés sé Komandés pér gjendijen teknike dhe funksionimin e pajisjieve dhe bén
shenimet pérkatése pas ¢do konstatimi;

Programon me pérparesi realizimin e g‘do problemi té konstatuar nga Dispeceri Rajonal gjaté turnit.
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Né ményré periodike raporton tek Shefi i Sektorit té Mirérmbaitjes pér gjendjen teknike té pajisjeve té
centralit, té pajisjeve té tuneleve té shkarkimit, veprés sé marrjes, vingat, etj.

Harton dokumentacionin Teknik té defekteve, avarive, shérbimeve, remonteve né pajisjet kryesore e
ndihmése dhe i miraton tek Shefi i Sektorit t& Mirérmbaijtjes dhe dorézohet njé kopjené Sektorin Teknik.

Organizon dhe merr pjesé né provimin pér vend pune, testimet, analizat e avarive dhe trajnimet e punonjésve
pér ngritjen tekniko profesionale té tyre.

Bashkérendon punén me Repartet e tjera pér té gjithé aktivitetin qé kryhet né Njési.

Duhet té ruajé sekretin dhe kanfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprorét.

Inxhinier Primar:

Monitoron pajisjet - ana primare

o Gjeneratorét e Agregatéve;

o Transformatorét fugisé té Agregatéve;

o Pajisjet e N/St 220/110/10 kV;

o Kanale kabllosh;

o Pajisjet elektrike né Vepren e Marrjes;

o Nevojat vetiake dhe paisjet e tyre;

o Motor-Gjeneratorét e emergjencés;

o Ndricimi i brendshém dhe i jashtém;

o Kompresorét e presionit té ulet dhe té larté;

o Pompat e drenazheve, thellésisé dhe galerisé sé diges;

o Vingat né Sallén e Makinave, Bjefin e Poshtém dhe Veprén e Marrjes;

o Pajisjet elektrike té Veprave té Shkarkimit;

o Pajisjet e ekonomisé sé vaijit dhe laboratori i vaijit;

o Baterité 220V dhe 48V DC.
Realizon kontrolle periodike pér gjendjen teknike té pajisjeve dhe aparateve elektrike dhe analizon ecuriné
e funksionimit té tyre duke u bazuar né kontrollet e kryera dhe té dhenat e regjistruara nga Sistemi i kontroll
monitorimit.
Kryen me cilési punimet e remontit qé jané parashikuar sipas grafikut dhe punimet e tjera té paparashikura.
Kryen té gjitha matjet dhe testet e pajisjeve gjaté remonteve né pérputhje me kerkesat e rregulloreve,
instruksioneve dhe standardeve teknike.
Pérpilon procesverbalet e remonteve té pajisjeve kryesore dhe ndihmése,
Kryen té gjitha matjet e izolacionit té pajisjeve primare dhe sekondare dhe pérpilon proces verbal té vecanté
pér rezultatet e tyre.
Eleminon defektet dhe avarité gé mund té ndodhin gjaté regjimit né pune té agregatéve.
Harton akte teknike té defekteve dhe avarive t& ndodhura né pajisjet qé ka objekt té punés sé tij duke
pérshkruar me saktesi menyren e eliminimit té tyre, materialet e pérdorura etj.
Kontrollon analizat pér té gjitha vajrat elektrike né central, kryen kontrollin pér pérpunimin/trajtimin e tyre.
Administron té gjitha pajisjet e ruajtjes, trajtimit, analizave té pérpunimit teknologjik té vajit té
transformatoréve né hidrocentral né bashképunim me laboratorin e vajrave.
Pérgjigiet pér pajisjet e babinazhit dhe krijon pjesé rezerve pér secilen nyje, sipas pérdorimit té tyre.
Administron, mirérmban, remonton grupet e baterive té rrymés sé vazhduar dhe pajisjeve té radrizimit
(konvertimit té tensionit AC-DC).

Monton pajisje dhe pérpunon ose pérshtat skema elektrike té pajisjeve té ndryshme qé ka objekt té punés
sé tij, duke marre pér baze instruksionet teknike dhe funksionin.

Harton projekt- preventivat dhe situacionet pér remontet dhe punimet e tjera sipas objektit té punés qgé i
ngarkohet.
Realizon furnizimin me bazé materiale dhe vegla pune té grupeve té punés, né pérputhje me preventivat
apo kérkesat e miratuara nga Pérgjegjesi i Repartit.
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Administron, mirémban té gjitha pajisjet laboratorike té izolacionit dhe trajnon personelin né pérdorimin e
tyre.

Siguron administrimin dhe pérdorimin e veglave té punés, instrumentave dhe aparateve matése rigorozisht
né pérputhje me udhezimet/ose materialin qé jepet nga prodhuesi, i kontrollon periodikisht, i mban né kushte
té pérshtatshme pér pérdorim dhe i pérdor né menyren e caktuar.,

Propozon marrje masash zhdémtuese dhe disiplinore kundér shpérdorueseve.

Pérgjigjet pér pastérti né dhe rregullin né ¢do vend pune, pajisije apo imiant gé ka objekt té& punés sé tij.
Zbaton rregulloret e shfrytézimit, sigurimit Teknik dhe t& MNZ;

Bashképunon me pjesen tjetér té& Repartit Elektrik sipas nevojave q& mund té paraqiten;

Inxhinier pér mbrojtjen rele dhe komandimin

L]

Pérgjigjet pér gadishmériné teknike dhe mirérmbajtjesn e pajisieve si me poshté:
o Sistemin e Mbrojtjes sé agregatéve;
o Mbrojtjen rele té fiderave 10KV;
o Tarimet dhe funksionimin normal t& pajisjeve komutuese té nevojave vetjake;
o Radrizatoret 48 VDC dhe 220 VDC

Realizon kontrolle periodike pér gjendjen teknike té pajisieve dhe aparateve dhe analizon ecuring e
funksionimit té tyre duke u bazuar né kontrollet e kryera dhe té dhenat e regjistruara nga Sistemi i kontroll
monitorimit.

Kryen me cilési punimet e remontit qé jané parashikuar sipas grafikut dhe punimet e tjera té paparashikura.

Kryen té gjitha matjet dhe testet e pajisjieve gjaté remonteve né& pérputhje me kerkesat e rregulloreve,
instruksioneve dhe standardeve teknike.

Pérpilon procesverbalet e remonteve té pajisjeve pér té cilat pérgjigjet.
Eleminon defektet dhe avarité gé mund té ndodhin né pajisjet pér té cilat pérgjigjet.

Harton akte teknike té defekteve dhe avarive t& ndodhura né pajisjet qé ka objekt té punés sé tij duke
pérshkruar me saktesi menyren e eliminimit té tyre, materialet e pérdorura etj.

Monton pajisje dhe pérpunon ose pérshtat skema elektrike té pajisjeve té ndryshme qé ka objekt t& punés
sé tij, duke marre pér baze instruksionet teknike dhe funksionin.

Harton projekt- preventivat dhe situacionet pér punimet sipas objektit té punés qé i ngarkohet.
Administron, mirémban pajisjet laboratorike té mbrojtjes rele.

Administron, mirérmban laptopin dhe pajisiet e tjera gé pérdoren pér programimin e pajisjeve qé ka objekt
té punés sé tij.

Siguron administrimin dhe pérdorimin e veglave té punés, instrumentave dhe aparateve matése rigorozisht
né pérputhje me udhezimet/ose materialin qé jepet nga prodhuesi, i kontrollon periodikisht, i mban né kushte

té pérshtatshme pér pérdorim dhe i pérdor né menyren e caktuar. Propozon marrje masash zhdemtuese dhe
disiplinore kunder shpérdorueseve.

Pérgjigjet pér pastértiné dhe rregullin né ¢do vend pune, pajisje apo impiant gé ka objekt t& punés sé tij.
Zbaton rregulloret e shfrytézimit, sigurimit Teknik dhe t& MNZ.
Bashképunon me pjesen tjetér té& Repartit Elektrik sipas nevojave gé mund té paragiten.

Inxhinier Automatikes dhe Rregullimit

Pérgjigjet pér gadishmériné teknike dhe mirérmbajtjesn e pajisjeve si mé poshté:
o Sistemi i Rregullimit Automatik, DTL;
o Sistemi i pompave té garkullimit dhe injektimit té agregatéve;
o Sistemi i Komandimit t& Pompave té Thellesise dhe té Drenazheve;
o Sistemi i Komandimit t& Kompresoreve té Presionit té Larté dhe té Ulet;
o Sistemi i Komandimit té Impjantit Hidraulik né Vepren e Marries;
o Sistemi i Komandimit t& Pompave té Galerise sé Diges;
o Sistemi i Eksitimit.
Realizon kontrolle periodike pér gjendjen teknike té pajisjeve dhe aparateve dhe analizon ecuring e

funksionimit té tyre duke u bazuar né kontrollet e kryera dhe té dhenat e regjistruara nga Sistemi i kontroll
monitorimit.
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Kryen me cilési punimet e remontit qé jané parashikuar sipas grafikut dhe punimet e tjera té paparashikura.
Kryen té gjitha matjet dhe testet e pajisjeve gjaté remonteve né pérputhje me kerkesat e rregulloreve,
instruksioneve dhe standardeve teknike.

Pérpilon procesverbalet e remonteve té pajisjeve pér té cilat pérgjigjet.

Eleminon defektet dhe avarité gé& mund té ndodhin né paijisjet pér té cilat pérgjigjet.

Harton akte teknike té defekteve dhe avarive té ndodhura né pajisjet qé ka objekt té punés sé tij duke
pérshkruar me saktesi menyren e eliminimit té tyre, materialet e pérdorura etj.

Monton pajisje dhe pérpunon ose pérshtat skema elektrike té pajisjeve té ndryshme qé ka objekt té punés
sé tij, duke marre pér baze instruksionet teknike dhe funksionin.

Harton projekt- preventivat dhe situacionet pér punimet sipas objektit té& punés qé i ngarkohet.
Administron, mirémban laptopin dhe pajisjet e tjera qé pérdoren pér programimin e pajisjeve qé ka objekt
té punés sé tij.

Siguron administrimin dhe pérdorimin e veglave té punés, instrumentave dhe aparateve matése rigorozisht
né pérputhje me udhezimet/ose materialin qé jepet nga prodhuesi, i kontrollon periodikisht, i mban né kushte
té pérshtatshme pér pérdorim dhe i pérdor né menyren e caktuar. Propozon marrje masash zhdemtuese dhe
disiplinore kunder shpérdorueseve.

Pérgjigjet pér pastértiné dhe rregullin né ¢do vend pune, pajisje apo impiant gé ka objekt té punés sé tij.
Zbaton rregulloret e shfrytézimit, sigurimit Teknik dhe t& MNZ.

Bashképunon me pjesen tjetér té Repartit Elektrik sipas nevojave gé mund té paraqiten.

Inxhinier i Kontrollit dhe Monitorimit

L]

Pérgjigjet pér gatishmeriné teknike dhe mirérmbaijtjesn e pajisjeve; Sistemi i Kontroll Monitorimit, Sistemi i
Centralogut, Sistemi i Kontroll Monitorimit t& N/Stacionit 220/110/10KV, Sistemi i Kontroll Monitorimit té
nevojave Vetjake té Centralit, Sistemi i Kontroll Monitorimit t& Impjantit Hidraulik né Vepren e Marrjes,
Sistemi i Kontroll Monitorimit té& Tuneleve té Shkarkimit, Sistemi i Kontroll Monitorimit t& Rrymes sé Vazhduar,
Sistemi i Matjes sé Nivelit té ujit né Bjefin e Sipérm, Sistemi i Matjes sé Nivelit t& ujit né Bjefin e Poshtém.
Realizon kontrolle periodike pér gjendjen teknike té pajisjeve dhe aparateve, analizon ecuriné e funksionimit
té tyre duke u bazuar né kontrollet e kryera dhe té dhenat e regjistruara nga Sistemi i kontroll monitorimit.
Kryen me cilési punimet e remonteve té parashikuar sipas grafikut dhe punimet e tjera té paparashikura.
Kryen matje dhe teste té paisjeve gjaté remonteve né pérputhje me kerkesat e rregulloreve, instruksioneve
dhe standardeve teknike.

Pérpilon progesverbalet e remonteve té pajisjeve pér té cilat pérgjigjet.

Eleminon defektet dhe avarité gé& mund té ndodhin né pajisjet pér té cilat pérgjigjet.

Harton akte teknike té defekteve dhe avarive té ndodhura né pajisjet gé ka objekt té punés sé tij duke
pérshkruar me saktesi menyren e eliminimit té tyre, materialet e pérdorura etj.

Monton paisje dhe pérpunon ose pérshtat skema elektrike té pajisjeve té ndryshme qé ka objekt té punés
sé tij, duke marre pér baze instruksionet teknike dhe funksionin,

Harton projekt- preventivat dhe situacionet pér punimet sipas objektit té& punés qé i ngarkohet.

Kontrollon pajisjet e matjes sé energjisé dhe parametrave té tjere té pajisjeve dhe bén zevendesimin e tyre
kur jané jashté normave té lejuara.

Administron, mirémban laptopin dhe paijisjet e tjera qé pérdoren pér programimin e pajisjeve qé ka objekt
té punés sé tij.

Administron dhe mirémban kompjuterat e inxhinieringut gé jané té instaluar né sallen e telefonise.

Siguron administrimin dhe pérdorimin e veglave té punés, instrumentave dhe aparateve matése rigorozisht
né pérputhje me udhezimet/ose materialin qé jepet nga prodhuesi, i kontrollon periodikisht, i mban né kushte
té pérshtatshme pér pérdorim dhe i pérdor né menyren e caktuar. Propozon marrje masash zhdemtuese dhe
disiplinore kunder shpérdorueseve.,

Pérgjigjet pér pastértiné dhe rregullin né ¢do vend pune, pajisje apo impiant qé ka objekt té punés sé tij.
Zbaton rregulloret e shfrytézimit, sigurimit Teknik dhe t& MNZ.

Bashképunon me pjesen tjetér té Repartit Elektrik sipas nevojave gé mund té paragiten.

Pergjegjes Grupi:

Kryen evidentimin e pjesmarrjes né puné ¢do dité.
Né bashképunim me Pérgjegjésin e Repartit Elektrik dhe inxhinieret merr pjesé né hartimin e planit ditor té
punés.
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Realizon kontrolle periodike pér gjendjen teknike té pajisjeve dhe aparateve elektrike dhe analizon ecuriné
e funksionimit té tyre duke u bazuar né kontrollet e kryera dhe té dhénat e regjistruara nga sistemi i kontroll
monitorimit.

Né bashképunim me Pérgjegjésin e Repartit dhe inxhinieret e repartit elektrik primar dhe sekondar ndjek
kryerjen me cilesi t& punimeve nga secili grup pune.

Kryen me cilési dhe né perputhje me rregulloret teknike sherbime dhe mirémban anen elektrike te pajisjeve
si Gjeneratoret; Transformatoré fugie; Pajsjet e N/St 220/110/10 KV(N/st 35/6 kV Koman), Celésat 220 kV,
té bllokut G-T bashke me transformatorét e rrymés dhe té tensionit pérkatés ); Kanalet e kabllove; Impjanti
elektro-Hidraulik né Veprén e Marrjes; Nevojat vetiake té centralit dhe pajisjet e tyre; Motor-Gjeneratorét
e emergjences; Ndricimi i brendshém dhe ijashtém; Kompresorét e presionit té ulét dhe té larté; Pompat
e drenazheve, thellésisé dhe galerive té digés; Vingat né Sallén e Makinave, Bjefin e Poshtém dhe Veprén e
Marrjes; Pajisjet elektrike té Veprave té Shkarkimit; Pajisjet e ekonomisé sé vaijit dhe laboratori i vaijit;
Radrizatoret dhe baterité 220V dhe 48V DC(125 VDC HEC Koman).

Né bashk&punim me brigadén e remontiervé primaré dhe sekondaré kryen me cilési punimet pér realizimin
e remonteve kapitale, t&é mesme dhe profilaktike g€ jane parashikuar sipas grafikut té& remonteve té miratuar
nga DGI/KESH dhe punimet e tjera té paparashikura.

Né bashképunim me inxhinierin primar kryen té gjitha matjet dhe testet e pajisjeve gjaté remonteve né
perputhje me kerkesat e rregulloreve, instruksioneve dhe standardeve teknike.

Merr pjese né eleminimin e difekteve dhe avarive q& mund té ndodhin né paijisjet, sipas natyrés dhe
funksionit.

Né bashképunim me brigadén e remontiereve primare kryejné sherbime dhe perdorin pajisiet e trajtimit té&
vajit elektrik.

Merr pjesé né hartimin e specifikimeve teknike pér porositjen e pjeséve rezervé ose pér porositjen e
elementéve té demtuar.

Merr pjesé né komisione té& ndryshme sipas urdhérave pérkatés té drejtorisé.

Né bashképunim me brigadén e remontiereve elektrik shfrytézojné, mirémbajné dhe remontojné makinerité
metal-prerése né bazé té kushteve dhe normave teknike (anen elektrike ).

Kryen me cilesi punimet e remontit qé jané parashikuar sipas grafikut dhe punimet e tjera té paparashikura.
Kryen té gjitha matjet dhe testet e pajisjeve gjaté remonteve né pérputhje me kérkesat e rregulloreve,
instruksioneve dhe standardeve teknike.

Né bashképunim me inxhinierin primar kryen té gjitha matjet e izolacionit té pajisjeve primare dhe pérpilon
procesverbal pér rezultatet e tyre.

Né bashképunim me brigadén e remontiereve elektrik eleminojné difektet dhe avarité q& mund té ndodhin
gjaté regjimit né puné té agregatéve, sipas objektit té punés sé tyre.

Merr pjesé né hartimin e akteve teknike té difekteve dhe avarive t& ndodhura né pajisjet qé ka objekt té
punés sé tij duke pérshkruar me saktési ményrén e eliminimit té tyre, materialet e pérdorura etj.

Merr pjesé né pérpilimin e progesverbaleve té remonteve té pajisjeve pér té cilat pérgjigjet.

Merr pjesé né hartimin e projekt- preventivave dhe situacioneve pér punimet sipas objektit t& punés qé i
ngarkohet.

Kontrollon analizat pér té gjitha vajrat elektrike né central, kryen kontrollin pér perpunimin/trajtimin e tyre.
Monton pajisje dnhe perpunon ose pérshtat skema elektrike t& pajisjeve té ndryshme qé ka objekt té punés
sé tij, duke marré pér bazé instruksionet teknike dhe funksionin.

Né bashképunim me Pérgjegjésin e Repartit Elektrik dhe inxhinierét e repartit, harton projekt- preventivat
dhe situacionet pér remontet dhe punimet e tjera sipas objektit t& punés qé i ngarkohet.

Né bashképunim me articierin realizon furnizimin me bazé materiale dhe vegla pune té grupeve t& punés, né
perputhje me preventivat apo kerkesat e miratuara nga Pérgjegjési i Repartit Elektrik.

Siguron administrimin dhe pérdorimin e veglave té punés, instrumentave dhe aparateve matése rigorozisht
né pérputhje me udhézimet/ose materialin qé jepet nga prodhuesi, i kontrollon periodikisht, i mban né kushte
té pérshtatshme pér perdorim dhe i perdor né ményrén e caktuar.

Propozon marrje masash zhdémtuese dhe disiplinore kunder shpérdoruesve.

Pérgjigjet pér pastértine dhe rregullin né cdo vend pune, pajisje apo imiant gé ka objekt té punés sé tij.
Zbaton Rregulloret e Shfrytezimit, Sigurimit Teknik dhe té MNZ;

Bashképunon me pjesen tjetér té Repartit Elektrik sipas nevojave gé mund té paragiten;

Zbaton me pérpikméri kérkesat teknike té inxhinieréve té remontit elektrik té pérfshiré né grupet e punés
dhe né Fletén e Punimeve. k \
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Remontier Sekondar:

Pérgjigjen pér gadishmérine teknike dhe mirémbaijtjen e pajisjeve si mé poshte:

Sistemi i Mbrojtjes Rele té Agregateve dhe fiderave 10 kV(6 kV HEC Koman)

Sistemi i Rregullimit Automatik té Turbines DTL;

Sistemi i Rregullimit Automatik té eksitimit té gjeneratorit sinkron;

Sistemi i Qarkullimit dhe Injektimit;

Sistemi i kontroll - monitorimit (CMS);

Sistemi i ushgimit operativ 48 VDC dhe 220 VDC(125 V DC HEC Koman);

Sistemi i matjes elektrike ;

Sistemi i komandimit té pompave té thellésisé, pompave té drenazheve, pompave té Galerisé sé Digés,
Impjantit Hidraulik né Veprén e Marrjes, kompresoréve té presionit té ulét dhe té larté;

Pajisjet komutuese té nevojave vetiake;

Izolacioni i pajisjeve elektrike té centralit;

Realizojné kontrolle periodike pér gjendjen teknike té pajisieve dhe aparateve dhe analizojné ecuringé e
funksionimit té tyre duke u bazuar né kontrollet e kryera dhe té dhénat e regjistruara nga Sistemi i kontroll
monitorimit.

Kryejneé me cilési punimet e remontit gqé jané parashikuar sipas grafikut dhe punimet e tjera té
paparashikura.

Kryejne té gjitha matjet dhe testet e paijisjeve gjaté remonteve né pérputhje me kérkesat e rregulloreve,
instruksioneve dhe standardeve teknike.

Eleminojné difektet dhe avarité ge mund té ndodhin né pajisjet pér té cilat pérgjigjen.

Marrin pjesé né hartimin e specifikimeve teknike pér porositien e pjeseve rezervé ose pér porositien e
elementeve té demtuar.

Marrin pjesé né hartimin e akteve teknike té difekteve dhe avarive té ndodhura né paijisjet qé kané objekt té
punés sé tyre duke pérshkruar mé saktési menyrén e eliminimit té tyre, materialet e pérdorura etj.

Marrin pjesé né pérpilimin e procesverbaleve té remonteve té pajisjeve pér té cilat pérgjigjen.

Marrin pjesé né komisione té ndryshme sipas urdhérave pérkatés té drejtorisé.

Né bashképunim me inxhinierét sekondar montojné dhe instalojné pajisjie dhe pérpunojné ose pérshtatin
skema elektrike té pajisjeve té ndryshme gé kané objekt té punés sé tyre, duke marré pér bazé instruksionet
teknike dhe funksionin.

Sigurojné administrimin dhe pérdorimin e veglave té punés, instrumentave dhe aparateve matése rigorozisht
né pérputhje me udhezimet/ose materialin qé jepet nga prodhuesi, i kontrollojné periodikisht, i mbajné né
kushte té pérshtatshme pér pérdorim.

Pérgjigjen pér pastértiné dhe rregullin né ¢do vend pune, pajisje apo impiant gé kané objekt té punés sé
tyre.

Zbatojné Rregulloret e Shfrytezimit, Sigurimit Teknik dhe t& MNZ né té gjitha progeset e punés ku ata marrin
pjeseé.

Bashképunojné me pjesén tjetér té Repartit Elektrik sipas nevojave qé mund té paragiten.

Zbaton me pérpikmeri kerkesat teknike té inxhiniereve té remontit elektrik t& pérfshiré né grupet e punés
dhe né Fletén e Punimeve.

Marrin pjesé njé heré né vit né provimit pér vendin e punés té organizuar nga drejtoria.

Remontier primar:

Kryejné me cilési dhe né pérputhje me rregulloret teknike, sherbime dhe mirémbajné anén elektrike té
pajisjeve si: Gjeneratorét; Transformatorét e fugise; Pajsjet e N/St 220/110/10 KV; Kanale kabllosh; Impjanti
hidraulik né Veprén e Marrjes; Nevojat vetjake dhe pajisjet e tyre; Motor - Gjeneratorét e emergjences;
Ndricimi i brendshém dhe i jashtém; Kompresoret e presionit té& ulét dhe té larté; Pompat e drenazheve,
thellésisé dhe galerisé sé digés; Vingat né Sallén e Makinave, Bjefin e Poshtém dhe Veprén e Marrjes; Pajisjet
elektrike té Veprave té Shkarkimit; Pajisjet e ekonomisé sé vajit dhe laboratori i vajit; Radrizatoret dhe
baterité 220V dhe 48V DC(125 VDC HEC Koman).

Kryejné me cilési punimet e remontit qe jané parashikuar sipas grafikut dhe punimet e tjera té paparashikura.
Marrin pjesé dhe eleminojné difektet dhe avarité e ndodhura né pajisjet, sipas natyrés dhe funksionit.

Kryejné sherbime dhe perdorin pajisjet e trajtimit té vajit elektrik.
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Marrin pjesé né hartimin e specifikimeve teknike pér porositjen e pjesevé rezervé ose pér porositjen e
elementéve té démtuar.

Marrin pjesé né hartimin e akteve teknike té difekteve dhe avarive té ndodhura né pajisiet qé kané objekt té
punés sé tyre, duke pérshkruar me saktési ményrén e eliminimit, materialet e pérdorura etj.

Marrin pjesé né pérpilimin e procesverbaleve té remonteve té pajisjeve pér té cilat pérgjigjen.

Marrin pjesé né komisione té ndryshme sipas urdhérave pérkatés té drejtorisé.

Shfrytezojné, mirémbajné dhe remontojné pajisjet elektrike né bazé té kushteve dhe normave teknike.
Mirembaijné dhe perdorin té gjitha pajisjet dhe instrumentet matése dhe kontrolluese.

Kryejné kontrolle periodike né té gjitha pajisjet elektrike.

Kryejné kontrolle, pastrime dhe sistemime né ¢do vend pune, pajisje apo impiant gé kané objekt té& punés
sé tyre.

Zbatojné Rrequlloret e Shfrytézimit, Sigurimit Teknik dhe t& MNZ né té gjitha proceset e punés ku ata marrin
pjesé.

Bashképunojné me pjesén tjetér té Repartit Elektrik sipas nevojave qé mund té paragiten.

Zbatojné me pérpikmeri kerkesat teknike té inxhinieréve té remontit elektrik té& pérfshiré né grupet e punés
dhe né Fletén e Punimeve.

Marrin pjesé njé heré né vit né provimit pér vendin e punés té organizuar nga drejtoria.

Atricieri:

Mirémban dhe administron té gjithé bazén materiale dhe veglat e punés sé& Repartit Elektrik.
Ndjek furnizimin e Repartit Elektrik me vegla pune dhe bazé materiale dhe kryen shpérndarjen e saj.

Né bashképunim me brigaden e remontieréve primar merr pjese dhe kryen me cilési punimet e remontit qé
jané parashikuar sipas grafikut dhe punimet e tjera té paparashikura.

Merr pjesé né eleminimin e difekteve dhe avarive té ndodhura né pajisjet, sipas natyrés dhe funksionit.

Né bashképunim me brigadén e remontiereve primar kryejné sherbime dhe pérdorin pajisjet e trajtimit té
vajit elektrik.

Merr pjesé ne hartimin e specifikimeve teknike pér porositien e pjeséve rezervé ose pér porositien e
elementéve té démtuar.

Merr pjesé né komisione té ndryshme sipas urdhérave pérkatés té drejtorisé.

Né bashképunim me brigadén e remontieréve elektrik shfrytézon, mirémban dhe remonton makinerité dhe
pajisjet elektrike né bazé té kushteve dhe normave teknike.

Mirémban dhe pérdor t& gjithé pajisjet dhe instrumentet matése dhe kontrolluese.
Zbaton Rregulloret e Shfrytézimit, Sigurimit Teknik dhe t& MNZ.

Bashképunon me pjesén tjetér té Repartit Elektrik sipas nevojave qé mund té paragiten.
Merr pjesé njé heré né vit né provimit pér vendin e punés té organizuar nga drejtoria.

Laborant vajrash:

Kryen analizat laboratorike pér té gjitha vajrat elektrike dhe mekanike né central.

Kryen pérgatitjen e solucioneve, ujit né distilator, larjen dhe sterilizimin e enéve laboratorike.

Administron té gjitha pajisiet e ruajtjes, trajtimit, analizave té& perpunimit teknologjik t& vajit té
transformatoréve né hidrocentral.

Kryen kontrolle periodike p&r gjendjen teknike té pajisjeve dhe aparatev edhe analizon ecuriné e funksionimit
té tyre duke u bazuar né kontrollet e kryera dhe té dhénat e regjistruara nga sistemi i kontroll monitorimit.
Kontrollon analizat pér té gjitha vajrat elektrike né central, kryen kontrollin pér pérpunimin/trajtimin e tyre
dhe pérpilon dokumentacionin pérkatés, té cilin e paraget tek Pérgjegiési i Repartit Elektrik.

Siguron administrimin dhe pérdorimin e veglave té punés, instrumentave dhe aparateve matése rigorozisht
né pérputhje me udhezimet/ ose materialin qé jepet nga prodhuesi, i kontrollon periodikisht, i mban né
kushte té pérshtatshme pér pérdorim dhe i perdor né ményrén e caktuar.

Né bashképunim me brigaden e remontierve primar merr pjesé dhe kryen me cilési punimet e remontit qé
jané parashikuar sipas grafikut dhe punimet e tjera té paparashikura.

Merr pjesé né eleminimin e difekteve dhe avarive té ndodhura né pajisjet, sipas natyrés dhe funksionit.

Né bashképunim me brigaden e remon jereve primar kryen sherbime dhe perdor pajisjet e trajtimit té vaijit
elektrik.
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Merr pjesé né hartimin e specifikimeve teknike pér porositjen e pjeséve rezervé ose pér porositjen e
elementéve té démtuar té laboratorit té vajit.

Pérgjigjet pér pastértiné dhe rregullin né vendin e punés.

Zbaton rregulloret e shfrytezimit, sigurimit Teknik dhe té MNZ.

Bashképunon me pjesén tjetér té Repartit Elektrik sipas nevojave qé mund té paraqiten.

Merr pjesé njé heré né vit né provimit pér vendin e punés té organizuar nga drejtoria.

Baterist:

Pérgjigjet pér gadishmérine teknike dhe mirémbaijtjen e grupeve té baterive dhe radrizatoréve té sistemit té
ushgimit operativ 48 VDC dhe 220 VDC (125 VDC HEC Koman) té centralit dhe té N/Stacionit 220/110/10 kV
si dhe té baterive té ndezjes sé motor-gjeneratoréve té emergjencés.

Realizon kontrolle periodike pér gjendjen teknike té pajisjeve dhe aparateve dhe analizon ecuriné e
funksionimit té tyre.

Kryen me cilési punimet e remonteve té parashikuar t& grupeve té baterive dhe radrizatoréve sipas grafikut
dhe punimet e tjera té paparashikura né bashképunim me pjesén tjetér té Repartit Elektrik.

Kryen té gjitha matjet dhe testet e baterive gjaté remonteve né pérputhje me kerkesat e rregulloreve,
instruksioneve dhe standardeve teknike.

Pérpilon procesverbalet e remonteve té pajisjeve pér té cilat pérgjigjet.

Eleminon difektet dhe avarité gé mund té ndodhin né pajisjet pér té cilat pérgjigjet.

Harton akte teknike té difekteve dhe avarive té ndodhura né pajisiet qé ka objekt té punés sé tij duke
pérshkruar me saktési ményrén e eliminimit, materialet e pérdorura etj..

Monton pajisje dhe pérpunon ose pérshtat skema elektrike té pajisjeve té ndryshme gé ka objekt té punés
sé tij, duke marré pér bazé instruksionet teknike dhe funksionin.

Merr pjesé né hartimin e projekt- preventivave dhe situacioneve pér punimet sipas objektit t& punés gé i
ngarkohet.

Siguron administrimin dhe pérdorimin e veglave té punés, instrumentave dhe aparateve matése rigorozisht
né pérputhje me udhézimet/ose materialin qé jepet nga prodhuesi, i kontrollon periodikisht, i mban né kushte
té pérshtatshme pér pérdorim.

Pérgjigjet pér pastértiné dhe rregullin e ambienteve dhe pajisjeve ge ka objekt té punés sé tij.
Zbaton rregulloret e shfrytézimit, sigurimit Teknik dhe té& MNZ;

Bashképunon me pjesén tjeter té Repartit Elektrik sipas nevojave qé& mund té paraqiten;

Merr pjesé njé heré né vit né provimit pér vendin e punés té organizuar nga drejtoria.

6.9.2 REPARTI MEKANIK

Reparti mekanik pérbéhet nga Pérgjegijesi i Reparti, Inxhinierét e Remontit, specilalisti kimist, pérgjegjési i grupit,
remontierét, atricieri, dhe pérgjigjet pér monitorimin e pajisjeve kryesore:

Turbina;
Gjeneratori;
Sistemi i rregullimit automatik;
Sistemi i qarkullimit dhe injektimit;
Impjanti hidraulik né Vepren e Marrjes;
Sistemi i ngritjes sé rrotorit.

si dhe té Pajisjeve ndihmése :

Kompresoret e presionit té ulet dhe té larté;

Pompat e drenazheve, thellesise dhe galerise sé diges;

Vingat né salle té& makinave, bjefin e poshtém, Vepren e Marrjes;
Pajisjet, mekanizmat dhe Sistemi hidraulik tek Veprat e Shkarkimit;
Pajisjet e ekonomive té vaijit té turbinave.

Pérgjegjési i Repartit Mekanik

Drejton punimet pér remontin dhe shérbimet e agregatéve dhe pajiseve mekanike.
Organizon punen e repartit mekanik né grupe pune sipas natyrés dhe detyrave funksionale.
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Pérpilon planet ditore té punés dhe i paraqet tek Shefi i Sektorit t& Mirérmbajtjes.

Plotéson evidencat ditore dhe listprezencat mujore té punonjésve té Repartit Mekanik, pérfshire dhe punimet
e kryera jashté kohes normale té punés.

Pérpilon programet e punés té remonteve té pajisjeve kryesore dhe ndihmése dhe i miraton tek Shefi i
Sektorit té Mirérmbajtjes, njé kopje dorezohet tek Sektori Teknik.

Pérpilon programet e punés té€ punimeve pér riparimin e defekteve dhe avarive té ndryshme dhe i miraton
tek Shefi i Sektorit t& Mirérmbajtjes njé kopje dorezohet tek Sektori Teknik.

Merr pjesé né pérpilimin e planit grafik té remonteve té pajisjeve kryesore dhe atyre ndihmése.

Kontrollon kryerjen me cilési t& punimeve né zbatim té planin grafik té remontit dhe punimeve té tjera té
paparashikura né pajisjet kryesore dhe ndihmése

Analizon dhe zbaton projekte dhe skema mekanike, té pajisjeve kryesore dhe ndihmése,

Bén ndryshime né skema, instruksione, duke i pasqyruar ato pér cdo pajisje, i miraton tek Shefi i Sektori té
Mirérmbaijtjes dhe njé kopje dorezohet né Sektorin Teknik.

Harton kerkesat pér baze materiale, pajisje dhe vegla pune, pé&r remonte, shérbime dhe pér pajisjet e
sigurimit Teknik, MNZ dhe i miraton tek shefi i Sektori i Mirérmbaitjes;

Kontrollon librat operativ té Salles s& Komandes pér gjendjen teknike dhe funksionimin e pajisjeve dhe bén
shenimet pérkatése pas cdo konstatimi.

Programon me pérparesi zgjidhjen e ¢do problemi té konstatuar nga Dispegeri Rajonal gjaté turnit;

Né menyre periodike raporton tek Shefi i Sektorit té Mirérmbajtjes pér gjendjen teknike té pajisjeve té
centralit, té pajisjeve té tuneleve té shkarkimit, vepres sé marrjes, vingat, etj.

Harton dokumentacionin teknik té defekteve, avarive, shérbimeve, remonteve né pajisjet kryesore e
ndihmése dhe i miraton tek Shefi i Sektorit t& Mirérmbajtjes dhe dorezohet njé kopjené Sektorin Teknik.

Organizon dhe merr pjesé né provimin pér vend pune, testimet, analizat e avarive dhe trajnimet e punonjésve
pér ngritjen tekniko profesionale té tyre.

Bashkérendon punen me Repartet e tjera pér té gjithé aktivitetin gé kryhet né Njési.

duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;
duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
kryen detyra té tjera té caktuara nga eprorét.

Inxhinieri i Remontit:

Pérgjigjet pér gadishmeriné teknike dhe mirérmbajtjesn e anés mekanike té paijisjeve si; Turbina,
Gjeneratorét, Sistemi i rregullimit automatic, Sistemi i garkullimit dhe injektimit, Impjanti hidraulik né Vepren
e Marrjes, Sistemi i naritjes sé rrotorit, Kompresoret e presionit té ulet dhe té larté, Pompat e drenazheve,
thellesise dhe galerise sé diges, Vingat né salle t& makinave, bjefin e poshtém, Vepren e Marrjes, Pajisiet,
mekanizmat dhe Sistemi hidraulik né Veprat e Shkarkimit;

Realizon kontrolle periodike pér gjendjen teknike té pajisjeve dhe aparateve mekanike dhe analizon ecurin e
funksionimit té paisjeve mekanike duke u bazuar né kontrollet e kryera dhe té dhenave té regjistruara nga
Sistemi i kontroll monitorimit.

Kryen me cilési punimet e remontit qé jané parashikuar sipas grafikut dhe punimet e tjera té paparashikura.

Kryen té gjitha matjet dhe testet e pajisjeve gjaté remonteve né pérputhje me kerkesat e rregulloreve,
instruksioneve dhe standardeve teknike.

Zberthen dhe zbaton skema dhe projekte nga ana mekanike.
Harton kerkesat pér pajisje, vegla pune, baze materiale etj.

Harton kerkesat pér prodhime né makinat metal-prerese, instrumentat e tyre, pér pajisjet e saldimit me hark
dhe oksigjen etj.

Ndjek kryerjen me cilési té punimeve né zbatim té planin grafik té remontit dhe punimeve té tjera t&
paparashikura né pajisjet kryesore dhe ndihmése

Pérpilon progesverbalet e remonteve dhe shérbimeve té pajisjeve kryesore dhe ndihmése
Harton projekt- preventivat dhe situacionet pér punimet sipas objektit t& punés qé i ngarkohet.
Eleminon defektet dhe avarité e ndodhura né pajisjet, sipas natyres dhe funksionit.
Administron té gjitha pajisjet e trajtimit dhe pérpunimit té vajit hidraulik dhe pérgjigjet pér gjendijen teknike
dhe sasiore té vajrave hidraulike né shfrytézim, kontrollon analizat e kryera, pérpunon sasité e vajit né
bashképunim me laboratorin e vajrave.
Shfrytézon, mirérmban dhe remonton makineri"é metal-prerese né baze té kushteve dhe normave teknike.
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Administron, mirérmban dhe shfrytézon pajisjet e saldimit me hark dhe oksigjen.

Administron dhe mirérmban té gjithé pajisjet dhe instrumentét matése dhe kontrolluese.

Kryen kontrolle periodike né té gjitha pajisjet mekanike, hidraulike, impjantét e garkullimit dhe injektimit té
vajit, Sistemet e ajrit, Sistemet e ujit Teknik, paisjeve té shkarkimit, portave, vingat etj.

Harton akte teknike té defekteve dhe avarive té& ndodhura duke pérshkruar me saktesi menyren e eliminimit
té tyre, materialet e pérdorura etj.

Pérgjigiet pér pastértiné dhe rregullin né ¢do vend pune, pajisje apo impiant gé ka objekt té punés sé tij.
Administron shérbimin Teknik té automjetet duke mbajtur dokumentacionin pérkatés.

Siguron administrimin dhe pérdorimin e veglave té punés, instrumentave dhe aparateve matése rigorozisht
né pérputhje me udhezimet/ose materialin gé jepet nga prodhuesi, i kontrollon periodikisht, i mban né kushte
té pérshtatshme pér pérdorim dhe i pérdor né menyren e caktuar. Propozon marrje masash zhdemtuese dhe
disiplinore kunder shpérdorueseve.

Zbaton rregulloret e shfrytézimit, sigurimit Teknik dhe té MNZ.

Specialist Kimist (né sektorin mekanik)

Kontrollon menaxhimin dhe menyrén e magazinimit té vajrave lubrifikues pér turbinat, vajrave izolues pér
transformatoret, etj;

Ndjek dhe vleréson parametrat Teknik, procedurat e menaxhimit té ruajtjes, té marrjes sé kampioneve té
vajrave lubrifikanté dhe vajrave izolues né pérputhje me standardet. Pércakton metodat e analizave té
cilésise dhe normat e lejuara, qé duhen pérdorur né pérputhje me standardet e akredituara ndérkombétare;
Kontrollon kryerjen e analizave rutiné té vajrave né shfrytézim, né pérputhje me grafikun e caktuar. Verifikon
dhe analizon treguesit kryesoré té vajrave té analizuar né laboratoret e Njésive Prodhuese dhe pajisjet
matése on-line té gazrave té tretur né vajin e transformatoréve (DGA), né pérputhje me standardet, ruan
té dhénat mbi treguesit kryesore pér géllime vleresimi dhe statistikore;

Ndjek né bashképunim me Njésité e Prodhimit, ¢éshtjet té cilat kané té b&jné me administrimin dhe
shfrytézimin e impianteve té pastrimit dhe rigjenerimit té vajrave lubrifikanté dhe atyre izolues;

Planifikon dhe kontrollon bazén materiale laboratorike dhe miré funksionimin e pajisjeve on-line (DGA) né
Njésité e prodhimit. Ndjek né ményre té vazhdueshme pajisjen e laboratoreve kimik té Njésive me aparatura
bashkohore dhe materiale pér kryerjen e analizave té vajrave. Kalibron dhe kontrollon aparaturat laboratorike
sipas instruksioneve té manualeve té prodhuesit. Merr pjesé né grupe pune pér ¢éshtje qé kané té béjné me
kété profil.

Pérgjegjés grupi:

Kryen evidentimin e pjesmarrjes né puné.

Né bashképunim me pérgjegijésin e repartit dhe me inxhinierét e remontit, merr pjesé né hartimin e planit
ditor té punés.

Né bashképunim me pérgjegjésin e repartit dhe me inxhinierét e remontit, ndjek kryerjen me cilési té
punimeve gé kryhen nga punonjésit e Repartit Mekanik.

Kryen me cilési dhe né pérputhje me rregulloren e shfrytezimit dhe instruksionet pérkatése, sherbimin dhe
mirémbajtjen mekanike té pajisjeve si: Turbina; Gjeneratori; Sistemi i rregullimit automatik té Turbines;
Sistemi i ujit ftohés; Sistemi i qarkullimit dhe injektimit(HEC-et Koman,Fierze); Sistemi i Frenimit; Impjanti
hidraulik né Veprén e Marrjes; Sistemi i ngritjes sé rotorit; Kompresorét dhe Sistemin e Komprimimit té ajrit
té agregatéve; Pompat e drenazheve dhe té thellesise; Stacionin e pompimit né galerité e digés; Vingat né
sallén e makinave, Vincat ne Bjefin e Poshtém dhe té Sipérm (ne Vepren e Marrjes);Grejferin e pastrimit té
rrjetave né Veprén e Marrjes sé ujit(HEC Koman); mekanizmat ngrités té Portave té Remontit dhe impiantet
e Portave té Tuneleve té Shkarkimit .

Né bashképunim me brigadén e remontiereve mekanike, kryen me cilési punimet e remontit qé jané
parashikuar sipas grafikut té& remonteve dhe punimet e tjera té paparashikura.

Merr pjesé né eleminimin e difekteve dhe avarive né pajisjet, sipas natyrés dhe funksionit.

Merr pjesé né hartimin e akteve teknike té difekteve dhe avarive té ndodhura né pajisjet qé ka objekt té
punés sé tij duke pershkruar me saktési ményrén e eliminimit té tyre, materialet e pérdorura etj.

Merr pjesé né pérpilimin e procesverbaleve té remonteve té pajisjeve per té cilat pérgjigjet.

Merr pjesé né hartimin e projekt - preventivave dhe situacioneve pér punimet sipas objektit té punés gé i
ngarkohet.

Né bashképunim me brigaden e remontiereve mekanik, kryejné sherbime dhe pérdorin pajisjet e trajtimit té
vajit hidraulik.
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Merr pjesé né hartimin e specifikimeve teknike pér porositjen e pjeséve rezervé ose pér porositjen e
elementeve té demtuar té pajisjeve.

Merr pjesé né komisione té& ndryshme sipas urdhérave té Drejtorisé.

Né bashképunim me brigadén e remontieréve mekanik, shfrytézojné, mirémbajné dhe remontojné makinerité
metal-prerése né bazé té kushteve dhe normave teknike.

Né bashképunim me brigadén e remontieréve mekanik, mirémbajné dhe shfrytézojné pajisjet e saldimit me
hark dhe me oksigjen.

Perdor dhe mirémban pajisjet dhe instrumentet matése dhe kontrolluese.

Kryen kontrolle periodike né té gjitha pajisjet mekanike, hidraulike, impjantet e garkullimit dhe injektimit té
vajit, sistemet e ajrit, sistemet e ujit teknkik, pajisjet e tuneleve té shkarkimit, portat, vingat etj.

Zbaton Rregulloret e Shfrytézimit, Sigurimit Teknik dhe t& MNZ né té gjitha progeset e punés.

Zbaton me pérpikmeri kérkesat teknike té inxhinieréve té remontit mekanik té pérfshiré né grupet e punés
dhe né Fletén e Punimeve.

Atricieri:

Mirémban dhe administron té gjithé bazén materiale dhe veglat e punés té Repartit Mekanik.
Ndjek furnizimin e Repartit Mekanik me vegla pune dhe bazé materiale, kryen shpérndarjen e saj.

Né bashképunim me brigaden e remontieréve mekanik, kryen me cilési punimet e remontit gé& jané
parashikuar sipas grafikut dhe punimet e tjera té paparashikura.

Merr pjesé né eleminimine difekteve dhe avarive té ndodhura né pajisjet, sipas natyrés dhe funksionit.

Né bashképunim me brigaden e remontieréve mekanik, kryejné sherbime dhe perdorin pajisjet e trajtimit t&
vajit hidraulik.

Merr pjesé né hartimin e specifikimeve teknike pér porositjen e pjeséve rezervé ose pér porositjen e
elementéve té démtuar.

Merr pjesé né komisione té ndryshme sipas urdhérave té Drejtorisé.

Né bashképunim me brigaden e remontieréve mekanik, shfrytezojné, mirémbajné dhe remontojné makinerité
metal-prerése, né bazé té kushteve dhe normave teknike.

Né bashképunim me brigadn e remontieréve mekanik, mirémbajné dhe shfrytézojné pajisjet e saldimit me
hark dhe oksigjen.

Mirémban dhe perdor pajisjet dhe instrumentet matése dhe kontrolluese.

Kryen kontrolle periodike né té gjitha pajisjet mekanike, hidraulike, impjantet e garkullimit dhe injektimit té
vajit, sistemet e ajrit, sistemet e ujit teknik, pajisiet e tuneleve té shkarkimit, portat, vincat etj.

Zbaton Rregulloret e Shfrytezimit, Sigurimit Teknik dhe t& MNZ, né té gjitha progeset e punés ku merr pjeseé.
Merr pjesé njé heré né vit né provimit pér vendin e punés té organizuar nga drejtoria.

Remontieré Mekanik:

Realizojné kryerjen me cilési té sherbimeve né pérputhje me rregulloren teknike, manualet dhe instruksionet
pérkatése t& makinerive dhe té paisjeve pér mirémbaijtjen e anés mekanike té tyre si: Turbinat ; Gjeneratorét;
Sistemet e rregullimit automatik té Turbinave; Sistemet e garkullimit dhe injektimit(HEc-et Fierze,Koman);
Sistemin e ujit ftohés; Impjantin hidraulik né Veprén e Marrjes; Sistemin e frenimit dhe té ngritjes sé rotorit;
Kompresoret dhe sistemin e ajrit t& komprimuar; Pompat e drenazheve, thellésisé dhe galerisé sé digés;
Vingat né Sallén e Makinave, né Bjefin e Poshtm, né Veprén e Marrijes; Grejferin e pastrimit né Veprén e
marrjes sé ujit(HEC Koman); mekanizmat ngrités té Portave té Remonteve si dhe impiantet e Portave né
Tunelet e Shkarkimit.

Kryejné me cilési punimet e remontit qé jané parashikuar sipas grafikut té miratuar dhe punimet e tjera té
paparashikura.

Marrin pjesé dhe eleminojné difektet dhe avarite né pajisjet, sipas natyrés dhe funksionit.

Kryejné sherbime dhe perdorin pajisjet e trajtimit t& vajit hidraulik.

Marrin pjesé né hartimin e akteve teknike té difekteve dhe avarive té ndodhura né paijisjet qé kané objekt té
punés sé tyre, duke pérshkruar me saktési ményrén e eliminimit, materialet e pérdorura etj.

Marrin pjesé né pérpilimin e progesverbaleve té remonteve té pajisjeve pér té cilat pérgjigjen.

Marrin pjesé né komisione té ndryshme sipas urdhérave té Drejtorisé.

Shfrytézojné, mirémbajné dhe remontojné makinerité metal-prerése, né bazé té kushteve dhe normave
teknike. A
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Mirémbajné dhe shfrytézojné pajisjet e saldimit me hark dhe oksigjen.

Mirémbajné dhe pérdorin pajisjet dhe instrumentat matése dhe kontrolluese.

Kryejné kontrolle periodike né té gjitha pajisjet mekanike, hidraulike, impjantet e qarkullimit dhe injektimit
té vajit, sistemet e ajrit, sistemet e ujit teknik, pajisjeve té Tuneleve té Shkarkimit, portat, vincat etj.
Kryejné kontrolle, pastrime dhe sistemime né ¢do vend pune, pajisje apo impiant gé éshté objekt i punés sé
tyre.

Zbatojné Rregulloret e Shfrytezimit, Sigurimit Teknik dhe té MNZ, né té gjitha progeset e punés ku ata marrin
pjesé.

Zbaton me pérpikméri kérkesat teknike té inxhinieréve té remontit mekanik té pérfshiré né grupet e punés
dhe né Fletén e Punimeve.

Marrin pjesé njé heré né vit né provimit pér vendin e punés té organizuar nga drejtoria.

6.9.3 REPARTI HIDROTEKNIK

Reparti hidroteknik pérbéhet nga Pérgjegjesi i Repartit dhe Specialistét e Mirérmbaitjes pér punime civile,
pérgjegijési i grupit, teknikét, pizometristét, polumbaristét (vetém ne HEC Vau Dejés), punétorét.

Ky Repart ka si objekt pune mirérmbajtjen dhe monitorimin e:

Digave, galerive kryesore dhe galerive ndihmése;

Aparaturave metése té instaluara né Diga, Galeri dhe Zona té tjera.
Ndertésave té centralit, kanaleve té kabllove dhe kanaleve kulluese;
Puseve té drenazhimit dhe té thellésisé;

Tuneleve e turbinave dhe veprave té marrijes;

Kullave té ekuilibrit;

Urave pasarelé, platformave dhe shesheve té ndryshme,

Tuneleve té shkarkimit dhe daljeve té tyre;

Shkarkuesave dhe daljeve té tyre;

Pritave dhe shpateve anésore té pérrenjve;

Daljeve né Bjefin e Poshtém;

Sipérfagen, skrapatat dhe shpatet anésore té ligeneve;

Rrugéve qé lidhin objektet.

Pérgjegjési i Repartit Hidroteknik

Drejton punimet qé i ngarkohen Repartit Hidroteknik dhe Punimet Civile.

Organizon shpérndarjen e punéve té repartit hidroteknik né grupe pune sipas natyrés dhe detyrave
funksionale.

Pérpilon planet ditore té punés dhe i paraget ¢do dité tek Shefi i Sektorit t&é Mirérmbajtjes.

Plotéson evidencat ditore dhe listprezencat mujore té punonjésve té Repartit Hidroteknik, pérfshiré edhe
punimet e kryera jashté kohés normale té punés.

Pérpilon programet e punés té punimeve, shérbimeve, matjeve periodike etj, dhe i miraton tek Shefi i Sektorit
té Mirérmbaijtjes, njé kopje e sé cilés dorezohet tek Sektori Teknik.

Harton projekte pér punime qé parashikohen té behen me punonjés té Njésisé ose me té treté.

Kontrollon kryerjen me cilési té punimeve qé i ngarkohen repartit té tij.

Analizon dhe zbaton projekte dhe skema ndértimore dhe hidroteknike.

Harton kérkesat pér bazé materiale, pajisje dhe vegla pune, shérbime mirérmbaijtje etj, nisur nga kérkesat e
zbatimit té rregullores sé shfrytézimit dhe sigurimit Teknik dhe i adreson tek Sektori Mirérmbajtjes;

Né ményré periodike raporton tek Shefi i Sektorit t& Mirérmbajtjes pér gjendjen teknike té veprave
hidroteknike té centralit.

Harton dokumentacionin Teknik pérmbledhés té punimeve té realizuara, matjeve dhe kontrolleve té kryera
dhe i miraton tek Shefi i Sektorit té Mirérmbaijtjes, njé kopje dorezohet né Sektorin Teknik.

Dérgon té dhenat nga aparaturat matése né Departamentin e Digave né Divizionin e Gjenerimit, ¢do 1 dhe
3 muaj, ku dhe béhet pérpunimi i tyre.;

Pérgatit raporte periodike pér gjendjen e veprave H/Teknike dhe njé kopje e dorezon tek Sektori Teknik;
Bashkérendon punén me Repartet e tjera pér té gjithé aktivitetin qé kryhet né Njési.
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duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;
duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
kryen detyra té tjera té caktuara nga eprorét,

Specialist Mirérmbajtje pér Punime Civile

Specialist Mirérmbaijtje pér Punime Civile ka kéto detyra:

Kontrollin e Kurorés sé Diges pér deformime e démtime té tjera, mbirje bimesh etj.

Kontrollin e skarpatés nga ana e Bjefit té& Sipérm (sidomos kur ulet niveli i ujit né ujémbledhés) nése ka
démtime té skarpatés, zhvendosje té veshjes mbrojtése, grumbullim mbeturinash etj.

Kontrollin e skarpatés nga ana e Bjefit t& Poshtém nése ka filtrime uji, demtime té tyre etj.

Kontrollin e shkarkuesve dhe tuneleve té shkarkimit nése ka probleme té& ndryshme si erozion, korozion apo
kavitacion.

Kontrollin e shuaresit té& energjisé nése ka gérryerje apo deformime té ndryshme.
Kontrollin e kontaktit té trupit té& Digés me brigjet nése ka rrjedhje, erozion.
Kontrollin e géndrueshmérisé sé brigjeve té ujgmbledhésit nése ka rréshqitje, erozion.
Kontrollin e aftésisé térheqése té prurjes maksimale né anén e poshtme t& Digés nése ka ngushtime,
ndértime té pakontrolluara.
Shenim - Detyrat e mesipérme realizohen ¢do 3 muaj, sipas normave té miratuara.
Kontrollin e pritave malore, drejtimi i rrjedhé&s sé ujit pér né kapérderdhés, né kohén e reshjeve dhe pastrimi
né zonén e kapérderdhésit,

Hartimin e projekt - preventivat dhe situacionet pér punimet sipas objektit t& punés qé i ngarkohet dhe i
paraget tek Pérgjegjesi i Repartit Hidroteknik.

Pérgjigjet pér pastértiné dhe rregullin né ambientet e jashtme té centralit, nga hyrja kryesore deri né
ndertésen e centralit dhe pérreth saj.

Siguron administrimin dhe pérdorimin e veglave té punés, instrumentave dhe aparateve matése rigorozisht
né pérputhje me udhézimet/ose materialin qé jepet nga prodhuesi, i kontrollon periodikisht, i mban né kushte
té pérshtatshme pér pérdorim dhe i pérdor né menyrén e caktuar. Propozon marrje masash zhdémtuese dhe
disiplinore kundér shpérdorueseve.

Zbaton rregulloret e shfrytézimit, sigurimit Teknik dhe t& MNZ.
Kontrollin népérmjet aparaturave matése:
- Merr té dhenat pér nivelet e ujit né Bjefin e Sipérm dhe té Poshtém.

- Matjen e filtrimeve né anén e poshtme (maten filtrimet né Galering e Digés e zonat e tjera dhe filtrimet
nga portat e shkarkuesve ose tuneleve té shkarkimit).

- Matjen e niveleve té puseve piezometrike.

- Té dhénat e marra nga matjet e mesipérme i paraget né relacion té vecanté dhe i paraqet tek Pérgjegjési
i Repartit Hidroteknik.

- Marrja e té dhénave, nga Sistemet e instaluara né kuader té rehabilitimit dhe sigurisé né diga dhe dérgimi
i tyre tek Departamenti i Digave né KESH sh.a., ¢cdo muaj.

Shérbimi i Punimeve Civile:
o Mirérmbaijtja dhe pastrimi i kanaleve té kabllove dhe kulluese
Mirérmbajtja dhe pastrimi i galerive té Digés
Mirérmbajtja e ndertéses sé HEC-it dhe ambjenteve té saj
Kontrolli i gjendjes sé Veprés né situata té jashtézakonshme té prurjeve t&é medha té ujit né basen;

Kryen punime né pritat malore té pérrenjve dhe bén pastrime né zonat e tyre, vecanarisht né kohé
me reshje

o Kontrolli i pritave malore, drejtimi i rrjedhés sé ujit né kapérderdhés, dhe pastrimi i zonés
kapérderdhése té pritave né kohén e reshjeve né zonén e hidrocentralit

o Mirémbaijtja e rrugéve lidhése té HEC-it
Bashkérendon punén me repartet e tjera

0O 0 0O O

Pergjegjes grupi:

Kryen evidentimin e pjesémarrjes n? puné.
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Né bashképunim me Pérgjegjésin e Repartit / Specialistin e mirémbajtjes pér punimet civile, merr pjesé né
hartimin e planit ditor té& punés.

Organizon shpérndarjen e punéve pér cdo punonjés né terren, pér realizimin e planit ditor té punés sé dhéné
nga Pérgjegjési i Repartit.

Raporton né fund té dités sé punes tek Pérgjegjesi i Repartit / Specialisti i mirémbaijtjes pér punimet civile si
dhe kontrollin e sistemeve té€ monitorimit, pér realizimin e detyrave té dhena sipas planit ditor té punés.
Raporton me shkrim tek pérgjegjesi i Repartit né fund té ¢do jave té gjitha matjet e kryera né sistemet dhe
pajisjet e monitorimit si dhe problematikat e hasura gjaté javés né lidhje me siguriné e digés

Merr pjesé nce pérpilimin e progesverbaleve dhe dokumenteve té tjera té punimeve qé i ngarkohen.
Drejton punimet e mirémbajtjes sé digés dhe punimet civile gé kryhen nga punonjésit e repartit:

Drejton mirémbajten dhe pastrimin e kanaleve té kabllove dhe kulluese;

Drejton mirémbajtjen dhe pastrimin e galerive kryesore dhe ndihmése té Digés;

Drejton mirémbajtjen e ndértesés sé HEC-it dhe ambjenteve té saj;

Kontrallon gjéndjen e digés dhe masiveve rréshqités né situata té jashtézakonshme té prurjeve té médha té
ujit né basene si dhe rastet e evidentimit té térmeteve me shkallé mbi 5 Rihter né zonén rreth digés dhe
HEC;

Kontrollon punimet gé¢ mund té kryhen né pritat malore té pérrenjve dhe pastrimet pérkatese né zonat e
tyre si dhe pastrimet nga mbetjet notuese né rezervuarét e kaskadés;

Kontrollon gjéndijen e pritave malore, drejtimi i rrjedhés sé uji ne kapérderdhés dhe pastrimin e zonés
kapérderdhése te pritave né kohén e reshjeve né zonén ne aférsi té Digés dhe ne grykéderdhjen e pérrenjve
dhe lumenjve tek rezervuari pérkatés;

Drejton punimet pér mirémbajtjen e rrugéve lidhése té HEC-it;

Drejton punimet pér mirémbajtjen e siperfageve té gjelberta;

Bashkérendon punén me repartet e tjera;

Harton kerkesat pér bazé materiale, pajisje dhe vegla pune, sherbime mirembajtje etj., nisur nga kérkesat e
zbatimit té Rregullores sé Shfrytezimit dhe Sigurimit Teknik, rregullores sé sigurisé sé digave dhe i adreson
tek Pérgjegjési i Repartit.

Pér realizimin e planit té punés sipas specifikave té vecanta, bén kontrollin e punonjésve pér zbatimin e
Rregullores sé Sigurimit Teknik dhe t& MNZ-s&, né té gjitha proceset e punés ku ata marrin pjesé, duke marré
masat pérkatése né plotésimin e infrastrukturés sé nevojshme e mbrojtése.

Organizon dhe drejton grupin gjaté provave té sistemeve té shkarkimit qé& kryhen né fillim té cdo sezoni
rreshjesh

Teknik:

Kryen detyrat e dhéna nga Pérgjegjési i Repartit / Specialisti i Mirémbajtjes pér Punimet Civile, duke dhéné
asistencén teknike né bashképunimin né grup, pér punimet civile si dhe pér matjet tek sistemet e monitorimit
té digave:

Kontrollon gjéndjen e Digés dhe masivet rréshgites si dhe sistemet e monitorimit né situata té
jashtézakonshme té prurjeve té medha té uijit né basene;

Kontrollon gjéndjen e digés dhe masiveve rréshqites né situata té jashtezakonshme té prurjeve té medha té
ujit né basene si dhe rastet e evidentimit té térmeteve me shkallé mbi 5 Rihter né zonén rreth digés dhe
HEC;

Kontrollon punimet gé mund té kryhen né pritat malore té pérrenjve dhe pastrimet pérkatése né zonat e tyre
si dhe pastrimet nga mbetjet notuese né rezervuaret e kaskadés, vecanérisht né kohé me reshje;
Kontrollon gjéndjen e pritave malore, drejtimi i rrjedhés sé uji né kapérderdhés dhe pastrimin e zonés
kapérderdhése té pritave né kohén e reshjeve né zonén né aférsi té Digés dhe né grykéderdhjen e pérrenjve
dhe lumenjve tek rezervuari pérkatés;

Bashkérendon punén me repartet e tjera.

Eshté pjesé e stafit mbéshtetés dhe bashképunues me Specialistin e Mirémbaijtjes pér Punimet Civile.

Merr pjesé né hartimin e specifikimeve teknike gjaté hartimit té detyrave té projektimit.

Merr pjesé né hartimin e proces-verbaleve pér evidentimin e problematikave teknike té krijuara duke
informuar Pérgjegijésin e Repartit,

Asiston dhe kryen progesin e matjeve té sistemeve té monitorimit té instaluar né objekt (sistemet e
monitorimit sizmik, monitorimit té niveleve dhe sasisé sé ujrave néntokesore, monitorimit gjeodezik,
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monitorimit té levizjeve té mundshme té masiveve rréshgites, bashké& me piezometristin, duke hartuar
relacionin pérkatés.

Ka pér detyré t& béjé azhornime topografike pér projektet qé harton Reparti Hidroteknik.

Zbaton detyra te tjera qé€ i ngarkohen nga Pérgjegjési i Repartit / Specialisti i Mirémbajtjes pér Punimet Civile
|/ Pérgjegjési i Grupit.

Merr pjesé njé heré né vit né provimit pér vendin e punés té organizuar nga drejtoria.

Pizometrist:

Kryen matjet e nivelit té ujrave néntokésore tek puset piezometrike té instaluar né terren né ¢do fillim jave,
né bashképunim me Teknikun duke hartuar dhe relacionin pérkatés. Kéto matje duhet té kryhen né njé dité
pér té gjithé puset piezometrat gé& ndodhen né trupin e digés dhe né njé dité tjetér pér puset piezometrike
gé ndodhen né masivin rréshqités. Né fund té progesit té matjes, duhet té plotésohen formularét pérkatés,
té firmosen dhe té dérgohen tek Pérgjegjési i repartit.

Kryen matjet e sasisé sé ujrave néntokésore tek kapérderdhésit e instaluar né terren né gdo fillim jave, né
bashké&punim me Teknikun duke hartuar dhe relacionin pérkatés. Kéto matje duhet té kryhen né njé dité pér
té gjithé kapérdedhésit qé& ndodhen né trupin e digés. Né fund té progesit té matjes, duhet té plotésohen
formularét pérkatés, té firmosen dhe té dérgohen tek Pérgjegjési i repartit

Kryen matjet e levizjeve t&€ mundshme té masiveve rréshigtés tek inklinometrat e instaluar né terren né ¢do
javé, né bashképunim me Teknikun duke hartuar dhe relacionin pérkatés. Kéto matje duhet té kryhen né njé
dité pér té gjithé inklinometrat qé ndodhen né masivin rréshqités pérkatés. Né fund té procesit t& matjes,
duhet té plotésohen formularét pérkatés, té firmosen dhe té dergohen tek Pérgjegjési i repartit

Asiston né matjet e monitorimit gjeodezik né ¢cdo 6 muaj, né bashkepunim me Teknikun dhe né mbéshtetje
té specialsiteve t& DSD

Kryen punime né grup, sipas detyrave té dhéna nga Pérgjegjési i Repartit / Specialisti i mirémbaijtjes pér
punimet civile apo matje tek sistemet e monitorimit té digés.
Marrin pjesé njé heré né vit né provimit pér vendin e punés té organizuar nga drejtoria.

Polumbaristét

Grupi kryen detyrat e dhéna nga Pérgjegjési i Repartit hidroteknik t&é HEC Vau i Dejés pér inspektimet apo
aktivitetet nenujore te kerkuara nga té tre njésité e prodhimit t& HEC-eve

Grupi kryen inspektimeve apo punime nénujore né té tre njésité e prodhimit bazuar né Urdherat e dhéna me
shkrim nga Drejtori Divizionit té€ Gjenerimit ose Drejtori i Njésisé sé Prodhimit t& HEC Vau I Dejés.

Detyrat e grupit t& palombaristéve (zhytésve) jané si mé poshté:

Pastrimi i rrjetave metalike né hyrje té tubacioneve sjellés né veprén e marrjes tek Diga Qyrsaq, diga Koman
dhe diga Fierzé

Kontrolle dhe riparime té vogla té ndryshme tek konstruksionet metalike té rrietave né hyrje t& tubacioneve
pércjellés té ujit
Pastrimin e vrimave té ujit tek vepra e marrjes

Pastrimin dhe mirémbajtje té ndryshme té puseve té pompave té thellésisé si dhe pompave té drenazhit né
sallén e makinerisé té HEC Vau I Dejés

Pastrimin e pusetave né sheshin prané sallés sé makinerisé dhe poshté galerisé sé kabllove né HEC Vau I
dejés

Kontrollin dhe hermetizimin e portave té remontit né biefin e sipé&rm dhe té poshtém si dhe kontrollin dhe
zévendésimin e kavove té portave té punés tek hyrjet e sistemeve té shkarkimit né HEC-e.

Pastrimin dhe mirémbajtjen e galerisé sé drenazhit né HEC Vau I Dejés

Mbylljen e filtrimeve té portave té shkarkimit né digén e Qyrsaqit dhe Zadejés

Punétor:

Kryejné detyrat e dhéna nga Pérgjegjési i Repartit / Specialisti i mirémbajtjes pér punimet civile apo
Pérgjeqjési i Grupit, pér punimet civile:

Mirémbajtja dhe pastrimi i kanaleve té kabllove dhe kulluese;

Mirémbajtja dhe pastrimi i galerive té Digés;

Mirémbaijtja e ndértesés sé HEC-it dhe ambjenteve té saj;

Kontrolli i gjéndjes sé veprés né situata té jashtézakonshme té prurjeve té médha té ujit né basene;
| | \
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Kryejné punime né pritat malore té pérrenjve dhe bén pastrime né zonat e tyre, vecanerisht né kohé me
reshje;

Kontrolli i pritave malore, drejtimi i rrjedhés sé ujit né kapérderdhés dhe pastrimi i zonés kapérderdhése té
pritave né kohén e reshjeve né zonén e hidrocentralit;

Mirémbaijtja e rrugéve lidhese té HEC-it;

Mirémbajtja e sipérfageve té gjelberta.

Mirémbaitja e ujit teknik pér vaditjen e sipérfageve té gjelberta.

Mirémbaitja e ujésjellésit pér ujin e pishém.

Mirémbaijtja e veprave té artit, duke béré bojatisjen/gélqerizimin e tyre (mure mbajtése, pritése, bordura
etj.), nga hyrja kryesore deri tek sheshi pérballé Centralit.

Pastrimi i drenazheve t& ujrave sipérfagésore né trupin e Digés, sheshe dhe rrugé lidhése.

Asiston dhe mbéshtet teknikun gjaté matjeve té nivelit té& ujrave néntokésore tek puset piezometrike té
instaluar né terren né gdo fillim jave, né bashkepunim me Teknikun.

Asiston dhe Kryen matjet e sasisé sé ujrave néntokésore tek kapérderdhésit e instaluar né terren né ¢do
fillim jave, né bashképunim me Teknikun

Asiston dhe mbeshtet teknikun gjaté matjeve té levizjeve té mundshme té masiveve rréshigtés tek
inklinometrat e instaluar né terren né cdo javé, né bashképunim me Teknikun

Ndihmojné né matjen e inklonometrave, me kérkesé té Specialistit t€ mirémbajtjes pér punimet civile.

6.10 SEKTORI TEKNIK

Personeli i Sektorit pérbéhet nga; Shefi i Sektorit, Specialisti i Sigurimit Teknik, MKZ dhe Shéndetit né Puné,
Specialisti i Planifikimit, Asistent Teknik dhe kané kéto pérgjegjesi:

Ndjek kérkesat dhe praktikat e nevojshme pér mirérmbaijtjen, shfrytézimin, ndértimin dhe pérmisimin
teknologjik té pajisjeve dhe objekteve té HEC.

Pérpunon projekt planin e blerjeve té bazés materialale dhe paisjeve si dhe regjistrin e prokurimeve né
bashképunim me Sektorin e Mirérmbaijtjes, Sektorin Ekonomik dhe Sektorin e Shfrytézimit;

Né bashképunim me Sektorin e Mirérmbajtjes, Sektorin Ekonomik dhe Sektorin e Shfrytézimit harton
planifikimin e buxhetit pér investime té reja, pér remontet dhe mirérmbajtjen e pajisjeve kryesore dhe atyre
ndihmése, materiale té tjera qé lidhen me aktivitetin e mirérmbajtjes, duke u mbéshtetur né projekte,
studime dhe kerkesa té justifikuara té realizuara nga ana e reparteve;

Ndjek zbatimin e Rregulloreve té Sigurimit Teknik, MNZ, Shéndetit né Puné, Rregulloreve té Shfrytézimit té
sigurimit né pune dhe menazhimit té& mjedisit;

Administron dokumentacionin Teknik té arshives, té remonteve dhe punimeve té kryera né Njési.

Shef Sektori Teknik:

Né bashképunim me Sektorin Ekonomik dhe té Mirérmbajties merr pjesé né planifikimin, pérpunimin e
buxhetit pér investime, remonte, mirérmbaijtje, pér bazen materiale dhe shérbime;

Né bashkpunim me Sektorin e Mirérmbajtjes dhe Sektorin e Shfrytzimit analizojné avarité, duke hartuar
dokumentacionin pérkatés dhe nxjerrjen e konkluzionit/eve mbi shkaqét e avarise/ve dhe masave pér mos
pérseritjen e saj/té tyre.

Ndjek procedurén e provimit té radhés pér sigurimin Teknik té punonjésve, sipas Rregullores sé Shfrytézimit
té Pajisjeve dhe Sigurimit Teknik, me komision té Divizionit t& Gjenerimit dhe té pajisjes me libreza té
sigurimit Teknik.

Propozon masa disiplinore tek organet eprore pér punonjésit qé nuk zbatojné Rregulloren e Sigurimit Teknik
dhe MNZ.

Harton né vazhdimesi kérkesat pér bazé materiale e teknike dhe shérbime té ndryshme gé lidhen me
aktivitetin e Sektorit Teknik dhe i adreson tek Sektori Ekonomik;

Ndjek zbatimin e normativave dhe afateve pér furnizimin e punonjésve me rroba pune, antidoté, mjeté
pastrimi etj.

Plotéson evidencat e shpenzimeve mujore, té punimeve, remonteve té kryera né agregat dhe pajisje té tjera
sipas dokumentacionit qé dorézojné sektoret dhe Repartet dhe mbi keté baze pérpilon raportin teknik i cili
dergohet né Departamentin e Shfrytézimit dhe té Mirérmbajtjes KESH sh.a.

Bashkérendon punén me Sektoret e tjere pér té gjithé aktivitetin gé kryhet né Njési.



RREGULLORE E PERGITTHSHME E PUNES NE KESH SH.A.

Pérgatit pér Drejtorin informacion pér cdo problem Teknik.

duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;
duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialist i Sigurimit Teknik, MKZ dhe Shéndetit né Puné

Ndjek zbatimin e Rregulloreve té Sigurimit Teknik, MNZ dhe Shéndtit né Pung, sigurimit né puné, menaxhimit
té mjedisit dhe Rregulloret e Shfrytézimit.

Instrukton, bazuar né Rregulloren e Sigurimit Teknik té punonjésve té personelit operativ dhe remontues
dhe kujdeset pér mirérmbajtjen dhe testimin e pajisjeve té sigurimit Teknik dhe mbrojtjes nga zjarri.
Zbaton ligjshmériné pér aksidentet né puné dhe bén plotésimin e kartelave né raste aksidenti.

Né bashképunim me Sektorin e Shfrytézimit instrukton dhe pérgatit pér vend pune punonjésit e rinj dhe
punonjésit qé transferohen nga njé vend pune né njé tjetér me programe pune sipas Rregullores sé Sigurimit
Teknik dhe té Rregullores sé Shfrytézimit Teknik pér Impjantét, Pajisjet dhe Instalimet Elektrike.

Zbaton procedurat e provimit té€ radhes pér sigurimin Teknik té punonjésve, sipas Rregullores sé& Shfrytézimit
té Pajisjeve dhe Sigurimit Teknik, me komision té Divizionit t&é Gjenerimit dhe té& pajisies me libreza té
Sigurimit Teknik,

Kujdeset pér siguriné dhe higjenén né vendin e punés verifikon aplikimet konkrete, t& masave mbi
metodologjiné e punés dhe pajisjeve.

Monitoron dhe raporton né lidhje me problemet mjedisore gé evidentohen né té gjithé vendet e punés:
rrjedhja dhe pérpunim i vajrave, depozitimi i lendeve dhe pérparatéve té demshme, mbetjeve, degradimi
fizik i mjedisit dhe i situatés mjedisore.

Specialisti i Planifikimit

Harton né vazhdimesi kerkesat pér baze materiale e teknike dhe shérbime té ndryshme gé& lidhen me
aktivitetin e Sektorit Teknik dhe i adreson tek Sektori Ekonomik;

Ndjek zbatimin e normativave dhe afateve pér furnizimin e punonjésve me rroba pune, antidoté, mjeté
pastrimi etj.

Plotéson evidencat e shpenzimeve mujore, t& punimeve, remonteve té kryera né agregat dhe pajisje té tjera
sipas dokumentacionit qé dorézojné sektoret dhe Repartet dhe mbi keté baze pérpilon raportin teknik i cili
dergohet né Departamentin e Shfrytézimit dhe té Mirérmbaijtjes KESH sh.a.

Asistent teknik:

Ndjek zbatimin Teknik té remonteve, shérbimeve té agregatéve dhe pajisjeve, plotésimin dhe dorezimin e
dokumentacionit Teknik nga Repartet dhe sektorét, té defekteve, avarive dhe punimeve té ndryshme qé
realizohen né Njési.

Verifikon plotésimin e preventivave dhe situacioneve té remonteve té pjisjeve, té punimeve dhe shérbimeve
té ndryshme gé realizohen nga Repartet e sektorét. Hedh né evidencat pérkatése té gjitha shpenzimet e
realizuara.

Plotéson librat e makinerive pér ¢do pajisje kryesore dhe ndihmése té Njésisé, duke pasqyruar né menyre
kronologjike ¢do punim, remont, furnizim me pjesé kembimi etj., si dhe shpenzimet pérkatése pér cdo rast.

Pérgjigjet pér arshiven teknike dhe gjithé dokumentacionin teknik duke pérfshire skemat ndertimore,
elektrike, mekanike té Hidrocentralit.

Pérgjigjet pér arshivimin e dokumentacionit teknik té& pajisjeve té reja gé furnizohen apo instalohen né nyje
té ndryshme.

Kerkon pasqyrimin né skema dhe instruksione té té gjitha ndryshimeve teknike gé& behen né paijisjet e
ndryshme dhe dorzimin e tyre né arshiven teknike;

Né bashképunim me Sektorin e Shfrytézimit bén kompletimin e vendeve té punés té personelit operativ me
skema, instruksione té pajisjeve dhe rregullore.

Merret me Sistemimin dhe skedimin e arshives teknike duke administruar té gjithé dokumentacionin Teknik.
Bén dixhitalizimin e dokumentacionit té arshivés teknike né vazhdimési.
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6.11 SEKTORI EKONOMIK

Ky sektor pérbé&het nga Shefi i Sektorit, Financieri, Ekonomisti dhe Magazinieri.
Shefi i Sektorit Ekonomik

Monitoron, analizon, drejton dhe kontrollon té gjithé veprimtariné ekonomiko-financiare té Njésisé bazuar né
legjislacionin né fuqi, duke informuar organet eprore dhe duke mbajtur pérgjegjési pér funksionimin e saj;
Né bashképunim me Sektorin e Mirérmbaijtjes, Sektorin Teknik dhe Sektorin e Shfrytézimit harton planifikimin
e buxhetit pér prodhimin e energjisé, pér investime té reja, pér remontet dhe mirérmbajtjen e pajisjeve
kryesore dhe ndihmése, pér materiale té tjera gé lidhen me gjithé aktivitetin e Njésisé duke u mbéshtetur
né projekte, studime dhe kerkesa té justifikuara;

Bén regjistrimet kontabel, duke verifikuar dhe saktésuar regjistrat né veganti.

Kryen kontabilizimin p&rmbledhés té shitjes sé energjisé elektrike OST-sé bazuar né dokumentat gé
pérpilohen nga Sektori i Shfrytzimit.

Kontabilizon levizjet bankare (hyrjet dhe daljet e bankes, bashkangjitur dokumentacionin ligjor pér pagesat
e kryera).

Pérpunon periodikisht (analizat ekonomiko financiare 3/mujore) dhe nxjerr rezultatet financiare vjetore
(pasqgyrat financiare, me Anekset pérkatése tip té kerkuara) né periudhat e kerkuara nga KESH sh.a.;

Kryen regjistrimin kantabél pér shtesat e AQT sipas pasqyrave dhe pérllogarit amortizimet e tyre;

Asiston drejtoriné e Njésisé né pérgatitien e buxhetit vjetor dhe ndjek ecuriné e zerave té vecanté duke
ndjekur raportin dhe duke paragitur analizat ekonomiko-financiare 3/mujore pér té gjithé treguesit, duke
sinjalizuar pér devijimet nga objektivat e paracaktuara.

Konsolidon situatat periodike té pérpunuara nga marrédhéniet e brendshme me njésité e tjera, sipas akt
rakordimit periodik;

Mban analizat e llogarive, plotéson dhe dergon né Departamentin Ekonomik té KESH sh.a., té gjitha evidencat
e Sektorit Ekonomik brenda datés 8 té ¢do muaji.

Plotéson periodikisht cdo muaj né ményré kronologjike: -Ditarin e Bankés; -Ditarin e Veprimeve té Ndryshme,
menaxhon taksat zyrtare.

Pérpunon periodikisht dhe nxjerr rezultatet financiare vjetore.

Kontrollon dhe kontabilizon faturat e furnitoreve pér blerjet dhe shérbimet.

Kryen menaxhimin kontabel té aktiviteteve té géndrueshme dhe amortizimeve.

Kryen kontabilizimin e levizjeve té magazinave.

Asiston né pérgatitien e Projekt Buxhetit vjetor dhe gjaté vitit ndjek ecuriné e zbatimit té tij duke u bazuar
né planin Ekonomik - Fianciar té vitit.

Bashkérendon punén me Sektoret e tjeré pér té gjithé aktivitetin qé kryhet né Njési.

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Financieri

Menaxhon arkén dhe kontabilizon |&vizjet;

Kontabilizon pérmbledhésen e pagave dhe listépagesat ;

Plotéson periodikisht cdo muaj né menyre kronologjike—Ditarin e Pagave.

Plotéson librat e blerjeve e shitjeve brenda datés 8 té ¢do muaj.

Administron shlyerjen e taksave zyrtare (pérfshiré taksat vendore);

Ndjek respektimin e procedurés sé levizjes sé materialeve nga magazina pér Repartet dhe Sektorét. Pérpilon
urdhérat e dorézimit pér levizjen e materialeve té magazinés duke bashkangjitur dokumentacionin shogérues
pérkatés té paraqgitur nga Repartet dhe Sektoret;

Pérpunon kerkesat pér bazé materiale e teknike té reparteve dhe sektoreve, duke verifikuar gjendjen e
magazinés, dhe pér pjesen qé nuk disponohet né magaziné paraqet kérkesén pér blerje prané Sektorit té
Shérbimeve dhe Personelit;

Pérpunon té dhenat né lidhje me gjendjen e materialeve né magazing;

Merr pjesé né planifikimin dhe pérpunimin e programit ekonomiko financiar bazuar né kérkesat e reparteve
né bashképunim me Sektorin Teknik;
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RREGULLORE E PERGIITHSHME E PUNES NE KESH SH.A.

Pérpilon dhe mban pérgjegjési pér pérgatitjen e Listé Pagesave té punonjésve té Njésisé, duke u Mbéshtetur
né té dhénat e dokumentacionit bazé konform urdhérave dhe udhézimeve gé rregullojné marrdhéniet
financiare té punonjésve.

Pérgatit Pérmbledhésen e Listépagesave dhe Urdhér Pagesén pér pagat e punonjésve pér ¢do Listé Pagesé
té pérfunduar, t& nénshkruar edhe nga Sektori i Shérbimeve dhe Personelit i dorézon njé kopje prané DEK
dhe DBNJ né KESH sha.

Pérgatit Listé Pagesén pér punonjésit me raporte mjeksore mbi 14 dité qé paguhen nga Sigurimet Shoqérore,
kontrollon rregullshmériné e dokumentacionit vértetues, kryen akt-rakordimet me Sigurimet Shogérore dhe
ndjek né vazhdimési arkétimin e shumave té pérfituara.

Pranon dokumentacionin autorizues dhe vértetues té Urdhér Shérbimeve té punonjésve, brenda dhe jashté
véndit, kontrollon dhe mban pérgjegjési pér rregullshmériné e dokumentacionit té pranuar. Pérgatit Listé
Pagesén e dietave dhe pérpilon Urdhér Pagesén pér ekzekutim.

Pérgatit Borderoné e Kontributeve, formularin E-SIG 025/a pér Njésing sé bashku me Anekset FDP té
kontributéve té Sigurimeve Shogérore dhe Shéndetésore dhe Tatimit mbi t& Ardhurat nga punésimi ¢do fund
muaji dhe brenda datés 15 t€ muajit pasardhés i dorézon prané DEK né KESH sha pér raportimin né organet
pérkatése.

Ekonomisti

Kryen kontabilizimin e lévizjeve né magaziné bazuar né dokumentacionin e sjell nga Sektori Teknik
(magazinieri i Njésisé),

Pranon nga magazinieri i Njésisé dokumentacionin: Fleté hyrjet sé bashku me dokumentacionin autorizues
dhe justifikues ligjor, ku pasi verifikon numrin rendor kronologjik té fleté hyrjes, kontrollon rregullshméring
e jashtme, kontrollin nga pikpamja e zbatimit t& ligjshmérisé dhe kontrolli i zbatimit té saktesise sé veprimeve
aritmetike. Pas verifikimeve té pérgjithshme mban proces verbal, ku sqaron gjendjen e dokumentacionit té
dorezuar dhe anomalité e konstatuara (n.q.s. ka). Kryen veprimet né dokumentacionin e Kontabilitetit, pra
bén kontabilizimin e Hyrjeve té magazinés;

Pér Hyrjet e bera nga Njésité e tjera brenda Sistemit dhe pér daljet e bera Njésive brenda Sistemit pérgatit
cdo muaj té dhenat pér Akt-Rakordimet analitike midis paleve, (hyrje- daljet e bera nga Njésité e Sistemit)
dhe ja kalon Shefit té Sektorit Ekonomik, brenda datés 6 té ¢do muaii;

Plotéson priodikisht cdo muaj pasqyrén e shpenzimeve sipas reparteve dhe pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve (Llogaria 602) té analizuar pér: i) Meremetim e mirérmbaitje, ii) Karburant, iii) Kancelari, iv)
Té tjera ndihmése (pjesé kembimi).

Plotéson né menyré progresive analizén e llogarive té magazinés dhe pasqyrén e gjendjes sé karburantit,
kéto evidenca ja pércjell Shefit t& Sektorit Ekonomik brenda datés 5 t& ¢cdo muaii.

Bén kontabilizimin kronologjik t& AQT (elektronikisht) né ditar té vecanté.

Plotéson elektronikisht kartelat kontabel t& mallrave né magazing;

Pasgyron gjendjen kontabél analitike pér ¢do artikull né magazing, pér veglat e punés (atrecerité) dhe ja jep
komisioneve té inventarizimit para fillimit té inventarit.

Plotéson kronologjikisht pasqyrén e analizuar sipas llogarive e nénllogarive pér AQT e béra dalje reparteve
té ndryshme sipas personave dhe ja kalon Shefit t& Sektorit Ekonomik brenda datés 6 té cdo muaiji.

Bén Rakordimin me Sektorin e Shérbimeve dhe Personelit lidhur me daljen e karburantit pér automjetet, né
sasi dhe vlere, me nénshkrimin e dy paleve, kjo brenda datés 5 t& cdo muaii.

Magazinieri

Pérgjigjet pér administrimin dhe ruajtjen e mallrave dhe materialeve né magazinég;
Bén sistemimi, etitekimin e mallrave dhe materialeve té tjera;

Bén furnizimin me bazé materiale t& reparteve dhe sektoréve sipas kérkesave bashkangjitur me urdhérat e
dorézimit.

Plotéson né kohé fleté hyrje-daljet e materialeve gé hyjné dhe dalin nga magazina sipas rregullave dhe kalimi
i dokumentacionit pérkatés tek Sektori Ekonomik;

Mban kartelat pérkatése té magazines dhe bén rakordimin mujor me spedcialistin pérkatés té Sektorit
Ekonomik duke béré konfirmimin reciprok té gjéndjes sé tyre.
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6.12 SEKTORI I SHERBIMEVE DHE PERSONELIT

Pérbéhet nga Shef i Sektorit, Juristi, Specialisti i Personelit, Specialisti i Sherbimeve, Asistente/Sekretare,
Portokollist — Arshivist, Shoferét, Sanitaret.

Shefi i Sektorit Shérbimeve dhe Personelit

Kordinon dhe organizon gjithé veprimtariné e Sektorit t& Shérbimeve dhe Personelit.

Ndjek prezencén né puné gdo dité né bashképunim me shefat e reparteve e sektoreve.

Pérgjigjet pér disiplinén né pune dhe zbatimin e orarit t& punés. Kryen kontrolle mbi plotésimin e
dokumentacionit nga Repartet e Sektoret.

Informon Drejtorin e Njésisé mbi realizimin e zérave té shpenzimeve té Personelit né bashképunim me
Sektorin Ekonomik népérmjet raporteve mujore dhe atyre progresive, duke synuar mostejkalimin e planit té
miratuar.

Né bashképunim me shefat e sektoréve dhe reparteve, bén plotésimin dhe azhornimin e té dhenave té
dosjeve personale té personelit té Njésisé.

Propozon masat disiplinore né bashképunim me Sektoret e tjere té Njésisé, dhe i dergon pér vazhdim
progedure né Departamentin e Burimeve Njerézore né KESH sha.

Administron masat disiplinore né dosjet e Personelit.

Kujdeset né bashképunim me sektoret dhe Repartet, pér zbatimin e politikes sé KESH sh.a. pér ruajtjen e
kushteve té pérshtatshme né ambjentin e punés, njé ambjenti té sigurt dhe té& shendetshem né pune.
Pérgjigjet pér té gjitha problemet gé kané té bejné me vjetérsiné né pune pér ish punonjésit né vité te
meparshme dhe pér punonjést aktual gé dalin né pension.

Merr pjesé né hartimin e Programit ekonomiko-financiar té Njésisé (pér shpenzimet e personelit).
Bashkérendon punen me Sektoret e tjere pér té gjithé aktivitetin qé kryhet né Njési.

Zbaton urdherat dhe shkresat qé i adresohen nga Drejtoria.

Bashképunon me Departamentin e Burimeve Njerézore dhe cdo daté 5 t& muajit pasardhes raporton né
lidhje me personelin e Njésisé.

Bashképunon me Drejtoriné e Shérbimeve né lidhje me shérbimet e ndryshme dhe protokoll- arkiven.
Mban kontakte té vazhdueshem me sindikatat, né zbatim té legjislacionit té punés dhe Kontratés Kolektive
té Punés.

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

Duhet t& respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Juristi

Pérgjigjet pér té gjitha problemet juridike té Njésisé;

Ndjek né vazhdimési zbatimin e ligishmérisé pér aktivitetin e Njésisé duke u azhornuar me té gjithé
legjislacionin dhe ndryshimet e tij;

Pérfaqéson Njésiné pérpara organeve gjyqésore né bazé té autorizimit té dhené nga Administratori i KESH
sh.a.;

Jep asistencé dhe keshilla juridike sipas natyrés sé ¢éshtjeve qé paraqiten, ose kur i kérkohet;

Drejton progesin e prokurimeve me vlera té vogla;

Pérpilon kontratat me té treté sipas procedurave gé realizohen né Njési;

Bashképunon pér ¢éshtje té ndryshme ligjore me Departamentin e Ceshjeve Juridike né KESH sha.

Specialisti i Personelit

Pérgatit té gjitha evidencat qé kané té bejné me personelin (evidencat ekonomike, kosto PERSONELI, 2PU,
7PU, 9PU, bilancin e levizjes fuqgisé puntore etj.), dhe i paraget brenda afateve té caktuara prané
Departamentit té Burimeve Njerézore t& KESH sha.

Administron dosjet e punonjésve dhe |&vizjen e tyre sipas rregullores sé brendshme né fugi. Mban arkivén e
nevojshme, pér dokumentet gé lidhen me c¢éshtjet e personelit, si emérimet, largimet, ndryshimet e
pozicioneve, masat disiplinore etj., sipas afateve té pércaktuara né “Ligjin pér Arkivat”.

Pérpunon dosjet dhe mban regjistrin géndror té tij. Hedh té dhénat duke rifreskuar, sipas rastit, dosjet
personale dhe bén shénimet né librezat e punés sé punonjésve. Menaxhon kartelat personale, librezén e
punés, rifreskon regjistrin themeltar té personelit me punonjésit e punésuar rishtazi, té larguarit dhe ata
punonjés té cilét ndryshojné pozicionin.



RREGULLORE E PERGIITHSHME E PUNES NE KESH sH.A.

Administron dokumentacionin pérkatés pér personat e eméruar pér heré té paré, hap dosjet personale dhe
Sistemon dosjet ekzistuese.

Administron masat disiplinore dhe administrative né dosjet e Personelit.

Pérpunon, Sistemon dhe pérmbledh né regjistra té dhénat statistikore pér personelin sipas modularéve té
miratuar,

Merr masa qé té dhénat e personelit né lidhje me rekrutimin, pagat dhe numrin e punonjésve t& mbeten
konfidenciale dhe t'u jepen vetém personave té autorizuar.

Evidenton orét jashté orarit té personelit

Kordinon me Sektoret e tjere pér kérkesat pér miratim lidhur me ndihmat ekonomike, orét jashté orarit apo
nevoja té tjera.

Administron listprezencat té cilat i dergon né Sektorit Ekonomik i cili p&rgatit listpagesat, list-pagesat pér
sigurimet shogérore dhe shéndetésore pér personelin. Mban regjistrimet e prezencés sé stafit né puné,
raportet pér mungesé té pérkohshme etj té kesaj natyre. Verifikon regjistrin e pagave kundrejt regjistrit té
punonjésve pér t'u siguruar qé pagesat e béra té jené né pérputhje me kategoring e pages sé tyre.

Specialisti i Sherbimeve

Pérgatit té dhenat statistikore pér normat e konsumit té karburantéve, gomave, vajrave lubrifikanté dhe
programin e realizimit né vazhdimesi té kontrolleve dhe shérbimeve periodike t& automjetéve.

Kryen llogaritjet pér shpenzimit e karburantit dhe shérbimeve pér automjetet e njésisé cdo muaj dhe nxjerr
pérgjegjésit.

Ndjek shérbimet qé& kané té& bé&jné me pastrimit, mirémbaijtjen e godinés, sistemin e kondicionimit, kaldajen,
sistemin elektrik, hidraulik, té telefonise etj;

Ndjekja e korrespondencés dhe kthimi i pérgjigjeve pér problemet qé lidhen me Sektorin e Shérbimeve dhe
personelit.

Bén térhegjen ditore té postés nga zyra e protokollit dhe siguron shpérndarjen;

Ndjek zbatimin e kontratave ne fushén e shérbimeve ne lidhje ne mbarvajtjen e sherbimit té internetit,
telefonisé etj.

Specialisti i IT

Pérgjigjet pér mirémbajtjen e rrietit pérbérés (LAN, FO [Fiber Optike]) té sistemit té kontroll-monitorimit dhe
paisjeve elektronike nén drejtimin e inxhinierit té kontroll-monitorimit:

Sistemin e kontroll monitorimit té centralit nga niveli SCADA sipas rastit, operator station, n/stacionit,
nevojave vetjake té centralit, té impjantit hidraulik né veprén e marrjes, tuneleve té shkarkimit, rrymés sé
vazhduar, sistemi i matjes sé nivelit t& ujit né bjefin e sipérm dhe bjefi i poshtém té paisjeve té rittmayer
dhe té paisjeve t& mbrojtjes diferenciale té bllokimit té rrietave.

Mirémban dhe ndjek ecuriné e MMI (man machine interface) gé ndodhen né panelet e kontrollit. Riparon
difektet e tyre né software dhe bén riprogramimin e tyre.

Mirémban rrjetin e kamerave dhe paisjet rregjistruese pérkatése.

Mirémban rrietin e kamerave né galerité e pjerréta dhe sistemin e komandimit né distancé té stacionit té
pompimit né galerité e pjerréta. Vetém né Koman.

Mirémban rrjetin e sensoréve té sizmikés dhe sensoreve pjezometrike, bén riparimin e difekteve né software
té serverit,

Ndjek punimet e remonteve té paisjeve elektronike.

Mirémban dhe riparon difektet e kompjuterave né administratén e centralit.

Mirémban dhe riparon difektet e rrietit LAN té sistemit té kompjuterave né administratén e centralit.
Mirémban arshivén elektronike.

Kryen matje dhe teste té paisjeve gjaté remonteve né pérputhje me kérkesat e rregulloreve, instruksioneve
dhe standarteve teknike.

Eleminon defektet dhe avarité qé mund té ndodhin né pajisjet pér té cilat pérgjigjet.

Merr pjesé né montimin e paisjeve elektronike dhe pérpunon ose pérshtat rrjetat LAN ose FO.

Harton projekt- preventivat dhe situacionet pér punimet sipas objektit té punés qé i ngarkohet.
Administron, mirémban kompjuterat e vecanté té programimit té mbrojtjeve té ndryshme dhe paijisjet e tjera
qé pérdoren pér programimin e pajisjeve qé ka objekt t& punés sé tij.

Mirémban kompjuterat operator station pé sall’i;n e komandés nén drejtimin e inxhinierit t& kontroll
monitorimit. \ !
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Mirémban veglat e punés, instrumentat dhe aparatet matése.

Pérgjigjet pér pastértiné dhe rregullin né ¢do vend pune, pajisje apo impiant gé ka objekt té punés sé tij.
Zbaton rregulloret e shfrytézimit, sigurimit teknik dhe t& MNZ.

Bashképunon me pjesén tjetér té Repartit Elektrik sipas nevojave q& mund té paraqiten pér mirémbajtjen e
paisjeve elektranike dhe rrjeteve LAN, FO.

Njofton DATI (KESH Qendér) pér ¢do avari apo problem informatik.

Asistente-Sekretare

Asiston Drejtorin né aktivitetin e pérditshém ;
Bashképunon me protokollin né lidhje me korrespondencén e Njésisé ;

Mban proces-verbalet té mbledhjeve té drejtuara nga Drejtori i Njésisé dhe éshté pérgjegjes pér
mireadministrimin e tyre.

Kryen detyra té karakterit ndihmés dhe teknik;
Cdo detyré tjetér té ngarkuar nga Drejtori i Njésisé.

Portokollist-Arshivist

Kujdeset pér pranimin, evidentimin, shpérndarjen dhe nisjen e korrespondences

Kontrollon zbatimin e kérkesave gé duhet té pérmbushé dokumenti;

Vendos e Sistemon dokumentat né dosjet e hapura sipas pasqyrés emértuese.

Kujdeset pér dorézimin e ploté e né kohé té dokumentave qé krijohen/hyjné né Njési

Bén shuméfishimin e shkresave (fotokopje kur shkresa merr shumé drejtime );

Arkivon dokumentat né dosjet pérkatése té Sistemuara;

Respekton dispozitat né fuqi pér ruajtien e sekretit shtetéror

Mirémban dhe ruan vulat dhe dokumentet né administrim.

Dokumentet gé hyjné né adrese té Njésisé hapen, evidentohen dhe i pércillen drejtorit.

Pas adresimit g& | bén Drejtori behet shpérndarja e tyre pér ndjekje nga strukturat pérkatése konform
shenimit té Drejtorit, dhe kundrejt nénshkrimit té marresit né dorezim.

Marrja né dorezim pér ndjekje, nga punonjésit e Njésisé, té dokumetave té tjera zyrtare té protokolluara
behet vetém kundrejt firmosjes né librin e dorezimit.

Shoferi

Drejton automijetin konform rregullave dhe legjislacionit né fuqi;

Kujdeset mbi rregullsine dhe mirémbajtjen e rregullt vijuese té automjetit;

Mban evidencén e shpenzimeve té karburantit dhe materialit tjetér;

Mban evidencén e oréve té punés sé automjetit;

Kontrollon gjéndjen e automijetit;

I evidenton defektet e vogla dhe bén ndérrimin e disa pjeséve;

Mban evidencén mbi garkullimin dhe shfrytézimin e automijetit, kontrollin preventiv dhe riparimin, harxhimin
e gomave, skadimin e regjistrimit etj;

Arsyeton shpenzimet pér karburante;

Shogéron mjetin pér riparimin né servisin e autorizuar.

Kur automijeti gjendet né riparim né servisin e autorizuar, ndihmon mekanikun gjaté proceseve té punes pér
riparimin e mjetit;

Mban pérgjegjési pér té gjitha gjobat qé& merr pér shkelje té Kodit Rrugor, dhe kalimin e afateve pér pagimin
e taksave té ndryshme.

Kryen edhe detyra té tjera té ngarkuara nga eprorét;

Pér detyrat e tij i pérgjigjet para eproréve.
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7

D1viziONI I PROGRAMIMIT DHE MENAXHIMIT STRATEGJIK

Divizioni i Programimit dhe Menaxhimit Strategjik analizon dhe programon inisiativat me té réndésishme pér tu
ndérmarra nga menaxhimi i larté i shoqgérisé né zbatim té politikés tregtare t& Asamblesé sé Pérgjitheshme,
pérfshire burimet dhe performancen né mjedisin e brendshem dhe té jashtém, né planin afat mesem si dhe duke
konsideruar prirjet e zhvillimit afatgjaté.

7.1 DREITORI I DIVIZIONIT

Drejtori éshté pérgjégjés pér menaxhimin e punés dhe burimeve njerézore brenda Divizionit. Ai informon dhe
raporton tek Administratori pér realizimin e objektivave té vendosura, aktiviteteve programore, urdhérave dhe
udhézimeve té ndryshme.

Detyrat kryesore té Drejtorit té Divizionit jané:

Pércakton objektivat dhe inisiativat strategjike t& nevojshme pér té arritur performancén e synuar né
pérputhje me objektivat e pérgjithshém dhe masat e miratuara nga Organet Vendimmarrése / Ekzekutivi i
shogérisé;

Evidenton nevojén dhe harton né konsultim me strukturat e tjera té& shoqérisé, rregulla dhe progedura, me
qéllim pérafrimin e veprimtarisé sé shoqérisé me standartet dhe kérkesat e ambjentit té biznesit ku operon,
tregut dhe kuadrit rregullator té energjisé elektrike, t& brendshém apo té jashtém.

Mbéshtet shogéringé pér té patur njé pérceptim té géndrueshém dhe té sakté té strategjisé, pérfshiré
identfikimin dhe realizimin e sinergjive té shoqérisé.

Identifikon nevojén pér rishikimin e strategjisé né rast t& monitorimit né dinamiké té aspekteve té ndryshme
né mijedisin e brendshém dhe/apo té jashtém dhe inicion veprimet e duhura pér rishikim.

Kordinon punén ndérmjet Departamenteve nén varésiné e tij/saj, né pérputhje me realizimin e objektivave
té pérgjithshem té shogérise;

Identifikon, krijon dhe administron regjistrin e riskut, vlieréson dhe kontrollon risqet gé véné né rrezik
arritjen e objektivave dhe realizimin me sukses té veprimtarive té divizionit dhe té strukturave pérbérése té
tij;

Identifikon dhe raporton risqet gé shogérojné veprimtaring e shogérisé gé cénojné arritjen e objektivave
strategjiké té saj, si dhe parashikon veprime pér t'u ndérmarré me géllim minimizimin e tyre;
Bashké&punon me Divizionet/Departamentet e tjera pér koordinimin dhe lehtésimin e progesit té zbatimit té
strategjive né nivele té ndryshme té hierarkisé sé shoqérisé;

Organizon mbi baza periodike (mujore) takimet e nivelit drejtues me géllim kontrollin e progesit, si njé
mundési pér té analizuar performancén dhe né bazé té saj pér té beré korigjimet/pérditésimet strategjike.
Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

Kryen detyra té tjera té caktuara nga Administratori.

7.1.1 ASISTENTE/SHERBIME SEKRETARIE MBESHTETESE

Eshté né varési direkte té Drejtorit té Divizionit, dhe ka si funksion;

Merr korrespondencén qé i pérket DPMS, ia paraqet Drejtorit t& DPMS dhe sipas ndarjes sé detyrave bén
shpérndarjen e késaj korrepondencés pér ndjekje dhe zbatim, Drejtoréve té Departamenteve apo Shefave
té Sektorit gé& pérbéjné DPMS;

Regjistron té gjithé karrespondencén e hyré apo dalé né DPMS né regjistrin pérkatés, té cilin e administron
veté;

Komunikon me strukturat e tjera t& KESH sh.a. mbi kéto shérbime;

Harton korrepondencén qé ka té b&jé me komunikimin e brendshém dhe té jashtém;

Plotéson nevojat pér materiale t&8 DPMS si dhe plotésimin e dokumentacionit pér shérbime pune té
punonjésve té divizionit;

Raporton mbi prezencén dhe kryen detyra qé i ngarkohen nga Drejtori i Divizionit, sipas rastit.

Koordinon veprimet dhe leht&son komunikimin ndérmjet departamenteve dhe sektoréve brenda divizionit
lidhur me veprimtariné rutiné té tij; \ [
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7.2

Kryen cdo detyré tjetér qé i ngarkohet nga drejtori i divizionit né mbéshtetje té veprimtarisé sé tij.

DEPARTAMENTI I ZHVILLIMIT TE B1ZNESIT (DZHB)

Ka pér funksion té zhvillojé ideté dhe té shfrytézojé mundésité pér rritjen e shoqérisé si brenda saj ashtu edhe
ndérmijet saj dhe shoqérive té tjera, me géllim zhvillimin e produkteve té reja dhe komercializimin e tyre.

Departamenti i Zhvillimit t& Biznesit nén frymén e objektivave strategjiké t& miratuar nga organet drejtuese té
shoqérisé, ka pér detyré té specifikajé objektivat pér rritjen e biznesit, si dhe veprimet pér t'u ndérmarré ndérmjet
departamenteve té ndryshme brenda shogérisé. Gjithashtu veprimtaria e zhvillimit té& biznesit pérfshin kérkime
dhe studime té cilat ndihmojné né vlerésimin e mundésive té zhvillimit dhe rritjes sé shogérisé, krijimin e
partneriteteve strategjike dhe mbéshtetjen e vendimeve strategjike pér shoqériné.

Funksioni i planifikimit strategjik, si pjesé e zhvillimit té biznesit té shoqérisé, prezanton analiza kompetitive té
brendshme dhe té jashtme, harton skenarét e planifikimit, mbéshtet takimet vjetore pér zbatimin e strategjisé
dhe koordinon grupin e punés pér zbatimin e strategjisé mbi opsionet strategjike té identifikuara.

7.2.1 DREITORI DEPARTAMENTIT TE ZHVILLIMIT TE BIZNESIT

Identifikon drejtimet strategjike té veprimtarisé se shoqérisé né pérshtatje me kushtet e mjedisit té jashtém
dhe té brendshém té biznesit
Harton strategjiné (pérmbajtjen) dhe kordinojné zbatimin e strategjisé (procesin).

Siguron njé ndérlidhje efektive midis strategjive té Njésive té biznesit me strategjiné e Shoqérisé, dhe
strategjiné e Njésive Mbéshtetése me objektivat strategjike té Njésive té biznesit dhe Shogérise né térési,

Pérfshin organet vendimmarrése dhe partnerét e jashtém (klientét dhe furnitorét) né procesin e hartimit té
strategjisé dhe zhvillimin e géndrueshém té Shoqérisé.

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;
Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

7.2.2 SEKTORI I PLANIFIKIMIT FINANCIAR DHE RAPORTIMIT

Eshté pérgjegjes pér programimin e shpérndarjes sé burimeve financiare té shoqérise sipas planeve té zhvillimit
afatmesem dhe afat shkurtér té& nevojshém pér arritien e objektivave.

Shefi i Sektorit

Pérgatitjen e buxhetit dhe programit ekonomik — financiar afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté;
Identifikon nevojat pér rishikimin e programimit financiar né dinamike

Mbéshtetjen me analiza financiare té projekteve té Sektorit té Kérkimit dhe Zhvillimit;

Monitorimin, kontrollin dhe raportimin pér realizimin e programeve ekonomike té& miratuara dhe Planit té
Investimeve pér té gjithé njésité e shoqérisé;

Informon eprorét dhe/ose strukturat pérkatése té shogérisé pér realizimin e shpenzimeve operative té
shoqériseé.

Pérgatitjen e reportimeve periodike tekniko — financiare pér organet e shoqérisé, ERE-s, MEI, kreditoreve
dhe paléve té tjera té interesuara;

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialisti

Merr detyra dhe udhézime nga pérgjegjési i sektorit né funksion té realizimit té objektivave té sektorit;
Mbledh informacionin e nevojshém financiar nga njésité e biznesit lidhur me termat financiare té projekteve
té propozuara pér qéllim té realizimit t& analizave financiare;

Pérpunon informacionin e mbledhur pér géllime té realizimit té raportimeve té sektorit;

Mbledh informacionin financiar pér plotésimin e bazes sé té dhenave financiare né dinamike me géllim
identifikimin e nevojave pér rishikim té programimit financiar;
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Kryen cdo detyré tjetér té ngarkuar nga pérgjegjési i sektorit né pérputhje me objektivat e tij

7.2.3 SEKTORI I KERKIMIT DHE ZHVILLIMIT

Shqgyrton, analizon projektet e investimeve té propozuara nga njésité e biznesit apo dhe nga partnere té
tjere té shoqérisé.

Kryejné kérkime té nevojshme pér mbéshtetjen e vendimmarrjes né vendimet strategjike;

Vendos prioritetet pér zbatimin e projekteve té investimeve bazuar né analizat e fizibilitetit pér secilin
projekt;

Né vecanti formulon strategjité afatmesme dhe afatgjata té investimeve né varési té informacionit té
vendosur né dispozicion nga njésité e biznesit, dinamikés sé kerkeses pér energji né vend, etj;

Monitoron zbatimin e projekteve té investimeve té miratuara;

Ofron mbéshtetje teknike pér evidentimin dhe raportimin e investimeve té kryera.

Shefi i Sektorit:

Informon personelin nén varesiné e tij lidhur me objektivat e pérgjithshme té Shoqérisé dhe objektivat e
detajuar sipas Njésive té biznesit.

Pércakton dhe koordinon punén brenda sektorit pér té evidentuar nevojat pér investime dhe zgjerim;
Koordinon punén pér té analizuar projektet e investimeve té propozuara

Bashképunon me sektorin e Planifikimit Financiar pér té analizuar kostot financiare té projekteve té
investimeve té propozuara dhe vendosjen e prioriteteve pér zbatim né pérputhje me strategjiné e Shoqgérisé.

Jep mbéshtetje pér koordinimin e zbatimit té& projekteve té investimeve ndérmjet Njésive té zbatimit té
projekteve dhe Ekzekutivit;

Ndjek né bashképunim me njesité e tjera strukturore, procedurat pér sigurimin e shesheve té ndértimit,
shpronésimeve dhe lejeve té ndértimit

Kryen studimet ambientaliste pér projektet e reja.
Respekton objekivat e kompanisé pér parandalimin e ndotjeve, zvogélimin e tyre, ruajtjen e tokés.

Pérgatit programe pér trajnimin Teknik t& punonjésve né funksion té realizimit t& objektivave té
departamentit dhe Shogérisé né térési.

Krijon njé bazé té dhénash teknike historike me géllim pérdorimin pér té bére planifikimin e investimeve té
reja né térma afat mesém dhe afat gjaté.

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;
Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialisti

Merr detyra dhe udhézime nga pérgjegjési i sektorit né funksion té realizimit té& objektivave té sektorit;

Mbledh informacionin e nevojshém teknik nga njésité e biznesit lidhur me termat e projekteve té
propozuara;

Pérpunon informacionin e mbledhur pér géllime té realizimit té detyrave té sektorit;

Mbledh informacionin teknik pér plotésimin e bazés sé té dhénave teknike dhe pérpunon até;

Ndihmon né progedurat shpronésimeve, koordinimin e veprimtarisé ndérmjet Njésive té zbatimit té
projekteve dhe pérgjegjésit té sektorit;

Kryen ¢do detyré tjetér té ngarkuar nga pérgjegjési i sektorit né pérputhje me objektivat e tij;
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7.3 DEPARTAMENTI I MARREDHENIEVE KORPORATIVE (DMK)

Marrédhéniet Korporative lidhen me veprimtari qé pérfshihen né menaxhimin apo koordinimin e komunikimeve
te brendshme dhe té jashtme, me synimin pér té krijuar njé perceptim té duhur ndérmjet paléve té interesuara
(“stakeholders™), té cilét ndikojné direkt apo indirekt né veprimtariné e shogérisé. Qéllimi éshté té komunikohet i
njéjti mesazh tek té gjitha palét e interesuara duke siguruar qé té transmetohet arsyetimi, besueshméria dhe
etika e shogérisé.

Departamenti i Marrédhénieve Korporative (DMK), ka pér objekt té veprimtarisé sé tij, ndjekjen dhe trajtimin e
aspekteve ligjore, ekonomike dhe administrative té pérgjegjshmérisé social-mjedisore dhe rregullatore te
shoqérisé né ndérthurje me promovimin e aktivitetit t& shogérisé.

Drejtori i Departamentit té Marrdhénieve Korporative
Drejtori éshté pérgjégjés pér administrimin e té gjitha aspekteve té fushés sé veprimtarisé sé Departamentit. Ai
informon dhe raporton tek Drejtori i Divizionit pér realizimin e objektivave té vendosura, aktiviteteve, urdhérave
dhe udhézimeve té ndryshme.
Detyrat kryesore té Drejtorit té Departamentit jané:
» Organizon punén e departamentit né perputhje me strategjité dhe programet e zhvillimit té& miratuara nga
organet drejtuese té Shoqerise.
e Orienton dhe ndjek veprimtariné e sektoreve mbi bazé té problematikave dhe detyrave funksionale
pérkatése.
¢ Identifikon problematika né drejtim té veprimtarisé sé shoqérisé né pérshtatje me rolin e kétij departamenti
dhe propozon alternativa pér pérmirésim.
* Rakordon dhe mban lidhje té ngushta me Departamentet e tjera pér té gjitha problemet e pérbashkéta;
» Trajton té gjitha praktikat shkresore qé i jepen nga titullari pér ndjekje;
« Pérgatit raporte, statistika apo materiale t& ndryshme né lidhje me punén e kryer nga ky departament;
e Promovojé profiling e shoqérisé té identifikuar me logon e saj (‘brand”);
¢ Minimizojé mospérputhjet e identitetit t& synuar t& shoqérisé me elementét e logos (‘brand”).
s Delegon detyra gé lidhen me komunikimin tek sektorét e varésisé sipas pérkatésisé;
e Ndérmerr proges efektiv pér t&€ marre vendime lidhur me géshtje t& komunikimit tek palé té treta:
¢ Mobilizon mbéshtetje t& brendshme dhe té jashtme pér té mbéshtetur veprimet pér arritjen e objektivave té
shoqérisé;
« Ndjek ¢do udhézim gé jepet nga Administratori népérmijet drejtorit t¢ DPMS dhe raporton respektivisht pér
realizimin e objektivave té vendosura, aktiviteteve, urdhérave dhe udhézimeve té ndryshme.
¢ Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;
* Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
e Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

7.3.1 SEKTORI I CESHTIEVE RREGULLATORE

Ka si objekt ndértimin e marrédhénieve té drejta té shogérise me ERE, OST sh.a., OSHEE sh.a., si dhe operatoret
e tjere né sistemin e energjisé elektrike. Veprimtaria e ketij sektori do té jeté né pérputhje me objektivat
startegjiké pér secilen njési mbéshtetése té veprimtarise sé Shogérise. Sektori ka kéto detyra:

« Siguron pajtueshmériné e akteve té shoqérisé me aktet ligjore, nénligjore dhe rregulloret/interpretimet e
Autoritetit Rregullator pér Energjisé.

e Harton pérgjigjet ndaj kérkesave/pyetjeve (korrespondencave) té Autoritetit Rregullator pér Energjing,
partnerét dhe strukturave té drejtuese té shogérisé.

« Ofron késhillim dhe propozon zgjidhje pér problemet me karakter rregullator té cilat prekin aktivitetin e
shogérisé dhe jané té natyrés sé pérditshme dhe/ose komplekse.

¢ Ndihmon né zhvillimin e strategjive té shoqérisé duke asistuar dhe bashképunuar me grupet e punés
dhe/ose me strukturat e tjera lidhur me aspektet rregullatore té ndryshme pér produkte dhe procese brenda
portofolit té shogérisé.

¢ Siguron mbéshtetje lidhur me ¢éshtjet rregullatore gjaté ushtrimit té kontrolleve té brendshme dhe té
jashtme té shoqérisé.
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Ofron mbéshtetje pér situata komplekse dhe ndihmon vendimarrjen né kohé dhe efektive bazuar né
informacionin e disponueshém.

Bén kérkime dhe siguron informacion & ndihmon shogériné né hartimin e strategjive, inicimin e
ndryshimeve/pérmirésimeve té akteve rregullatore né sektorin e energjisé elektrike si edhe akteve té
brendshme rregullatore t& shoqérisé.

Mé autorizim pérfagéson shoqériné né marrédhéniet qé diktohen nga aspekte rregullatore.,

Krijon, mban, pérmiréson dhe zhvillon librariné e akteve rregullatore gé prekin dhe ndihmojné aktivitetin e
shoqérisé.

Shefi i Sektorit
Ka pér detyré qé népérmjet koordinimit brenda sektorit dhe bashkéveprimin me sektorét e tjeré brenda DPMS té:

Sigurojé pajtueshmériné e akteve té shoqgérisé me aktet ligjore, nénligjore dhe rregulloret/interpretimet e
Autoritetit Rregullator pér Energjisé.

Hartojé pérgjigjet ndaj kérkesave/pyetjeve (korrespondencave) té Autoritetit Rregullator pér Energjing,
partnerét dhe strukturave té drejtuese té shoqérisé.

Ofrojé késhillim dhe mbéshtetje pér njésité e biznesit té shoqgérisé (DG, DOT), dhe propozon zgjidhje pér
problemet me karakter rregullator té cilat ndikojné veprimtaring e shoqérisé dhe jané té natyrés sé
pérditshme dhe/ose komplekse.

Ndihmojé né zhvillimin e strategjive té shoqérisé duke asistuar dhe bashképunuar me grupet e punés
dhe/ose me strukturat e tjera lidhur me aspektet rregullatore té ndryshme pér produkte dhe progese brenda
portofolit t& shogérisé.

Sigurojé mbéshtetje lidhur me ¢éshtjet rregullatore gjaté ushtrimit té kontrolleve té brendshme dhe té
jashtme té shogérisé.

Ofrojé mbéshtetje pér situata komplekse dhe merr vendime né kohé dhe efektive bazuar né informacionin
e disponueshém.

Kryejé kérkime dhe siguron informacion g& ndihmon shogériné né hartimin e strategjive, inicimin e
ndryshimeve/pérmirésimeve té akteve rregullatore né sektorin e energjisé elektrike si edhe akteve té
brendshme rregullatore té shogérisé.

Pérfagésojé shoqériné (sipas autorizimeve pérkatése) né marrédhéniet gé diktohen nga aspekte
rregullatore.

Krijoj&, mbajé, pérmirésojé dhe zhvillojé librariné e akteve rregullatore gé prekin dhe ndihmojné aktivitetin
e shogérisé.

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialisti

Merr detyra dhe udhezime nga shefi i sektorit né funksion té realizimit t& objektivave té sektorit;

Mbledh informacionin e nevojshem Teknik dhe financiar nga njésité e biznesit dhe njésité Mbéshtetése pér
té pérgatitur aplikimin pér rishikimin e tarifave né pérputhje me metodologjité e miratuara nga ERE;
Mbledh inormacionin e duhur pér té identifikuar nevojat dhe hartuar propozimet pér rishikimin e akteve
rregullatore;

Lehtéson komunikimin ndermjet Njésive té biznesit dhe sektorit lidhur me informacionin e kérkuar sipas
formatit t& nevojshém;

Pérpunon informacionin e mbledhur pér géllime té realizimit té raportimeve té sektorit;

Mbledh informacionin Teknik dhe financiar pér plotésimin e bazes sé té dhenave té nevojshme pér géllime
té rregullimit;

Kryen ¢do detyre tjetér t& ngarkuar nga shefi i sektorit né pérputhje me objektivat e tij.
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7.3.2 SEKTORI PER PROMOVIMIN E KORPORATES

Sektori i promovimit té& korporatés ka si objekt té& veprimtarisé t& saj ndértimin, ruajtien dhe mirémbajtjen e
mardhénieve té& pérgjegjéshme dhe me interes té pérbashkét ndérmjet Korporatés Elektroenergjitike Shqiptare
dhe komunitetit si dhe krijon, administron, pércjell dhe pérmiréson népérmijet mjeteve té komunikimit imazhin
dhe veprimtariné e Korporatés né opinion e gjéré publik,

Shefi i Sektorit
Ka pér detyré té:

Menaxhojé raportet me median;

Hartojé njoftimet pér shtyp pér veprimtariné e gjithanshém té shoqérisé;

Mbrojé imazhin publik té shoqgérisé, replika me median;

Pérgatité dhe organizojé konferenca pér shtyp té drejtuesve té KESH sh.a;

Njihet né dinamiké me shtypin e pérditshém dhe té informojé drejtuesit mbi perceptimin e mediave gé kané
né fokus shogériné dhe ¢éshtje qé lidhen me té;

Pérgatité fushata publicitare dhe ndérgjegjésimi sipas nevojave qé burojné nga pérgjegjésité social-
mjedisore té shogérisé(reklama, spote televizive, dokumentaré etj);

Afrimi me té gjitha grup target (partneré, media, politikané dhe punonjés);

Rikonceptimi dhe rifreskimi i fagés sé internetit né pérputhje me kérkesat bashkékohore;

Ndjekja e procedurés sé pérgatitjes sé mjeteve promocionale (flamuj, stilolapsa,blloge, kalendaré me logon
e KESH sh.a) né pérputhje me kérkesat e “brand” té shoqérisé;

Krijimi i njé data-base me kontaktet e partneréve té brendshém dhe té jashtém pér géllim t& komunikimit;
Organizimi dhe pjesémarrjané panaire, konferenca gé jané né interes té shogérisé né bashképunim me
Kabinetin;

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialisti

Pérgatit axhendén pér pasqyrimin né media té informacioneve té ngarkuara nga eprori,

Pérgatit materialet informative nga Divizionet e Departamentet e Shoqgérisé€, né ményré periodike pér té
ofruar informacion real pér Shogériné;

Pérpilon korrespondencat me partnerét e brendshém dhe té jashtém;

Mban kontakte té vazhdueshme me institucionet ndérkombétare qé ofrojné mundési trainimi dhe aftésimi
né fushén e media-s sé shkruar dhe audiovizive, si dhe té& marrédhénieve me publikun.

Pérgatit materiale né shérbim té imazhit publik té korporatés; si raporte vijetore, fletépalosje, pérditésim i
informacioneve pér fagén e internetit;

Né bashképunime, angazhohet né organizimet e panaireve ku KESH sh.a. éshté pjesémarrés, seminareve
apo ngjarjeve té tjera.

Pérgatit axhendén pér té siguruar kontakte té pérhershme dhe tévazhdueshme me grupet e interesit pér
té mbajtur dhe pérmirésuar imazhin publik t& Shoqérisé

Pérgatit database-n e grupeve té interesit dhe siguron bashképunimin me kéto grupe, népérmijet
komunikimeve té drejpérdrejta dhe elektronike;

Né bashképunim merr pérsipér dhe angazhohet pér organizimin e tryezave té rrumbullakta, takimeve
shumépaléshe dhe debateve profesionale né dobi té interest té pérbashkét;

Pérgatit materiale promovuese pér Shoqériné dhe pér Komunitetin né dobi té pérmirésimit té bashképunimit
dy e shumépalésh dhe shpérndarjes sé informacionit utilitar;

Merr pjesé né takimet me Komunitetin e biznesit dhe shoqatat pérfagésuese té tij pér té ndjekur dhe
pasqyruar problemet, opinionet dhe arritjet e bashképunimit mes kétij komuniteti dhe Shogérisé KESH sha;
Punon pér hartimin e platformave té debatit publik né media-n e shkruar dhe audiovizive pér té siguruar
transmetimin e politikave té KESH sha me té gjithé aktorét e interesit, vendas dhe té huaj;

Ofron ide e platforma pér konferenca mediatike, spote publicistike, dokumentare;

Ndjek dhe realizon ¢do detyré té kérkuar nga eproret;
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7.3.3 SEKTORI I PERGIEGISHMERISE SOCIAL-MIEDISORE

Sektori i pérgjegjéshmérisé social mjedisore ka si objekt té tij menaxhimin e ¢éshtjeve social mjedisore, né
pérputhje me kérkesat e legjislacionit vendas dhe ndérkombétar si dhe objektivat e zhvillimit strategjik té
Shoqérisé.

Shefi i Sektorit

L]

Organizon dhe drejton punén e sektorit né pérputhje me strategjiné social mjedisore pér cdo njési
organizative té Shogérisé. Bashké&punon né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshem té késaj Strategjie
sipas standardeve dhe ndjek zbatimin e saj nga Njésité Prodhuese té& Shoqérisé;

Drejton punen né pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fugi p&r mirémenaxhim té mjedisit;

Kordinon punén pér zbatimin e progedurave nga Njésité Prodhuese pér administrimin, monitorimin e
parametrave mjedisoré, té programeve té trajnimit pér punonjésit né qéndér dhe bazé;

Harton raporte periodike dhe té vecanté né lidhje me ¢éshtjet social mjedisore pér mjedisin pér organet
drejtuese, institucionet financuese e té tjeré, pér té reflektuar situaten social mjedisore né Njésité
Prodhuese dhe fazat e ndryshme té implementimit té projekteve né to;

Bashképunon me departamentin e prokurimit dhe té& administrimit té kontratave té Shoqérisé pér pérgatitjen
e draft dokumentave té tenderit né pérputhje me kérkesat e legjislacionit vendas dhe atij té huaj (sipas
kreditorit /donatorit);

Né bashképunim me departamentet dhe njésité e tjera, trajton ¢do kérkesé, propozim, ankesé qé adresohet
né lidhje me problemet social mjedisore;

Bashképunon né organizimin e punés pér problemet me shpronésimet ku parashikohen ndértimet e
burimeve gjeneruese ose projekte zgjerimi;

Bashképunon né pérputhje me praktikat e shogérisé dhe detyrimet e saj né lidhje me organizma dhe
institucione kombétare e ndérkombétare té cilat trajtojné probleme social mjedisore.

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;
Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialisti

Merr detyra dhe udhézime nga shefi i sektorit né funksion té realizimit t& objektivave té sektorit;

Mbledh informacionin e nevojshém nga Njésité dhe e pérpunon me qéllim té realizimit té detyrave té
sektorit;

Kryen ¢do detyré tjetér té& ngarkuar nga pérgjegjési i sektorit né pérputhje me objektivat e tij;

Merr pjesé né trajnime gé organizohen pér pérdorimin dhe mirémbajtjen e pajisjeve té njé teknologjie té
re gé instalohet né projektet e rehabilitimit apo pér sistemet e reja t& monitorimit;

Bashképunon pér hartimin e Sistemit t&é Menaxhimit Social Mjedisor sipas standardeve bashkékohore dhe
ndjek zbatimin e tij nga ana e Njésive Prodhuese;

Bashképunon me Njésité Prodhuese pér zbatimin e legjislacionit pér mbrojtjen e mjedisit dhe né pérputhje
me to propozon masa konkrete pér pérmirésimin e gjéndjes dhe punés;

Pérgatit dokumentacionin e nevojshém tekniko-ligjor pér pajisien me leje mjedisi té projekteve té reja qé
zhvillon shoqéria ose ripalikim pér leje.

Ndjek zbatimin e Planit t& Menaxhimit t& Mjedisit (masat zbutese dhe monitoruese) pér projektet. Ndjek
dhe kontrollon veprimtariné e Njesive né pérputhje me kushtet dhe kérkesat e vendosura né lejen
mjedisore;

Bashképunon pér pérgatitjen e raporteve pér institucionet geveritare, bankat donatore mbi zbatimin dhe
ecuriné e projekteve,

Monitoron progedurat e depozitimit dhe nxjerrjes jashté pérdorimit té aseteve té shoqérisé, duke siguruar
zbatimin e normave dhe rregullave pér mbrojtjen e mjedisit;

Merr pjesé né takimet me komunitetin lokal pér informimin mbi avantazhet social mjedisore gé do pérfitojné
nga pérmirésimi i infrastrukturés si rezultat i zbatimit té projektit duke arritur né mirékuptimin e paléve;
Bashképunon né pérgatitien dhe ndjek zbatimin e Planit pér Pérfshirjen e Paléve té Interesuara pér
aktivitetet gjaté fazave té realizimit té projektit sipas kérkesave té kreditoréve/donatoréve té ndryshém;
Pérgatit materiale edukues/promovues pér komunitetin né shérbim té shogérisé dhe né bashképunim me
sektoré té tjeré, pér pérmirésimin e mjedisit sipas praktikave t& menaxhimit mjedisoré;
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¢ Bashképunon me Njésité Prodhuese té Shoqérisé pér hartimin e procedurave pér menaxhimin mjedisorg,
té programeve té trajnimit pér punoniésit, pér parandalimin e impakteve mjedisoré dhe masave paraprake
pér eleminimin e aksidenteve, etj;

e Né bashképunim me departamente té tjeré té Shoqérisé ndjek progedurat ezbatimit té projekteve té reja
duke ndjekur me rigorozitet kérkesat social mjedisore si dhe detyrimet qé rrjedhin ndaj té tretéve;

« Ndjek zbatimin e legjislacionit pér monitorimin e ndotjes sé mjedisit pér ¢cdo ndotés sipas llojit, sasisé dhe
burimit;

« Harton dhe ndjek zbatimin e udhézuesve pér pérdorim dhe administrim korrekt té substancave/mbetjeve
té rrezikshme (vajrave lubrifikues pér turbinat, vajrave izolues pér transformatorét, etj.) me géllim mbrojtjen
e mjedisit;

¢ Bashképunon me Njesité Prodhuese pér hartimin e programeve té trajnimit pér punonjésit e bazés, me
géllim mbrojtjen lokale té mjedisit;

e Pérgatit dhe ndjek planin e inspektimit pér zbatimin e masave nga Njésité Prodhuese né drejtim té
menaxhimit té impakteve social mjedisore;

s Bashképunon me departamentet e tjeré pér problemet social mjedisore gjaté fazave té hartimit dhe zbatimit
té projekteve rehabilituese né Njési, pér pajisje testimi e monitorimi, etj. né pérputhje me standardet.

7.4 DEPARTAMENTI I AUTOMATIZIMIT DHE TEKNOLOGIISE SE INFORMACIONIT (DATI)

Si pjesé e Divizionit t& Programimit dhe Menaxhimit Strategjik, Departamenti i Automatizimit dhe TI éshté
pérgjegjes pér zhvillimin dhe mirémbajtjen e projekteve t& automatizimit té Sistemeve té informacionit teknik
operacional dhe financiar né pérputhje me nevojat e Njésive té biznesit dhe Njésive Mbéshtetése té shogérise.

7.5 DREJTORI I DEPARTAMENTIT TE AUTOMATIZIMIT DHE IT

Drejtori i Departamentit té Automatizimit dhe Teknologjisé sé& Informacionit kryen njé séré detyrash
administrative, teknike dhe profesionale né pérgatitjen dhe zbatimin e planeve, programeve qé lidhen me
veprimtariné e strukturés gé drejton. Ai merr vendimet pérsa i pérket kryerjes sé punés né aspektin e menaxhimit
teknik dhe até financiar ja adreson pér miratim Drejtorit te Divizionit te Programimit dhe Menaxhimit Strategjik
dhe Administratorit t& Shoqérisé, pasi ka marré konfirmimet e paraprake nga strukturat pérkatése té shoqérisé
sipas rastit.

Drejtori i Departamentit té Automatizimit dhe Teknologjisé sé Informacionit informon dhe raporton tek
Administratori pér realizimin e objektivave té vendosura, planeve té punés, urdhérave dhe udhézimeve té
ndryshme. Detyrat e Drejtorit té Departamentit jané:

7.5.1 DREITORI I DEPARTAMENTIT

Drejtori i Departamentit ka pér detyré:

e 1€ organizojé e té drejtojé punén, dhe té& mundésojé kushte normale me qéllim pérmbushijen e ploté dhe
brenda afateve té detyrave té& Departamentit;

e € pércaktojé ményrén e pérmbushjes sé detyrave dhe progedurat pér zgjidhjen e ¢éshtjeve té réndésishme
né Departament;

« t& propozojé dhe automatizojé proéeset té punés pér marjen e informacioneve né kohe reale mbi prodhimin
e energjisé elektrike nga HEC-et pérkatese.

¢ harton planet e zhvillimit té Sistemeve Informatike né KESH sh.a;

« harton Planet e punés sé Sektoréve né varési dhe informohet mbi realizimin dhe ndjekjen e detyrave té
realizuara

« & mbikéqyré respektimin nga vartésit e tij t& kuadrit rregullator;

« té informojé Administratorin mbi realizimin e detyrave kryesore té Departamentit né periudha té rregullta
kohore por dhe, né rastet kur i kérkohet nga ky i fundit;

e té pérfagésojé Departamentin né marrédhéniet me departamentet té tjera;

« té bashképunojé me departamentet dhe njésité organizative té tjera té KESH;

¢ duhet té ruajé sekretin dhe kanfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

« duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
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kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Né bashképunim me Pérgjegjésit e Sektoréve:

organizon punén e njésive pérbérése té Departamentit;

analizon mbarévajtjen e pérmbushjes sé detyrave dhe siguron kushtet pér funksionimin e duhur té njésive
pérbérése;

organizon bashképunimin midis njésive pérbérése té Departamentit, bashké&punimin me departamentet e
tjera dhe me njésité e tjera organizative.

Pérgjigjet pér:

mbikéqyrjen dhe menaxhimin efektiv té punonjésve né varési funksionale té tij, si dhe ruajtjen e nivelit té
tyre profesional;

mbarévajtjen dhe mirémbajtjen e sistemeve informatike dhe projekteve ku jané té angazhuar si
Departament;

identifikimin dhe administrimin e riskut né arritjen e objektivave te ngarkuara né miréfunksionimin e
sistemeve IT dhe té proceseve té brendshme té punés;

dokumentimin edhe garantimin e gjurmés sé auditimit pér té gjitha proceset qé ndodhin brenda punés sé
Departamentit né lidhje me siguriné dhe miréfunksionimin e sistemeve;

ruajtien dhe mbrojtjen e dokumentacionit t& administruar nga sistemet kundrejt humbjeve, keqpérdorimit
dhe pérdorimit t& paautorizuar népér sisteme.

Ndjek ¢do detyre tjetér t& ngarkuar nga eprorét.

Sektori i Mirémbajtjés sé Sistemeve té IT éshté pérgjegjés pér operimin e Sistemeve té informacionit dhe
mirémbaijtjes sé Infrastrukturés ndihmése.

Detyrat Operacionale te Sektorit jané:

mbulon asistencén e pérditshme pér problemet qé mund té kené pérdoruesit me pajisjet informatike;

mbulon asistencén e pérditshme pér pérdoruesin, pér ¢do problem gé lidhet me paqgartési dhe me
mosfunksionimin normal té sistemeve;

Né varési té problemit qé shfaget koordinon veprimet me sektorét brenda Departamentit pér zgjidhjen e
tij;

Né varési té kriticitetit té problemit pércakton prioritetet pér zgjidhjen mé té mirég;

Pérditéson statusin e secilés prej kérkesave té pérdoruesve apo problematikés sé shfaqur dhe njofton pér
zgjidhjen e tyre;

instalon dhe mirémban programet bazé té punés né kompjuterat e pérdoruesve, né pérputhje me nevojat
dhe licencat pérkatése;

instalon dhe mirémban serverat dhe sistemet e tyre té operimit;

konfiguron dhe mirémban rrjetin (networkun) e korporatés né ményré qé pajisjet e ndérlidhura té kené
komunikim té rregullt me serverat géndroré dhe me njéra-tjetrén;

instalon dhe mirémban pajisjet kompjuterike te pérdoruesve dhe periferikét e tyre, si dhe ndjek riparimin e
tyre né rast defektesh;

regjistron dhe pérditéson inventarin e pajisjeve, té sistemeve informatike, si dhe lidhjeve ndérmjet tyre;
regjistron té gjitha licencat dhe kontratat e lidhura pér pajisjet informatike, sistemet informatike dhe
shérbimet e lidhura me to, duke u kujdesur pér afatet e viefshmérisé sé tyre;

administron llogarité e pérdoruesve té rrjetit dhe mirémban té dhénat e tyre né lidhje me grupimet ku béjné
pjesé, vendndodhjet dhe kontaktet;

trajnon punonjésit né pérdorimin e pajisjeve informatike;

dokumenton té gjithé kérkesat pér asistencé duke evidentuar kérkesat e pérséritura pér té njéjtén
problematiké;

shérben si piké kontakti me palét e treta né lidhje me suportin e té gjithé sistemeve apo pajisieve té
instaluara;

mbledh dhe pérpunon informacionin lidhur me kérkesat e departamenteve pérdoruese té sistemeve
informatike, pér probleme té shfaqura apo pér zhvillime t& métejshme dhe inicion punén pér hartimin dhe
realizimin e projekteve lidhur me to;

éshté pérgjegjés pér monitorimin dhe zbatimin e Rregullores sé pérdorimit té pajisjeve kompjuterike né
Administratén Qéndrore dhe procedurave té m(ratuara.
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Shefi i Sektorit

kryen dhe analizon kryerjen e detyrave te sipérpérmendura té sektorit;

informon drejtpérdrejt Drejtorin e Departamentit mbi punén e kryer si dhe té paraget opinione né lidhje me
punén e kryer;

kontrollon, analizon dhe informon Drejtorin e Departamentit mbi rezultatet e punés té punonjésve né varési
té tyre;

pércakton procedurat dhe ményrat e punés dhe jep instruksione dhe ndihmén e domosdoshme pér vartésit
e tij, pér pérmbushjen e detyrave;

harton dhe paraqget pér nénshkrim tek Drejtori i Departamentit manualet teknike té vendeve té punés té
vartésve té tij;

pérditéson ¢do manual sistemesh apo progedura té miratuara jo mé pak se 1 heré né vit dhe jo mé voné
se 2 muaj nesé jané béré ndryshime né sisteme apo infrastrukturé.

zbaton detyrat e ngarkuara sipas rregulloreve/procedurave né fuqi, si dhe sipas planeve té punés té
miratuara nga Drejtori i Departamentit;

nénshkruan dokumentet e hartuara nga punonjésit qé kané né varési té tyre, té cilat i paraqgiten pér
nénshkrim Drejtorit té Departamentit;

mbikéqyr vartésit pérkatés per zbatimin e kuadrit rregullator té shogérisé;

duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialistét

Merr detyra dhe udhezime nga shefi i sektorit né funksion té realizimit té objektivave té sektorit;

Zhvillon dhe mirémban bazat e té dhénave pér té gjithé nivlet né KESH sh.a;

Sigurohet mbi pérdorimin e autorizuar té Sistemeve té informacionit né KESH sh.a sipas politikave té
miratuara;

Siguron krijimin dhe ruajtjen e kopjes elektronike té bazave té dhénave pér sistemet gé ka nén mbikqyrje
sipas sektoréve;

Analizon rriedhén e informacionit dhe kontrollit té proceseve;

Propozon kerkesa pér programe/sisteme té ndryshém né pérputhje me Planet e zhvillimit té Departamentit;
duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

7.5.2 SEKTORI I ZHVILLIMIT TE SISTEMEVE

Sektori i Zhvillimit té Sistemeve IT éshté pérgjegjés pér analizimin dhe zhvillimin e Sistemeve té informacionit.

Detyrat Operacionale té Sektorit jané:

dokumenton produktet apo punen gé programon, duke hartuar manualet teknike dhe manualet e
pérdoruesve;

teston produktin gé programon né bashképunim me njésité e tjera q& pérfitojné nga ky produkt.

trajnon punonjésit né pérdorimin e produktit gé programon, né bashképunim me njésité organizative qé
pérfitojné nga ky produkt;

administron, mirémban dhe pérgjigjet pér funksionimin normal té& produkteve té veta dhe asiston
pérdoruesin pér ¢do problem qé lidhet me paqartési dhe me mosfunksionimin normal té aplikimeve qe
administron.

vleréson aplikimet gé implementohen né KESH nga kompani té& ndryshme, kujdeset qé funksionalitetet e
kétyre aplikimeve té jené brenda standardeve dhe specifikimeve teknike té kérkuara dhe té pé&rmbushin sa
mé miré kérkesat e pérdoruesve né té ardhmen.

investigon pérmirésime té mundshme né sistemet informatike ekzistuese dhe sugjeron ndryshimet e
nevojshme pér té realizuar kéto pérmirésime.

investigon integrimet e mundshme ndérmjet sistemeve dhe harton politikat pér funksionimin e integrimit.
asiston té gjithé njésité né hartimin e kérkesave né lidhje me sistemet informatike qé kané nevojé, duke
detajuar kérkesat funksionale pér sistemet informatike si dhe duke pérfshiré ményrén e ruajtjes sé
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informacionit, procesimet qé do t& béhen mbi informacionin si dhe ndérfaget qé do té pérdoren nga
pérdoruesit.

harton manualet e pérdorimit pér té gjitha sistemet informatike gé zhvillohen me burime t& brendshme si
dhe té organizojé dhe drejtojé kualifikimin e punonjésve kesh né pérdorimin e tyre.

Shefi i Sektorit

informon drejtpérdrejt Drejtorin e Departamentit mbi punén e kryer si dhe té paraget opinione né lidhje me
punén e kryer;

kontrollon, analizon dhe informon Drejtorin e Departamentit mbi rezultatet e punés t& punonjésve né varési
té tyre;

pércakton progedurat dhe ményrat e punés dhe jep instruksione dhe ndihmén e domaosdoshme pér vartésit
e tij, pér pérmbushijen e detyrave;

harton dhe paraqget pér nénshkrim tek Drejtori i Departamentit manualet teknike té vendeve té punés sé
vartésve té tij;

analizon riskun e teknologjisé né ményré periodike, jo mé pak se njé heré né vit.

analizon dhe programon zgjidhje té pjesshme ose té plota né funksion té automatizimit té vazhdueshém té
aktivitetit operacional

harton procedurat e backup-it pér produktet qé& programon dhe kujdeset pér zbatimin e udhézimeve qé
lidhen me siguriné e informacionit.

shérben si koordinues dhe kujdeset qé sistemet informatike gé blihen nga té tretét apo zhvillohen me
burimet e brendshme té plotésojné kérkesat funksionale dhe té& mbulojné pritshmériné e pérdoruesve.

analizon progese pune té painformatizuara té njésive dhe sugjeron alternativa g&¢ mund t& lehtésojné dhe
pérmirésojné punén e kétyre njésive duke pérdorur sisteme informatike ekzistuese apo duke zhvilluar
sisteme té reja pér kété géllim.

analizon dhe propozon projekte té cilat sjellin rritjen e rendimentit té punés shogéruar me ulje té kostove.

pérgjeqgjés pér analizén, programimin, testimin, dhe implementimin dhe dokumentimin e ndryshimeve qé
kérkohen pér produktet pas fillimit té operimit ‘live’ té produktit;

duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;
duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialistét

Duhet t& njohé hollésisht fushén e veprimtarisé sé sektorit pérbérés ku ai punon dhe té departamentit né
pérgjithési;

duhet té zbatojé detyrat e ngarkuara sipas progedurave né fuqi, sipas manualit pérkatés té vendit té punés
si dhe sipas planeve té punés té miratuara nga Drejtori i Departamentit;

duhet té testojé sistemet e krijuar nga té tretét né ményré té vazhdueshme gjaté periudhés zhvilimore, si
dhe té& komunikojé me specialistét e té tretéve mbi problemet e gjetura;

duhet t& mbajé shé&nim dhe té informojé eprorin direkt mbi rezultatet e punéve né vazhdim dhe mbi
véshtirésité e hasura né lidhje mé to;

duhet té rrisé kualifikimin e tij profesional né ményré té vazhdueshme dhe sistematike, duke synuar sjelljen
e risive né punén e tij té pérditshme;

duhet té respektojé kuadrin rregullator né fuqi té shogérisé;

duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
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8 DEPARTAMENTI I BURIMEVE NJEREZORE (DBNJ)

Departamenti i Burimeve Njerézore Eshté strukturé organizative brenda KESH sh.a, dhe ka né objekt té punés sé
tij rekrutimin e individéve té afté profesionalisht dhe me integritet moral, promovimin dhe ngritjen né detyré té
punonjésve qé kané rezultate, |&vizjet e brendshme té personelit, zbatimin e procedurave ligjore né dhénien e
masave disiplinore pér punonjésit me shkelje té dispozitave té punés dhe atyre ligjore, ndérprerien e
marrédhénieve té punés mbéshtetur né dispozitat ligjore qé rregullojné kété veprimtari, sigurimin e ngritjes
profesionale té punonjésve té KESH sh.a, népérmjet njé procesi modern té identifikimit té nevojave dhe trajnimit
té punonjésve.

Né bashképunim me strukturat e tjera organizative té KESH sh.a. pérpunon dhe harton planin e zhvillimit té
burimeve njerézore pér KESH sh.a. sipas propozimeve pér modele té reja organizative.

Administrimin e strukturés organizative, tabelés sé pagave si dhe té gjitha detyrave t& tjera ngarkuar nga
Administratori i Shogérisé, Kodi i Punés, akte té tjera ligjore apo nénligjore gé rregullojné marrédhéniet e punés.
Administrimin e regjistrit t& personelit me té dhénat pér ¢do punonjés né pérputhje me legjislacionin né fugi.
Koordinimin me strukturat e tjera té KESH sh.a. pér kryerjen e vlerésimit té arritieve vijetore té punés sé
punonjésve.

Kujdesi pér raportet me Sindikatén si palé né Kontratén Kolektive té Punés si dhe bén interpretimin dhe aplikimin
e Kontratés Kolektive té Punés.

Detyrat kryesore:

» Ndjek zbatimin e procedurave ligjore pér rekrutimin né puné té personelit, mbéshtetur né dispozitat
pérkatése né fugqi.

» Mban dhe plotéson dokumentacionin pérkatés pér pranimin, lévizjen, kualifikimin dhe largimin e personelit,
né pérputhje me legjislacionin né fugi.

* Né bashképunim me strukturat e tjera né Shoqgéri pérgatit programet e kualifikimit profesional pér
personelin e KESH sh.a, si dhe organizon ndjekjen dhe zbatimin e kétyre programeve.

e Né bashképunim me strukturat e tjera né shoqéri, harton Formularin e Vleresimit té& Performancés sé
personelit.

» Ndjek né vazhdimési performancén e punonjésve né funksion té realizimit té objektivave vjetore.

s Pércakton nevojat pér trajnim dhe modulet pérkatése si dhe bashképunon me organizma té tjeré qé ofrojné
trajnimin e personelit.

e Harton programin e trajnimeve pér vitin pasardhés né bazé té pyetésoréve gé jané shpérndaré mé paré.

¢ Bashképunon dhe ndjek prané Divizioneve dhe Departamenteve kryerjen e vlerésimit té arritjeve vjetore té
punés sé personelit, bazuar né aktet pérkatése né fugi.

e Harton njé inventar mbi aftésité e personelit pér té identifikuar nevojat e zhvillimit profesional dhe merr
masat e duhura pér té siguruar zhvillimin e vazhdueshém profesional té personelit, duke pérgatitur trajnime
né KESH sh.a.

e Identifikon, krijon dhe administron regjistrin e riskut, vlieréson dhe kontrollon risqet q& véné né rrezik
arritien e objektivave dhe realizimin me sukses t& veprimtarive té departamentit dhe té strukturave
pérbérése té tij;

¢ Kryen zhvillimin e trajnimeve té personelit t& KESH pér t'i mundésuar stafit qé té kryejé detyrat né ményré
efektive dhe pér té pércaktuar bazat pér avancimin e météjshém né fushén e proceseve qé kryen KESH
sh.a.

e Né bashképunim me Divizionet dhe Departamentet e tjera, propozon ndryshime né strukturén organizative
té KESH sh.a, rregulloret pér personelin dhe pér numrin e miratuar té punonjésve duke e shogéruar me
relacionin pérkatés.

Departamenti i Burimeve Njerézore pérbéhet nga 2 (dy) sektoré: i) Sektori i Personelit dhe ii) Sektori i Vlerésimit
dhe Karrierés
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8.1 DREJTORII DEPARTAMENTIT

Drejtori ka rol organizativ kryesor pér menaxhimin e punés dhe burimeve njerézore brenda Departamentit. Drejtori
informon dhe raporton tek Administratori pér realizimin e objektivave té vendosura dhe aktivitetin e pérditshém
té Departamentit.

Detyrat e Drejtorit té Departamentit:

Menaxhon té gjithé aktivitetin e Departamentit dhe &shté pérgjegjés pér performancén profesionale té tij.
Bashkérendon formulimin, pérhapjen dhe zbatimin e ligjeve dhe politikave té KESH sh.a dhe politikave pér
céshtje gé lidhen me personelin, vlerésimin e punés dhe trajnimin e tyre.

Planifikon, organizon dhe bashkérendon programin e trajnimit pér personelin me synimet dhe planin
strategjik té KESH sh.a, si dhe pércakton objektivat e trajnimit né plan afatshkurtér, afatmesém dhe
afatgjaté.

Né bashképunim me drejtuesit e Divizioneve dhe Departamenteve pércakton dhe vendos shkallén e
prioriteteve né trajnim, né pérputhje me objektivat dhe strategjité e institucionit, té cilat i pérfshin né draftin
e programit té trajnimit.

Komunikon me drejtuesit e Divizioneve dhe Departamenteve me qéllim gé& té mbéshtetet programi i
trajnimit, duke pérfshiré né projektet dhe planet e ardhshme té KESH sh.a edhe nevojat pér trajnimin e
punonjésve.

Siguron menaxhim efektiv t& burimeve qé ka né dispozicion, si fondet financiare, njerézit dhe ekipin e
trajnimit (personelin dhe trajnerét), ambientet e trajnimit, pajisjet qé lehtésojné prezantimin (inventarin),
qé té shérbejné né ményrén mé efektive pér té arritur objektivat e synuara pér ¢do trajnim té planifikuar.
Komunikon periodikisht me drejtuesit e linjés pér t'u informuar mbi rezultatet né praktiké té personelit té
trajnuar, pér té vlerésuar efektivitetin e trajnimeve té kryera.

Informon né ményré periodike drejtuesit mé té larté sipas shkallés sé hierarkisé mbi zbatimin e programit
té trajnimit, rezultateve té arritura, problematikave gé dalin, zgjidhjet e dhéna apo nevojén pér té ndérhyré
pér zgjidhje t& mundshme, kur kompetenca e tyre éshté né nivel mé té larté pér t'u zgjidhur.

Komunikon me drejtuesit e Divizioneve dhe Departamenteve me qéllim gé té mbéshteten analizat e
trajnimeve té zhvilluara, rekomandimet qé dalin prej tyre dhe pér t'u pérfshiré né programin e ardhshém
té trajnimit.

Kryen analizén e nevojave pér trajnim, duke vrojtuar té gjitha ndryshimet e njoftuara apo té planifikuara té
KESH sh.a dhe, né ato raste kur b&hen ndryshime apo futen iniciativa té reja, analizohen ndikimet qé kané
trajnimet dhe i shton si kérkesa pér programin e trajnimit.

Pércakton objektivat e trajnimit dhe strategjiné e arritjes sé objektivave né trajnim si dhe vendos prioritetet
né trajnim né bashké&punim me drejtuesit e linjés né KESH sha

Kryen vlerésimin e realizmit té detyrave té personelit té Drejtorisé sé Burimeve Njerézore.

Menaxhon deklaratat e pasurive t& béra nga personeli i KESH sh.a. i cili &shté subjekt deklarimi, dhe
sigurohet dorézimin ne kohe te deklaratave te pasurive prane Inspektoriatit té Larté té Deklarimit dhe
Kontrollit té Pasurive.

Menaxhon deklaratat e stafit gé kané té b&jné me konfliktin e interesave, duke ia kaluar ato Departamentit
té Céshtjeve Juridike pér hetime té métejshme sipas rastit.

Propozon pérmirésime né progedurat e promovimit dhe vlerésimit té personelit dhe trajnimit dhe merr masa
qé permiresimet té pérgatiten, qarkullohen dhe té pérdoren pér t& mbajtur té azhornuar procedurat.
Bashképunon me Departamentin e Céshtjeve Juridike pér géshtjet gjygésore gé kané té b&jné me
marrédhéniet e punés né KESH sh.a dhe kujdeset gé personat gé do té& marrin pjesé né gjyq té kené té
gjithé dokumentacionin e nevojshem gé disponohet.

Kujdeset pér zbatimin e Kodit Etik dhe merr masat e nevojshme e té domosdoshme pér zbatimin e tij.
Plotéson dhe paraget né Departamentin Ekonomik, né ditét e fundit té& ¢do muaiji, listén e vijetérsisé sé
personelit t& KESH sh.a si dhe listé-prezencén pérkatése pér personelin e Departamentit.

Administron progesin e dhenies sé lejeve vjetore té aparatit géndror.

Raporton dhe mban pérgjegjési pér realizimin e detyrave té Departamentit t& Burimeve Njerézore tek
Administratori, etj.

Siguron respektimin e afateve dhe té procedurave pér kryerjen e punés.

Propozon stimuj ose masa disiplinore pér punonjésit e Departamentit.

Shqgyrton ¢do kérkesé pér stimuj apo masa disiplinore, gqé relatohen nga drejtuesit e Divizioneve/
Departamenteve/Njésive Prodhuese dhe shpreh vierésimin e tij, prané Administratorit pér rastin pérkatés.
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Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;
Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
Kryen detyra té tjera té caktuara nga Administratori.

8.2 SEKTORI I PERSONELIT

Sektori i Personelit administron progesin e emérimeve né KESH sh.a, né& pérputhje me Kodin e Punés dhe
té vendimeve té organeve drejtuese té KESH sh.a, pérgatit akt-emérimin dhe kontratén e punés.
Administron progesin pér ngritjen né detyré, lévizjet e brendshme, masat disiplinore dhe largimet nga puna.
Mban regjistrin e personelit t& KESH sh.a., kartelat personale, librin themeltar dhe librezat e punés sé
personelit té Qendrés.

Bashképunon me Divizionet dhe Departamentet e tjera pér té hartuar planin e lejeve té zakonshme pér
personelin dhe mban njé regjistér qéndror té lejeve té dhéna dhe shfrytézimit té tyre.

Mban regjistrimet e prezencés sé stafit né puné, raportet pér mungesé té pérkohshme etj.

Menaxhon deklaratat e pasurive té béra nga personeli i KESH sh.a. i cili &shté subjekt deklarimi, dhe
sigurohet dorézimin ne kohe te deklaratave te pasurive prane Inspektoriatit t& Larté t& Deklarimit dhe
Kontrollit té Pasurive.

Administron deklaratat e stafit q& kané té béjné me konfliktét e interesave, duke ia kaluar ato
Departamentin e Céshtjeve Juridike pér hetime té météjshme sipas rastit.

Pérgatit pér miratim né bashképunim me Departamentin Ekonomik dokumentin e pérgjithshem té pagave,
té ndare né klasa, nivele dhe shkalle, né zberthim té dokumentit t& miratuar. Sistemon né njé format
pérmbledhes pagat e miratuara pér ¢do punonjés sipas pozicionit té punés qé kryhen, brenda kufijve té
lejuara dhe té miratuara.

Kujdeset pér marrédhéniet me Sindikatat. Kujdeset pér raportimin dhe mbajtjen e bazés té té dhenave pér
punonjésit e KESH sh.a. dhe té tretét, deklarimin e marrjeve dhe largimeve nga puna té punonjésve té
KESH sh.a. Jep asistencé dhe konsulencé té kualifikuar né interpretimin dhe aplikimin e normave ligjore
dhe gdo akti tjetér dale né bazé dhe pér zbatim té tyre né fushén e raporteve té punés.

Shefi i Sektorit

Shefi i Sektorit ka rol organizativ kryesor pér menaxhimin e punés dhe burimeve njerézore brenda Sektorit. Mban
kontakte me Drejtorin e Departamentit dhe ¢do person té autorizuar prej tij pér realizimin e objektivave té
vendosura.

Detyrat e Shefit té& Sektorit:

Drejton dhe menaxhon punén e Sektorit

Mban kontakte té drejtpérdrejta me Drejtorin e Departamentit pér té siguruar cilési né punén qé kryen.
Menaxhon burimet njerézore té Sektorit té Personelit.

Ndan detyrat dhe pérgjegjésité ndérmjet specialistéve té Sektorit.

Tregon kujdes té vecanté né respektimin e afateve dhe procedurave pér kryerjen e punés sé sektorit.
Mban dhe plotéson dosjet personale pér ¢do punonjés.

Jep zgjidhje konkrete pér problemet qé ndeshen gjaté kryerjes sé detyrés.

Zhvillon marrédhénie bashképunimi me sektoré té tjeré brenda Departamentit, Divizionet, Departamentet
dhe Njésive té Prodhimit né KESH sh.a, mbi menaxhimin e burimeve Njerézore.

Merr pjesé aktivisht né bashképunim me strukturat e tjera organizative té KESH sh.a. pér propozime pér
modele té reja organizative.

Relaton pér Drejtorin e Departamentit né lidhje me ecuriné e Sektorit ose pér ¢éshtje té cilat kané lidhje
me detyrat e ngarkuara.

Pérgjigjet pér punén e kryer pérpara Drejtorit t& Departamentit;

Trajton té gjitha praktikat shkresore qé i kalohen nga Drejtori i Departamentit pér ndjekje dhe ua pércjell
ato specialistéve té Sektorit pér ndjekje dhe zbatim duke bashké&punuar me ta;

Miraton dhe siglon praktikat e dala nga Sektori i Personelit pérpara sé t' i shkojné& pér miratim Drejtorit té
Departamentit.

Me autorizim té Drejtorit té Departamentit bashképunon me strukturat e tjera t&é KESH sh.a. lidhur me
problematikat gé kané té b&jné me veprimtariné e DBNJ-sé si dhe merr pjesé né grupe pune.
Bashképunon me Departamentin e Céshtjeve Juridike lidhur me proceset gjyqésore gé kané té bejné me
marredheniet e punés,
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RREGULLORE E PERGIITHSHME E PUNES NE KESH SH.A.

Pérgatit ¢do fund 3-mujori relacion me shkrim pér ecuriné e punés qé zhvillon, té cilin ia kalon Drejtorit té
Departamentit.

Kryen detyra té tjera té veganta gé i ngarkohen nga Drejtori i Departamentit.

Merr pjesé né konceptimin e korrespondencés sé DBNJ-sé me Sindikatat dhe kujdeset pér marédhéniet me
to.

Kontribuon aktivisht né dhénien e asistencés né pérgjithési dhe vecanérisht té akteve né fushén e raporteve
té punés.

Ofron njé funksion menaxhues dhe lidhje me personelin e Njésive té Prodhimit pér ¢éshtje qé kané té béjné
me personelin, dhe ofron Mbéshtetje pér ¢éshtje gé lidhen me burimet njerézore.

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;
Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialisti

Plotéson dokumentet pér pranimin, lévizjen, ngritien né pérgjegjési, masat disiplinore dhe largimin e
personelit, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Ndjek té gjitha progedurat ligjore té dhénies sé masave disiplinore, duke filluar nga shqyrtimi i
dokumentacionit té ardhur me propozimin e masés disiplinore, mbaitjen e proéesverbalit deri né hartimin
e vendimit pérfundimtar gé merr Administratori. Bashképunon me Departamentin e Céshtjeve Juridike
lidhur me proceset gjygésore qé kané té bejné me marrédhéniet e punés.

Administron dosjet e punonjésve dhe lévizjen e tyre sipas rregullores sé brendshme né fugi. Mban arkiven
e nevojshme, pér dokumentet gé lidhen me géshtjet e personelit, si rekrutimin, masat disiplinore etj., né
baze té afateve té pércaktuara né “Ligjin pér Arkivat”.

Pérpunon dosjet dhe mban regjistrin géndror té tij. Hedh té dhénat duke rifreskuar, sipas rastit, dosjet
personale dhe bén shé&nimet né librezat e punés sé punonjésve. Menaxhon kartelat personale, librezén e
punés, rifreskon regjistrin themeltar té personelit me punonjésit e punésuar rishtazi, té larguarit dhe ata
punonjés té cilét ndryshojné pozicionin.

Mbledh dokumentacionin pérkatés pér personat e eméruar pér heré té paré, hap dosjet personale dhe
sistemon dosjet ekzistuese.

Merr masa qé té dhénat e personelit né lidhje me, rekrutimin, pagat dhe numrin e punonjésve té mbetén
konfidenciale dhe t'u jepen vetém personave té autorizuar.

Harton kontratat e punés me kohé té pjesshme apo me afat té pacaktuar dhe plotéson dokumentacionin
pérkatés pér punonjésit e KESH sh.a.

Pérpilon pasqyrén pér deklarimin né Degén e Tatimpaguesve té Médhenj té punonjésve té larguar dhe té
punésuar rishtas dhe ja dergon Departamentit Ekonomik pér té béré deklarimin on-liné.

Koordinon kérkesat pér miratim lidhur me ndihmat ekonomike, orét jashté orarit apo nevoja té tjera.
Administron listprezencat té cilat i dérgon né Departamentin Ekonomik i cili pérgatit listpagesat, list-pagesat
pér sigurimet shogérore dhe shéndetésore pér personelin e Qéndrés. Mban regjistrimet e prezencés sé
stafit né puné, raportet pér mungesé té pérkohshme etj té kesaj natyre. Verifikon regjistrin e pagave
kundrejt regjistrit t& punonjésve pér t'u siguruar qé pagesat e béra té jené né pérputhje me kategoriné e
pagés sé tyre.

Merr pjesé né konceptimin e korrespondencés sé& DBNJ] me strukturat e tjera t& KESH sh.a. apo me
institucionet e tjera pér ¢éshtje brenda objektit té veprimtarisé sé Departamentit t& Burimeve Njerézore;
Ndjek problematikat qé kané té bé&jné me zbatimin e Kontratés Kolektive té Punés;

Ndjek plotésimin e korrespondencés dhe kthimin e pérgjigjeve qé i pérkasin Sektorit té Personelit
Kujdeset pér pasurimin e bibliotekés ligjore t&é DBNJ-s&, né fushen e marredhenieve té punés.
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8.3 SEKTORII VLERESIMIT DHE KARRIERES

Sektori i Vlerésimit dhe Karrierés éshté konceptuar né pérputhje me qgéllimet qé synohen té arrihen, népérmjet
ndryshimeve organizative. Puna e Sektorit do té mbéshtetet né vlerésimin se punonjésit me aftésité dhe njohurité
e tyre jané njé nga burimet mé té réndesishme té KESH sha. dhe si té tillé, duhen menaxhuar e zhvilluar me té
njéjtén vémendje si burimet e tjera, né funksion té:

Modelimit t& karrier&s sé personelit né KESH sh.a, népérmjet miratimit té politikave efigente pér rrotacionin
né puné, né mbéshtetje té rezultateve té arritura nga punonjésit, né pérputhje me edukimin, eksperiencén
dhe vullnetin individual pér té zhvilluar karrierén personale.

Identifikimit té instrumentave pér zhvillimin e karrieres sé personelit.

Pércaktimit té qarté té detyrave dhe pérgjegjésive, pérgatitjes té sistemeve té vlerésimit té performancés
sé punonjésve dhe trajnimit té tyre, né rritje té efektivitetit dhe pérgjegjesisé né puné.

Zhvillimit té burimeve Njerézore, népérmijet hartimit pérgatitjes té programeve dhe politikave té trajnimit
pér kualifikim dhe pér specializim pér stafin drejtues dhe pér personelin népunés, pérdorimin e procedurave
transparente né programet trajnuese pér punonjésit e KESH sh.a.

Menaxhimit té ofertave, projekteve dhe propozimet trajnuese, kualifikuese dhe bashképunuese, gé ofrohen
nga institucione, universitete, shoqata, organizata dhe subjekte té tjera té licensuara né fushén e edukimit
duke identifikuar ato gé pérputhen me nevojat e brendshme pér trajnim dhe bén studimin e tyre.
Trajtimit té shpérblimeve té tjera né favor té punonjésve, népérmijet zbatimit té politikave nxitése e
motivuese, né pérputhje me rezultatet e arritura, analizén e punés dhe vlerésimin e performancés, duke
pérdorur kritere standarde té matéshme pér rezultatet e punonjésve gjaté vitit..

Administron masat disiplinore, qé& akordohen nga eprorét pér punonjésit qé shkelin rregullat e punés, né
funksion té vlerésimit té performances dhe zhvillimit té karrierés.

Shefi i Sektorit

Ushtron rol organizativ kryesor pér menaxhimin e punés dhe burimeve njerézore brenda sektorit.
Bashképunon me Divizionet/Departmentet pér pércaktimin e detyrave dhe pérgjegjesive té punonjésve.
Pérgatit Sistemet e vleresimit té performances né funksion té rritjes sé efektivitetit dhe pérgjegijésisé né
puné.

Identifikon nevojat pér trajnim, zhvilim dhe promovim té punonjésve né secilin  prej
Divizioneve/Departamenteve.

Identifikon instrumentat pér zhvillimin e karrieres sé personelit, né pérputhje me edukimin, eksperiencen
dhe vullnetin individual pér té zhvilluar karrieren personale.

Harton programin vjetor té nevojave pér trajnim, té bazuar mbi objektivat, strategjité dhe prioritetet dhe
ndjek zbatimin e tij gjaté vitit ushtrimor, identifikon kapacitetet trajnuese né nivel KESH sh.a. dhe organizon
ményrén e pérdorimit té tyre.

Harton dhe propozon, né bashképunim me Divizionet/Departamentet, programet e trajnimit, si dhe
bashképunimin me institucionet e tjera, me géllim plotésimin e nevojave pér zhvillim té burimeve njerézore.
Mban kontakte me Drejtorin e Departamentit dhe ¢do person té autorizuar prej tij pér realizimin e
objektivave té vendosura.

Administron, shqyrton dhe pérgatit pér miratim né bashképunim me Sektorin e Personelit apo
Divizionet/Departamentet, promovimet apo uljet né detyre té punonjésve ekzistues.

Planifikon dhe organizon né afatet e kérkuara pérfshirjen e punonjésve té rinj né trajnimet bazé.

Ndjek dhe analizon pérgatitjen profesionale té punonjésve né vazhdimési (qé nga momenti i punésimit e
né vijim).

Shqyrton ofertat, projektet dhe propozimet trajnuese, kualifikuese dhe bashképunuese gé ofrohen nga
institucione, shogata, organizata dhe subjekte té tjera té licensuara né fushén e edukimit dhe vlereson
kostot e tyre duke béré propozimet pérkatése.

Eshté pérgjegjés pér monitorimin dhe cilésiné e realizimit t& projekteve té trajnimit, vieréson efektivitetin e
trajneréve, bén analizén e trajnimit té zhvilluar, duke dhéné vlerésimet, sé bashku me rekomandimet
pérkatése pér pérmirésime té mundshme né té ardhmen.

Propozon ményra alternative pér motivimin dhe shpérblimin pér performancén mé té mire.

Mban kontakte té drejtpérdrejta me Drejtorin e Departamentit pér té siguruar cilésiné pér punén qé kryen,
Menaxhon burimet njérézore té Sektorit Vleresimit dhe Karrieres.

Ndan detyrat dhe pérgjegjésité ndérmjet specialistéve té Sektorit.
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RREGULLORE E PERGIITHSHME E PUNES NE KESH SH.A.

Monitoron respektimin e procedurave dhe afateve pér kryerjen e punés sé Sektorit, jep kontribut né
pércaktimin e detyrave té specialistéve té Sektorit. Jep zgjidhje konkreté pér problemet q& ndeshen gjaté
kryerjes sé detyrés.

Relaton pér Drejtorin e Departamentit né lidhje me ecuriné e Sektorit ose pér ¢éshtje té cilat kané lidhje
me detyrat e ngarkuara.

Pérgjigjet pér punén e kryer pérpara Drejtorit té Departamentit.

Trajton té gjitha praktikat shkresore gé i kalohen nga Drejtori i Departamentit pér ndjekje dhe ua pérciell
ato specialistéve té Sektorit pér ndjekje dhe zbatim, duke bashképunuar me ta.

Me autorizim té Drejtorit té Departamentit, bashképunon me strukturat e tjera té KESH sh.a. lidhur me
problematikat qé kané té b&jné me veprimtariné e DBNJ-sg, si dhe merr pjesé né grupe pune té ndryshme,
né mbéshtetje té veprimtarisé sé Divizioneve/Departamenteve pérkatése.

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;
Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialisti

Merr masa qé formularét pér Funksionet e personelit té formulohen sakté dhe té plotésohen/ pérdoren né
meényrén e duhur.

Harton dhe shpérndan pér trajnuesit programin vjetor té kurseve té trajnimit, duke u komunikuar trajneréve
objektivat e trajnimit, programin e kursit, vendin dhe kohén e zhvillimit, si dhe pjesémarrjen e planifikuar.

Ndihmon trajnerét qé té pérgatisin kurrikulat dhe materialet e trajnimit, si dhe u ve né dispozicion mjetet e
nevojshmen didaktike pér kryerjen me sukses té prezantimeve gjaté kurseve té trajnimit, si dhe kontrollon
dhe mbikéqyr zhvillimin e kurseve trajnuese dhe mbarévaijtjen e tyre.

Siguron materialin e nevojshém mésimor (tekste mésimore, prezantimet, fletépalosjet, ushtrime, teste
vlerésuese, pyetésoré, etj.) gé do t'u shpérndahet té trajnuarve gjaté procesit té zhvillimit té kursit.
Siguron mjediset e nevojshém gé jané né dispozicion, si dhe pajisjet prezantuese lehtésuese pér trajnim.
Mban rregjistrin e trajnimit dhe té kualifikimeve té punonjésve né bazén e té dhénave té Departamentit,
duke koordinuar té dhénat, pér té pérfshiré né bazén e té dhénave dhe né dosjen personale té punonjésve
¢do trajnim apo kualifikim té kryer.

Administron formularét e vlerésimit té performancés té plotésuara nga Divizioneve/Departamente/Njésité
Prodhuese dhe ndjek plotésimin e tyre sipas afateve.

Mbledh nga Divizionet dhe Departamentet t& gjithé formularet e vieresimit té& performancés, i pérpunon ato
dhe pérgatit njé informacion pér vierésimin e tyre.

Raporton pér té gjitha detyrat gé i ngarkohen nga eprorét.

Kryen g¢do detyré tjetér qé i ngarkohet nga eprorét.
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DEPARTAMENTI I OPERACIONEVE TREGTARE

Né bazé té Modelit té Tregut té Energjisé Elektrike, Departamenti i Operacioneve Tregtare (DOT), si njési
strukturore e KESH sh.a., kryen funksionet lidhur me transaksionet dhe tregtimin e energjisé elektrike, bazuar né
té drejtat dhe detyrimet qé KESH sh.a. ka sipas Ligjit nr.43/2015 “Pér sektorin e energjisé elektrike”, si dhe akteve
nénligjore né lidhje me detyrimin e shérbimit publik, modelit dhe rregullave té tregut té energjisé elektrike.

Bazuar né aktet ligjore e nénligjore té lart pérmendura:

9.1

DOT kryen transaksionet/shit-blerjen e energjisé elektrike me OSHEEEE sh.a./Furnizuesin e Shérbimit
Universal, sipas detyrimit t& shérbimit publik gé i éshté pércaktuar pér furnizimin e klientéve fundoré.

DOT bén monitorimin dhe analizén e tregut shgiptar si dhe tregjeve rajonale e europiane té energjisé
elektrike,

kryen gjithashtu procedurat e tregtimit (shitjes, blerjes, shkémbimit apo depozitimit) né treg, té energjisé
elektrike té tepért, pas plotésimit té kérkesés sé FSHU-sé pér klientét fundoré,

kryen procedurat e optimizimit té portofolit ekonomik apo energjetik,

kryen procedurat e administrimit té tregut té balancimit (pér aq sa ka detyrim KESH sh.a., né bazé té akteve
nénligjore),

kryen ¢do veprimtari tjetér qé i ngarkohet, né lidhje me furnizimin/tregtimin e energjisé elektrike, né bazé
té akteve ligjore e nénligjore né fuqi pér sektorin.

DREJITORI I DEPARTAMENTIT

Detyrat e Drejtorit té DOT jané si mé poshté:

Pércakton drejtimet kryesore té punés té DOT/njésive pérbérése té tij, né bazé té akteve ligjore e nénligjore
pér sektorin e energjise elektrike, rregullores sé funksionimit té KESH sh.a., vendim-marrjes sé strukturave
mbikqgyrése té shoqérisé, si dhe urdhrave dhe direktivave té Ekzekutivit/Administratorit t& KESH sh.a.;
Drejton dhe mbikqyr té gjithé veprimtariné dhe procedurat gé kryhen nga DOT: analizé dhe monitorim i
tregjeve té energjisé elektrike, transaksion/shitje e energjisé elektrike FSHU-sé pér plotésimin e nevojave
té klientéve fundoré, shitje apo shkémbim né treg, té energjise sé tepért apo né kushtet e prurjeve té
médha, pas plotésimit t& nevojave té FSHU-s&, optimizim té portofolit ekonomik apo energjetik té
Korporatés, tregun e balancimit, si dhe ¢do detyré tjetér gé i ngarkohet Departamentit né lidhje me
tregtimin e energjisé;

Pércakton, mbi bazén e analizés sé realizuar nga strukturat e varésisé, ¢mimin e energjisé elektrike té ofruar
nga KESH sh.a., né rastet e pjesémarrijes sé shogérisé né ankande té organizuara nga subjekte té tjera.
Koordinon veprimtariné e DOT me strukturat e tjera té Korporatés, né funksion té kryerjes sé detyrave té
Departamentit apo ato té ndérsjellta;

Kordinon punén e dy njésive pérbérése/sektoréve té Departamentit dhe i jep zgjidhje problematikave té
tyre;

Raporton dhe mban pérgjegjési pér realizimin e té drejtave dhe detyrimeve té Departamentit tek
Administratori i KESH sh.a.;

Identifikan, krijon dhe administron regjistrin e riskut, vleréson dhe kontrollon risget qé véné né rrezik
arritjen e objektivave dhe realizimin me sukses té veprimtarive té departamentit dhe té strukturave
pérbérése té tij;

Pérfagéson apo autorizon pérfagésimin e DOT né marrédhéniet me institucione apo shoqéri té tjera té
sektorit apo jashté tij, subjekte té ndryshme vendase apo té huaja té fushés sé tregtimit té energjisé
elektrike apo tregtarét e energjisé, etj;

Shpérndan shefave té sektoréve né varési té tij/saj korrespondencén pérkatése, duke dhéné udhézimet e
nevojshme pér trajtimin dhe zgjidhjen e problematikés sé parashtruar né kété korrespondencé;
Nénshkruan té gjithé korrepondencén, kontrata apo ¢do dokumentacion tjetér, gé né bazé té Rregullores
sé Funksionimit té& KESH sh.a., apo autorizimeve té Administratorit, éshté kompetencé e tij/saj;

Propozon stimuj ose masa disiplinore pér punonjésit e DOT si dhe merr masa, sipas kompetencave, pér
trajnimin e tyre, né kuadér té pérshtatjes sé veprimtarisé tregtare té KESH sh.a.

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;
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Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

SEKTORI I MONITORIMIT TE TREGIEVE

Identifikon tregjet e energjisé elektrike brenda dhe jashté vendit (pérfshiré kétu edhe Bursat Rajonale si
dhe Bursén shqiptare, né kohé&n qgé do té jeté efektive) duke marré parasysh kuadrin ligjor t& funksionimit
té KESH sh.a., si dhe té drejtat e detyrimet e tij pérkatése;

Analizon strukturén e tregut shqiptar dhe atij rajonal té energjisé elektrike;

Studion sjelljen e tregut té energjisé elektrike, raportin midis kérkesés dhe ofertés né tregun e brendshém
té energjisé elektrike por edhe atij rajonal e mé gjeré, ndikimin e kétij raporti né ¢mimet e energjisé duke
evidentuar rolin dhe ndikimet gé ka ky raport pér KESH sh.a.;

Analizon konjukturén e gmimeve té energjise elektrike né tregun rajonal, duke pérfshiré kétu bursat rajonale
dhe bursén shqgiptare (né kohén kur ajo do té fillojé té funksionojé), si dhe ¢mimet e kapaciteteve té
interkoneksionit, duke nxjerré njé raport pérmbledhés orar, ditor, mujor dhe vijetor, mbi ecuriné e
konjukturés sé kétyre gmimeve, duke i krahasuar me ¢gmimet e transaksioneve té kryera nga KESH sh.a.,
pér efekt té optimizimit ekonomik dhe maksimizimit té fitimit té Korporatés;

Analizon konjukturén e gmimeve té kapaciteteve té interkoneksionit, duke nxjerré njé raport pérmbledhés
orar, ditor, mujor dhe vjetor, mbi ecuriné e konjukturés sé kétyre ¢gmimeve, duke evidentuar edhe ndikimin
e tyre né ¢gmimet e energjisé elektrike;

Analizon sjelljen e konsumatoréve té energjisé elektrike né vend por dhe mé gjeré dhe né kété kuadér edhe
tregun me pakicé té energjisé elektrike dhe ¢do tregues tjetér qé ka té b&jé me kété kategori;

Ndjek ndikimin e kushteve atmosferike né rezervén energjetike dhe konjukturén e ¢gmimeve té energjisé
elektrike, duke bashképunuar pér kété edhe me strukturén pérkatése té shfrytézimit né Divizionin e
Gjenerimit;

Ndjek ecuriné dhe problematikat e subjekteve tregtare té energjisé elektrike, vecanérisht atyre qé kané
marrédhénie me KESH sh.a., duke evidentuar avantazhet apo riskun e mundshém né lidhje me to;

Nisur nga detyrat e mésipérme funksionale, né bashképunim edhe me sektorin e administrimit té
transaksioneve por dhe struktura t& tjera t& KESH sh.a., pé&rgatit propozime lidhur me politikat e
menaxhimit té prodhimit, shit-blerjes sé energjisé dhe transaksioneve té tjera duke patur si géllim rritjen e
konkurencés, efikasitetin dhe maksimizimin e fitimeve té kompanisg;

Analizon kérkesén e FSHU-sé pér furnizimin e klientéve fundoré, si né drejtim té pérputhjes sé késaj kérkese
me nevojat reale té klientéve fundoré ashtu dhe mundésive té plotésimit té saj;

Né bashk&punim me Divizionin e Gjenerimit, rakordon planifikimin e prodhimit té& energjisé elektrike me
géllim plotésimin e detyrimit té shérbimit publik ndaj FSHU-sé si dhe até pér tregtim (shitje, shkémbim,
depozitim apo optimizim);

Né bashképunim me sektorin e administrimit té transaksioneve, harton planin e veprimit té& Departamentit
né lidhje me shitjet, optimizimin e portofolit, shkémbimin e energjisé elektrike né pérputhje me aktet
nénligjore né fuqi pér detyrimin e shérbimit publik si dhe Modelin e Rregullat e Tregut;

Shefi i Sektorit té Monitorimit té Tregjeve:

Drejton, mbikqyr dhe organizon punén e Sektorit t& Monitorimit t& Tregut lidhur me detyrat funksionale té
sektorit (pérfshiré edhe ato té specialistéve té tij), té pércaktuara nga kjo Rregullore, vecanérisht né lidhje
me analizén e strukturés sé tregut shqiptar dhe atij rajonal té energjisé elektrike, analizén e riskut né trequn
shgiptar dhe até rajonal, analizén e konjukturés sé ¢mimeve té energjisé elektrike, kapaciteteve té
interkoneksionit, etj;

Raporton tek Drejtori i Departamentit né lidhje me zbatimin e detyrave té Sektorit;

Nén drejtimin e Drejtorit t& Departamentit, dhe né bashk&punim me Sektorin e Administrimit té
Transaksioneve, kontribuon né hartimin e strategjisé sé Departamentit né lidhje me shitjet, depozitimin,
shkémbimin apo procedurat e optimizimit té energjisé elektrike, né pé&rputhje me modelin, rregullat e tregut
dhe aktet e tjera nénligjore pér sektorin e energjise elektrike;

Nén drejtimin e Drejtorit t&é Departamentit, dhe né bashképunim me Sektorin e Administrimit té
Transaksioneve, kontribuon né hartimin e strategjisé sé Departamentit né lidhje me shitjet, depozitimin,
shkémbimin apo procedurat e optimizimit t& energjisé elektrike né pérputhje me modelin, rrequllat e trequt
dhe aktet e tjera nénligjorélektrike; ,
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Né bashképunim me strukturat e tjera né KESH sh.a, analizon kushtet hidroenergjitike té kaskadés, kushtet
atmosferike, gmimet e Tregut t& Energjise Elektrike, parashikimin e konsumit té vendit dhe propozon tregtim
té energjisé elektrike (shk&mbim, depozitim, shitje dhe blerje) me géllim performancén e larté ekonomiko-
financiare té Korporatés;

Harton strategji mbi pozicionimin e KESH sh.a. né tregun e energjisé elektrike brenda dhe jashté territorit
shqiptar;

Ndjek zhvillimin e Tregut Shqiptar, até me pjesémarrésit e tregut té energjisé elektrike, si dhe até té krijimit
té Bursés Shqiptare, si dhe propozon strategji mbi pozicionimin e Korporatés/KESH;

Pérgatit projekt-akte apo rekomandime qé kané lidhje me veprimtariné e tregtimit té energjisé elektrike,
harton dhe siglon korrespondencén e DOT, duke bashképunuar pér sa mé sipér me Sektorin e Administrimit
té Transaksioneve apo me struktura té tjera té KESH sh.a.;

Harton aktet ligjore e nénligjore lidhur me sektorin e energjisé elektrike apo mé gjeré né lidhje me
veprimtaring e DOT. Pér kété gélim kur éshté e nevojshme bashképunon me strukturat e tjera té KESH
sh.a.;

Ndjek zbatimin e Ligjit “"Pér sektorin e energjisé”, Modelit t& Tregut té Energjisé Elektrike, Rregullave té
Tregut té Energjisé Elektrike si dhe té gjitha akteve té tjera nénligjore, gé kané té b&jné me aktivitetin e
tregtimit t& energjisé elektrike té& KESH sh.a.;

Pérfagéson DOT/KESH sh.a. né marrédheniet me institucionet dhe shoqérité e tjera si brenda dhe jashté
Korporatés/KESH sh.a.;

Pérgatit rekomandime né funksion té& pérmbushjes sé detyrave funksionale té Sektorit;

Ndjek dhe analizon problematika té ndryshme té Departamentit;

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialistét e Sektorit té Monitorimit té Tregjeve:

Identifikojné tregjet e energjisé elektrike brenda dhe jashté vendit, pérfshiré Bursat Rajonale e vendase;
Identifikojné, studiojné dhe analizojné strukturén e tregut shgiptar dhe atij rajonal té energjisé elektrike;
Studiojné tregun e energjisé elektrike, identifikojné raportin midis kérkesés dhe ofertés né tregun e
brendshém té energjisé elektrike por edhe atij rajonal e mé gjeré, ndikimin e kétij raporti né cmimet e
energjisé elektrike;

Analizojné konjukturén e gmimeve té kapaciteteve té interkoneksionit, duke nxjerré njé raport pérmbledhés
orar, ditor, mujor dhe vijetor, mbi ecuriné e konjukturés sé kétyre ¢mimeve, duke evidentuar edhe ndikimin
e tyre né ¢gmimet e energjisé elektrike;

Bé&jné analizé té riskut né tregun shqiptar dhe até rajonal té energjisé elektrike;

Béjné njé analizé t& konjukturés sé cmimeve té energjisé elektrike né tregun rajonal, duke pérfshiré kétu
bursat rajonale dhe bursén shqiptare, si dhe ¢mimet e kapaciteteve té interkoneksionit, duke nxjerré njé
raport pérmbledhés orar, ditor, mujor dhe vjetor, mbi ecuriné e konjukturés se kétyre cmimeve, duke i
krahasuar me ¢mimet e transaksioneve té kryera nga KESH sh.a., pér efekt t& optimizimit ekonomik dhe
maksimizimit té fitimit té Korporatés;

Ndjekin dhe analizojné sjelljen e konsumatoréve té energjisé elektrike né vend por dhe mé gjeré dhe né
kété kuadér edhe tregun me pakicé té energjisé elektrike dhe ¢do tregues tjetér qé ka té& béjg me kété
kategori;

Identifikojné kushtet atmosferike dhe ndikimin e tyre né veprimtariné tregtare t& DOT dhe konjukturén e
¢mimeve té energjisé elektrike, duke bashképunuar pér kété edhe me strukturén pérkatése té shfrytézimit
né Divizionin e Gjenerimit, si dhe raportojné né ményré ditore tek Drejtori i DOT lidhur me kéto kushte,
bazuar né njé format té pércaktuar;

Analizojné kérkesén e FSHU-sé& pér furnizimin e klientéve fundorg, si né drejtim té pérputhjes sé késaj
kérkese me nevojat reale té klientéve fundoré ashtu dhe mundésive té plotésimit té sasisé sé pércaktuar;
Né bashképunim me Sektorin e Administrimit t& Transaksioneve, hartojné planin e veprimit té
Departamentit né lidhje me shitjet, optimizimin e portofolit, shkémbimin, depozitimin e energjisé elektrike
né pérputhje me aktet nénligjore né fuqi pér detyrimin e shérbimit publik si dhe Modelin e Rregullat e
Tregut, si dhe marrin pjesé né komisionet perkatese per kryerjen e ketyre transaksioneve;

Trajtojné té gjitha praktikat shkresore qé kalohen nga Shefi i Sektorit pér ndjekje dhe zbatim;

Kryejné edhe detyra té tjera qé ngarkohen nga eprori;
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9.3 SEKTORI I ADMINISTRIMIT TE TRANSAKSIONEVE

Ndjek hartimin dhe zbatimin e termave té kontratés sé furnizimit té energjisé elektrike pér klientét fundoré
me Furnizuesin e Shérbimit Universal (FSHU), té té drejtave dhe detyrimeve gé burojné prej saj;

Bashképunon me sektorin e monitorimit té tregjeve, lidhur me pércaktimin e njé plan veprimi pér kryerjen
e transaksioneve né ményré sa mé efikase dhe duke patur si géllim performancén e larté ekonomiko-
financiare té Korporatés;

Zhvillon procedurat pérkatése, pér shitjen, blerjen, shkémbimin, depozitimin, optimizimin e energjisé
elektrike, duke hartuar dokumentacionin pérkatés. Eshté pérgjegjés pér vénien né dispozicion té
dokumenteve té procedurave pérkatése té interesuarve.

Me krijimin e Bursés Shqiptare té energjisé elektrike, do té kryejé transaksionet e energjisé elektrike né
kété Bursé, sipas kuadrit ligjor dhe rregullator té saj;

Ndjek detyrimet gé KESH sh.a. ka né lidhje me tregun e balancimit, sipas kuadrit rregullator né fuai;

Administron, rakordon dhe raporton né ményré periodike programet e transkasioneve té energjisé elektrike
qé kryen DOT, né OST sh.a. dhe né Divizionin e Gjenerimit/KESH, me qéllim koordinimin me TSO-té fqginjé
dhe prodhimin e Divizionit t& Gjenerimit/KESH sh.a., né pérputhje me Modelin dhe Rregullat e Tregut si dhe
aktet e tjera né fuqi lidhur me programimin dhe koordinimin;

Administron né ményre té vazhdueshme ecuring e zbatimit té kontratave ndérmjet KESH sh.a. dhe
pjesmarrésve té tjeré té tregut shqiptar, sipas kuadrit rregullator

Ndjek progedurat me strukturén ekonomiko-financiare té Korporatés/DEK, pér mbyllien e bilanceve
periodike (mujore, vietore, etj), lidhur me transaksionet e kryera nga DOT;

Ndjek procedurat e akt-rakordimit dhe faturimit né lidhje me transaksionet e energjisé elektrike té kryera
nga DOT;

Bashképunon me DEK né plotésimin e detyrimeve tatimore dhe doganore né lidhje me veprimtariné e
tregtimit té& energjisé elektrike té kryer nga DOT;

Pérgatit projekt-akte apo rekomandime qé kané lidhje me veprimtaring e tregtimit té& energjisé elektrike,
harton dhe siglon korrespondencén e DOT, duke bashképunuar pér sa mé sipér me Sektorin e Monitorimit
té Tregjeve apo struktura té tjera té Korporatés;

Né bashképunim me Sektorin e Monitorimit té& Tregjeve dhe strukturat té tjera pérgjegjése né KESH sh.a.
pér marrédhéniet me Rregullatorin, ndjek problematikat me Entin Rregullator té Energjisé sa i pérket fushés
sé veprimtarisé sé DOT, zbatimit té& vendimeve té Bordit té ERE-s gé kané lidhje me veprimtariné e tregtimit
té energjisé elektrike;

Ndjek né ményré té vazhdueshme plotésimin e dokumentacionit ligjor-financiar gé shoqérité tregtare duhet
té paragesin me géllim pjesmarrjen né procedurat/transaksionet e energjisé elektrike qé kryen DOT;

Harton korrespondencén lidhur me raportimin e transaksioneve gé kryen DOT, né ERE, Késhillin Mbikqyrés
si dhe prané Administratorit t&€ KESH sh.a.;

Duke bashk&punuar me strukturén juridike t& KESH sh.a./DCJ, ndjek proceset administrative dhe gjygésore
né lidhje me veprimtaring e tregtimit té energjisé elektrike;

Shefi i Sektorit té Administrimit té Transaksioneve:

Drejton, mbikgyr dhe organizon punen e Sektorit t& Administrimit té Transaksioneve lidhur me detyrat
funksionale té sektorit (pérfshiré edhe ato t& specialistéve té tij), t& pércaktuara nga kjo Rregullore etj;
Raporton tek Drejtori i Departamentit né lidhje me zbatimin e detyrave té Sektorit;
Nén drejtimin e Drejtorit té Departamentit, dhe né bashképunim me Sektorin e Monitorimit t& Tregjeve,
kontribuon né hartimin e strategjisé sé Departamentit né lidhje me shitjet, depozitimin, shkémbimin apo
procedurat e optimizimit t& energjisé elektrike né pérputhje me modelin, rregullat e trequt dhe aktet e tjera
nénligjore pér sektorin e energjise elektrike;
Trajton té gjitha praktikat shkresore gé i kalohen nga Drejtori i Departamentit, pér ndjekje dhe zbatim;
Ndjek marrédhéniet tregtare me shoqgérité vendase dhe té huaja té tregtimit té energjisé elektrike dhe
problematikat e ndryshme lidhur me to;
Ndjek ecuriné e kontratave dypaléshe me pjesémarresit e tjeré té tregut té energjisé elektrike né lidhje me
transaksionet energjetike qé kryhen nga DOT,;
Siglon progedurat pér hartimin e dokumentacioneve pér faturimet dhe ndjek pérgatitien e Pasqyrave
Financiare;
Mbikqyr rakordimin dhe miratimin me DEK-un, pér mbylljen e bilancit t& KESH sh.a né lidhje me
transaksionet gé kryen né DOT; . '
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Mbikqyr procedurat e back-office qé kryhen nga sektori pér shkémbimin, depozitimin, importin dhe
eksportin e realizuar nga DOT;

Ndjek hartimin dhe zbatimin e termave té kontratés sé furnizimit té energjisé elektrike pér klientét fundoré
me Furnizuesin e Shérbimit Universal (FSHU), té té drejtave dhe detyrimeve gé burojné prej saj;

Zhvillon progedurat pérkatése, pér shitjen, blerjen, shkémbimin, depozitimin, optimizimin e energjisé
elektrike, duke hartuar dokumentacionin pérkatés. Eshté pérgjegjés pér vénien né dispozicion té
dokumenteve té procedurave pérkatése té interesuarve;

Ndjek né ményré té vazhdueshme plotésimin e dokumentacionit ligjor-financiar qé shogérité tregtare duhet
té paragesin me qgéllim pjesmarrijen né progedurat/transaksionet e energjisé elektrike qé kryen DOT,;
Ndjek té gjithé problematikén me Entin Rregullator t& Energjisé sa i pérket miratimit té kontratave té
rregulluara té sektorit, shqyrtimit t& mosmarréveshjeve me pjesémarrésit e tjeré té Tregut té Energjisé
Elektrike me DOT, zbatimit té vendimeve té Bordit té Komisioneréve té ERE-s qé kané lidhje me veprimtariné
e DOT, si dhe pérgatit informacionet pér kété té fundit lidhur me aktivitetin e DOT;

Harton aktet ligjore e nénligjore lidhur me sektorin e energjisé elektrike apo mé gjeré, né lidhje me
veprimtariné e DOT. Pér kété géllim, kur éshté e nevojshme bashképunon me strukturat e tjera té KESH
sh.a.;

Ndjek zbatimin e Ligjit “"Pér Sektorin e Energjisé”, Modelit t& Tregut té Energjisé Elektrike, Rregullave té
Tregut té Energjisé Elektrike si dhe té gjitha akteve té tjera nénligjore qé kané té béjné me aktivitetin e
tregtimit té energjisé elektrike té KESH sh.a.;

Pérgatit rekomandime né funksion té pérmbushjes sé detyrave funksionale té Sektorit;

Ndjek dhe analizon problematika t& ndryshme té Departamentit;

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialistét e Sektorit té Administrimit té Transaksioneve:

L

Hartojné né bashképunim me punonjésit e tjeré té sektorit t& administrimit té transaksioneve dhe sektorit
té monitorimit té tregut, termat e Kontratés vjetore té shit-blerjes sé& energjisé elektrike me OSHEE
sh.a./FSHU pér furnizimin e klientéve tarifore dhe ndjekin zbatimin e késaj kontrate;

Hartojné dhe negociojné kontratat e blerjes/importit (né rastin e progedurave optimizuese), shitjes/eksportit
té energjisé elektrike, shkémbimit apo depozitimit me kompanité tregtare, zhvillojné dhe konkludojné
procesin e nénshkrimit té kétyre kontratave me kéto kompani si dhe ndjekin zbatimin e tyre;

Né bashképunim me strukturat e tjera pérgjegjése té KESH sh.a., dhe punonjésit e DOT, ndjekin
problematikat me Entin Rregullator té Energjisé pérsa i pérket miratimit té& kontratave té rregulluara té
sektorit, shqyrtimit t& mosmarréveshjeve me pjesémarrésit e tjeré té Tregut té Energjisé Elektrike me KESH
sh.a. né lidhje me transaksionet energjetike, zbatimit té vendimeve té Bordit t& Komisioneréve té ERE-s gé
kané lidhje me veprimtariné e tregtimit té energjisé elektrike/DOT, pérfagésojné DOT né seancat dégjimore
dhe mbledhjet e Bordit té& Entit Rregullator, si dhe pérgatisin informacionet pér kété té fundit, lidhur me
aktivitetin e tregtimit/DOT-sé;

Bashképunojné me punonjésit e tjeré té Departamentit apo strukturave pérgjegjése né KESH sh.a. pér
hartimin e akteve ligjore e nénligjore lidhur me tregtimin e energjisé elektrike/veprimtariné e DOT-sé;
Ndjekin progeset gjygésore né té gjitha shkallét e gjykatave té juridiksionit civil apo tregtar, brenda dhe
jashté vendit, né lidhje me tregtimin e energjisé elektrike duke bashké&punuar pér kété me strukturat
pérgjegjése ligjore té KESH sh.a.;

Marrin pjesé né komisionet e zhvillimit té procedurave té blerjes, shitjes, shkémbimit dhe depozitimit té
energjisé elektrike dhe kontrollin e ligishmérisé sé tyre si edhe né hartimin e dokumentacionit té tyre, si
ftesat pér oferté, proges-verbalet dhe njoftimet pérkatése etj;

Rakordojné shifrat e energjisé té realizuara pér muajin pérkatés, té kontratés sé importit, eksportit,
shkémbimit dhe depozitimit té energjisé elektrike;

Pérpilojné shkresén drejtuar DEK-ut mbi transaksionet import/eksport/shkémbimit/depozitimit té kryer né
muajin pérkatés, nga KESH sh.a., ku pasqyrohen té dhénat sipas kontratave té lidhura né muajin pérkatés;
Ndjekin nominimin e programeve né OST sh.a., té importit, eksportit, shkémbimit, depozitimit dhe prodhimit
té energijisé elektrike;

Ndjekin procedurat né lidhje me faturimet e rakordimet mujore, si dhe rakordimet vjetore me pjesémarrésit
e tregut shqiptar té energjisé, me té cilét KESH sh.a./DOT kryejné transaksione energjie;
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Menaxhojné dhe pérgatitin procedurat e marrjes sé deklaratés doganore pér transaksionet e realizuara nga
DOT me shoqérité tregtare;

Rakordojné dhe miratojné me DEK-un n& mbylljen e bilancit té KESH sh.a pér té gjitha transaksionet e
blerjes dhe shitjes gé realizohen né DOT,;

Veprojné dhe ndjekin né ményré té vazhdueshme ecuriné e realizimit té té gjitha praktikave té ardhura né
Sektor

Pérkthejné apo redaktojné nga gjuha angleze né gjuhen shgipe, apo anasjelltas, korrespondencén dhe
kontratat né lidhje me procedurat e shitjes, blerjes, shkembimit si dhe korrespondencén zyrtare t&é DOT me
institucione apo subjekte té tjera brenda e jashté vendit;

Trajtojné té gjitha praktikat shkresore gé i kalohen nga Shefi i Sektorit pér ndjekje dhe zbatim;
Kryejné edhe detyra té tjera gé u ngarkohen nga eprori;
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10 DEPARTAMENTI EKONOMIK (DEK)

Departamenti Ekonomik (DEK) pérgjigjet pér veprimtariné financiare té shogérisé, kujdeset pér pérdorimin efektiv
té fondeve né dispozicion té shogérisé, si dhe pér té gjitha transaksionet e tjera financiare gé lidhen me nevojat
e brendshme té shoqérisé si dhe né marrédhéniet me té tretét.

Né bashképunim me Divizionet dhe Departamentet e tjera té shoqérisé bashképunon pér hartimin e Programit té
Zhvillimit Ekonomiko-Financiar té shoqérisé. Raporton periodikisht prané strukturave drejtuese, Institucioneve
géndrore té vendit si dhe ato ndérkombetare lidhur me situatén financiare té shoqérisé.

Punon né bashképunim me strukturat e tjera té shoqérisé pér menaxhimin financiar dhe kontrollin e shogérisé
me qéllim pér té adresuar risqet e pér té dhéné garanci té mjaftueshme sé objektivat e shoqérise té arrihen
népérmjet:

« Njé veprimtarie efektive, eficente dhe me ekonomi.

« Pajtueshmérisé me legjislacionin dhe me aktet e brendshme e kontratat.

« Informacioneve operative e financiare té besueshme e té plota.

« Mbrojtjes sé informacionit dhe aktiveve.

Drejtuesit e sektoréve té DEK jané pérgjegjés dhe i japin llogari eprorit pér:

e Mbikéqgyrjen dhe menaxhimin efektiv té punonjésve té strukturés qé& drejtojné dhe ruajtjen dhe
permiresimin e nivelit té tyre profesional.

s Identifikon, krijon dhe administron regjistrin e riskut, vleréson dhe kontrollon risqet qé& véné né rrezik
arritjen e objektivave dhe realizimin me sukses té veprimtarive té departamentit dhe té strukturave
pérbérése té tij.

¢ Garantimin e funksionimit té sistemit té& menaxhimit financiar dhe té kontrollit né strukturat qé ata drejtojné,
bazuar né parashikimet ligjore dhe udhezimet e titullarit te shoqgérise si dhe i raportojné drejtuesit té DEK
pér cdo dobési té sistemit qé duhet trajtuar.

» Ruajtjen dhe mbrojtjen e aktiveve dhe té dokumentacionit té shoqgérisé kundrejt humbjeve, viedhjeve,
kegpérdorimit dhe pérdorimit té& paautorizuar, né fushen e aktivitetit g& ata mbulojné sipas késaj
rregulloreje.

e Informacionin né kohé dhe né formén e kérkuar pér rezultatet e arritura gjaté pérmbushjes sé pérgjegjésive
té tyre, pér risqet dhe defektet serioze né veprimtariné e sektoreve qé drejtojné, si dhe pér masat e marra
e té zbatuara pér eliminimin e kétyre defekteve,

« (Cdo punoniés i drejtorise, i cili gjaté kryerjes s€ punés apo né lidhje me zhvillimin e detyrave té tij, véren
fakte, té cilat IEné vend pér mundési té ekzistencés sé parregullsive dhe mashtrimeve, informon menjéheré
me shkrim eprorin e drejtpérdrejté ose eprorin e njé niveli mé té larté, nése ai e sheh té nevojshme dhe
dobishme.

s« Cdo punonjés, q& merr informacion pér mundési té ekzistencés sé parregullsive dhe mashtrimeve,
menjéheré i transmeton drejtuesit té departamentit ose edhe drejtuesve mé té larté ¢do evidencé gé mund
té provojé parregullsité,

Departamenti Ekonomik sipas strukturés organizative té shoqérisé éshté si mé poshté: i) Sektori i Financés, ii)
Sektori i Kontabilitetit, iii) Sektori i Llogarive té Aparatit dhe iv) Sektori i Administrimit t&é Detyrimeve té
Prapambetura.

10.1 DREJITORI DEPARTAMENTIT

Drejtori i Departamentit Ekonomik (DEK) kryen njé séré detyrash komplekse administrative, teknike dhe
profesionale né pérgatitjen dhe zbatimin e planeve, programeve qé lidhen me veprimtariné e strukturés gé
drejton. Ai merr vendimet pérsa i pérket kryerjes sé& punés né aspektin e menaxhimit financiar dhe ja adreson ato
pér miratim Administratorit t& Shoqérisé, pasi ka marré konfirmimet e paraprake nga strukturat pérkatése té
shoqérisé sipas rastit.

Drejtori i Departamentit Ekonomik (DEK) informon dhe raporton tek Administratori pér realizimin e objektivave té
vendosura, aktiviteteve programore, urdhérave dhe udhézimeve té ndryshme. Detyrat e Drejtorit té
Departamentit Ekonomik jané:
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Monitoron dhe analizon, drejton dhe kontrollon veprimtariné financiare té shoqérisé né gdo periudhé duke
mbajtur pérgjegijési pér funksionimin e saj sipas legjislacionit né fuqi;

Bashképunon me strukturat pérkatése né pérgatitjen e programit té zhvillimit ekonomiko-financiar té
shogérisé;

Eshté pérgjegjés pér pérgatitjen e dokumenteve, mbajtjen e tyre dhe té korrespondencave qé kané lidhje
me aktivitetin financiar té shogérisé;

Informon Administratorin mbi gjendjen e likuiditeteve dhe detyrimet korrente té shoqgérisé;

Informon Administratorin dhe/ose strukturat pérkatése té shoqérisé pér realizimin e shpenzimeve operative
qgendér/njési;

Siguron menaxhimin e kontabilitetit t& shoqérisé, pérgatit pérmbledhése periodike financiare, parapérgatit
dhe paraget bilancin ushtrues té shogérisé;

Ndjek zbatimin e kredive financiare, direkte me Donatorét dhe népé&rmijet Ministrisé sé Financés, duke
bashképunuar edhe me strukturat e tjera pér projektet gé jané né zbatim e sipér.

Bashké&punon me Departamentet e tjera né rastet kur éshté e nevojshme negocimi i termave financiare me
Bankat dhe Institucionét e Huaja Financiare;

Mban marrédhenie me institucionet dhe shoqérité e tjera jashté Korporatés si Enti Rregullator i Energjisé,
Ministrité pérgjegjése pér energijingé, ekonominé dhe financat etj., si dhe operatoret e tjeré né trequn e
energjisé, etj., pér pjesén e aktivitetit financiar té shoqérisé;

Eshté pérgjegjés dhe i raporton Administratorit pér garantimin e cilésisé sé:

i. dokumentit pérfundimtar té Pasqyrave Financiare té shoqérisé dhe bashké&punon gjaté progesit té
pérgatitjes sé Programit Ekonomiko Financiar me strukturat pérkatése té menaxhimit strategjik té
shoqérisé;

ii. raportimit periodik né funksion té realizimit té objektivave, si dhe té pasqyrave financiare vijetore té

shoqérisé, né pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fugi dhe rregullat e miratuara nga Ministri i
Financave.

Pérgjigjet pérpara Administratorit pér:

i. garantimin para miratimit t& shkresave/urdhrave me karakter financiar, lidhur me rregullshméring dhe
respektimin e parimeve t& ekonomizimit, eficencés dhe efektivitetit;

ii. mbikéqyrien dhe menaxhimin efektiv t& punonjésve né varési funksionale té tij, si dhe ruajtjen e nivelit
té tyre profesional;

iii. identifikimin, vleré&simin dhe kontrollin e risgeve gé véné né rrezik arritjen e objektivave dhe realizimin
me sukses té veprimtarive té departamentit;

iv. pranimin ose jo t& dokumentacionit financiar, bazuar né kontrollet pas faktit, né pérputhje me kérkesat
e legjislacionit né fuqi;

v. pérgatitien dhe paraqitien pér miratim té pasqyrave financiare té shogérisé, né pérputhje me
legjislacionin né fugi

vi. ruajtjen dhe mbrojtjen e aktiveve dhe té dokumentacionit t& shogérise kundrejt humbjeve, viedhjeve,
keqpérdorimit dhe pérdorimit té paautorizuar;

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;
Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
Kryen detyra té tjera té caktuara nga Administratori.

Asistente/Shérbime Sekretarie

Asiston Drejtorin e Departamentit né aktivitetin e pérditshém);

Bashképunon me zyrén e protokallit né lidhje me korrespondencén e shogérisé;
Kryen detyra té karakterit ndihmés dhe teknik;

Cdo detyré tjetér t& ngarkuar nga drejtori i departamentit.
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10.2 SEKTORI I FINANCES
Shefi i Sektorit

Pérgatit informacione ditore mbi gjendjen e likuiditeteve dhe detyrimet korrente té shoqérisé.

Ndjek dhe informon drejtorin e departamentit mbi shlyerjen e detyrimeve ndaj kreditoréve/furnitoréve né
zbatim té kontratave té lidhura.

Ndjek ecuriné e arkétimeve dhe informon drejtorin e departamentit mbi respektimin e afateve né zbatim té
kontratave té lidhura.

Ndjek dhe informon mbi zbatimin e kontratave t& OD me bankat e nivelit té dyté.

Ndjek dhe rakordon me pé&rmbaruesit gjyqésoré privaté veprimet e kryera né llogarité bankare.

Ndjek dhe mbikgyr pérgatitjen e urdhér pagesave sipas dokumentacionit pérkatés.

Pérgatit shkresa dhe informacione té ndryshme, si dhe kryen detyra gé i ngarkon Drejtori i Departamentit
apo titullari i shogérisé sipas rastit.

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialist (7 /logarive bankare)

Ndjek pagesat, arkétimet dhe balancat ditore té llogarive bankare dhe i raporton shefit té financés.
Pérpunon dokumentacionin bankar.

Rregjistron dhe kontabilizon veprimet ditore bankare,

Pérgatit urdhér pagesat dhe pas miratimit i dérgon né banké.

Pérgatit raportime pér fushén e aktivitetit g& mbulon.

Rakordon me njésité pér marredheniet e brendshme financiare (pérgatit informacionin pér sektorin e
Kontabilitetit).

Rakordon llogarité kontabél me sektorin e Kontabilitetit.

Specialist [V deklarimit dhe rakordimeve)

Pérgatit librin e blerjeve dhe shitjeve pér Departamentin.

Kontabilizon faturat pér Departamentin.

Ndjek zbatimin e kontratave pér investime, evidenton dhe raporton vlerén e detyrimit pér pagesé.

Ndjek dhe realizon rakordimet me njésité pér marredheniet e brendshme financiare né bashképunim me
sektorin e Kontabilitetit. PErgatit urdhér kontabilizimet pérkatése.

Ndjek dhe realizon rakordimet e llogarive té klientéve dhe furnitoréve né bashképunim me sektorin e
Kontabilitetit

Ndjek dhe realizon rakordimin e TVSH sé deklaruar né bashképunim me sektorin e Kontabilitetit

Specialist (7 kredive dhe fondeve)

Ndjek mbledhjen e té gjitha detyrimeve té paarkétuara dhe informon shefin e sektorit pér vonesa né arkétim
né zbatim té kontratave té lidhura.

Ndjek miratimin e akordimit té fondeve pér procedurat e prokurimit.

Ndjek dhe realizon rakordimin me pérmbaruesit pér veprimet e kryera né llogarité bankare ¢do muaj.
Ndjek zbatimin e kontratave té importit — eksportit te energjise per kryerjene pagesave brenda afateve te
percaktuara dhe ve ne dijeni departamentin perkates ne lidhje me respektimin e afateve te vendosura ne
kontrate.

Ndjek kontratat e OD me bankat e nivelit té dyté, pérgatit informacionin dhe dokumentacionin e nevojshem
pér rinovimin e tyre.

Kontrollon dokumentacionin e derguar nga ish-aksioneret dhe pérgatit listén pér pagesé.
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10.3 SEKTORI I KONTABILITETIT
Shefi i Sektorit

Pércakton dhe drejton zbatimin e politikave kontabél pér shogériné duke zbatuar kérkesat e akteve ligjore
dhe nénligjore né fuqi;

Pércakton objektivat pér pé&rmirésimin e raportimit financiar té shoqérisé;

Mbikqyr dhe kontrollon Pasqyrat Financiare té& ¢do njésie duke kryer veprimet rregulluese pérkatése dhe
pérditéson raportimin financiar gjaté periudhés ushtrimore;

Harton dhe raporton Pasqyrat e Konsoliduara Financiare té shoqérisé né pérputhje me Standartet
Ndérkombétare té Kontabilitetit né ményré gé té paragesin me vértetési dhe besueshméri gjendjen
financiare.

Kontrollon dhe pérgatit tabelé pérmbledhése pér marrédhéniet brenda Grupit, duke pércaktuar njésiné e
KESH-it dhe numrin e llogarisé kontabél,

Menaxhon pérgatitjen e Pasqyrave Financiare té Grupit né nivel konsolidimi.

Monitoron né menyré té vazhdueshme mbaijtjen e llogarive kontabél nga Njésité si dhe raportimin periodik
té tyre mbi situatén financiare té bilancit.

Kontrollon rregjistrimin kronologjik té veprimeve kontabél pér operacionet e Departamentit Ekonomik.
Bashképunon dhe pérgatit gjithé informacionin e nevojshém dhe té kérkuar nga audituesit lokalé apo té
huaj né lidhje me realizimin e auditimit dhe raportit final té auditimit pér Pasqyrat Financiare té Konsoliduara
té shoqgérisé.

Pérgatit shkresa dhe informacione té ndryshme, si dhe kryen detyra gé i ngarkon Drejtori i Departametit
apo titullari shogérisé.

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori,

Specialist (kontabilist)

Bén kontrollin dhe pranimin e dosjes s& bilancit té njésisé sé caktuar nga shefi i Kontabilitetit.
Kontrollon dhe kuadron marrédhéniet e brendéshme té njésive té KESH sh.a.

Kontrollon dokumentacionin e granteve dhe subvencioneve dhe vlerat e tyre né bilanc.
Pérgatit informacion né lidhje me huaté e dhéna punonjésve.

Menaxhon dhe kontrollon kronologijikisht né Kontabilitet, 1évizjet e gjendjeve té inventarit kontabél té
magazinave té shogérisé né bazé t& dokumentacioneve suportuese té dérguara periodikisht nga njésité.

Pérgatit pasqyrén pérmbledhése pér llogarité e bankave dhe arkés né bazé té dokumentacionit suportues
qé shogéron bilancin e njésisé.

Pérgatit pasqyrén pérmbledhése té prodhimit té& energjisé duke e krahasuar até me bilancin energjitik.
Kontrollon analizat e té ardhurave dhe shpenzimeve kundérparti té ¢do llogarie pér té cilén éshté pérgjegjés.
Kontrollon dhe pérgatit pasqyren pérmbledhése té llogarive té furnitoréve né nivel konsolidimi.

Kontrollon dhe pérgatit pasqyrén pérmbledhése té llogarive té klienteve né nivel konsolidimi.

Specialist (7 Tatim-Taksave)

Bén kontrollin dhe pranimin e dosjes sé bilancit té njésisé sé caktuar nga shefi i Kontabilitetit.
Bén deklarimin mujor on line té detyrimeve tatimore.
Mbikgyr dhe menaxhon pérmbushjen e Operacioneve gé lidhen me taksat dhe tatimet e Korporatés.

Pérgatit pasqyrén pérmbledhése pér llogarité “Sigurimet shogérore, Shteti dhe palét e lidhura” dhe jep
informacion pér kéto llogari.

Krahason deklarimet né organet tatimore me llogarité e prekura né bilanc si dhe zbérthimin analitik t&é
diferencave FDP-bilanc pér ¢do njési.

Pérgatit dosje té vecanta pér TVSH, sigurimet shogérore, tatim page, tatim né& burim.

Mban korrespodencén me organet tatimore.

Kontrollon analizat e té ardhurave dhe shpenzimeve kundérparti té ¢do llogarie krahesuar me deklarimet e
faturave tatimore sipas njesive te KESH sh.a.

Kontrollon veprimet e kryera nga njésité pér sigurimet shogerore,shendetsore, tatim page dhe TVSH sipas

muajve dhe né total pér periudhén ushtrimore
‘ \
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Specialist (7 rregjistrimit té aseteve)

Menaxhon dhe kontrollon kronologjikisht né Kontabilitet, 1éviziet e gjéndjeve té inventarit kontabél té
Aseteve té shoqérisé né bazé té dokumentacioneve suportuese té dérguara periodikisht nga njésité.
Kontrollon rregjistrat e aseteve té ¢do njésie dhe pérgatit Pasqyrén e lévizjes sé aseteve dhe amortizimit
né nivel konsolidimi.

Kontrollon veprimet kontabél té kryera né bilancet e njésive pér nxjerrjet jashté pérdorimit.

Kontrollon dhe pérgatit pasqyrén pérmbledhése té konsoliduar pér llogariné e investimeve né proces.
Kontrollon transferimet nga kjo llogari tek rregjistri i aseteve né njésité pérkatése.

Kontrollon llogarite e amortizimit, shpenzimeve e amartizimit dhe nxjerrjes jashte perdorimit te aseteve.

Specialist (7 Kredive)

.

Bén kontrollin dhe pranimin e dosjes sé bilancit té njésisé sé caktuar nga shefi i Kontabilitetit.
Ndjek kredité afatgjata té Shoqérisé si dhe llogarit interesat e maturuara té tyre,
Kontrollon dhe pérgatit akt-rakordimet né lidhje me marrédhéniet me OST dhe OSHEE,

Ndjek dhe kontrollon zbatimin e Huave, té cilat nga ndarja e Shogérisé KESH sh.a. i kané kaluar OST-sé
dhe OSHEE.
Kontabilizon disbursimet dhe pagesat e kryera per kredite perkatese.

Specialist (7 Konsolidimit)

Bén kontrollin dhe pranimin e dosjes sé bilancit té njésisé sé caktuar nga shefi i Kontabilitetit.

Kontrollon dhe pérgatit pasqyrén pérmbledhése té llogarive debitore dhe kreditore té tjeré né nivel
konsolidimi.

Kontrollon dhe pérgatit tabelén pérmbledhése té konsoliduar té té ardhurave dhe shpenzimeve sipas njésive
dhe sipas klasave té bilancit.

Kontrollon dhe pérgatit tabelén pérmbledhése pér shpenzimet e panjohura sipas procesverbaleve té njésive
dhe jep informacion pér kéto llogari.

Kontrollon analizat e té ardhurave dhe shpenzimeve kundérparti té ¢do llogarie pér té cilén éshté pérgjegjés.

10.4 SEKTORI I LLOGARISE SE APARATIT
Shefi i Sektorit

Pérgatit informacione ditore mbi gjendjen e likuiditeteve dhe detyrimet korrente té shoqérisé.

Ndjek dhe informon drejtorin e departamentit mbi shlyerjen e detyrimeve ndaj kreditoréve/furnitoréve né
zbatim té kontratave té lidhura.

Ndjek ecuriné e arkétimeve dhe informon drejtorin e departamentit mbi respektimin e afateve né zbatim té
kontratave té lidhura.

Rregjistron veprimet kontabél né ditarét pérkatés, menaxhon mbaijtjen e Kontabilitetit té Llogarisé sé
Aparatit dhe pérgatit evidenca pérmbledhése periodike.

Kontrollon dhe likujdon té gjitha detyrimet gé rrjedhin nga blerjet né vlera té vogla, gjaté vitit ushtrimor,
né pérmbushje té nevojave té Aparatit té Kesh sh.a.

Pérgatit Pasqyrat Financiare periodike me té gjitha anekset pérkatése pér Llogariné e Aparatit té KESH sh.a.
Regjistron Librin e Blerjes dhe té Shitjes té Aparatit KESH sh.a dhe i dorézon prané Sektorit té Kontabilitetit
né zbatim té afateve ligjore né fuqi.

Raporton dhe pérgatit informacion mbi realizimin e shpenzimeve operative té Aparatit té Kesh sh.a.
Rakordon me njésité pér marredheniet e brendshme financiare (pérgatit informacionin pér sektorin e
Kontabilitetit).

Pérgatit shkresa dhe informacione té ndryshme, si dhe kryen detyra qé i ngarkon Drejtori i Departametit
apo titullari shoqgérisé.

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialisti (pér arkén dhe inventarin)

Rregjistron veprimet ekonomike té bazuara né dokumentat autorizuese dhe vértetuese té gjithé
dokumentacionin e magazinés fleté hyrje e fleté dalje.
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Kontrollon dhe mban pérgjegjési pér rregullshmériné e dokumentacionit kontabél autorizues dhe vértetues
qé shoqérojné dokumentat e gjeneruara nga magazina.

Kryen Akt-Rakordime periodike me punonjésin e magazinés pér gjéndjen kontabile t& vlerave materiale
sipas librave té Kontabilitetit dhe kartelave t& magazinés.

Rregjistron dokumentacionin kontabél té arkés té Sektorit Llogarisé Aparatit. Ndjek dhe raporton tek shefi
i sektorit gjéndjen e mjeteve monetare né arké

Mban pérgjegjési pér ruajtien dhe dokumentimin e vlerave monetare dhe té barasvlershme me to qé
ndodhen né kasafortén e njésisé. Né bashképunim edhe me shefin e sekorit kryen inventarizimin fizik té
pakten njéheré né muaj té vlierave monetare dhe té barasvlershme me to.

Ndjek inventarin kontabél dhe fizik né pérdorim té& punonjésve. Pasgyron |évizjet e inventarit né pérdorim
né kartélén personale té cdo personi pérgjegjés.

Rregjistron veprimet kontabél té aktiveve afatgjata té shoqgérisé né bazé té dokumentacioneve autorizuese
dhe vértetuese.

Né bashképunim me Sektorin e Administrimit té Aseteve, arganizon punén pér kryerjen e inventarizimit fizik
té aktiveve afatgjata materiale dhe jo materiale, aktiveve afatshkurtéra né zbatim té legjislacionit né fugi.

Specialisti (pér pagat)

Pérgatit Listé Pagesat e punonjésve té Aparatit KESH Sh.a, duke u mbéshtetur né té dhénat e
dokumentacionit bazé konform urdhérave dhe udhé&zimeve qé rregullojné marrédhéniet financiare té
punonjésve.

Pérgatit PErmbledhésen e Listépagesave dhe Urdhér Pagesén pér pagat e punonjésve pér c¢do Listé Pagesé
té pérfunduar, té nénshkruar edhe nga DBN] dhe e dorézon prané Departamentit Ekonomik (Sektori i
Finances) pér ekzekutim.

Pérgatit Listé Pagesén pér punonjésit me raporte mjeksore mbi 14 dité gé& paguhen nga Sigurimet
Shogérore, kontrollon rregullshmériné e dokumentacionit vértetues, kryen akt-rakordimet me Sigurimet
Shogérore dhe ndjek né vazhdimési arkétimin e shumave té pérfituara.

Pranon dokumentacionin autorizues dhe vértetues té Urdhér Shérbimeve té punonjésve, brenda dhe jashté
vendit, kontrollon dhe mban pérgjegjési pér rregullshmériné e dokumentacionit té pranuar. Pérgatit Listé
Pagesén e dietave dhe pérpilon Urdhér Pagesén pér ekzekutim.

Pérgatit Listé pagesén e Kontributeve, formularin E-SIG 025/a pér subjektin Aparati KESH Sh.a sé bashku
me Anekset FDP té kontributéve té Sigurimeve Shogérore dhe Shéndetésore dhe Tatimit mbi t& Ardhurat
nga punésimi ¢do fund muaji dhe brenda datés 15 t& muajit pasardhés i dorézon prané DEK pér raportimin
né organet pérkatése dhe ekzekutimin e urdhér pagesave.

10.5 SEKTORI I ADMINISTRIMIT TE ASETEVE

Kujdeset pér krijimin, administrimin, azhornimin e databazés sé Aseteve né administrim té& shogérisé KESH
sh.a.;

Monitoron né ményré té vazhdueshme ecuriné dhe gjendjen tekniko-financiare té problematikave né lidhje
me asetet e shoqérisé;

Planifikon dhe bén propozimet pérkatése né funksion té ruajtjes, menaxhimit dhe zhvillimit té aseteve té
shoqérisé;

Shefi i Sektorit

Mban lidhje me Departamentin e Ceshtjeve Ligjore per regjistrimin e pasurive te paluajtshme, si dhe
verifikon kushtet e tere pasurise dhe propozon per mirembajtje/permiresim, aty ku eshte e nevojshme;

Né bashképunim me strukturat pérkatése menaxhon lidhjet me Divizionet, Departamentet dhe Njésité
Periferike né varési té problemeve té ndryshme & mund té lindin me menaxhimin e aktiveve afatgjata
materiale ne administrim te shogerise;

Planifikon dhe kordinon procesin e invetarizimit fizik té aktiveve afatgjata materiale né administrim té
shoqérisé;

Kujdeset pér krijimin, administrimin, pérditésimin e regjistrit té ploté tekniko-financiar té aktiveve afatgjata
materiale né administrim té shoqérisé;

Kujdeset pér krijimin dhe menaxhimin e kartelizimit aktiveve afatgjata materiale té reja dhe ekzistuese né
administrim té shoqérisé;

Monitoron, evidenton dhe raporton né lidhje me cdo levizje, shtesé/pakésim né gjendjet e aktiveve afatgjata
materiale té& shoqérisé;
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Asiston pér hartimin e progedurave té brendshme pér ¢do aspekt té& menaxhimit té aktiveve afatgjata
materiale pérgjaté gjithé jetés sé dobishme té tyre;

Pérgatit raportime periodike mbi gjéndjen e aktiveve afatgjata materiale té shoqérisé, dhe kordinon progesin
e raportimit financiar me personelin e sektorit té kontabilitetit té njésive dhe atij né qendér pérsa i pérket
rakordimit té inventaréve fiziké me ata kontabél.

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialistét

Kujdesen pér krijimin dhe administrimin fizik dhe elektronik té té gjitha pasurive té paluajtshme t& KESH
sh.a.;

Ndjek né menyré té vazhdueshme proceset qé kané té b&jné me inventarizimin dhe regjistrimin e pasurive
té paluajtshme té shoqérisé;

Kujdesen pér krijimin, administrimin, azhornimin e regjistrit t& ploté tekniko-financiar té Aseteve né
administrim té shogérisé KESH sh.a.;

Kujdesen pér krijimin dhe menaxhimin e kartelizimit té asteve ekzistuese té& KESH sh.a.;

Monitoron, evidenton dhe raporton né lidhje me cdo lévizje, shtesé/pakésim né gjendjet e aseteve té
shogérisé si dhe té AQT —ve né magaziné.

Kujdesen pér procedurat e inventarizimit dhe nxjerrjes jashté pérdorimi té aseteve t& kompanisé;
Bashképunon me té gjitha strukturat e KESH sh.a. né funksion té ecurisé té asteve té shoqérisé;
Planifikon dhe bén propozimet pérkatése né funksion té ruaijtjes, menaxhimit dhe zhvillimit té aseteve té
shogérisé;

Né funksion té menaxhimit dhe eficencés né menaxhimin e aseteve té KESH sh.a., né bashké&punim me
strukturat e tjera té KESH sh.a., kordinon procesin né hartimin e programeve té investimeve té shoqerisé.
Monitoron, evidenton dhe raporton né lidhje me cdo I&vizje, shtesé/pakésim né gjendjet e aktiveve afatgjata
materiale té shoqérisé;

Asiston pér hartimin e procedurave té brendshme pér cdo aspekt t& menaxhimit té aktiveve afatgjata
materiale pérgjate gjithé jetés sé dobishme té tyre;

Pérgatit raportime periodike mbi gjendjen e aktiveve afatgjata materiale té& shoqgérisé.
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11 DEPARTAMENTI I CESHTIEVE JURIDIKE

Departamenti i Céshtjeve Juridike éshté njési organizative né strukturén e shoqérisé.

Né zbatim té detyrave funksionale Departamenti i Céshtjeve Juridike siguron konsulencé ligjore gjaté proceseve
vendimarrése té Organeve té Shogérisé dhe njésive té tjera organizative dhe garanton pérfagésimin ligjor né
pérputhje me tagrat e dhéna nga Administratori i Shogérisé, né marrédhéniet me Institucionet Shtetérore, entet
publike ose privaté dhe shoqérité tregtare.

Departamenti i Céshtjeve Juridike siguron informacion té vazhdueshém né lidhje me ndryshimet gé péson
legjislacioni vendas né fushat q& kané interes pér shogériné dhe informon strukturat e interesuara pér kéto
ndryshime. Ai merr njé rol aktiv duke siguruar edhe propozimet pérkatése pér pérmirésimin e kuadrit ligjor té
shoqérisé dhe pérshtatjen e tij me legjislacionin né fuqi.

Departamenti i Céshtjeve juridike analizon né aspektin e Teknikés legjislative draftet e ndryshme me natyré
normative té shoqérisé.

Ai pérgatit né bashképunim me strukturat pérgjegjése aktet e Késhillit Mbikqyrés dhe me kérkesé té
Administratorit shprehet né lidhje me akte té veganta té cilat kérkojné vendimmarrjen e pérfagésuesit ligjor té
kompanisé. Departamenti i Céshtjeve Juridike ofron ekspertizen e kualifikuar ligjore duke dhéné asistencé dhe
Mbéshtetjen e nevojshme juridike organeve drejtuese té& kompanisé. Ai asiston né formulimin e marréveshjeve
dhe kontratave duke marré pjesé aktive né negociatat q& paraprijné nénshkrimin e kétyre akteve. Ai siguron
mbajtén e té dhénave ligjore (Legal Database Unit) té konflikteve gjyqésore té shogérisé.

Departamenti i Gé&shtjeve Juridike drejtohet nga Drejtori i Departamentit dhe éshté i organizuar né tre sektoré
Sektori i C&shtjeve Administrative, Sektori i Pérfagésimit Ligjor dhe Sektori i Rregjistrimit té Pasurive.

11.1 DREITORI I DEPARTAMENTIT

Ushtron veprimtariné e tij né pérputhje me ligjin, statutin, rregulloren, urdhrat dhe udhézimet e Administratorit.
Ai éshté pérgjigjés pér organizimin dhe drejtimin e punés né njésiné organizative qé i éshté besuar. Drejtori i
Departamentit té Céshtjeve Juridike ka rol pérgjegjés pér zbatimin me efikasitet dhe né kohé té té gjitha akteve
ligjore dhe nénligjore né fushat me interes pér shoqéring, statutin, rregulloren, urdhrat dhe udhézimet e nxjerra
nga Administratori i shoqgérisé. N& mungesé ose né pamundési pér ushtrimin e detyrave té tij, drejtuesi i
departamentit pérfagésohet nga shefi i njérit prej sektoréve sipas autorizimit me shkrim té I&shuar pér kryerjen
e kétij funksioni nga veté ai ose Administratori i shogérisé.

Drejtori i Departamentit té Céshtjeve Juridike informon dhe raporton tek Administratori pér realizimin e
objektivave té vendosura, aktiviteteve programore, urdhérave dhe udhézimeve té ndryshme.
Drejtori i Departamentit té& Géshtjeve Juridike ka kéto detyra dhe pérgjegjési kryesore:
e Merr vendime pérfundimtare né pérgjegijésiné e tij lidhur me drejtimin e punés né departament;
e Raporton dhe informon Administratorin pér té gjitha ¢éshtjet e réndésishme;
¢ Pérgjigjet pér organizimin e punés né departamentin e ¢éshtjeve juridike si dhe pér shfrytézimin me
efikasitet té burimeve Njerézore dhe matieriale té departamentit;
« Informon specialistét e Departamentit pér objektivat e punés dhe pér té gjitha ¢éshtjet e réndésishme né
administrimin e tij;
« Kontrollon pérmbushjen né koh& dhe me korrektési té detyrave té ngarkuara;

» Pérfagéson shogériné né marrédhéniet me institucionet shtetérore, entet publike ose privaté dhe shogérité
tregtare né pérputhje me tagret e dhéna nga Administratori i Shoqgérisé.

« Identifikon, krijon dhe administron regjistrin e riskut, vleréson dhe kontrollon risqet qé véné né rrezik
arritjen e objektivave dhe realizimin me sukses té& veprimtarive t& departamentit dhe té strukturave
pérbérése té tij;

« Analizon edhe kryesisht praktikat administrative dhe né pérgjithési cdo akt juridik gé lidhet me veprimtariné
e KESH Sh.a. jep opinione ligjore lidhur me to, nxjerr pérfundime dhe rekomandon marrjen e masave
rregullatore.

« Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;
» Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
e Kryen detyra té tjera té caktuara nga Adm]nisiratori.

- . ... dnm™l4 A



Energji & paster qé avk shieron! | Srg

Asistente/Shérbime Sekretarie
Asistente, Shérbime té sekretarisé ka per detyre: .

Asiston Drejtorin e Departamentit né aktivitetin e pérditshém;

Bashképunon me zyrén e protokallit né lidhje me korrespondencén e shoqérisé ;
Kryen detyra té karakterit ndihmés dhe teknik;

Cdo detyré tjetér té ngarkuar nga drejtori i departamentit.

11.2 SEKTORI I CESHTIEVE ADMINISTRATIVE

Ofron asistencé juridike né trajtimin e ¢éshtjeve me karakter administrativ pér strukturat KESH Sh.a. si né
marrédhéniet e brendshme ashtu edhe né marrédhéniet me Institucionet shtetérore, entet publike ose privaté,
shoggérité tregtare dhe individét.

Sektori pérbéhet nga Shefi i Sektorit dhe Specialistét dhe ka kéto funksione kryesore:
Shefi i Sektorit

Shqyrton praktikat administrative, jep opinione juridike lidhur me to dhe rekomandon marrjen e masave
rregullatore.

Koordinon dhe ndjek pérmbushjen ditore té detyrave me té cilat Drejtori i Departamenit ka ngarkuar
specialistét e caktuar né pérputhje me problematikén funksionale té sektorit gé drejton.

Informon né ményré té vazhdueshme Drejtorin e Departamentit né lidhje me ecuring e ¢éshtjeve té
caktuara.

Administron e protokollin e DCJ;

Qarkullon normat ligjore né interes té shoqérisé;

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;
Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialisti

Jep mendim juridik kur i kérkohet pér ¢éshtje té cilat i ngarkohen atij nga Drejtori ose Shefi i Sektorit.
Asiston juridikisht dhe konsulton strukturat e tjera kur é&shté e nevojshme ose me kérkesé, si dhe merr
pjesé aktive né grupe pune pér ¢éshtje té vecanta ;

Népérmjet relacioneve informon né ményré té vazhdueshme Drejtorin e Departamentit ose shefin e sektorit
né lidhje me géshtje té caktuara té réndésishme pér shogéring;

Bazuar né autoritetin e léshuar nga pérfagésuesi ligjor i shoqérisé, pérfagéson KESH sh.a né marrédhéniet
administrative me té tretét;

Pérgatit né bashképunim me strukturat e tjera pérgjegjése aktet pér organet e shoqérisé, propozimet pér
shtésa e ndryshime né legjislacion dhe aplikimet e nevojshme pér lejimin e ushtrimit t& veprimtarive té
njohura shogérisé;

Kryen detyra té tjera té& ngarkuara nga eprorét pérkatés dhe u raporton atyre,

11.3 SEKTORI I PERFAQSIMIT LIGIOR

Sektori i PErfagsimit Ligjor merr pjesé né negocimin dhe hartimin e kontratave, me Institucionet shtetérore, entet
publike ose privaté dhe shoqérité tregtare. Organizon dhe realizon pérfagésimin né té gjitha mosmarréveshjet
gjyqésore né té cilat KESH Sh.a. éshté palé ndérgjyqése.

Sektori pérbéhet nga Shefi i Sektorit dhe Specialistét dhe ka kéto funksione kryesore:

Shefi i Sektorit

Shqyrton praktikat e reja gjygesore, dhe harton strategjiné e veprimit né bashképunim me Drejtorin e
Departamentit.

Koordinon dhe ndjek pérmbushjen e detyrave nga specialistet dhe pergatit raportin javor té céshtjeve té
gjykuara.
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Njékohesisht me specilistin pérkates, pérfageson KESH sh.a. né cdo gjykim prané Gjykatave te Apelit dhe
Gjykates se Larté.

Informon né ményré té vazhdueshme Drejtorin e Departamentit né lidhje me problematikat e ¢éshtjeve té
caktuara.

Qarkullon normat ligjore né interes té shoqérisé;

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;
Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialisti

Bazuar né autoritetin e |&shuar nga pérfagésuesi ligjor i kompanisé, pérfagéson KESH sh.a né géshtjet
giyqésore;
Pérgatit rekomandime pér strukturat e tjera me géllim pér t'i parapriré konfliktéve té mundshme;

Jep mendim juridik kur i kérkohet, asiston juridikisht dhe konsulton strukturat e tjera kur éshté e nevojshme
ose me kérkesé, si dhe merr pjesé aktive né grupe pune pér ¢éshtje té vecanta;

Kryen detyra té tjera té ngarkuara nga eprorét pérkatés dhe u raporton atyre.

11.4 SEKTORI I CESHTJEVE PERMBARIMORE

Ky sektor administron pérgatitjen e praktikave qé& pérmbajné ekzekutimin e vendimeve gjyqésore dhe né
pérgjithesi vénien né ekzekutim té detyrueshém té cdo titulli ekzekutiv né favor té& KESH sh.a.

Gjithashtu, ky sektor realizon pérfagésimin né té gjitha procedurat gjygesore pér leshimin e titujve ekzekutivé né
té cilat KESH sh.a. éshté kérkues dhe realizon mbikqyrjen e procedurés sé pé&rmbaruesve gjyqesore deri né
ekzekutimin perfundimtar te titujve ekzekutive.

Shef i Sektorit

Merr né dorézim kérkesat dhe praktikat e titujve ekzekutive, dhe harton strategjing e veprimit né
bashké&punim me Drejtorin e Departamentit.

Koordinon dhe ndjek pérmbushjen e detyrave nga specialistet dhe pergatit raportin javor té céshtjeve té
ndjekura nga cdo specialist.

Informon né ményré té vazhdueshme Drejtorin e Departamentit né lidhje me problematikat e céshtjeve té
caktuara.

Qarkullon normat ligjore né interes té shoqérisé;

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;
Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialisti

Pérgatit né bashk&punim me strukturat pérkatése/ndjekése sipas dokumentacionit té pércjellé prej tyre,
progedurat pér ekzekutimin e detyrueshém té titujve ekzekutive;

Ploteson praktikat, vendos, ruan dhe rakordon mardheniet me permbaruesit gjyqesoré dhe njékohesisht
realizon mbikqyrjen e procedurés se deri né ekzekutimin pérfundimtar té titujve ekzekutivé.

Jep mendim juridik kur i kérkohet, asiston juridikisht dhe konsulton strukturat e tjera kur éshté e nevojshme
ose me kérkesé, si dhe merr pjesé aktive né grupe pune pér géshtje té vecanta gé lidhen me veprimtariné
e sektorit;

Népérmjet relacioneve informon Drejtorin e Departamentit né lidhje me ecurine e ceshtjeve ne ngarkim;
Kryen detyra té tjera té ngarkuara nga eprorét pérkatés dhe u raporton atyre.
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12 DEPARTAMENTI I INVESTIMEVE

Programimi i investimeve, administrimi i procesit té prokurimit dhe kontrolli i zbatimit té kontratave éshté
pérgjegijési dhe detyré funksionale e Departamentit té Investimeve té& KESH sh.a., i cili e ushtron kété pérgjegjési
dhe detyré né pérputhje me rregulloren e KESH si dhe legjislacionin e Prokurimit Publik, mbi té cilin zhvillohen té&
gjitha procedurat, me fondet e veta, té punéve, mallrave apo shérbimeve. Departamenti i Investimeve, zhvillon
progedurat e prokurimit publik t& KESH sh.a., si Autoritet Kontraktor, né ményré elektronike, né bashképunim me
Agjenciné e Prokurimit Publik.

Departamenti i Investimeve né pérmbushjen e pérgjegjésive qé i ngarkon ligji ka pér géllim té rrisé eficensén dhe
efikasitetin e pérdorimit té€ fondeve, té ulé shpenzimet népérmjet nxitjes sé pjesmarrjes né progedurat e prokurimit
duke nxitur konkurrencén né trajtimin e barabarté dhe jo diskriminues té operatoréve ekonomik.

Departamenti i Investimeve éshté i organizuar né tre sektoré:

s Sektori i Programimit té Investimeve
e Sektori i Prokurimit
e Sektori i Administrimit té& Kontratave

12.1 DREJITORI DEPARTAMENTIT

Drejtori éshté pérgjégjés pér menaxhimin e punés dhe burimeve njerézore brenda Departamentit. Ai informon
dhe raporton tek Administratori pér realizimin e objektivave té vendosura, aktiviteteve programore, urdhérave
dhe udhézimeve té ndryshme.

Ka pérgjegjésiné pér realizimin e prokurimeve me fondet e kompanisé, t& véna né dispozicion pér tenderat e
mallrave, punéve dhe shérbimeve, népérmjet progedurave té pércaktuara né LPP pér té garantuar kérkesat e
kompanisé né kohé dhe me shpenzime minimale.

Drejtori i Departamentit té Investimeve ka kéto detyra:

» Bashkérendon punén me Divizionin e Gjenerimit apo Departamentet e interesuara pér nisjen e njé procedure
prokurimi, bazuar mbi kérkesén e ardhur prej tyre, duke béré ndarjen e detyrave pérkatése midis shefave té
sektorit té Departamentit pér nisjen e procedurés. Ky bashkérendim konsiston né vendosjen e njé
marrédhénie korrekte shkresore sa i takon administrimit t& kérkesave pér nisjen e procedurés sé prokurimit
duke plotésuar té gjithé elementet e nevojshme Teknik qé duhen pér cdo rast;

¢ Organizon punén pér grumbullimin, pérpunimin dhe hartimin e regjistrit té prokurimeve publike té
planifikuara dhe ato té realizuara, brenda afateve té& pércaktuara nga ligji si dhe pércjellien prané organeve
pérkatése;

¢ Duke gené Administrator i Sistemit t& Prokurimeve Publike té Autoritetit Kontraktor KESH sh.a, verifikon dhe
pajis me fjalékalimet pérkatése anétarét e Njésisé sé Prokurimit KVO-sé&, Audituesit e ndryshém sipas
rregullave té pércaktuara nga Agjencia e Prokurimit Publik;

e Nxjerr urdhérin pér krijimin e grupit té punés i cili do té pérllogarisé vlerén e kontratés/fondin limit, né rastin
e kontratave té mallrave dhe shérbimeve;

¢ Mbi bazén e relacionit té grupit té pérllogaritjes sé vlerés sé kontratés, relaton prané Administratorit kérkesén
pér miratimin e fondit gé nevojitét pér geljen e njé procedure prokurimi;

¢ Kontrollon zbatimin e ligishmérisé gjaté procesit té pérgatitjes sé dokumentacionit té& hapjes sé& Tenderit,
njekohésisht ndjek dhe problemet qé evidentohen gjaté fazés sé publikimit t& procedurave;

« Kontrollon zbatimin dhe respektimin e afateve ligjore gjaté fazés sé vlerésimit si dhe gjithé korrespondencén
shkresore qé lidhet me kété fazé;

s Jep asistencé pér té gjitha rastet e ankimimit nga operatorét ekonomik, duke siguruar vijushmériné e
korrespondencave me Agjenciné e Prokurimit Publik dhe Komisionin e Prokurimit Publik pér ¢do rast té
paragitur;

¢« Ndjek problemet gé shfagen gjaté zbatimit té kontratés, né bashképunim me shefin e Sektorit té
Administrimit té Kontratave, duke menaxhuar gjithé problemet gé kané té béjné me pérfundimin me sukses
té njé kontrate dy paléshe, duke bashkérenduar pér ¢do rast zgjidhjen e dhe né teknikisht nga specialistét e
Departamenteve té tjera me até gé pércakton ligji;

s Paraget prané Administratorit nevojén e lindur pér amendim té kontratés si dhe kontrollon dhe miraton
dokumentacionin pér pagesé té kontraktorit;
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Jep asistencén pérkatése rast pas rasti pér njésité periferike, sa i takon zhvillimit té procedurave;

Organizon punén pér grumbullimin, pérpunimin dhe hartimin e regjistrit t& prokurimeve publike té
planifikuara dhe ato té realizuara, brenda afateve té pércaktuara nga ligji si dhe pércjelljen prané organeve
pérkatése;

Identifikon, krijon dhe administron regjistrin e riskut, vieréson dhe kontrollon risqet qé véné né rrezik arritjen
e objektivave dhe realizimin me sukses té veprimtarive té departamentit dhe té strukturave pérbérése té tij;

Kérkon dhe ndjek nga afér realizimin e té gjitha detyrave té ngarkuara pér shéfat e sektorit duke harmonizuar
njohurité dhe eksperiencén e gjithé secilit, me respektimin rigoroz té legjislacionit né fugi, duke ruajtur
konfidencialitetin e informacionit t& pércaktuar si i tillé nga ligji;

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidendialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;
Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
Kryen detyra té tjera té caktuara nga Administratori.

Asistente/Shérbime Sekretarie

Asiston Drejtorin e Departamentit né aktivitetin e pérditshém;

Bashképunon me zyrén e protokollit né lidhje me korrespondencén e shogérisé ;
Kryen detyra té karakterit ndihmés dhe teknik;

Cdo detyré tjetér té ngarkuar nga drejtori i departamentit.

12.2 SEKTORI I PROGRAMIMIT TE INVESTIMEVE

Eshté bashkérendues dhe bashképunues né fazén e hartimit té Planit Ekonomiko- Financiar té kompanisé dhe
kompetent pér hartimin e Planit té Investimeve dhe Regjistrit té Parashikimit dhe Realizimit t& Prokurimeve Publike
pér vitin koherent. Ky sektor menaxhon dhe realizon fazén fillestare té njé procedure prokurimi deri né llogaritjen
e vlerés sé kontratés.

Shefi i Sektorit

Shefi i Sektorit &shté pérgjegjés pér kordinimin dhe pérmbushjen ditore té detyrave me té cilat Drejtori i
Departamentit e ka ngarkuar até. Ai informon né ményré té vazhdueshme dhe né kohé Drejtorin e
Departamentit né lidhje me ecuriné e céshtjeve té caktuara dhe problematikén qé i shogéron ato.

Shefi i Sektorit &shté pérgjegjés pér mbledhjen dhe pérpunimin e kérkesave pér prokurime publike sipas
tremujoréve pérkatés. Ai éshté pérgjegjés pér raportimet né Agjenciné e Prokurimit Publik apo ¢do organ
tjetér kompetent, pér prokurimet e realizuara nga kompania;

Pas daljes sé Urdhérit t& pérllogaritjes sé vlerés sé kontratés/fondit limit shefi i sektorit menxhon dhe
kontrollon punén e grupit té punés pér realizimin e késaj detyre né pérputhje me kérkesat ligjore;

mbikqyr detyrat e specialistéve té sektorit;

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

Kryen detyra té tjera t& caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialisti

Harton regjistrin e parashikimit t& prokurimeve dhe ankandeve pér vitin kalendarik respektiv dhe dergon até
né APP brenda afateve ligjore

Raporton realizimin e prokurimeve, ankandeve dhe blerjeve té vogla té institucionit géndror dhe nijésive
periodikisht sipas afateve té parashikuar né ligj dhe ndjek ndryshimet gjaté vitit periodikisht sipas kérkesave
té ligjit

Rakordon me DEK pér cdo ndryshim né planin financiar duke béré ndryshimet pérkatése né regjistrin e
prokurimeve si dhe azhornimin pér fondin sipas rastit, né lidhje me kérkesén e paraqitur;

Ndjek korrespondencat me njésité apo Departamentet pér plotésimin e dokumentave té domosdoshme pér
fillimin e njé procedure (kérkesa pér sasi dhe lloje, specifikimet teknike e té tjera specifike né lidhje me
kushtet e vecanta té kontratés);

Studion té gjitha kérkesat e ardhura, né lidhje me saktesiné né sasi, lloje dhe specifikime teknike sipas
kérkesave té ligjit dhe komunikon me porositésin (deparatment / divizion) pér pasaktesité e mundshme
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Pérgatit ftesat pér oferté né lidhje me ¢cmimet mbi bazén e té cilave do té pércaktohet fondi limit pér celjen
e procedurés, pércaktimi i operatoréve ekonomik gé trajtojné objektin e prokurimit, dérgimin e ftesave pér
oferté né adresat postare dhe elektronike respektive duke i dokumentuar né dosjet e prokurimit;

Pér cdo kontraté té lidhur, perditeson bazen e te dhenave per cmimet gé disponon departamenti, i cili do té
shérbeje si referencé e mundshme pér cdo proceduré té ngjashme;

Siguron té dhénat pér pércaktimin e fondit limit népérmjet ¢mimeve té INSTAT dhe/ose testimi i tregut
dhe/ose eksperiencave té méparshme dhe/ose publikimeve nga ente té tjera shtetérore apo shoqata qé
disponojné té dhéna mbi ¢mimet e mallrave té ndryshém, pérllogaritja dhe miratimi i tij;

Pérllogarit vlerén limit té kontratés;

Ndjekja né vazhdimési e dinamikés sé Ligjit, VKM dhe udhézimeve pérkatése, si dhe pjesemarrja né konsultat
e organizuar nga APP apo organizma ndérkombétare, ose dhe enté té tjera prokuruese pér probleme té
ndryshme.

12.3 SEKTORI I PROKURIMIT

Ky sektor ka si kompetencé zhvillimin e procedurave té prokurimit sipas legjislacionit té prokurimit publik. Detyrat
e kétij sektori fillojné me miratimin e vlerés sé pérllogaritur té kontratés deri né nénshkrimin e saj. Sektari i
prokurimit zhvillon kompetencat duke bashkérenduar punén me té gjithé grupet e interesit si Divizionin apo
Departamentin i cili €shté iniciues i njé procedure prokurimi si dhe Institucionet kompetenté té prokurimit publik
si APP dhe KPP.

Shefi i Sektorit

Shefi | Sektorit éshté pérgjegjés pér kordinimin dhe pérmbushjen ditore t& detyrave me té cilat Drejtori i
Departamentit ka ngarkuar specialisté té caktuar. Ai informon né ményré té vazhdueshme dhe né kohé
Drejtorin e Departamentit né lidhje me ecuriné e céshtjeve té caktuara dhe problematikén qé i shogéron ato
Eshté personi i cili azhornohet né vazhdimési me ndryshimet e kuadrit ligjor t& prokurimeve dhe trajnohet
né lidhje me kéto ndryshime;

Kordinon procesin e prokurimit sipas parashikimeve ligjore;

Propozon dhe menaxhon punén e specialistéve kompetenté pér té gené anétaré té Njésisé sé Prokurimit,
KVO-sé dhe Komisioneve pér Shqyrtimet e ankesave;

Menaxhon dhe kontrollon Njésiné e Prokurimit gjaté hartimit té Dosjes sé Tenderit;

Menaxhon dhe kontrollon Njésiné e Prokurimit gé té zbatojé me pérpikméri afatet dhe procedurat e procesit
té prokurimit;

Menaxhon dhe kontrollon hartimin e kontratave pas pérfundimit té procesit té prokurimit;

mbikqyr detyrat e specialistéve té sektorit;

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialisti

Mban korrespondencén me Njésité e Prodhimit apo Departamentet e KESH sh.a.,pér plotésimin e
dokumentave té domosdoshém pér fillimin e njé procedure (kérkesa né sasi dhe lloje, specifikimet teknike e
té tjera specifikané lidhje me kushtet e vecanta té kontratés);

Pérgatit Urdhrin e Prokurimit, Urdhrin e Brendshém (pér t'u nénshkruar mé pas nga Administratori), sistemon
dhe plotéson dosjen né fazén pérgatitore me kérkesén, kushtet teknike akordimin e fondit, e té tjera;
Njésia e Prokurimit e pérbéré nga minimumi 3(tre) anétaré, njé jurist dhe dy specialisté pérgatit dhe miraton
Dokumentat e Tenderit ku pérfshihet sigurimi, kontrolli pér paragitjien né pérputhje me kérkesat e ligjit té
projekteve, specifikimeve teknike, preventivave, grafikut t& lévrimit, kérkesave pér kualifikim, Kriteret e
shpalljes sé fituesit si dhe kushtet e vecanta té kontratés;

Hedh né Sistemin elektronik dokumentat e tenderit, ndjek ¢do dité kérkesat dhe ankesat e ardhura né lidhje
me dokumentat e tenderit si dhe organizon punén pér dhénie pérgjigje sipas afateve ligjore dhe pérkatésisé
(ngritia e grupeve té punés apo organizimi i konsultimeve me specialisté sipas specialitetit, hartimi i
dokumentacionit dhe kthimi i pérgjigjeve, sipas afateve dhe kérkesave té ligjit etj) ;

Kompleton dosjen e tenderit me té gjithé dokumentacionin e nevojshém pér té evidentuar sa mé sipér, si
dhe kryen parapérgatitjen pér procesin e hapjes sé& Tenderit (sigurimi i pjesémarrjes sé ploté té gjithé
anétaréve té NIJP dhe KVQO), hartimi i tabelave pérmbledhése pér kérkesat pér kualifikim e té tjera pér
mbarévajtjen e procesit té hapjes né zbatim té ligjit;
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Realizon hapjen e tenderit dhe sistemimin e té& dhénave té ofertuesve;

Evidenton kérkesat e ofertuesve pér procedurén e hapjes, kryen komunikimin elektronik né varési té
kérkesave té tyre, si dhe instruktimin e anétaréve té KVO-sé pér fazén e vlerésimit té ofertave né térési dhe
rast pas rasti (kjo nuk éshté detyre e specialistéve),

Evidenton dhe ndjek problemet e dala nga shqyrtimi paraprak duke komunikuar me institucione apo me
ofertuesit rast pas rasti si¢ parashikon legjislacioni né fuqi;

Bén ekzaminimin e afateve, kushteve dhe vlerésimin teknik té ofertave, evidentimin e problemeve, vlerésimin
dhe krahasimin e ofertave, Sistemimin e mendimeve té KVO-sé;

Mbylljen e vlerésimit t& Tenderit né Sistemin elektronik si dhe ndjekja ¢do dité né Sistem e kérkesave dhe
ankesave té ardhura, né lidhje me vlerésimin e ofertave si dhe organizimi i punés pér dhénien pérgiigje sipas
afateve ligjore dhe pérkatésisé;

Organizon punén pér plotésimin e kérkesave pér shqyrtim ankesash nga Operatori ekonomik,
korrespondenca me institucionin e Agjensise sé& Prokurimit Publik dhe Komisionin e Prokurimit Publik, pér cdo
rast té paraqitur;

Pérgatit njoftimin e fituesit, té cilin e nénshkruan Administratori i shogérisé duke respektuar afatet ligjore;
Bén sistemimin e dokumentave té dosjes, inventarizimin dhe administrimin e saj deri né arkivim;

Angazhim né céshtje té tjera qé dalin gjaté administrimit t& dosjes né marrédhénie me institucionet si audit
i brendshé&m, auditi i ministrisé, KLSH, APP, KPP etj;

Dhénia e asistencés teknike rast pas rasti pér njésité périferike apo shoqérité e varésisg;

Ndjekja né vazhdimési e dinamikés sé Ligjit, VKM dhe udhézimeve pérkatése, si dhe pjesemarrja né konsultat
e organizuar nga APP apo organizma ndérkombétare, ose dhe ente té tjera prokuruese pér probleme té
ndryshme.

12.4 SEKTORI I ADMINISTRIMIT TE KONTRATAVE

Kompetencén pér kontrollin dhe menaxhimin e problematikave té cilat dalin gjaté zbatimit té kontratave e ka DI,
Sektori i Ndjekjes sé Kontratave.Pas nénshkrimit té kontratés nga palét ky sektor kujdeset qé personat
kompetenté té& marrin t& gjitha masat pér fillimin e zbatimit té kontratés sipas afateve dhe procedurave ligjore.N&
momentin e lidhjes sé kontratés do té pércaktohet edhe Ndjekési i Kontratés. Me ndjekje t& kontratés do té
kuptojmé té gjitha veprimet & kryhen nga momenti i lidhjes sé kontratés deri né momentin e clirimit nga cdo
detyrim té paléve (psh: clirimi i garancisé teknike etj).

Shefi i Sektorit

Shefi i Sektorit &shté pérgjegiés pér kordinimin dhe pérmbushjen ditore té detyrave me té cilat Drejtori i
Departamentit ka ngarkuar specialisté té caktuar. Ai informon né ményré té vazhdueshme dhe né kohé
Drejtorin e Departamentit né lidhje me ecuriné e céshtjeve té caktuara dhe problematikén qé i shogéron ato.

Shefi i sektorit propozon personin i cili do té jeté ndjekés (administrator) i kontratés;

Shefi i sektorit propozon me miratim té Drejtorit t& DI dhe Drejtoréve té Departamenteve pérkatése Grupet/
Komisionet e marrjes né dorézim té& mallrave, punéve apo shérbimeve kontraktuale sipas rregullave ligjore;

Harton dokumentacionin pér pagesé té cilin e miraton Drejtori i DI;

mbikqyr detyrat e specialistéve té sektorit;

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;
Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialisti

Kryen kontrollin e idenditetit t& dokumentave té ofertés fituese me ofertén origjinale té paraqgitur gjaté
procedurés nga ana e Operatorit fitues né Sistemin elektronik, pérgatitjen e kontratés, ndjekjen e problemeve
gjaté negocimeve midis paléve pér firmosjen e kontratés, firmosjen e kontratés, dhe dérgimi i saj sipas
destinacionit.

Pérgatit dokumentacionin pér emérimin e supervizoréve dhe kolaudatoréve sipas kérkesés sé kontratave té
lidhura, té cilat i nénshkruan Administratori i shoqérisé;

Harton sipas nevojés amendamentet dhe shtesat e kontratave;

Verfikon pérputhshmériné e dokumentave té paragitura nga kontraktori pér pagesé, me kérkesat e
kontratave;

Pérgatit dokumentacionin pér clirimin e sigurimit té kontratés me pérfundimin e afateve ligjore;
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13 DEPARTAMENTI I SHERBIMEVE TE PERGIITHSHME (DSHP)

Departamenti i Shérbimeve té Pérgjithshme, éshté strukturé organizative brenda KESH sh.a, me varési direkte
nga Administratori i Shogérisé. DSHP ka objekt té punés sé tij, planifikimin dhe administrimin e shérbimeve né
mbéshtetje t& kryerjes me sukses té veprimtarise sé Shoqérisé, kontrollin mbi respektimin e ligjit dhe rregullave
té funksionimit té brendshém dhe sigurimin e zbatimit té politikes sé& KESH sh.a pér ruajtien e njé ambienti té
sigurt dhe té pérshtatshém né puné si né Zyrat Qéndrore edhe Njésité e Prodhimit;

DSHP éshté pérgjegjés pér sigurimin dhe manaxhimin e shérbimeve logjistike dhe mbéshtetése té nevojshme pér
mbarévajtjen e punés, pér njé funksionim racional dhe efektiv té administratés duke siguruar bazén e nevojshme
materiale me pajisje, mjeté pune, dhe furnizimin material-teknik pér krijimin e kushteve optimale té veprimtarisé
sé KESH sh.a.

13.1 DREJTORI I DEPARTAMENTIT TE SHERBIMEVE TE PERGIITHSHME

Drejtori éshté pérgjégjés pér menaxhimin e punés dhe burimeve njerézore brenda Departamentit. Ai informon
dhe raporton tek Administratori pér realizimin e objektivave té vendosura, aktiviteteve programore, urdhérave
dhe udhézimeve té ndryshme.

Drejtori i i Departamentit té Shérbimeve té Pérgjithshme ka kéto detyra:

s Harton programe e strategji afatgjata si dhe pércakton objektiva konkreté pér mbarevajtien e punés né
Departament.

s Drejton, harmonizon dhe monitoron veprimtariné e Departamentit né péputhje me programin, politikat dhe
prioritetet e KESH sh.a;

¢ Monitoron veprimtariné e shérbimeve né Njésité e Prodhimit t& KESH sh.a, né pérputhje me programin,
politikat dhe zbatueshmeri né nga ana e tyre.

s Bén vlerésimin e punés pér Shefat e Sektoréve dhe Specialistét e Departamentit;

e Menaxhon burimet njérézore té Departamentit;

« Koordinon punén e njésive pérbérése té Departamentit dhe zgjidh ¢do problematiké apo mosmarréveshje
ndérmjet tyre;

« Raporton dhe mban pérgjegjési pér realizimin e detyrave té Departamentit tek titullarét eproré té KESH
sh.a., Administratori, apo té cdo personi té autorizuar prej tij;

« Identifikon, krijon dhe administron regjistrin e riskut, vleréson dhe kontrollon risget gé& véné né rrezik
arritjen e objektivave dhe realizimin me sukses té veprimtarive té departamentit dhe té strukturave
pérbérése té tij;

e Siguron respektimin e afateve dhe té procedurave pér kryerjen e punés;

¢ Pércakton detyrat funksionale dhe detyra shtése pér té gjithé punonjésit e Departamentit népérmjet
pérshkrimit t& pérgjegjésive sipas vendit té punés pér ¢do specialist apo Shef Sektori;

e Siguron marrédhénie bashképunimi me Divizionet/Departamente té tjera brenda KESH sh.a. pér ¢éshtje qé
angazhojné mé tépér sé njé Departament;

¢ Merr pjesé né grupe pune sipas urdhérave té Administratorit t& Shogérisé apo té ¢do personi té autorizuar
prej tij;

« Jep miratimin dhe siglon té gjithé korrespondencén qé del nga DSHP;

« Propozon stimuj ose masa disiplinore pér punonjésit e Departamentit té Shérbimeve;

e Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

« Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

« Kryen detyra té tjera té caktuara nga Administratori.

Departamenti i Shérbimeve té Pérgjithshme éshté i organizuar né 3 njési:

e Sektori i shérbimeve mbéshtetése
e Sektori i shérbimeve té transportit
e Sektori i magazinimit dhe logjistikés
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13.2 SEKTORI I SHERBIMEVE MBESHTETESE

Sektori i shérbimeve mbéshtetése siguron mbéshtetjen e veprimtarisé sé institucionit me shérbimet dhe mijetet e
véna né dispozicion, pér krijimin e kushteve sa mé té mira pér puné té punonjésve té KESH sh.a.

Sektori i shérbimeve mbéshtetése ka kéto detyra e pérgjegjési kryesore:

Siguron bazén e nevojshme materialo-teknike me pajisje, inventarin e nevojshém dhe rezervat pér
vazhdimésiné normale té punés.

Harton dhe zbaton programin vijetor té shpenzimeve pér mirémbajtjen e godinés, pajisjeve dhe mjeteve né
inventar té KESH sh.a.

Ndjek dhe kontrollon miréadministrimin dhe mirémbaijtjen e godinés, pajisjeve, aparaturave, etj, né inventar
té KESH sh.a. dhe kryerjen e shérbimeve nga té treté né KESH sh.a., duke zbatuar kerkesat e akteve ligjore
dhe nénligjore né fuqi.

Kujdeset pér funksionimin e mjetéve té komunikimit, si dhe pé&rmbushjen e shérbimeve té tjera té
nevojshme pér veprimtariné normale t& KESH sh.a.

Siguron rregullin, pastérting, mirémbajtjen e ambienteve té institucionit.

Shefi i Sektorit té Shérbimeve Mbéshtetése

Planifikon dhe organizon punén né Sektorin e Shérbimeve Mbéshtetése dhe ndan detyrat pér ¢cdo punonjés
brenda sektorit;

Planifikon dhe miraton tek Drejtori i Departamentit t& Shérbimeve té Pérgjithshme né pérputhje me
programin, politikat dhe prioritetet e KESH sh.a;

Kontrollon zbatimin e detyrave té ngarkuara dhe merr masa pér ecuriné dhe mbarévaitjen e punés;
Relaton tek Drejtori i Departamentit pér ecuriné e punés né Sektorin e Shérbimeve Mbéshtetése, pér
angazhimin né puné té secilit prej punonjésve té tij, detyrat e plotésuara, cilésiné e saj, mosrealizimet dhe
pérgjegjésité pér to si dhe masat e métejshme pér mbarévajtjen e punés, pérfshiré propozime pér masa
disiplinore apo zhdémtimi sipas rastit;

Trajton té gjitha praktikat shkresore qé i kalohen nga Drejtori i Departamentit, pér ndjekje dhe ua pérciell
specialistéve té sektorit pér ndjekje dhe zbatim duke bashképunuar me ta;

Siglon praktikat e dala nga Sektori i Shérbimeve Mbéshtetése pérpara sé té shkojné pér miratim tek Drejtori
i Departamentit;

Administron zbatimin e kontratave nga té tretét si pér: energji elektrike, ujé, telefoniné fikse dhe celulare,
si dhe pér kryerjen e shérbimeve nga té treté né institucion si internet etj, si dhe ndjek dhe siguron zbatimin
e tyre.

Me autorizim té Drejtorit té Departamentit bashk&punon me strukturat e tjera té KESH sh.a. lidhur me
problematikat qé kané té b&jné me veprimtariné e DSHP-sé si dhe merr pjesé né grupe pune;

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;
Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialisti

Planifikon dhe administron pajisjet pér té gjithé Qéndrén;

Merr pjesé aktivisht né pérgatitjen e dokumentacionit pér Tenderim me objekt kancelari, bojra, pajisje
informatike, paisje mobilim zyre, artikuj higjeno-sanitar, rroba pune etj., duke zbatuar kerkesat e akteve
ligjore dhe nénligjore né fugi;

Pérgjigjet pér shérbimet e pastrimit brenda dhe jashté godinés, dhe té recepsionit né Stafin Qéndror;
Kujdeset pér mirémbajtjen e godinés, sistemin e HVAC, kaldajen, sistemin elektrik, hidraulik, té telefonise
fikse, etj;

Harton dhe analizon bilancin e konsumit té karburatit, pér pajisjet si gjenerator, kaldajé;

Merr pjesé né hartimin e regjistrit té parashikimit t& prokurimeve publike té pérvitshme pér mallra/shérbime
dhe ndjek zbatimin e tij.

Ndjek zbatimin e detyrés sé furnizimit me mjete materiale, mbi bazén e kérkesave, normativave, planit té
shpérndarjes té departamenteve, si dhe mban evidencén pérkatése.

Ndjek detyrén e zbatimit t& shérbimeve dhe riparimeve té pajisjeve, aparateve inventar té institucionit dhe
mban evidencén pérkatése.

Ndjek zbatimin e normativave té konsumit t& materialeve: kancelari, detergjent e té tjera, dhe propozon
normativa té reja, si dhe mban evidencén,\pérka&ése.
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Administron zbatimin e kontratave nga té tretét si pér: energji elektrike, ujé, telefoniné fikse dhe celulare,
si dhe pér kryerjen e shérbimeve nga té treté né institucion si internet etj, si dhe ndjek dhe siguron zbatimin
e tyre.

Ndjekja e korrespondencés dhe kthimi i pérgjigjeve pér problemet gé lidhen me Sektorin e Shérbimeve
Mbéshtetése.

Specialisti i mirémbaijtjes

Ndjek dhe kontrollon miréadministrimin dhe mirémbaijtjen e godinés, pajisjeve, aparaturave, etj, né inventar
té KESH sh.a. dhe kryerjen e shérbimeve nga té treté né KESH sh.a

Kujdeset pér mirémbajtjen e godinés, sistemin e HVAC, kaldajen, sistemin elektrik, hidraulik, etj.

Duhet té& marré masa pér eleminimin dhe riparimin e defekteve né Godinén e KESH sh.a.;

Kujdeset pér zévendésimin e llambave té djegura né ambjentet e brendshme dhe oborrin e institucionit;
Kujdeset pér riparimin e defekteve te paisjeve higjeniko-sanitare té banjove;

Kujdeset té eleminojé defektet e ndryshme té aparateve té kondicioneréve gé nuk kérkojné shérbim té
specializuar;

Kujdeset té eleminojé defektet elektrike;

Né rastet kur merren specialisté nga jashté, ai géndron né mbéshtetje té tyre, ndjek punimet, merr né fund
té punimeve pjesét e vietra gé dalin nga riparimi dhe raporton te shefi i sektorit pérfundimin e punés.
Kujdeset té |évizé pajisjet (kur lind nevoja) né ambjentet e institucionit;

Kujdeset té ndihmojé né lévizjen dhe sistemimin e mallrave té ndryshém né magazing;

Duhet té kryejé detyra té tjera té dhéna nga eprorét.

Punonjesi i Recepsionit

Zbaton me pérpikméri rregulloren e brendshme té institucionit pér hyrjen e daljen e punonjésve té aparatit
dhe respektimin e orarit té punés.

Mban dhe pérgjigjet pér regjistrin e adresave té lévizjeve té punonjésve (hyrje-daljet), brenda orarit zyrtar.
Pér vizitorét qé kérkojné takim me Administratorin ose Drejtorét apo punonjesit e tjere kontakton me
sekretaren e Administratorit dhe veté drejtorét apo punonjesit pér té marré konfirmim pér pritjen.

Mban né gjendje pune aparaturén né pérdorim dhe né rast defektesh njofton specialistin e shérbimeve pér
té marré masat e nevojshme.

NE rastet kur vjen posta pér institucionin toné njofton punonjésen e protokollit pér té marré até.

Né rastet e riparimeve dhe shérbimeve gé kryen né institucion nga specialisté jo té institucionit, futjen e
tyre né institucion do ta lejojé vetém me shogérimin nga njé punonjés i Sektorit té Shérbimeve.
Administron pajisjet né inventar né recepsion dhe né korridore.

Ndalon nxjerrjen jashté institucionit té pajisjeve e té materialeve té ndryshme pa lejen e Departamentit te
Sherbimeve.

Punonjesja Sanitare

Paraqitet né puné 1 oré pérpara fillimit té orarit zyrtar té punés.

Pérgjigjet pér pastrimin e té gjitha ambienteve té zyrave.

Pérgjigjet pér pastrimin e ambienteve té korridoreve, shkalléve e té ambienteve té tjera té institucionit.
Pérgjigjet pér pastrimin e ambienteve té pérbashkéta me institucionet e tjera té shkalléve sipas grafikut.
Zbaton normat pér kansumin e detergjenteve dhe mban né gjendje pune pajisjet e pastrimit.

Pérgjigiet pér mirémbaijtjen e luleve gé ndodhen né ambjentet e institucionit.

Duhet té njoftojé mirémbajtésin dhe pérgjegjésin e sektorit pér defekte qé konstaton né ambjentet e tyre
té pastrimit;

Eana* 119Q/14€



RREGULLORE E PERGIITHSHME E PUNES NE KESH SH.A.

13.3 SEKTORI I SHERBIMEVE TE TRANSPORTIT

Sektori i Shérbimeve té Transportit siguron mbéshtetjen e veprimtarisé sé institucionit me shérbimet e mjetet e
véna né dispozicion pér krijimin e kushteve sa mé té mira pér puné té personelit té KESH sh.a.

Sektori i shérbimeve té transportit ka keto detyra e pérgjegjesi kryesore:

Siguron dhe ushtron kontrollin teknik té gadishmérisé sé automjetéve dhe plotésimin e dokumentacionit té
qarkullimit té tyre.

Harton dhe zbaton programin vjetor té shpenzimeve pér automjetet, mirémbaijtjen e tyre, né pérmbushjen
e nevojave pér veprimtari normale té aktivitetit.

Ndjek dhe kontrollon miréadministrimin e automjeteve né inventar t& KESH sh.a. duke zbatuar kerkesat e
akteve ligjore dhe nénligjore né fugqi.

Administron parkun e automjetéve né géndér dhe kontrollon menyren e administrimit té tyre.

Kujdeset dhe nuk lejon parkimin né& ambientet e parkut té automjeteve qé nuk jané né inventarin e KESH
sh.a.

Shefi i Sektorit té Transportit

Planifikon dhe organizon punén né Sektorin e Shérbimeve té Transportit dhe ndan detyrat pér ¢cdo punonjés
brenda sektorit;

Planifikon dhe miraton tek Drejtori i Departamentit t& Shérbimeve té Pérgjithshme né pérputhje me
programin, politikat dhe prioritetet e KESH sh.a;

Kontrollon zbatimin e detyrave té ngarkuara dhe merr masa pér ecuriné dhe mbarévajtjen e punés;

Relaton tek Drejtori i Departamentit pér ecuriné e punés né Sektorin e Transportit, pér angazhimin né puné
té secilit prej punonjésve té tij, detyrat e plotésuara, cilésing e saj, mosrealizimet dhe pérgjegijésité pér to
si dhe masat e métejshme pér mbarévajtjen e punés, pérfshiré propozime pér masa disiplinore apo
zhdémtimi sipas rastit;

Trajton té gjitha praktikat shkresore qé i kalohen nga Drejtori i Departamentit, pér ndjekje dhe ua pércjell
specialistéve té sektorit pér ndjekje dhe zbatim duke bashképunuar me ta;

Siglon praktikat e dala nga Sektori i Shérbimeve té Transportit pérpara sé té shkojné pér miratim tek Drejtori
i Departamentit;

Ndjek zbatimin e urdhrave té& brendshém @& lidhen me personelin e shérbimit dhe mirémbajtjen e
automjeteve.

Ndjek zbatimin e detyrés pér shpérndarjen e automjeteve sipas Urdher Sherbimeve.

Ndjek zbatimin e shpérndarjes sé karburanteve e lubrifikanteve sipas normativave dhe kérkesave pér
nevoja shérbimi, si dhe realizimin e normativave té harxhimit.

Propozon normativa té reja teknike pér konsumin e karburantit, lubrifikanteve dhe té tjera.

Ndjek shpenzimet pér pjesé kémbimi, goma, riparim shérbime pér ¢do mjet dhe mban evidencén mujore
dhe progresive, té cilén ia paraqget drejtorit t& Departamentit.

Ndjek mirémbajtjen e automjeteve té institucionit, planifikon dhe pérgjigjet pér kryerjen e shérbimeve
teknike dhe gatishmériné teknike té tyre.

Studion dhe propozon nevojat pér fonde pér riparime té automjeteve dhe merr pjesé né hartimin e planeve
vijetore té shpenzimeve dhe nevojave pér parkun e automjeteve pér vitin pasardhés.

Ndjek dhe pajis me taksé regjistrimi, taksé qarkullimi, siguracion té detyrueshém, siguracion kasko dhe
dokumente té tjera, té gjithé automjetet e institucionit, pas miratimit pérkatés.

Jep zgjidhje konkrete pér problemet gé dalin gjaté kryerjes sé detyrés,

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;
Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialisti i Sektorit té Transportit

Merr pjesé aktivisht né pérgatitjen e dokumentacionit pér Tenderim me objekt, karburant, blerje mjetesh,
riparimin e mjetéve, larjen e mjeteve etj., duke zbatuar kérkesat e akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi;

Administron kontratat e mirémbaijtjes pér pjesét e kémbimit dhe karburantét dhe siguron zbatimin e tyre;
Bén térheqjen ditore t& postés nga zyra e protokellit dhe siguron shpérndarjen;
Grumbullon fleté&-udhétimet né fund té gd\o muaji dhe mban evidencén e karburantit dhe lubrifikantit.
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Ndjek mirémbajtjen e automjeteve té institucionit, planifikon dhe pérgjigjet pér kryerjen e shérbimeve
teknike dhe gatishmériné teknike té tyre.

Harton evidencén e karburantit pér cdo automjet e shofer dhe rakordon me magazinén;

Harton dhe analizon bilancin e konsumit té karburatit;

Harton evidencén mujore e progresive té konsumit té karburantit;

Mban dhe plotéson dokumentacionin pérkatés pér shérbimet e kryera né automjete dhe plotéson librin e
makinerive,

Harton dhe analizon evidencén mujore e progresive té riparimit té automjeteve;

Ndjekja e korrespondencés dhe kthimi i pérgjigjeve pér problemet gé lidhen me Sektorin e Shérbimeve té
Transportit.

Shoferi

Drejton automjetin konform rregullave dhe legjislacionit né fugi;

Kujdeset mbi rregullsine dhe mirémbajtjen e rregullt vijuese té automjetit;

Mban evidencén e shpenzimeve té karburantit dhe materialit tjetér;

Mban evidencén e oréve té punés sé automjetit;

Kantrollon gjéndjen e automjetit;

I evidenton defektet e vogla dhe bén ndérrimin e disa pjeséve;

Mban evidencén mbi garkullimin dhe shfrytézimin e automjetit, kontrollin preventiv dhe riparimin, harxhimin
e gomave, skadimin e regjistrimit etj;

Arsyeton shpenzimet pér karburante;

Shogéron mijetin pér riparimin né servisin e autorizuar.

Kur automjeti gjendet né riparim né servisin e autorizuar, ndihmon mekanikun gjaté proceseve té punés
pér riparimin e mjetit;

Mban pérgjegjési pér té gjitha gjobat qé merr pér shkelje té Kodit Rrugor, dhe kalimin e afateve pér pagimin
e taksave té ndryshme.

Kryen edhe detyra té tjera té ngarkuara nga eprorét;

Pér detyrat e tij i pérgjigjet para eproréve.

13.4 SEKTORI I MAGAZINIMIT DHE LOGJISTIKES

Sektori i Magazinimit dhe Logjistikés siguron mbéshtetjen e veprimtarisé sé institucionit me shérbimet e mjetet e
véna né dispozicion pér krijimin e kushteve sa mé té mira pér puné té personelit t& KESH sh.a.

Ky sektor ka kéto detyra e pérgjegjesi kryesore:

Siguron bazén e nevojshme materialo-teknike me pajisje, inventarin e nevojshém dhe rezervat pér
vazhdimésiné normale té punés.

Merr pjesé aktivisht né pérgatitjen e dokumentacionit pér Tenderim me objekt kancelari, bojra, pajisje
informatike, artikuj higjeno-sanitar, rroba pune etj., duke zbatuar kerkesat e akteve ligjore dhe nénligjore
né fuqi

Siguron ruajtjen, mirémbaijtjen, sistemimin e vlerava materiale qé jané té magazinuara.

Pérpilon planin e shpérndarjes t& mallrave dhe materialeve nga magazina géndrore né njésité pérkatése.
Kryen akt-rakordime periodike me sektorin e llogarisé pér gjéndjen kontabél té aktiveve gjéndje né
magaziné.

Né bashképunim me departamentin ekonomik nxjerr dhe evidenton pér materialet e kansumit shpenzimet
e tyre faktike.

Shefi i Sektorit

Planifikon dhe organizon punén né Sektorin e Magazinim & Llogjistikés dhe ndan detyrat pér ¢do punonjés
brenda sektorit;

Planifikon dhe miraton tek Drejtori i Departamentit t& Shérbimeve té Pérgjithshme né& pérputhje me
programin, politikat dhe prioritetet e KESH sh.a;

Kontrollon zbatimin e detyrave té ngarkuara dhe merr masa pér ecuring dhe mbarévajtjen e punés;
Relaton tek Drejtori i Departamentit pér ecuriné e punés né Sektorin e Magazinim & Llogjistikés, pér
angazhimin né puné té secilit prej punonjésve té tij, detyrat e plotésuara, cilésiné e saj, mosrealizimet dhe
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pérgjegjésité pér to si dhe masat e métejshme pér mbarévajtjen e punés, pérfshiré propozime pér masa
disiplinore apo zhdémtimi sipas rastit;

Trajton t& gjitha praktikat shkresore qé& i kalohen nga Drejtori i Departamentit, pér ndjekje dhe ua pércjell
specialistéve té sektorit pér ndjekje dhe zbatim duke bashképunuar me ta;

Siglon praktikat e dala nga Sektori i Magazinim & Llogjistikés pérpara sé té shkojné pér miratim tek Drejtori
i Departamentit

Jep zgjidhje konkrete pér problemet qé dalin gjaté kryerjes sé detyrés.
Léshon Urdhér —Dorézim pér térheqje té aktiveve nga magazina (Mallra dhe materiale té& ndryshme sipas
nevojave té Sek. Tte Kesh sh.a).

Kontrollon veprimtarine e magazinave pér ményrén si ruhen mallrat (aktivet) dhe si shpenzohen ato, duke
marré informacion me shkrim pér cdo muaj, ku té pasqyrohen hyrje-daljet dhe destinacioni (aktiveve).

Angazhon specialistet e sektorit pér marrjen e té& dhénave, ushtrimin e kontrollit, shmangien e risqeve,
pérgatitien e informacioneve, pér magazinat géndrore dhe njésive.

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;
Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori i drejtpérdrejté apo Administratori.

Specialist Magazinier

Ka pérgjegjési dhe detyrim té marri masat e nevojshme pér dokumentimin, mbrojtjen, garkullimin dhe
nxjerrjen nga pérdorimi té aktiveve me géllim menaxhimin me efektivitet dhe ruajtjen e tyre nga démtimi
dhe kegpérdorimi. Né ményré mé té detajuar detyrat dhe pérgjegjésité e tija jané:

Dokumenton aktivet e béra hyrje né magaziné népérmjet Fleté Hyrjes. Kontrollon rregullshméring e
dokumentacionit vértetues dhe autorizues pér ¢do rast hyrjeje té aktiveve té konfirmuara nga D.Shérbimeve
dhe D.Ekonomik/S.Llogarisé.

Dokumenton aktivet e béra dalje nga magazina. Mban pérgjegjési pér dokumentacionin vértetues dhe
autorizues qé i bashkélidhen Fleté Daljes.

Rregjistron né ményré kronollogjike dhe Sistematike né librat e magazinés dhe Programin Financiar té gjithé
dokumentacionin e gjeneruar nga magazina.

Dorézon prané Sektorit té llogarisé me njé akt-dorézimi té& posacém dokumentacionin e magazinés (Fleté
Hyrje dhe Fleté Dalje) té shogéruara me dokumentacionin vértetues dhe autorizues.

Mban pérgjegjési pér kushtet e ruajties dhe té mirémbaijtjes sé aktiveve gjéndje né magaziné. Pérgjigjet
pér diferencat e rezultuara nga inventarizimi fizik i aktiveve gjéndje né magaziné.

Ndihmon komisionin e inventarizimit té aktiveve gjendje né magaziné pér mbarévaijtien e procesit té
inventarizimit t& paktén njé heré né vit dhe u krijon kushte pér njé inventarizim sa mé té sakté dhe efikas.

Specialisti i Logjistikés

Pasqyron hyrje-dalje nga magazina Aparat Kesh sh.a, dhe Njésité dhe rakordon periodikisht me
Departamentin Ekonomik.

Merr pjesé sa heré i kérkohet né grupin e ngritur pér marrjen né dorézim té mallrave né magaziné.
Pérgatit informacion dhe kontrollon né magazinat e Qendrés dhe té Njésive pér giendjen e mallrave né
magaziné, ndarja e kétyre sipas natyrés sé pérdorimit.

Marrja e té dhénave dhe pérgatitia e informacionit pér mallrat magazinat e Qendrés dhe té Njésive pér
mallrat g& nuk |8vizin pér shumé vite, historiku i tyre dhe studim pér gjendjén e ményrés sé pérdorimit ose
daljes né ankand.

Marrja e té dhénave periodike nga magazinat e Qendrés dhe Njésive pér levizjet e materialeve né magazing,
destinancionin e tyre si dhe ndjekja e kryerja e inventareve fizik vjetor. Harton dhe perpilon Urdhér-
Dorézimet sipas kérkesave pér cdo Departament duke ndjekur planin e punés. Inspekton dhe harton
informacione periodike né lidhje me gjendjen fizike t& mjediseve ku béhet ruajtja e aktive. Harton dhe
planifikon sasité e aktiveve ge jané t& domosdoshme pér vitin pasardhés. Pérgatit dhe paraget tek Shefi i
Sektorit raport té pergjithshém té risqeve té aktiveve qé dalin nga menaxhimi i tyre.

Pérgatit shkresa dhe informacione té ndryshme té kérkuara nga Shefi i Sektorit,

Specialisti i Sektorit Magazinim/Llogjistiké (SL-Durrés

Mban kontabilitetin e SL Durrés, regjistrim dhe pérpunim i gjithé dokumentaiconit.
Rakordon periodokisht veprimet me magazinén (dokumentacionin dhe inventaret kontabél)
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Kryen rakordimet periodike me té gjitha njésité e KESH sh.a pér marrédheniet e krijuara gjaté periudhés
(furnizime reciproke).

Kryen rakordimet periodike dhe vjetore me DEK dhe aparatin KESH sh.a pér marrédheniet dhe veprimet e
krijuara gjaté periudhés (levizjet e materialeve, asetet, TVSH, etj).

Ndjek dhe dérgon né KESH sh.a shpenzimet mujore té SL Durrés pér fatura energji, uje, telekom;

Ndjek dhe rakordon né rolin e ndjekésit té kontratés me agjensiné doganore qé KESH sh.a lidh cdo vit pér
realizimin e pérfagésimit né dogana.

Ndjek dhe dérgon né KESH sh.a detyrimet doganore gé lindin nga zhdoganimet e kontratave qé lidh KESH
sh.a me subjektet e huaj pér investime dhe blerjet e materialeve.

Bén kontrollin dhe krahasimin e faturave gé& shogérojné mallrat, gé priten té vijné né kuadér té kétyre
kontratave sipas njoftimit té béré nga Administratori i kontratés

Ndjek dhe rakordon pér té gjitha mallrat e ardhura pér llogari té kétyre kontratave me Administratorin e
kontratés. Rakordimi béhet Mujor, 6-mujor dhe Vjetor, deri né realizimin e ploté té kontratés né vleré dhe
sasi, pér mallrat e ardhura.

Merr pjesé né grupet e marrjes né dorézim té materialeve qé vijné pér llogari té kontratave té lidhura nga
KESH sh.a.

Mbyll dhe rakordon me KESH sh.a dhe njesité té gjitha marrédhéniet e brendshme té lindura gjaté vitit
ushtrimor. Si dhe mban preventivat pérkatés me cdo njési dhe DEK.

Merr pjesé né inventarizimet vjetore té materialeve dhe aseteve gjendje (sipas rasteve).
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14 ZYRA E PROJEKTIT TE REHABILITIMIT DHE SIGURISE SE DIGAVE (PMU)

PMU - Projekti i Rehabilitimit dhe sigurise sé digave éshté krijuar pér té siguruar dhe garantuar njé implementim
té suksesshém té projekteve té rehabilitimit té té gjitha njésive gjeneruese né pérputhje me standardet
ndérkombétare dhe kerkesat e té gjithé enteve bashkéfinancuese té kétyere projekteve si, Banka Botérore,
Qeverisé Zvicerane — SECO, EBRD, KfW. PMU kryen dhe mbulon té gjitha progedurat pér menaxhimin e projekteve
rehabilituese dhe té sigurisé sé digave.

Aktiviteti dhe funksionimi i PMU, brenda KESH sh.a, né varési direkte t& Administratorit, éshté pércaktuar né:

1,

Marréveshjen Financiare té Projektit t& firmosur nga Banka Botérore dhe Ministria e Fiancave ratifikuar me
Ligjin Nr. 9965, daté 24.07.2008 “Pér ratifikimin e “Marréveshjes sé Financimit ndérmjet Republikés sé
Shqipérisé dhe Shogatés Ndérkombétare pér Zhvillim (IDA) pér Projektin Siguria e Digave”, ligjin Nr. 40/2012
“Pér miratimin e Marréveshjes sé Huas ndérmjet Republikés sé Shqipérisé dhe Bankés Ndérkombétare pér
Rindértim dhe Zhvillim (IBRD) pér financimin shtesé té projektit Siguria e Digave ,

Nénmarréveshjen e Projektit té firmosur nga Banka Botérore dhe KESH sh.a.

Marrevéshjen e Huasé ndérmjet Republikés sé Shqgipérisé dhe bankés Europiane pér Rindértim dhe Zhvillim
(BERZH) pér financimin e projektit té permirésimit t& Sigurisé sé Digés né Hidrocentralin e Komani, ratifikuar
me ligjin Nr.103/2013.

Marréveshjen ndérmjet Késhillit t& Ministrave té Republikés sé Shqipérisé dhe Késhillit Federal Zvicerian “Per
bashképunimin teknik, Financiar dhe Humanitar” SECO ratifikuar me ligjin Nr. 9801, daté 13.09.2008.

14.1 DREJITUESI I PMU

Drejtuesi i PMU-sé éshté pérgjegjés pér zbatimin e projektit té rehabilitimit dhe atij té sigurisé sé digave pérgjaté
gjithé fazave té tij.

Drejtuesi i PMU ka si detyra kryesore:

Né bashké&punim me departamentet teknike né KESH sh.a. pérgatit Termat e References (ToR), pér
studimet dhe projektet e investimeve té infrastruktures fizike dhe i dérgon ato pér miratim né institucionet
financiare;

Ndjek té gjitha prokurimet qé do té béhen pér projektet e financuara nén huaté sipas marréveshjeve té
Kredisé;

Siguron zbatimin e rregullave té prokurimit té financuesve/donatoréve pér projektet qé financohen dhe
kryen té gjitha procedurat e prokurimit sipas udhé&zuesve té miratuara nga donatorét;

Ndjek dhe menaxhon té gjithé ecuriné e projektit si dhe aktivitetin e specialistéve té PMU,

Koordinon té gjithé aktivitetin e kontraktoréve duke menaxhuar né kohé reale problematikat, ndérthurjet
ndérmjet kontratave dhe punimeve té ndryshme. etj;

Pércakton dhe ndjek té gjitha procedurat menaxhuese dhe kontrolluese me qgéllim qé té garantojé njé
administrim me eficiencé té projekteve;

Identifikon, krijon dhe administron regjistrin e riskut, vleréson dhe kontrollon risqet qé véné né rrezik
arritjen e objektivave dhe realizimin me sukses té veprimtarive té departamentit dhe té strukturave
pérbérése té tij;

Pérgatit dhe merr pjesé né té gjithé mbledhjet e komiteteve drejtues té komponenteve/aktiviteteve dhe
raporton pér ecuriné e tyre;

Ndjek té gjithé korespondencén né lidhje me kontraktorét, kreditorét, donatorét, konsulencén dhe
Departamentet e KESH sh.a né lidhje me ecuriné e projektit/aktiviteteve;

Pércakton né ményré té pérditshme detyrat pér zgjidhje dhe veprimet té ¢do specialisti t& PMU-sg;

Harton ndjek, monitoron dhe pérditéson grafikun e prokurimeve né pérputhje me strukturén e projektit dhe
burimet e ndryshme té financimit;

Harton ndjek, monitoron dhe pérditéson grafikun e zbatimit pér ¢do kontraté si dhe grafikun e kombinuar
té zbatimit pér ndérhyrje né centralet dhe digat objekt i rehabilitimit;

Harton, ndjek, monitoron dhe pérditéson graﬁl‘un e disbursimeve té financimeve té huaja dhe raporton pér
kété grafik né instancat pérkatése;
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Ndjek, monitoron dhe pérditéson grafikun e disbursimeve pér kostot lokale té projektit dhe pércakton planin
e investimeve pér vitin e ardhshém. Koordinon planin financiar me DPMS;

Ndjek, mbikqyr dhe raporton problematikat né lidhje me kontrollin e kostove té projekteve;

Pérgatit Raportet mujore mbi ecuriné e Projekteve duke reflektuar ecuriné né té gjithé centralet dhe digat
objekt i rehabilitimeve;

Ndjek dhe mbikqyr té gjithé proceset e trajtimit té€ aspekteve legale me specialistét e konsulences,
Departamentin e Céshtjeve Juridike, specialistét e departamenteve té tjera té KESH sh.a, dhe té
kontraktoréve né pérputhje me ecuriné e projekteve;

Garanton koordinimin e procesit té& implementimit ndérmjet kontraktoréve dhe njésive té zbatimit té
projekteve né hidrocentrale duke pérdorur té gjitha mjetet monitoruese dhe kontrolluese.

Organizon takimet né objekt me prezencén e té gjithé partneréve té interesuar dhe pérpilon minutat e
takimit, té cilat u shpérndahen té gjithé aktoréve qé kané lidhje me projektet;

Organizon takimet me donatorét dhe kreditorét e projektit sipas grafikéve né Marréveshjet e Krediség,
Marréveshjet e Grantit ose sipas kérkesave té tyre;

Pérgatit axhendén dhe raportet e ecurisé sé projekteve, té cilat i" a shpérndan aktoréve gé kané lidhje me
projektin pér komente apo miratime pérkatése;

Pérpilon grafikét e takimeve me Panelin e Ekspertéve té Bankés Botérore dhe organizon e drejton takimet
e Panelit té Ekspertéve me donatorét dhe kreditorét e projekteve si dhe kontraktorét sipas Maréveshjeve
té Kredisé, kontratave respective;

Mbikqyr dhe drejton aktivitetet e administrimit té kontratave, disbursimeve dhe financés duke kontrolluar
kualitetin e punés, kohén e kryerjes dhe kostot e saj.

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

Kryen detyra té tjera té caktuara nga Administratori.

14.2 SPECIALISTET E PMU-SE

Specialist Inxhinier Elektrik

Merr pjesé né pérgatitien e draft Dokumentave té Tenderit né pérputhje me kérkesat e secilit nga
Kreditorét/Donatorét, né bashképunim me ekipin e prokurimit dhe té administrimit té kontratés;

Pasqyron té gjitha vérejtjet apo amandimet e nevajshme né fazen e pérgatitjes sé projekteve;

Merr pjesé né hartimin e specifikimeve teknike né pérputhje me shkallén e ndérhyrjeve rehabilituese pér
pajisjet elektrike sistemit t& eksitimit, mbrojties rele, sistemit té kontrollit dhe monitorimit, panelet e
shpérndarijes etj;

Ndjek dhe raporton tek Drejtori i Projektit ecuriné dhe problematikén pér té gjitha detyrat e parashikuara
né grafikun e realizimit té projektit. Merr pjesé aktive gjaté fazés sé pérgatitjes sé projekteve té zbatimit
duke kontribuar me komente dhe rekomandime pér miratimin e tyre;

Pérgatit dhe dorézon tek Drejtuesi i Projektit, raportin mujor té ecurisé sé punés si dhe proces-verbalet me
konkluzionet e mbledhjeve;

Pérgatit bazén e té dhénave té kérkuara pér harmonizimin e implementimit té projektit né objekt si dhe né
bashképunim me konsulencén e huaj pérgatit, koordinon ndérfagésimin e té gjitha aspekteve rehabilituese
té projektit me pjesén ekzistuese;

Rishikon dokumentacionet (vizatimet, llogaritjet, manualet, instruksionet) té dérguara nga kontraktori dhe
bén vérejtjet, korrigjimet apo rekomandon aprovimin sipas rastit, né bashképunim me Konsulencen e Huaj
pérgatit pérgjigjet pér kontraktorin dhe bén miratimin e dokumentacioneve pérkatése;

Mbéshtet mbikqgyrjen e punimeve té montimit dhe instalimit t& kryera nga kontraktorét dhe dérgon
instruksione tek kontraktorét, pas aprovimit nga strukturat e KESH, pér té siguruar zbatimin e projektit
brénda buxhetit;

Ndjek zbatimin e aktivityeteve te projekteve né objekt gjaté periudhes sé rehabilitimit me té gjitha
dokumentacionet e hartuara nga kontraktori dhe konsulenca me géllim realizimin e projektit brénda afatit
dhe fondit té miratuar. Né periudha té vecanta asiston né takimet gé bé&hen né objekt pér ecuriné e
punimeve rehabilituese me kontraktorét e ndryshém dhe me konsulencén e huaj;

Ndjek kryerjen e provave dhe testeve té pajisjeve té Iévruara nga kontraktori gé té jené né pérputhje me
standardet, normat elektrike dhe specifikimeve teknike té parashikuara né kontraté;
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Mer pjesé né ispektimet periodike né objekt pér té ndjekur ecuriné e projekteve si dhe koordinimin e punés
ndérmjet kontraktoréve dhe Departamenteve te KESH sh.a;

Koordinon té gjithé aktivitetin e kontratés sé tij me até té kontratave té tjera té KESH sh.a. q& intérferojné
né kryerjen e punimeve si kontratat e punimeve mekanike, civile dhe kontroll-monitorimit etj;

Pérgatit draft dokumentat né lidhje me korrespondencén e ardhur nga kontraktorét, Divizioni i Gjenerimit,
Departamente respektive t& KESH sh.a dhe i dorézon ato pér rishikim dhe finalizim té Drejtori i Projektit;

Specialist Inxhinier Civil

.

Merr pjesé né pérpilimin e grafikut té zbatimit t& projekteve nga kontraktorét dhe kryen ndjekjen e realizimit
té tijé népérmjet kontrollit dhe monitorimit gjaté periudhés sé zbatimit té& projekteve;

Rishikon, verifikon, rekomandon té gjitha detajet e Projektit té Sigurise sé Digave si dhe t& Sistemit t&
Kontrollit dhe Monitorimit t& Digave né kaskaden e lumit Drin, té paragitura né projektet e kontraktoreve;

Pérgatit draft dokumentat né lidhje me korrespondencén e ardhur nga kontraktorét, Divizioni i Gjenerimit,
Departamenteve respektive té KESH sh.a dhe i dorézon ato pér rishikim dhe finalizim té& Drejtori i Projektit;
Merr pjesé né pérgatitien e draft dokumentave té tenderit né pérputhje me kérkesat e secilit nga
Kreditorét/Donatorét, né bashk&punim me ekipin e prokurimit dhe t& administrimit té kontratés;

Pérgatit dhe dorézon tek Drejtori i Projektit, raportin mujor té ecurise sé punés si dhe proces-verbalet me
konkluzionet e mbledhjeve;

Rishikon dokumentacionet (vizatimet, llogaritjet, manualet, instruksionet) e dérguara nga kontraktori dhe
bén verrejtjet, korrigjimet apo rekomandon aprovimin sipas rastit, né bashképunim me Konsulencen e Huaj;
Mbéshtet njésiné e zbatimit té projekteve pér supérvizimin e punimeve té montimit dhe instalimit té kryer
nga kontraktorét dhe dérgon instruksione tek kontraktorét, pas aprovimit nga strukturat e KESH sh.a., pér
té siguruar zbatimin e projektit brénda vlerés sé buxhetit;

Ndjek dhe kontrollon cil&siné dhe zbatimin e projektit pér punimet civile dhe monitorimin gjeodezik,
gjeodeteknik etj, qé do té jené té& domosdoshme pér kéto instalime;

Merr pjesé né ispektimet periodike né objekt pér té& ndjekur ecuriné e projektit si dhe koordinimin e punés
ndermjet kontraktoreve dhe Departamenteve te KESH sh.a;

Specialist Inxhinier mekanik

Kryen rishikimin dhe revizionimin e dokumentave té tenderit dhe specifikimeve teknike né bashképunim me
ekipin e prokuruesve dhe administratorit té& kontratés;

Pasqyron té gjitha vérejtjet apo sugjerimet e Enteve Financiare té Projektit/aktiviteteve né lidhje me pjesén
teknike apo komerciale t& dokumentave pér tender

Ndjek dhe raporton tek Drejtori i Projektit ecuring dhe problematikén pér té gjitha detyrat e parashikuara
né grafikun e realizimit t& projektit. Merr pjesé aktive gjaté fazés sé pérgatitjes sé projekteve té zbatimit
duke kontribuar me komente dhe rekomandime pér miratimin e tyre;

Merr pjesé né pérgatitjen e draft dokumentave té tenderit né pérputhje me kérkesat e secilit nga
Kreditorét/Donatorét, né bashk&punim me ekipin e prokurimit dhe té administrimit té kontratés;

Pérgatit dhe dorézon tek Drejtori draft raportin njé dhe tre mujor té ecurisé sé projektit né lidhje me punimet
hidromekanike;

Pérgatit bazén e té dhénave té kérkuara pér ¢do marréveshje nga donatoré/kreditoré si dhe né
bashképunim me konsulencén e huaj pérgatit amendamentet e ndryshme té kontratés gjaté ecurise sé&
rehabilitimit;

Rishikon dokumentacionet (vizatime, llogaritje, manuale, etj) t& derguara nga kontraktori dhe sé bashku
me konsulencen e huaj pérgatit pérgjigjet pér kontraktorin dhe rekomandon miratimin e dokumentacioneve
pérkatése;

Ndjek zbatimin e aktiviteteve té projektit né objekt gjaté periudhes sé rehabilitimit me t& gjitha
dokumentacionet té hartuara nga kontraktori dhe konsulenca pér realizimin e projektit brenda afatit dhe
fondit t&é miratuar. Né periudha té vecanta asiston né takimet qé behen né objekt me kontraktoret e
ndryshem dhe me konsulencen e huaj pér ecuriné e punimeve rehabilituese;

Me pérfundimin e projektit, pérpilon draft raportet né lidhje me punimet hidromekanike pér té pérgatitur
raportin final t& marrjes né dorezim té agregatéve dhe pajisjeve té vecanta né pérputhje té ploté me
parashikimet e ¢do kontrate;

Merr pjesé né kompletimin e dokumentacionéve té nevojshme pér vleresimin e aspekteve ligjore si dhe
evidentimin, monitorimin, argumentimin dhe raportimin né kohe té vonésave té mundshme q& mund té
lindin gjaté procesit té implementimit t'@\' Projektit;
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Koordinon té gjithé aktivitetin e kontratés sé tij me até té kontratave té tjera té KESH sh.a qé intérferoj né
né kryerjen e punimeve si kontratat e punimeve mekanike, civile té kontroll-monitorimit etj;

Me miratimin e Drejtorit té Projektit, Mbéshtet punen e kolegeve té Departamentit/ PMU-sé né objektet e
tjere gé rehabilitohen.

Specialist i Prokurimeve

Planifikon, organizon dhe ndjek té gjitha prokurimet qé do té behen me nén huaté qé financajné aktrivitetet
e projektit.

Siguron zbatimin e rregullave té prokurimit té financuesve/donatoreve té projektit dhe kryen té gjitha
procedurat e prokurimit pér projektin qé prej pérgatitjes sé dokumentave té tenderit deri né publikimin e
kontratés dhe monitorimin e saj;

Pérgatit planin e prokurimit dhe bén publikimin e tij sé bashku me grafikun e zbatimit;

Raporton periodikisht mbi ecuriné e prokurimeve tek Drejtori i Projektit dhe komunikon me ata pér ¢éshtje
té lidhura me prokurimet nén projekt.

Bén pérditésimin vietor té planit t& prokurimit;

Administron gjithé procesin e prokurimit duke e mbajtur até konfidencial né pérputhje me rregullat e
prokurimit té financuesit/donatorit, aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi. Ruan gjithé dokumentacionin
pérkatés té procesit t& prokurimit,

Jep mbéshtetje pér pérgatitien e dokumentave té tenderit dhe kerkesave pér propozim duke inkorporuar
né to gjithé seksionet pérkatése né pérputhje me rregullat pérkatése té financuesit/donatorit. Merr pjesé
né hartimin e kritereve té kualifikimit dhe té vleresimit;

Publikon kerkesen pér oferté/kerkesen pér shprehje interesi né pérputhje me rregullat pérkatése té secilit
financues/donator. Merr pjesé né shqyrtimin e kerkesave pér sgarim nga ofertuesit e mundshem dhe asiston
né pérgatitien e pérgjigjeve si dhe né amendimin e mundshem té dokumentave. Merr té gjitha masat pér
organizimin e hapjes publike té ofertave dhe propozimeve finaciare;

Mbéshtet vleresimin e ofertave/propozimeve né pérputhje me rregullat pérkatése té secilit
financues/donator. Merr pjesé né pérgatitien e kerkesave pér sqarim drejtuar ofertuesve gjaté procesit té
vleresimit té ofertave. Merr pjesé né pérpilimin e raportit té vleresimit né pérputhje me standardet e
kerkuara té financuesit/donatorit;

Mbéshtet n monitorimin dhe menaxhimin e anés tregtare té kontratave, duke pérfshire por pa u kufizuar,
né rishikimin dhe verifikimin e dokumentacionit té leshuar nga ana e kontraktoreve ose konsulenteve dhe
né certifikimin e pagesave té tyre;

Merr pjesé sé bashku me specialistin e finance/disbursimit dhe inxhinieret e projektit gé ndjekin
implementimin e kontratés né vendosjen dhe pérmiresimin e vazhdueshem té njé sistemi té detajuar té
kontrollit té kostos;

Mbéshtet kontrollin dhe provat e pranimit dhe leshimin e certifikatés sé kompletimit;

Mban dhe dokumenton proceduren e ankesave té mundeshme nga kontraktoret ose konsulent&t né
pérputhje me kerkesat e finacuesit/donatorit.

Organizon dhe miremban te gjithe dokumentacion e kerkuar per cdo prokurim te kryer né pérputhje me
kerkesat e finacuesit/donatorit dhe legjislacionin shqiptar ne fuqi;

Specialist i Financés

Ndjek né kohe té gjitha problemet financiare gé lidhen me Projektin;

Ndjek realizimin dhe respektimin e kushteve financiare té marreveshejeve té kredive, t& Dhuratave dhe té
Marreveshjeve té Garancise;

Ndjek problemet financiare gé lidhen me Kontratén pér Shérbimin e Konsulences sé Projektit, dhe té gjithé
Kontratave té tjera qé do t& nénshkruhen gjaté kohes sé Zbatimit t& Projektit/aktiviteteve pér géllimin e tij;

Pérgatit njoftimet dhe raportet me karakter financiar té kerkuara nga Komunitetit i donatoreve dhe
kreditoreve né afatet kohore té pércaktuara né Marreveshjet me ta dhe ia paraget ato Drejtorit;

Kryen regjistrimet financiare dhe nxjerr bilancin kontabel né periudhat periodike té pércaktuara me ligj;
Informon Drejtorin mbi ecuriné dhe problemet financiare qé kané lidhje me zbatimin e Projektit;

Ndjek administrimin e pjeses financiare té Kontratave pér paketat e Projektit dhe blerjet e tjera deri né
pérfundimin e tyre;

Ndjek, kontrollon dhe konfirmon rregullsiné e raporteve mujore dhe té faturave pér shpenzimet e kryera qé
paragiten nga Konsulenca e huaj sipas Kontratés si dhe te kontratave té paketave té tjera dhe siglon kopjen
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e Aplikimit pér Disbursim g€ i dergohet pér miratim Administratorit t& KESH sh.a dhe/ose personit té
autorizuar prej tij;

Ndjek trajtimin e fondeve financiare né pérputhje me procedurat dhe aktet ligjore té vendit to né;

Ndjek problemet né lidhje me “Llogarité e Projektit”;

Ndjek pérdorimin e fondeve lokale gé do té pérdoren pér Projektin( kosto lokale) sipas Kontratave qé do té
nénshkruhen;

Ndjek problemin e interesave, principalit t& kredive t& dhena si dhe ripagimin e tyre sipas kushteve dhe
afateve kohore té pércaktuara né Marreveshjet pérkatése me financuesit;

Pérgatit njoftimet dhe raportet né pérputhje me afatet kohore té& pércaktuara né Marreveshjet me
financuesit;

Pérgatit informacionet pér Ministri né e Financave pér pagesat e interesit, principalit si dhe pér disbursimet
e kryera nga financuesit e huaj;

Rakordon me Departamentin Ekonomik t& KESH sh.a té gjitha transaksionet bankare si dhe blerjet e kryera
pér llogari té Projektit dhe aktiviteve te tij;

Pérgatit Planin e Investimeve pér Vitin dhe 3 Mujoret si dhe raporton realizimin e tyre periodikisht.

Organizon dhe miremban te gjithe dokumentacion e kerkuar per cdo disbursim te kryer né pérputhje me
kerkesat e finacuesit/donatorit dhe legjislacionin shgiptar ne fugqi;

Specialist Jurist

Varet nga Drejtuesi i Departamentit dhe njékohesisht Drejtor i Projektit dhe raporton pérpara tij pér
respektimin dhe zbatimin e gjithé akteve ligjore e nénligjore té zbatueshme né kuadrin e implementimit té
Projektit.

Né bazé té parashikimeve té ligjit té aplikueshem né kontraté siguron pérputhshméri t& kushteve
kontraktuale me legjislacionin né fugi dhe mer masa pér adoptimin e kushteve specifike té kontratés aty ku
ka mospérputhje midis ligjit té aplikueshem dhe kushteve kontraktuale.

Ndjek, pérgatit, té gjithé dokumentacionin né lidhje me mallrat gé do té levrohen nga kontraktoret dhe do
té transportohen né objekt.

Ndjek, pérgatit, té gjithé dokumentacionin né lidhje me procedurat doganore me rregjim té pérhershem
dhe rregjim té pérkohshem dhe koordinon me specialistét e Departamenteve t& KESH sh.a. & ndjekin
zhdoganimet dhe Drejtoriné e Doganave né Tira né;

Ndjek, pérgatit dhe raporton prané Drejtorit té Departamentit né lidhje me té gjithé proces-verbalet e
magazinave né objekté.

Pérgatit né forme pérfundimtare dhe shpérndan Raportet 3 (tre) mujore t& donatoret dhe kreditoret e
Projektit.

Pérgatit té gjithé dokumentacionin e nevojshem pér té asistuar konsulencen né marrjen e vizave, lejeve té
géndrimit, pér Mbéshtetéjené lidhje me mjetet e transportit;

Ndjek me pérpikemeri té gjithé korrespondencen si ardhjen dhe dergimin e fakseve, letrave, vizatimeve,
manualet dhe instruksionet si dhe bén shpérndarjen e tyre né pérputhje me orientimin dhe delegimin e
pérgjegjesive té pércaktuara nga Drejtori i Departamentit/drejtues i projektit pér té gjithé specialistét
pérkatés;

Rregjistron ¢do dokument né pérputhje me rregulloren e administrimit t& korespondences t& KESH sh.a.
dhe sipas skemes sé funksionimit té informacionit, dhe éshté pérgjegjese pér arshiven e PMU;
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15 ZvRA E PROJEKTIT PER NDERTIMIN E TEC VLORE (PIU)

Njésia e Zbatimit té Projektit (PIU) TEC-Vloré, si pjesé e strukturés sé KESH sh.a, pérgjigjet pér implementimin e
Projektit pé&r ndértimin e TEC-it me cikél t& kombinuar té Vlorés, si né aspektin Teknik, administrativ, ambientalist
dhe finaciar duke kryer té gjitha procedurat né pérputhje me standardet e vendosura né marréveshjet e lidhura
me bashkéfinancusit e kétij projekti deri né pérfundimin e ploté té tij dhe vénien né puné té impiantit, si dhe
ndjekjen e projekteve té pambyllura: Aktiviteti dhe funksionimi i késaj njésie brenda KESH sh.a. éshté né varési
té Administratorit t& KESH sh.a..

15.1 DREJTUESII PIU —TEC VLORA

Drejtori éshté pérgjégjés pér menaxhimin e punés dhe burimeve njerézore brenda Departamentit. Ai informon
dhe raporton tek Administratori pér realizimin e objektivave té vendosura, aktiviteteve te programuara ne kuader
te projektit, urdhérave dhe udhézimeve té ndryshme.

Drejtori i Zyrés sé PIU ka kéto detyra:

s Pérgatit termat e referencés dhe specifikimet teknike né rastet kur zhvillohet proceduré Tenderimi pér
pérzgjedhjen e konsulencés, tenderat e shérbimit qé kryhen gjaté periudhés sé konservimit

s Bashképunon me TEC sh.a Vloré né lidhje me problemet teknike té Impiantit, adresimin dhe zgjidhjen e
tyre.

e Jep mbéshtetje tek administrata e TEC Vloré sh.a pér pérgatitjen e termave té referencés pér prokurimin e
mallrave dhe shérbimeve qé kryhen gjaté periudhés sé konservimit.

e Pércakton né ményré té pérditshme detyrat pér zgjidhje té ¢do specialisti té Njésisé.

¢ Ndjek dhe monitoron grafikun e implementimeve pér kontratén e konsulencés dhe kontratén e riparimit té
Sistemit té ftohjes si dhe grafikun e disbursimeve financiare duke raportuar né instancat pérkatése;

e Ndjek dhe monitoron grafikun e disbursimeve pér kostot lokale té Projektit pér riparimin e Sistemit té
ftohjes.

e Pércakton Planin e Investimeve pér vitet e ardhshme duke koordinuar me DEK dhe DMPS pér Planin
Ekonomiko- Financiar;

s Ndjek té gjithé procesin e trajtimit t& aspekteve ligjore gé kané té bé&jné me procesin e arbitrazhit né
bashképunim me Departamentin e Céshtjeve Juridike si edhe me studion ligjore qé do té pérzgjidhet pér
té pérfagsuar KESH-in né kété proces.

s Bashképunon me institucionet qé do té pérzgjidhen pér té béré oponencén teknike t& Projektit qé do té
pérgatisé konsulenca.

« Organizon takimet me konsulencén duke i véné né dispozicion té gjithé dokumentacionin Teknik ekzistues
si edhe eksperiencén e méparshme té Projektit.

s Merr pjesé aktive né komentimin e dokumentave inxhinierike t& projektit t& pérgatitur nga Konsulenca;

s Merr pjesé né mbledhjet gé do té zhvillohen né kantier midis KESH sh.a dhe kontratorit gjaté implementimit
té projektit pér riparimin e Sistemit té ftohjes etj.

s Merr pjesé né testet/inspektimet e ndryshme té kryera né fabrikat prodhuese té paisjeve dhe mallrave
pérpara lévrimit né kantier/ destinacion duke i aprovuar ato;

s Ndjek dhe kontrollon té gjithé procesin e aprovimit té vizatimeve, transportimit té paisjeve si edhe procesin
e pranimit té punimeve té kryera nga té gjithé kontraktorét;

s Merr pjesé né ndjekjen dhe inspektimin e punimeve té kryera né kantier duke organizuar vizita me frekuencé
té ndryshme;

e Pérgatit raportet mujore dhe 3 (tre) mujore pér donatorét dhe institucionet Qeveritare;

e Pérgatit, kontrollon dhe léshon né bashképunim me konsulencén dhe Departamente teknike né KESH sh.a
té gjitha certifikatat e pranimit dhe té dorézimit té punimeve duke u bazuar né inspektimet e kryera dhe
dokumentacionin pérkatés;

e« Merr pjesé né rikomisionimin e termocentralit pas riparimit té Sistemit té ftohjes, duke patur rekorde dhe
njohur té gjithé problematikén teknike té Impiantit, “punch list” dhe defektet né periudhén e garancisé.

« Merr pjesé né negocimet pér lidhjen e njé kontraté té re LTSA, duke patur eksperiencé nga kontrata té
méparshme.
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Ndjek dhe drejton té gjithé ecuriné e Projektit si edhe aktivitetin e specialistéve té njésisé sé bashku me
trajnimin e stafit;

Ndjek né kohé té gjitha problemet financiare dhe mjedisore qé& kané lidhje me Projektin;

Do té ndjeké né kohé té gjitha géshtjet mjedisore qé kané lidhje me Projektin.

Administron sistemimin dhe inventarizimin e arkivés teknike té ish Drejtorisé sé& Investimeve prané
KESH.sh.a.

Kryen té gjitha procedurat gé lidhen me zbatimin e projektit té riparimit té Sistemit té ftohjes deri né
pérfundimin e tij;

Sé bashku me konsulencén kryen aktiviteté inxhinierike gé lidhen me komentimin dhe rekomandimin pér
aprovimin té& dokumentacionit Teknik.

Ndjek zbatimin e punimeve gé lidhen me projektin e riparimit té sistemit té ftohjes.

Kujdeset pér implementimin e planit té cilésisé dhe sigurisé né puné gjaté fazés sé riparimit té sistemit té
ftohjes.

Ndjek procedurat pér sigurimin e shesheve té ndértimit, shpronésimeve dhe lejeve té ndértimit, nése do té
lindi nevoja gjaté implementimit té Projektit.

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

Kryen detyra té tjera té caktuara nga Administratori,

15.2 SPECIALISTET E PIU
Specialist Finance

Ndjek né bashképunim me drejtuesin e PIU-t realizimin dhe respektimin e kushteve financiare té
marréveshejeve té kredive;

Informon Drejtuesin e PIU-t mbi ecuriné dhe problemet financiare qé kané lidhje me zbatimin e Projekteve
si mé lart, pérgjaté gjithé fazés sé realizimit;

Pérgatit informacionet pér Ministriné e Financeve pér disbursimet e kryera nga fondi i kredisé;

Pérgatit raportet me karakter financiar t& kérkuara nga donatorét né afatet kohore té pércaktuar né
Marréveshjet me ta dhe ia paraget ato Drejtuesit té Projektit;

Rakordon me Departamentin Ekonomik té KESH sh.a, té gjitha transaksionet bankare;

Bashképunon né pérgatitjen e Planit té Investimeve pér Vitin dhe 3- Mujorét si dhe raporton realizimin e
tyre prané DMPS té KESH sh.a;

Kontrollon rregullsing e dokumentacionit Mbéshtetés té faturave pér shpenzimet e shérbimit t& Konsulencés
sé huaj sipas Kontratés;

Pérgatit Aplikimet pér Disbursim sipas procedurave pér pagesén e shérbimit qé kryhet nga Konsulenca e
huaj, pasi té jeté aprovuar nga drejtuesi i PIU-t;

Ndjek problemet né lidhje me “Llogarité e Projektit”;

Ndjek pérdorimin e fondeve lokale té parashikuara pér Projektin sipas kontratés sé nénshkruar;

Kryen regjistrimet financiare dhe nxjerr bilancin kontabél né periudhat periodike té pércaktuara me ligj;
Pérgatit pasqyrat financiare sipas kérkesave té audituesve té huaj té pavarur.

Né bashképunim me stafin e PIU, merr pjesé né pérgatitjen e raporteve né lidhje me pérfundimin e zbatimit
té projekteve sipas kérkesave té donatoréve;

Né bashképunim me stafin e PIU merr pjesé né pérgatitien e dokumentacionit tekniko-financiar pér
transferimin e aseteve té kontratave respektive sipas projekteve té mésipérme tek pérfituesit pérfundimtaré
té investimit;

Né bashképunim me stafin e PIU merr pjesé né pérgatitjen e termave té referencés sipas procedures sé
Tenderimit pér pérzgjedhjen e konsulencés pér riparimin e defektit né Sistemin e marrjes sé ujit ftohés né
TEC Vloré.

Ndjek problemet financiare qé lidhen me Kontratén pér Shérbimin e Konsulences sé Projektit, dhe té gjithé
Kontratave té tjera & do té& nénshkruhen gjaté kohés sé Zbatimit té Projektit pér riparimin e Sistemit ftohés;
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Specialist Jurist

Né bashképunim me stafin e PIU merr pjesé né pérgatitien e dokumentacionit tekniko-financiar pér
transferimin e aseteve té kontratave respektive sipas projekteve té mésipérme tek pérfituesit pérfundimtaré
té investimit;

Bashké&punon me stafin e PIU-t pér termat e referencés pér paketén e prokurimit pér shérbimin e
konsulencés pér riparimin e defektit né Sistemin e marrjes sé ujit ftohés né TEC Vloré.

Bashképunon me stafin e PIU-t pér ndjekjen e kontratave qé nga momenti i nénshkrimit dhe ¢do faze té
zbatimit sipas skeduleve dhe zérave deri né pérfundimin e ploté té tyre;

Bashk&punon me drejtuesin e projektit pér pércaktimin e dokumentacionit té nevojshém pér 1évrimin e
mallit qé duhet té paraqgitét nga kontraktori/furnitori sipas kushteve té kontratés dhe legjislacionit shqiptar;
Kontrollon dokumentacionin e paraqgitur nga kontraktori/furnitori té ardhjes sé mallit né destinacion si dhe
té kryerjes sé punimeve dhe shérbimeve, té firmosur nga personat e autorizuar nga palét kontraktuese,
duke i krahasuar sipas zérit pérkatés né listén e gmimeve té kontratés;

Pérgatit certifikatén e pranimit sipas formés né dokumentat e kontratés, pér punimet e kryera nga
kontraktori dhe té miratuara nga punédhénési pér efekt pagese;

Kontrollon faturat nése jané paraqitur vetém njéheré pér té shmangur paragitjen e dubluar té tyre;

Ndjek, kontrollojé dokumentacionin né lidhje me procedurat doganore pér mallrat me rregjim té pérhershém
dhe rregjim té pérkohshém (té pérgatitura nga kontraktori/furnitori) dhe do té koordinojé punén me
specialistét pér cdoganimin e mallrave prané KESH sh.a. dhe me Drejtoriné e Pérgjithshme té Doganave né
Tirang;

Pérgatit dokumentacionin, faturat dhe listén e paketimit né emér t& KESH sh.a pér eksportin né vendin
origjiné té pajisjeve té démtuara gjaté periudhés sé garancisé sé tyre duke ia paragitur Drejtuesit té
Projektit/Projekt Menaxherit;

Bashképunon me specialistét e PIU-t né pérgatitjen e Raporteve 3 (tre) mujore, né lidhje mé ecuriné e
Projektit;

Ndjek sipas procedurés sé vendosur pér kontrollin e brendshém dokumentacionin gé lidhet me ardhjen e
mallit duke e krahasuar me dokumentacionin qé kontraktori do té paragésé pér pagesé né Banké;
Administron dosjen e Projektit pér riparimin e Sistemit t& duke pérfshiré edhe kontratén fillestare, té gjithé
korrespondencén, ndryshimet/devijimet, amendamentet, minutat e takimit midis paléve kontraktuese, etj,
né ményré gé té pérdoret edhe gjaté procesit té arbitrazhit.
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16 ZYRA E PROTOKOLLIT DHE ARKIVES (ZPA)

Zyra e Protokollit dhe Arkivés éshté Njésia nén varésiné e Administratorit, gé¢ menaxhon protokollin e pérgjithshém
té Stafit Qéndror dhe Arkivin e shoqérisé. Ai éshté pérgjegjés pér admininstrimin e dokumentave té krijuara apo
té ardhura né adresé té saj sipas rregullave té parashikuara nga ligji 9154 daté 6.11.2003 “Pér Arkivat” dhe ¢do
akt tjetér i dalé né bazé dhe pér zbatim té tij.

Zyra e Protokoll — Arkivés &shté né varési té Administratorit dhe ka kéto detyra e pérgjegjesi kryesore:

16.1 PROTOKOLLI

Kryen veprimet pér pranimin, evidentimin, shpéndarjen dhe nisjen e korrespondencés.
Kontrollon zbatimin e kérkesave qé duhet té pérmbushé dokumenti.

Hap dosjet sipas pasqyrés emertuese dhe vendos e Sistemon dokumentat né to.

Siguron dorézimin e ploté dhe né kohé té dokumentave qé krijohen dhe hyjné né KESH sh.a.
Plotéson kérkesat pér shfrytézim operativ nga njésité pérbérése té KESH sha.

Mirérmban e ruan vulén e KESH sh.a.

Mirérmban dhe ruan dokumentet.

Bén mbylljen e dosjeve té hapura sipas pasqyrés.

Bén dorézimin e dokumentave né zyrén e Arkivit té subjektit KESH sh.a.

16.2 ARKIVA

Bashkérendon punén me sekretariné pér mbylljen e dosjeve té hapura sipas pasqyrés.
Bén pérpunimin tekniko-shkencor dhe ekspertizén e vlerés sé ruaijtjes sé dokumentave.
Plotéson kérkesat pér shfrytézimin operativ té dokumentave.

Harton mjete informacioni pér dokumentat q& ruan dhe administron.

Pérgatit listat e vecimit pér asgjesimin e dokumentave qé kané plotésuar afatin e ruajtjes
Dorézon né arkivin shtetéror dokumentat me RHK sipas afateve té pércaktuara né Ligj.

Shefi i Zyrés sé Protokollit dhe Arkivés

Drejton dhe menaxhon punén e Zyrés;

Planifikon politikat dhe prioritetet e KESH sh.a planet e punés dhe dokumentat né vijim né funksion té
realizimit té detyrave dhe pérgjegjésive qé ka zyra.

Menaxhon burimet njérézore té Zyrés sé Protokoll-Arkivés;

Jep zgjidhje konkrete pér problemet gé ndeshen gjaté kryerjes sé detyrés;

Zbaton Sistemin e vlerésimit t& punés pér specialistét e varésisé;

Relaton tek Administratori né lidhje me ecuriné e zyrés ose pér ¢éshtje té cilat kané lidhje me detyrat e
ngarkuara.

Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;
Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;
Kryen detyra té tjera té caktuara nga Administratori.

Specialisti né Protokoll

Bén pranimin, evidentimin, shpérndarjen dhe nisjen e korrespondencés duke béré shénimet pérkatése né
Rregjistrin e korrespondencés mod 1 dhe né librin mod 4.

Ndjek dhe kérkon zbatimin e kérkesave té rregulloreve (Rregullores “Norma tekniko-profesionale dhe
metodologjike e shérbimit arkivor né RSH” dhe rregullores sé brendshme té KESH sh.a.) pér ményrén e
pérpilimit té dokumenteve;

Zbaton me pérpikmeri rregullat e ruajtjes sé konfidencialitetit né trajtimin e informacionit t& klasifikuar
“sekret shtétéror” sipas dispozitave té Ligjit 8457 daté 11.02.1999 “Pér informacionin e klasifikuar “sekret
shtétéror”.
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B&n shuméfishimin (fotokopjimin), shpérndarjen dhe grumbullimin e dokumentave népér/nga sektorét (pas
pérfundimit té problemit) sipas detyrés sé dhené nga titullari duke béré shénimet pérkatése né librin e
dorézimit mod 4/1.

Vendos dokumentat né dosjet e hapura sipas pasqyrés emertuese té celjes sé dosjeve mod 5.

Plotéson kerkesat pér shfrytézim operativ té dokumentave nga administrata e KESH sha.

Bén inventarizimin dhe dorézimin e dokumentave né zyrén e arkivit me procesverbal té rregullt ku
pasqyrohet gjendja e inventarit dokumentave dhe dosjeve sé bashku me Rregjistrin e Korrespondencés
mod 1.

Mirémban dhe ruan vulat dhe siguron ruaijtjen fizike té dokumentave nga faktorét démtues.

Specialistit né Arkiv

Merr né dorézim nga sekretarité e KESH Qendér dhe Njésive Prodhuese, dokumentat vjetore té ndara me
vité dhe strukturé sipas pasqyrés emértuese té celjes sé dosjeve, si rregull brenda 6 mujorit té paré té vitit
pasardhés.

Sistemon fondin dokumentar qé ruan dhe administron dhe bé&n pérpunimin tekniko-shkencor té tij sipas
rregullave té pércaktura né Rregulloren “Norma tekniko-profesionale dhe metodologjike e shérbimit arkivor
né RSH".

Zbaton me pérpikméri rregullat e ruajtjes sé konfidencialitetit né trajtimin e informacionit té klasifikuar
“sekret shtétéror” sipas dispozitave té Ligjit 8457 daté 11.02.1999 “Pér informacionin e klasifikuar “sekret
shtétéror”,

Evidenton né rregjistrat pérkatés fondet dokumentare dhe plotéson dosjen e fondit pér ¢do fond arkivor qé
ruan dhe administron,

Merr masa pér sigurimin fizik dhe té kushteve teknollogjike té ruajtjes sé dokumentave.

Ndjek me evidencé té rregullt javore, mujore dhe vjetore parametrat teknologjike té ruajtjes sé
dokumentave né vend ruaijtje.

Harton mjete informacioni pér fondet dokumentare gé ruan dhe administron.

Vé né shfrytézim dokumentat pér punonjésit e KESH sha dhe té tjeré jashté KESH-it sipas rregullave té
pércaktuara né rregulloren “Norma tekniko-profesionale dhe metodologjike e shérbimit arkivor né RSH”".
Pérgatit listat e vecimit pér asgjesimin e dokumentave qé kané plotésuar afatin e ruajtjes dhe ndjek
procedure e asgjesimit té tyre duke pérpiluar aktet pérkatése.

Dorézon né Arkivin Qéndror Shtetéror dokumentat me RHK sipas afateve té pércaktuara né Ligj.
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17 ZYRA PER MBIKQYRIEN E RUAJTIES DHE SIGURISE FIZIKE TE OBJEKTEVE
(ZMRSFO)

ZMRSFO, me varési té drejtépérdrejté té Administratorit, ka pér detyré mbikqgyrien e drejtépérdrejté té
veprimtarisé sé operatorit/ve privat té ruajtjes dhe sigurisé fizike pér objektet nén administrim té KESH sh.a dhe
zbatimin me korréktési té standarteve té sigurisé né funksion té zbatimit té ligjit 75/2014, daté 10.07.2014 “Pér
Shérbimin Privat té Sigurisé Fizike”.

ZMRSFO mbikqyr, vleréson, kordinon dhe harton programe dhe plane pér ruajtjen dhe siguriné fizike té objekteve
nén administrim té& KESH sh.a sipas procedurave t& miratuara né zbatim té legjislacionit pérkatés pér shérbimin
privat té sigurisé fizike dhe kontratave apo akt-marrveshjeve pérkatése té subjektit/ve private té ruajtjes dhe
sigurisé fizike me KESH sh.a.

Shefi i Zyrés ka pér detyré:
e Té hartojé informacione periodike tek eprori i drejtpérdrejté.
e TE& trajtojé dhe japé pérgjigje cdo shkrese té deleguar prané zyrés.
e TE japé asistencén e nevojshme pér ¢do problem dhe situaté kur kérkohet.

s Té kordinojé punén brenda zyrés dhe kontrollojé zbatimin e detyrave té ngarkuara specialisteve pérkatés
né sektor.

« Té mbikqgyré standartet e sigurisé nga operatori privat né pérputhje dhe zbatim té legjislacionit pérkatés
pér kété géllim.

e Té identifikojé, krijj& dhe administrojé regjistrin e riskut, vlerésojé dhe kontrollojé risqet qé véné né rrezik
arritjen e objektivave dhe realizimin me sukses té veprimtarive té zyrés.

e Duhet t& ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

« Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

* Kryen detyra té tjera té caktuara nga Administratori.

L]
Specialisti pér kordinimin dhe vlerésimin e masave té sigurisé ka pér detyré:

¢ Té ndjek dhe mbikqyré masat e sigurisé sipas pércaktimeve ligjore dhe kontraktore duke béré vlerésimet
pérkatése mbi zbatueshmeriné e tyre.

s Té béjé vleresimet pérkatése dhe té raportojé tek eprori i drejtépérdrejté.

e Té kordinojé me kontraktorin pér gdo masé shtesé gé shihet e nevojshme me géllim rritjen e shkallés sé
sigurisé dhe té raportojé tek eprori i drejtépérdrejté.

¢ Té hartojé programe pune té posagme né lidhje me trajnimet e nevojshme té personelit té ruajtjes, detyré
qé e pércakton ligji i SHPSF-ve, lidhur me detyra specifike sipas réndésisé dhe kushteve té& objekteve né
ruajtje duke ja paraqitur kontraktorit pér ti zhvilluar.

Specialist pér mbikqyrjen dhe zbatimin e masave té emergjencés ka pér detyré:

¢ Té ndjek dhe mbikqyré planet e masave té marra nga kontraktori né rastet e emergjencave.

¢ Té kryejé vleresimet pérkatése mbi planet e emergjencave té marra nga kontraktori dhe té kérkojé masa
shtesé nése éshté e nevojshme, njékohésisht té raportojé tek eprori i drejtepérdrejté.

» Té bashképunojé me strukturat e ndryshme qéndrore dhe lokale té emergjencave pér shkémbim
informacioni.

» Té hartojé programe pune té€ posagme né lidhje me trajnimet e nevojshme té personelit té ruajtjes, detyré
qé e percakton ligji i SHPSF-ve, lidhur me detyra specifike pér rastet e emergjencave duke ja paraqitur
kontraktorit pér ti zhvilluar.
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18 ZYRA PER MENAXHIMIN E RISKUT (ZMR)

Zyra e Kordinimit dhe Menaxhimit té Riskut éshté pérgjegjése pér pércaktimin dhe monitorimin e objektivave dhe
strategjisé sé riskut gé pérfshiné:

—  Pércaktimin dhe arritjen e objektivave
—  Menaxhimin efektiv té riskut
—  Zbatimin efektiv té sistemeve té kontrollit té brendshém

Procesi i menaxhimit te riskut éshté pjesé e planifikimit strategjik brenda shoqérisé, me géllim identifikimin dhe
vlerésimin e risqeve mé té réndésishém qé lidhen me zbatimin e objektivave specifik, té cilat jané pércaktuar né
planin strategjik. N& funksion té menaxhimit efektiv té risqeve, ZMR éshté pérgjegjése pér hartimin e strategjisé
sé riskut si gasje organizative ndaj menaxhimit té riskut dhe monitorimin e zbatimit efektiv té saj.

ZMR, né cilésiné e Kordinatorit té Riskut né kordinim me Grupit t& Menaxhimit Strategjik:

e Pérgatit relacionin e ploté dhe draft strategjiné e riskut.

« Shpérndarjen e detyrave pér sigurimin e menaxhimit efektiv té riskut né té gjithé strukturén organizative
té shoqérise.

e Krijimin e kushteve pér komunikim efektiv né lidhje me risqet, midis paléve té interesuara.

¢ Draft-planet e veprimit pér reagim ndaj risqeve.

« Ndjekjen dhe zbatimin e planeve té veprimit dhe planin e kontrollit gjaté vitit.

s Vlerésimin pérfundimtar té risqeve té identifikuara né shoqéri.

e Relacion pér rishikimin periodik té regjistrit té riskut pér programet dhe objektiva specifik.

18.1 SHEFI I ZYRES SE MENAXHIMIT TE RISQEVE
Shefi i zyrés sé menaxhimit ka kéto detyra:

e Pérgatit dhe paraqet pér miratim tek titullari strategjiné e riskut té shoqérisé.

« Ngritjen dhe funksionimin e sistemeve té menaxhimit té riskut, pércaktimin e niveleve té riskut;

e Vleréson sistemin e menaxhimit té riskut;

s Bashkérendimin e veprimtarive qé lidhen me identifikimin dhe vierésimin e risqeve, qé véné né rrezik arritjen
e objektivave té njésive;

e Bashkérendimin e aktiviteteve né lidhje me menaxhimin e risqeve (krijimin e regjistrit té riskut té shogérisé).

« Paraqitien e raportit té pérgjithshém té risqgeve té njésisé publike tek titullari i shogérisé dhe grupi i
menaxhimit strategjik té shoqgérisé.

« Kaéshillimin né lidhje me efektivitetin dhe efikasitetin e sistemit t& menaxhimit té riskut dhe menaxhimin
financiar dhe kontrollin.

« Informimin dhe komunikimin efektiv pér risqet brenda shogérisé dhe jashté saj, me ndikim né veprimtariné
e shoqérisé.

e Kordinimin me drejtuesit e njésive organizative té shoqérisé, né funksion t& menaxhimit té riskut.

e Pérgatit udhézime dhe rregullore té brendshme pér procesin e menaxhimit té riskut té shogérisé dhe
paraqitien pér miratim te titullari.

« Siguron trajnimet e nevojshme, pér ngritjen e nivelit profesional t&é menaxheréve té shoqérisé si dhe té
stafit operacional, né lidhje me menaxhimin e riskut.

« Kordinon takimet e GMS pér ¢éshtje gé lidhen me menaxhimin financiar dhe kontrollit.

« Informon dhe sqaron sipas rastit, dallimin midis aktiviteteve pér progesin e ngritjes sé sitemit té& menaxhimit
te riskut né nivel té shoqérisé dhe aktivitetet qé lidhen me proceset e menaxhimit té riskut (identifikim,
vleresim, reagim, monitorim dhe raportim).

e Duhet té ruajé sekretin dhe konfidencialitetin e informacionit, né pérputhje me kuadri ligjor;

o Duhet té respektojé rregullat e etikés né kontaktet zyrtare me eprorét dhe kolegét e tij;

« Kryen detyra té tjera té caktuara nga Administratori.
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18.2 SPECIALISTET

Specialistét kané kéto detyra:

e Pérgatit materiale pér vlerésimin e sistemit t& menaxhimit té riskut;

« Ndihmon né pérgatitjen e raporteve té cilat i paraqgiten GMS dhe titullari.

« Pérgatit materiale pér informimin dhe komunikimin efektiv prané punonjésve, pér risqet brenda shoqérisé.

e Pérgatit materiale pér inkurajimin e kulturés sé menaxhimit té riskut né té gjitha nivelet.

« Mbledh regjistrat e risqeve té gjithé strukturave organizative té shoqérisé, sé bashku me planet e veprimit
dhe pérgatit njé regjistér risku dhe plan veprimi té konsoliduar pér shoqéring, pér risqet mé prioritare, qé
nuk mund té menaxhohen nga veté struktura dhe i paraqget pér miratim sipas parashikimeve mésipérme.

¢ Pérgatit draft udhé&zime dhe rregullore té brendshme pér procesin e menaxhimit té riskut té& shoqgérisé dhe
paraqitjen pér miratim te titullari.

« Kryen té gjithé detyrat e ngarkuara nga titullari ose eprori direkt, brenda sferés sé veprimtarisé sé
strukturés.

+ Raporton periodikisht prané epérorit direkt pér verpimtariné e saj/tij.

-
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19 KORRESPONDENCA NE KESH SH.A

Rregullat e méposhtéme mbéshteten né parashikimet e Ligjit Nr.9901 daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe
shogerité tregtare”, Ligjit Nr.9154 daté 06.11.2003 “Pér Arkivat”, Ligjit Nr.9918, daté 19.05.2008 "Pér
komunikimet elektronike né Republikén e Shqiperisé”, Ligjit Nr.9880, daté 25.02.2008 “Pér nénshkrimin
elektronik”, Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, Legjislacionit kibernetik,
Ligjit Nr.9380, daté 28.04.2005 “Pér té drejtén e autorit”, Statutit té KESH sh.a. dhe késaj rregulloreje.

19.1 TE PERGIITHSHME

Objekti:

Objekti i ketij kapitulli té& rregullores éshté pércaktimi i kérkesave kryesore mbi pérmbajtjen, formén dhe
procedurén gé njésité organizative té& KESH sh.a dhe organet drejtuese té tij, duhet té pérmbushin pér qarkullimin
e korrespondencés shkresore dhe asaj elektronike.

Subjektet:

Subjekt jané té gjitha njésité organizative dhe organet drejtuese né pérbérje té KESH sh.a.

Pérkufizime:

Pér géllimin e zbatimit té kétyre rregullave, termat e pérdorur kané kuptimet e méposhtme:

e “Posté Elektronike” - konsiderohet cdo mesazh né formén e tekstit, tingullit, apo imazhit té dérguar
népérmiet rrjetit publik té komunikimeve, i cili mund té ruhet né rriet ose né pajisjen fundore té marrésit
derisa marrési té marré ate;

e “Domain Name” - pjesa e tekstit g& vjen pas shenjés “@” né adresén e e-mail — it;

e “Mail Client” - program né kompjuterat e pérdoruesve gé bén té& mundur dérgimin, marrjen dhe organizimin
e e-mail-ve ;

e “Spam” - mesazhe elektronike, e-mail, me pérmbajtje komerciale apo informuese jo zyrtare.

e “Attachement” - file né kompjuter i cili dérgohet bashbashéngjitur me ané té njé email-i;

e “Reply to all” - mundési ofruar nga mail client pér té kthyer email jo vetém dérguesit por té gjithé adresave
e-mail té vendosura né “to” apo “carboncopy-cc”.

« “krim kibernetik” - nénkategori e krimit informatik dhe ka té béjé me veprimtariné kriminale té zhvilluar né
rriet (netéork); veprime té tilla si shpifie, kanosje, fallsifikim té dhénash qé& kryhen duke pérdorur rrjetin
kompjuterik.

e “Document Management System (DMS)” — sistemi i menaxhimit té dokumenteve.

19.2 RREGJISTRIMI I KORRESPONDENCES

Menaxhimi i korrenspondencés né KESH sh.a. realizohet nepérmjet sistemit te menaxhimit te dokumentave
(DMS).

Korrespondenca gé hyn né KESH sh.a., né formé shkresore, fakse, posté, dorézohet né zyrén e protokollit ku

béhet protokollimi i tyre, i vihet data e hyrjes, numri i protokollit dhe adresohen nga ZPA, népérmjet sistemit
prané Administratorit.

Né cdo rast ZPA, rregjistron té dhénat pér dokumentacionin edhe né rregjistrat e protokollit sipas Mod. 1 dhe
Mod. 4 né pérputhje me parashikimet e akteve ligjore né fuaqi.

Népérmijet DMS shkresat dhe informacionet e ndryshme, adresohen me shénimin nga Administratori apo personi
i deleguar prej tij, tek titullarét e strukturave pérkatése té KESH sh.a. pér trajtim.

Praktikat e lartpérmendura klasifikohen né normale, me prioritet, dhe urgjente.

Cdo korrespondencé e té tretéve me KESH sh.a. shogérohet nga sistemi DMS me njé kartélé shogéruese e cila
pérmban detyrimisht té dhénat si mé poshté:

e Subjekti gé i éshté drejtuar KESH sh.a.,

e Data dhe numri i protokollit hyrés né KESH sh.a.,

« Obijekti pér té cilin éshté dérguar korrespondenca,
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e Shénime té Administratorit,

¢ Klasifikimi i korrespondencés sipas ndarjes né normale, prioritare dhe urgjente,

¢ Marrjané dorézim nga Divizioni/Departamenti dhe shénimi i Drejtorit pérkatés pér pérgjegjésin e sektorit,
¢ Marrjané dorézim nga pérgjegjési i sektorit apo punonjési tjetér i ngarkuar,

¢ Marrjané dorézim nga specialisti,

e Shénime té tjera mbi trajtimin e ¢éshtjes dhe data e pérgatitjes sé pérgjigjes e nénshkruar nga punonijési,
sipas pércaktimeve pérkatése té rregullores “Pér korrespondencén zyrtare né KESH sh.a.”.
Keto té dhéna plotésohen nga specialist i ZPA, né momentin e administrimit t& dokumentit nga kjo zyré.

19.3 CAKTIMI I AFATEVE

Korrespondenca normale do té trajtohet jo mé voné sé 30 dité pune nga dita e marrjes sé& materialit né dorézim.
Korrespondenca gé ka prioritet do té trajtohet brenda 5 ditéve pune nga dita e marrjes sé materialit né dorézim.
Korrespondencat urgjente do té trajtohen brenda dités s& marrjes sé materialit né dorézim;

19.4 KORRESPONDENCA E POSTES ELEKTRONIKE

Té Pérgjithshme

Rrjeti elektronik i brendshém éshté proné e Korporatés Elektroenergjitike Shqiptare, KESH sh.a. Té gjitha
informacionet g& ndodhen, vendosen, hartohen, dérgohen dhe/ose merren né sistemin elektronik té shoqérisé
nga punonjés té KESH sh.a ose jo, jané proné e shoqérisé dhe duhet té pérdoren pér géllime pune duke respektuar
dispozitat e parashikuara nga Ligji Nr.9380, daté 28.05.2005 “Pér t& drejtén e autorit”.

Adresa zyrtare e postés elektronike dhe mesazhet elektronike nuk jané proné individuale e punonjésve t& KESH
sh.a.

Cdo punonjési, me punésimin e tij né KESH sh.a., i caktohet njé adresé poste elektronike, me qéllim qé té pérdoret
eksluzivisht pér nevojat e punés né lidhje me kompaning, pérjashtimisht né ato raste kur objektivisht kjo adresé
nuk funksionon dhe né kushte té njé nevoje dhe emergjence, punonjésit mund té pérdorin poste elektronike
alternative. Adresa éshté individuale dhe pérdorimi i saj &shté i mbrojtur me fjalekalim qé zotérohet vetém nga
punonjési.

Me zgjidhjen pérfundimtare té marrédhénieve té punés, (ose né njoftimin pér zgjidhje pérfundimtare té
marrédhénieve té punés), shoqéria pezullon aksesin e pérdoruesit né sistemin e postés elektronike pérfshiré kétu
té drejtén pér té shkarkuar, dérguar, printuar apo rimarré ndonjé mesazh té vendosur né sistem, pavarésisht nga
dérguesi apo marrési ose réndésia e mesazhit, pérveg rasteve té parashikuara né ligj.

Punonjésit e kané té ndaluar té ridrejtojné (Forward) né ményré automatike mesazhet elektronike t& marra
népérmjet rrjetit té institucionit tek adresa e postés elektronike private.

Personeli g& administron elektronikisht apo né formé té shkruar té& dhénat personale t& punonjésve ka detyrimin
ligjor pér ruajtje té konfidencialitetit té tyre, pérveg rasteve té parashikuara né ligj.

Punonjésit e shogérisé e kané té& ndaluar pérdorimin e adresés sé postés elektronike proné zyrtare e KESH sh.a.
pér géllime pérfitimi material/diskriminimi apo veprime té tjera qé konsiderohen krim kibernetik sipas legjislacionit
né fuqi.

Me pérjashtim té personave té€ autorizuar nga Administratori i shoqérisé, personeli i KESH sh.a. e ka té& ndaluar
pérdorimin e adresés elektronike everyone @ kesh.al

Detyrat e pérdoruesve té sistemit kompjuterik

Pérdoruesit e sistemit kompjuterik né kompaniné K.E.SH sh.a kané kéto detyra:

» Té respektojné procedurat pér pérdorimin e miré té postés elektronike duke e pérdorur até vetém dhe
ekskluzivisht pér géllime té punés.

« Punonjésit e paautorizuar nuk lejohen té caktivizojne apo alternojné sistemet antivirus té instaluara né
kompjuterat e shoqérisé.

¢ Nuklejohet shpérndarja me e-mail e dokumenteve ose té dhénave té shoqérisé té klasifikuara konfidenciale.

e Nérastet e garkullimit né ményré elektronike té shkresave/materialeve, titullari i drejtépérdrejté i dérguesit
duhet té vihet ne dijeni “cc - carboncopy”.
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Etika dhe forma e té shkruarit
Mesazhet elektronike duhet té jené té formuluara me mirésjellje, duke respektuar parimet e etikes sipas rregullave
né fugi. Komunikimi duhet té jeté formal, duke pérdorur njé ményré té shkruari koncize dhe té drejtpérdrejté.

Mesazhet elektronike duhet té pérmbajné né fund njé shénim me emrin, funksionin dhe kontaktet e personit qé
e dérgon.

19.5 KORRESPONDENCA SHKRESORE NE DALIE

Struktura e shkresés
Formati

Cdo dokument duhet té jeté né formatin A4 (mm 210 x mm 297) ose A5 (mm 148 x mm 210 mm). Né rastet kur
dokumentet jané me shumé fage, logoja e kompanisé duhet té jeté vetém né fagen e paré. Firma e personit té
autorizuar duhet té jeté né fagen e fundit.
Cdo punonjés, pérpara dorézimit t& materialit, duhet t& pasqyrojé né kopjen ge géndron ne arkiv, né fund té
faqés né krahun e majté, (seksioni i siglimi) kéto té dhéna:

e Emrin dhe Mbiemrin e konceptuesit te materialit

« Siglén e eprorit té tij té drejtpérdrejté

e Datén e hartimit te materialit

e Numrin e kopjeve

e Afatin e ruajtjes se dokumentit

Né rast se shkresa éshté me mé shumé se njé faqe, pérveg shénimeve te mésipérme (qé do té jené né krahun e
majté té fages sé fundit), ¢do fage duhet té firmoset né fund djathtas.

Logo

Dokumenti duhet té pérpilohet vetém me logon e KESH sh.a. t& miratuar me Vendim té Késhillit Mbikéqyrés té
KESH sh.a.

Fleta me logon né krye mund té béhet né tipografi, fotokopje ose printer. Té gjitha shkresat qé dalin jashté KESH
sh.a, dhe vecanérisht ato qé shkojné né institucionet dhe partnerét e réndésishém brenda dhe jashté vendit duhet
té kené logon origjinale t& KESH sh.a.

Né logo duhet té figurojé emértimi Korporata Elektroenergjetike Shqiptare ndérsa né fund té letrés emértimi
zyrtar i korporatés i shogéruar poshté me: Nr.i tel; Nr. i fax; adresa e vendndodhjes; adresa e-mail.

Sigla e Njésisé pérpiluese

Njésité pérpiluese pajisen me shkresén tip né krye té sé cilés shénohet edhe emértimi i njésisé pérpiluese bazé.
Nése njé dokument pérpilohet né bashké&punim nga dy Departamente, né seksionin e siglimit, né kopjen e

shkresés qé depozitohet prané Protokollit, duhet té vendosen konceptuesit, sigluesit dhe miratuesit e shkresés,
sipas formatit germé e paré e emrit piké, mbiemér i ploté dhe té siglohet nga té gjithé ata.

Protokolli ka té drejté t& mos pranojé dokumenta té pa sigluara nga té gjithé konceptuesit, sigluesit dhe miratuesit
e shkresés.

Numri i protokollit

Numri i protokollit vendoset poshté logos, né formatin "Nr......... Prot.”, poshté shkruhet “Lutemi referoni kété
numér né pérgjigje”.
Data

Hapésira pér datén duhet té lihet lart djathtas (duke shkruar “Tirané, mé __/__/viti”), poshté logos.
Numri dhe data e sakté do té shénohet nga Zyra e Protokollit.

Lénda (subjekti) dhe pérmbaijtja e shkresés

Lénda duhet té pérshkruajé sintetikisht argumentin e trajtuar né shkresé pér sa éshté e mundur. Né& komunikimin
shkresor, té gjitha njésité organizative dhe organet drejtuese té KESH sh.a., duhet té respektojné parimet e etikés
sé komunikimit.

Vulat

Cdo dokument/shkresé qé& del nga institucioni duhet té pérmbajé firmén e Titullarit dhe Vulén e Shogérisé si
miratuar nga Keshilli Mbikqyrés. Vula qé shogéron firmén vendoset poshté saj dhe né té njéjtén kohé prek firmen
né ményré qé té mos keté mundési manipulimi apo fallcifikimi. Pra, sé pari vendoset funksioni i atij gé firmos
(p.sh. “Administratori”), poshté emri dhe mbiemri pérkatés pér personin qé do té firmosé dhe vula.
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Pérveg vulés sé shoqerisé, Zyra e Protokollit pérdor edhe dy vula té tjera:

e Vulé drejtkéndéshe, e cila pérdoret pér dokumentet hyrése;
e Vulé e rrumbullakét (sekretarise), e vogél, e cila pérdoret pér t& njéhsuar dokumentet fotokopje me
origjinalin.
Pérgatitja e dérgimit
Kopjet
Struktura hartuese e shkresés duhet té kujdeset pér pérgatitjen e kopjeve té shkresés (pér protokollin, strukturén
hartuese dhe marrésin/it) dhe té anekseve bashkélidhur. Shkresa vetém me njé marrés duhet té& hartohet né

3(tre) kopje, njé pér protokollin, nj& pér strukturen hartuese dhe njé pér marrésin dhe té gjitha kopjet té
shogérohen me anekset pérkatése.

Zarfet

Né té gjitha rastet tek zarfi duhet té figurojé adresa e dérguesit e cila vendoset né anén e majté sé bashku me
numrin gé ka marré dokumenti né regjistrin e korrespondencés dhe adresa e marrésit né té djathté. Né dérgimin
e korrespondencave jashté KESH sh.a. mund té pérdoren edhe zarfet me logon e KESH sh.a.

Nénshkrimi i shkresave
Nénshkrimi vendoset né shkresé me kriteret e méposhtme:
s  Pér korrespondencén jashté Shoqgérisé, nga Administratori apo nga personat e pajisur me Urdhér delegim
kompetencash ose me autorizim,
» Pér korrespondencén brénda Shoqérisé, nga Administratori apo nga drejtuesit e Divizioneve/
Departamenteve.
KRITERE PER PROTOKOLLIMIN
Zyra e Protokollit, pasi merr shkresén:
e Pér shkresat dalése, kontrollon rregullsiné e shkresés (nénshkrimet pérkatése pér kopjen e protokollit,
anekset nése ka, adresén, etj.)

¢ Pér dokumentet hyrése, kur sekretaria konstaton mungesa, mbahet progesverbal dhe njoftohet subjekti ge
i ka dérguar.

¢ Vendos datén dhe numrin e protokollit (progresiv nga fillimi i ¢do viti),
e Punonjési i Zyrés sé Protokollit mban Librin e Protokollit, si pér shkresat hyrése, ashtu edhe pér ato qé
dérgohen.
Né Librin e Protokollit béhen kéto veprime:

« Numri rendor i protokollit, fillon me numér 1(njé) né fillim té& c¢do viti kalendarik.

« Né protokoll shénohen garté Institucioni ose personi nga vjen shkresa, si dhe institucioni ose personi té cilit
i dérgohet shkresa.

e Numrii protokollit &shté né vazhdimési si pér shkresat qé dalin jashté shoqérisé, ashtu edhe pér ato brenda
saj.
Personat e autorizuar g& marrin né dorézim korrespondencén pér strukturén pérkatése, duhet té siglojné né Librin
e Dorézimit té Korrespondencés.
Né aktivitetin e saj, zyra e Protokollit mbéshtetet né Ligjin Nr.9154, daté 06.11.2003 “Per Arkivat” dhe udhézimet
pérkatése.
DERGIMI
Zyra e Protokollit:
Vendos shkresat dhe anekset népér zarfe;
Vulos zarfin me vulén e KESH-it;
Kujdeset pér pullat postare (dhe regjistrimet relative),
Kujdeset pér dorézimin dhe konfirmimin e dorézimit né Zyrén Postare apo prané marrésit;

Pasi béhet dérgimi i shkresés, Zyra e Protokollit:

» Kthen njé kopje té shkresés né té cilén éshté vendosur numri i protokollit dhe data, prane strukturés
hartuese,

« Arkivon kopjen me siglime (kopja e protokollit).

\‘\
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19.6 KORRESPONDENCA SHKRESORE NE HYRIE

MARRJA E KORRESPONDENCES

Hapja e zarfeve

E gjithé korrespondenca gé hyn né KESH sh.a. dorézohet né Zyrén e Protokollit (ZPA).

Zyra e Protokollit duhet té hapé zarfet qé i drejtohen KESH sh.a., si dhe ato té adresuara ndaj njé punonjési té
KESH sh.a. Protokolli 1& t& mbyllur vetém zarfet ku shkruhet “Personale”. Né kété rast ia dérgon direkt marrésit,
kundrejt firmés, duke i bashkéngjitur njé fleté ku i kérkohet qé té evitojé garkullimin e korrespondencave
personale né zyré.

Zarfet gé i adresohen titullarit me shénimin “personale” i dorézohen atij te pahapura, kundrejt firmés. Né rast se

né to trajtohen probleme té veprimtarisé sé shoqérisé KESH sh.a. dhe do té géndrojné prané saj, Administratori
i KESH sh.a. i kalon ato né protokoll pér té béré evidencimin né regjistrin e korrespondencés.

Posta sekrete, do té trajtohet konform té gjitha rregullave té parashikuara né aktet normative “Pér informacionin
e klasifikuar sekret shtetéror”.

Ndarja e korrespondencés né hyrje

Origjinalin e korrespondencés hyrése, Zyra e Protokollit, pas regjistrimit (numér protokolli, daté dhe né raste té
vecanta edhe orén e hyrjes) dhe pasi té jeté vendosur vula pérkatése, e dixhitalizon shkresén hyrése dhe plotéson
kartelén e shkresés né sistemin DMS.

Mé pas e pércjell shkresén, népérmjet DMS, prané Administratorit té shogérisé apo personit té autorizuar nga ai,
pér dhénien e udhézimeve dhe dérgimin pér ndjekje né strukturén pérkatése (t& deleguara/pér dijeni dhe
mbéshtetje). Edhe né ato raste kur njé shkresé nuk i drejtohet Administratorit t& shoqérisé, korrespondenca ndjek
té njéjtén rrugé administrative,

Né rastet kur njé strukture i éshté ngarkuar népérmjet DMS, detyra pér ndjekjen e njé shkrese hyrése dhe b&het
e nevojshme térhegja e dokumentit origjinal nga protokolli, atéheré protokolli i dorézon shkresén, kérkuesit té
ngarkuar pér ndjekje, népérmjet librit t& dorézimit té korrenspondencés.

Administrimi i korrespondencés sé hyré

Kur mendohet se shkresa i &shté adresuar gabimisht njé strukture qé nuk i pérket pér kompetencé, kthimin e
praktikés kryhet népérmjet sistemit DMS, duke shenuar arsyet e kthimit.

Drejtuesit e strukturave béjné shpérndarjen pér trajtim té praktikés, strukturave organizative té varésisé, duke
dhéné udhézimet pérkatése.

Drejtuesit e strukturés qé i delegohet apo i ngarkohet praktika pér trajtim, duhet té merren me ndjekjen e saj
deri né pérfundimit e trajtimit té shkresés pérkatése dhe mbylljen e praktikés népérmjet sistemit DMS.

Nése problematika lidhur me korrespondencén i takon mé shumé se njé strukture, trajtimi i késaj problematike
kryhet prej tyre nén drejtimin e strukturés, kompetencat e té cilés lidhen mé shumé ¢éshtjen dhe kjo e fundit
éshté pérgjegjése pér organizimin e bashképunimit me strukturat e tjera, pér trajtimin e problematikés sé
korrespondencés.

19.7 RREGIISTRI I BRENDSHEM I DEPARTAMENTEVE [ DIVIZIONEVE

Divizionet/Departamentet mund té organizojné njé regjistér té veprimtarisé sé brendshme ku té regjistrojé dhe
arikivoje té gjithé dokumentacionin dhe korrespondencén shkresore té strukturés sé brendshme por né ¢do kohé
origjinali i dokumentacionit dhe korrespondencés duhet te mbahet dhe trajtohet nga Arkiva dhe Protokolli i
shoqérisé, Krijimi dhe mbajtja e regjistrit té veprimtarisé sé brendshme te Departamentit nuk éshté i detyrueshém
dhe ka karakter te perkohshem dhe organizimi i tij nuk i nénshtrohet parashikimeve té legjislacionit pérkatés.
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20 Di1spozITA TE FUNDIT

20.1 DETYRIMI PER ZBATIM

Kriteret dhe pérmbajtja e késaj rregulloreje jané té detyrueshém pér zbatim nga ¢do njési brenda strukturés
organizative t€ KESH sh.a. Kriteret dhe pérmbajtja e késaj rregulloreje jané té detyrueshém pér zbatim né
rregulloret e brendshme té shoqérive nén kontrollin e KESH sh.a. Kriteret e vecanta pércaktohen nga veté
shogérité. Pranimi né puné nénkupton njohjen dhe pranimin e kérkesave té késaj Rregulloreje.

Administratori nxjerr urdhra dhe udhézime pér zbatimin e késaj rregulloreje.

20.2 RISHIKIMI DHE NDRYSHIMI I RREGULLORES

Kjo rregullore do té azhornohet nga Administratori sa heré qé Késhill Mbikqyrés, me propozimin e Administratorit,
miraton ndryshime té strukturés organizative té shogérisé. Administratori do té njoftojé Késhillin Mbikqyrés pér
azhornimet e béra.

Pér progese té zhvilluara sipas standarteve ISO, Administratori miraton drejtépérdrejt progedura té vecanta.

20.3 SANKSIONET

Cdo veprim ose mosveprim né kundérshtim me kété rregullore, pérbén shkak pér marrjen e masave administrative
sipas pércaktimeve té legjislacionin né fugi.
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21 HyriA NE FuqQr

Kjo Rregullore hyn né fuqi né datén e miratimit nga Ké&shilli Mbikqyrés duke shfuqizuar rregulloren e shogérisé té
miratuar me Vendim té Késhillit Mbikqyrés Nr. 12, daté 24.10.2014,
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